
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

DIÁRIO DO SENADO FEDERAL

ANO LXV – SUP. AO DSF Nº 197 – QUARTA-FEIRA, 1º DE DEZEMBRO DE 2010 – BRASÍLIA-DF

PROJETO DE LEI Nº 59, DE 2010-CN
(Mensagem nº 121, de 2010-CN – nº 531/2010, na origem)

Estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício financeiro de 2011

ESPELHO DAS EMENDAS INDIVIDUAIS

VOLUME I
TOMO VIII/X



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6719 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 8

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO COM RECURSOS FINANCEIROS PARA AQUISIÇÃO 
DE PATRULHA MECANIZADA. ESSA INICIATIVA, VISA, PORTANTO, DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS QUE BENEFICIARÁ ASSOCIAÇÕES E 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6720 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR RECURSOS PARA INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, PRINCIPALMENTE NO TOCANTE A CONSTRUÇÃO DE  QUADRAS POLIESPORTIVAS QUE ATENDERÁ JOVENS  DO MUNICÍPIO. TAL 
INICIATIVA, VISA PORTANTO, DESENVOLVER AÇÕES VOLTADAS AO ESPORTE DE FORMA A GARANTIR MAIS OPORTUNIDADE DE LAZER NAS 
COMUNIDADES CARENTES.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106728    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6721 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR RECURSOS EM FAVOR DE CRAS, CRECHES E CENTROS DE CONVIVÊNCIA DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTES QUE DESENVOLVEM TRABALHO COM JOVENS EM RISCO SOCIAL. TAL INICIATIVA, VISA, DESENVOLVER AÇÕES 
NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO DESSES ESTABELECIMENTOS QUE TEM IMPORTANTE PAPEL SOCIAL NO MUNICÍPIO.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 500.000TOTAL ........

44498319000164

45424728000189

60332285000190

RUA DOM CARLOS 323 - IGARAÇU DO TIETE -SP

AV. FRANCISCO DE OLIVEIRA LEITE 620 - BOTUCATU/SP

AV. IRMAS CINTRA 324 - SÃO MANUEL - SP

95970649872

03316497803

12424030006

MARIA RITA PERASSOLI IZEPPE

EIDE APARECIDA BUENO MACHADO

Pe. SABINO MARIGA

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

CASA DA CRIANAÇA DE IGARAÇU DO TIETE

CRECHE E BERÇARIO CRIANÇA FELIZ

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE SÃO MANUEL

Quarta-feira 1º    6729Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6722 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR RECURSOS EM FAVOR DE APAES, ABRIGOS, ASILOS, REPÚBLICAS QUE DESENVOLVEM 
TRABALHO COM IDOSOS E PORTADORES DE DEFICIENCIA. TAL INICIATIVA VISA, DESENVOLVER AÇÕES NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO
DESSES ESTABELECIMENTOS QUE PRESTAM IMPORTANTE SERVIÇO SOCIAL NOS MUNICÍPIOS.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 500.000TOTAL ........

03066872000140

45524535000108

45838265000100

AV. SÃO PAULO 325 - CESÁRIO LANGE

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO S/N

RUA JOSE TULIO GOMES 155 - SÃO MANUEL - SP

75040913834

15707709800

70923744800

JOAO LUIZ DAROS

EMILIO EUCLYDES CASSETARI

AMANDO SIMÕES GROSSI

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

APAE DE CESÁRIO LANGE

CASA PIA SÃO VICENTE DE PAULO

APAE DE SÃO MANUEL

Dezembro de 20106730    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6723 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 25

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA TEM O ESCOPO DE GARANTIR RECURSOS AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS 
DE INFRA-ESTRUTURA URBANA PRINCIPALMENTE NO TOCANTE A PAVIMENTAÇÃO DE RUAS. ESTA INICIATIVA VISA, PORTANTO 
DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS QUE BENEFICIARÁ A FAIXA CARENTE DA POPULAÇÃO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  4.000.0004 Investimentos
 4.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6731Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6724 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR RECURSOS FINANCEIROS PARA OS MUNICÍPIOS DE SÃO PAULO NO TOCANTE A 
IMPLANTAÇÃO, APARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DE  UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE. TAL INICIATIVA VISA, PORTANTO, 
DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS DE SAÚDE OBJETIVANDO A MELHORIA DO ATENDIMENTO À POPULAÇÃO.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106732    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6725 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA TEM O ESCOPO DE GARANTIR RECURSOS AOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO NECESSÁRIOS PARA COMPRA 
DE MEDICAMENTOS. TAL INICIATIVA, VISA PORTANTO, MELHORAR O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO CARENTE QUE PRECISAM DE 
REMÉDIOS E NÃO DISPÕEM DE RECURSOS.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6733Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6726 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR  RECURSOS FINANCEIROS PARA AS SANTAS CASAS DO ESTADO DE SÃO PAULO  NO 
TOCANTE A IMPLANTAÇÃO, APARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DE  UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE SAÚDE. TAL INICIATIVA VISA,
PORTANTO, DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS DE SAÚDE OBJETIVANDO A MELHORIA DO ATENDIMENTO À POPULAÇÃO.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Implantação, aparelhamento e adequação das Santas Casas - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.000.000TOTAL ........

50572395000175

53412144000111

53593398000183

56725385000109

62779145000190

Rua Três, n° 1269 ¿ Centro - SANTA FÉ DO SUL ¿ SP

RUA DOM PEDRO I - OURINHOS - SP

ALAMEDA DA PAZ 80 - PALMITAL - SP

Rua João Lino, n° 914 ¿ Centro - SANTA BÁRBARA D¿OESTE ¿ SP

Rua Dr. Cesário Motta Júnior, n° 112 - SÃO PAULO ¿ SP ¿

15928446853

00703273868

15928446853

48297216853

00703273868

NATALINO FRANCO

LAERTE TADEU 

NATALINO FRANCO

LAERTE TADEU ZUCOLO

KALIL ROCHA ABDALLA 

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTA FÉ DO SUL

ASSOCIACAO DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE OURINH

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PALMITAL

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTA BÁRBARA D¿OEST

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO PAU

Dezembro de 20106734    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6727 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA TEM O ESCOPO DE GARANTIR RECURSOS FINANCEIROS AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO PARA A 
REALIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS. TAL INICIATIVA VISA, PORTANTO, APOIAR MUNICÍPIOS COM POTENCIAL TURÍSTICO COM AÇÕES 
NECESSÁRIAS PARA IMPLEMENTAR E DIFUNDIR IMPORTANTES FESTAS COMO AS DO "PEÃO DE BOIADEIRO".

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0003 Outras Despesas Correntes
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6735Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6728 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3614 - Milton Monti 36140010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA SE DESTINA A VIABILIZAR RECURSOS AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO COM OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA.
 ESTA INICIATIVA VISA, PORTANTO, DESENVOLVER AÇÕES INTEGRADAS QUE BENEFICIARÃO AS CIDADES COM POTENCIAL TURÍSTICO 
PROPORCIONANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106736    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6729 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

05.122.0750.2000.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Marinha

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por objetivo destinar recursos para a manutenção e aquisição de equipamentos para os navios de atendimento à população ribeirinha ("Navios da 
Esperança"), bem como a aquisição de equipamentos hospitalares, médicos, odontológicos e laboratoriais para o Policlínica Naval de Manaus (Amazonas/Região 
Norte).
Essas metas visam dotar a estrutura do Sistema de Saúde da Marinha (SSM), bem como as Unidades Operativas da Marinha do Brasil, de meios que permitam o 
cumprimento de suas missões institucionais, e promover ações cívico-sociais que levem às populações ribeirinhas, indígenas e/ou carentes, o atendimento médico-
odontógico necessário, em consonância com o Programa e as Ações de Sáude Índígena e de Saúde da Família.

Administração da Unidade
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6737Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6730 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 11

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em municipios

Individual

Esta Emenda destina-se a Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano, Ações de Infra-estrutura Urbana - no ministerio das cidades, no qual sera atraves de 
oficio, escolhidos os municipios do estado de São Paulo que receberam estes recursos.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - em municipios - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.700.0004 Investimentos
 2.700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.700.000TOTAL ........

Dezembro de 20106738    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6731 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 25

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta Emenda destina-se ao Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão- Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística para as areas turisticas dos municipios do
Estado de São Paulo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6739Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6732 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta Emenda destina-se ao Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão- Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística para os municipios do Estado de São 
Paulo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106740    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6733 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta Emenda destina-se a Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão- Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística -Nacional, no qual será através de oficio, 
escolhidos os municípios que receberam estes recursos.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6741Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6734 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta Emenda destina-se ao Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão- Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística para recape das areas turisticas dos 
municipios do Estado de São Paulo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20106742    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6735 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta Emenda destina-se ao Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão- Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística para as area turisticas dos municipios do 
Estado de São Paulo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6743Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6736 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3523107 - Itaquaquecetuba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Associação Casa da Criança Zenaide de Souza Lima, e uma Instituição Civil, sem fins lucrativos que há 60 anos atua com criança e adolescente em situação de risco, 
em programa especial de atendimento de acolhimento institucional do município de Itaquaquecetuba, oferecendo as crianças e adolescentes um lar em regime 
temporário, mesmo que substituto com assistência aos cuidados básicos alimentar de higiene e saúde, educacional, recreativa, cultural, esportiva e profissionalizante, 
tendo por objetivo promover o compromisso de diferentes setores da sociedade, com a redução das desigualdades e a melhoria das condições de vida, assegurando que 
cada criança e cada adolescente assistidas pelos programas de acolhimento institucional e de profissionalização possam usufruir igualmente de políticas e 
oportunidades que protejam, respeitem e garantam todos os seus direitos.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Itaquaquecetuba - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 100.000TOTAL ........

47351804000107
rua benedito fernandes da cruz, nº 60- centro - Itaquaquecetuba - SP

19657509823

21464273880

21742072810

26638160869

27788218804

30054169844

LUCILENE SILVA CAMPOS

FABIO MORAES DE OLIVEIRA

LUCAS ASSIS COSTA

MONICA DE OLIVEIRA MORENO

CAMILA TIEME ODA

MARGARETE DE OLIVEIRA MORENO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Associação Casa da Criança Zenaide de Souza Lima

Dezembro de 20106744    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6737 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3550308 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

NOSSA INSTITUIÇÃO HÁ 58 ANOS DÁ ASSISTENCIA A CRIANÇAS E JOVENS COM DEFICIENCIA INTELECTUAL, JUNTAMENTE COM OS SEUS 
FAMILIARES. ATUALMETE, EXPANDIU O SEU LEQUE DE ATUAÇÃO, PASSANDO TAMBEM A ATENDER AOS AUTISTAS. OS ATENDIMENTOS SÃO 
DIARIOS NAS AREAS DA SAUDE EDUCAÇÃO E PROFISSIONALIZANTE PARA 700 CRIANÇAS E JOVENS ALEM DO SUPORTE A FAMILIA E A 
COMUNIDADE CARENTE - ANTIGA PESTALOZI.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
São Paulo - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41
41

Transf Municípios - Fdo a Fdo
Transf Municípios - Fdo a Fdo

 500.000
 500.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 1.000.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 1.000.000TOTAL ........

60805975000119
Av. morvandias de figueiredo, 2801 vila guilherme São Paulo - SP

01330677692

04401862937

17464774825

25188812800

77781716787

87310155815

97614483634

MARISA SALES DE CERQUEIRA SILVA

ROSANGELA PALMEIRO GILLI

ANA CLAUDIA CAMILO RAPOSO

ANDRE PEREZ PONTES

GRACIENE CONCEIÇÃO PEREIRA

CLICEIDA MARILHA MARINHO

EDNEIA SANTOS DUTRA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Associação Braileira de Ass. e Des. Social- ABADS

Quarta-feira 1º    6745Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6738 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte na Escola350

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura implantada/modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

27.812.8028.8767

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Vivência e Iniciação Esportiva Educacional - Segundo Tempo- Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional nos municiopios do 
estado de São Paulo

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106746    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6739 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Aluno matriculado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 700

05.364.0640.2685.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Instituição Universitária que cumpre a nobre missão  de promover, por meio da educação, do ensino, da pesquisa e da extensão de pós-graduação, o progresso das 
ciências e das tecnologias de ponta relacionadas com o Campo Aeroespacial. Tendo como finalidade recuperar, modernizar e equipar as inúmeras instalações 
laboratoriais de ensino científico e tecnológico da referida Instituição, a fim de assegurar a formação de profissionais em excelente nível de especialização.

Curso de Graduação em Engenharia
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6747Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6740 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2620 - Milton Vieira 26200012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta Emenda destina-se a Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão- Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - Nacional, no qual será 
através de oficio, escolhidos os municípios que receberam estes recursos.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106748    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6741 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Ações de019 Saneamento Integrado (Assent.Precários)689

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

17.512.0122.10S5

LOCALIDADE BENEFICIADA
3302700 - Maricá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
São José do Imbassaí

Individual

A presente emenda destina recursos para obras de saneamento em São José do Imbassaí, no município de Marica no estado do Rio de Janeiro, com objetivo de atender 
a demanda de sua população carente.

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil 
Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes
Empreendimento de Saneamento Integrado (EMENDA INDIVIDUAL) - São José do Imbassaí - Maricá - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6749Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6742 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300605 - Bom Jesus do Itabapoana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina recursos para apoio ao Hospital São Vicente de Paulo em Bom Jesus de Itabapoana, no Estado do Rio de Janeiro.
A instituição, que destina mais de 60% de seus recursos para o atendimento ao SUS, é mantida pelo Centro Popular Pró Melhoramentos  e vem enfrentando sérias 
dificuldades financeiras.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Hospital São Vicente de Paulo - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 400.000TOTAL ........

28812576000172
Av. Tenente José Teixeira, 473 - Centro - Bom Jesus de Itabapoana RJ CEP 28360-000

31991777787 ADEMIR MONTEIRO DA SILVA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CENTRO POPULAR PRO MELHORAMENTOS DE BOM JESUS

Dezembro de 20106750    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6743 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina recursos para a Sociedade Viva Cazuza cuja missão é dar assistência a crianças carentes portadoras do virus da AIDS. e também a ssistência
social aos  pacientes adultos emtratamento na rede pública na cidade do Rio de Janeiro e difundir informações científicas sobre HIV/AIDS além de esclarecimento de 
dúvidas para profissionais de saúde.
A Entidade sofre com a falta de recursos e foi obrigada a reduzir programas e funcionários.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Sociedade Viva Cazuza - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 400.000
 300.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 700.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 700.000TOTAL ........

39418470000105
Rua Pinheiro Machado, 39 - Laranjeiras - Rio de Janeiro RJ CEP:22.231-090

08075382722 MARIA LÚCIA DA SILVA ARAÚJO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

SOCIEDADE VIVA CAZUZA

Quarta-feira 1º    6751Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6744 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Meio Ambiente e Amazônia Legal
ÁREA DE GOVERNO

A definir(m)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.999X.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
JBRJ

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Apoio ao Instituto de Pesquisas Jardim Botânico

Individual

O Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, fundado em 1808, é considerado um dos dez mais importantes jardins botânicos do mundo. É patrimônio 
cultural e ambiental do país, além de ser considerado pela UNESCO como Reserva da Bioesfera.
Desta forma, a presente emenda destina recursos para conservação da área verde e revitalização da infraestrutura do Jardim Botânico, visando a continuidade do 
trabalho desenvolvido.

Atípica
Ajuste o Subtítulo - Apoio ao Instituto de Pesquisas Jardim Botânico - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Conservação da área verde e revitalização da infraestrutura
FINALIDADE
Modernização da Infraestrutura para recebimento de visitantes
ESPECIFICAÇÃO DA META
A definir(m)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 800.000  800.000

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20106752    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6745 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina recursos para aquisição do equipamento denominado ERIGO para a associação Brasileira Beneficente - ABBR, no  Rio de Janeiro.
A ABBR é uma instituição sem fins lucrativos, que atende a população carente da região.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
ABBR - Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 250.000TOTAL ........

33564881000122
Rua Jardim Botânico, 660 - Jardim Botânico - Rio de Janeiro RJ

05987725534 DEUSDETH GOMES DO NASCIMENTO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA BENEFICENTE DE REABILITAÇÃO

Quarta-feira 1º    6753Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6746 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina recursos para o GRAACC - Grupo de Apoio ao Adolescente e a Criança com Câncer, em São Paulo.
O GRAACC é uma intituição sem fins lucrativos, que foi criada para garantir a crianças e adolescentes com câncer o ditreito de alcançar todas as chances de cura com 
qualidade de vida, dentro do mais avançado padrão científico. O hospital da instituição realiza mensalmente cerca de 2.500 atendimentos, entre sessões de 
quimioterapia, consultas, procedimentos ambulatoriais, cirurgias, transplantes de medula óssea e outros. Além do diagnóstico e tratamento do câncer, o GRAACC atua 
também no desenvolvimento do ensino e pesquisa na área.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Aquisição de Equipamentos para o GRAACC - Grupo de Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

67185694000150
Rua Botucatu, 743 Vila Mariana - São Paulo SP CEP:04023-062

76108660830 SERGIO ANTÔNIO GARCIA AMOROSO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

GRAACC GRUPO DE APOIO AO ADOLESCENTE E À CRIANÇA C

Dezembro de 20106754    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6747 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Educação Profissional199

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.363.1062.2E13

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Colégio Pedro II

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Colégio Pedro II

Individual

A presente emenda destina recursos para aquisição de novos equipamentos para os Laboratórios de Biologia do Colégio Pedro II, no Rio de Janeiro, com objetivo de 
modernizar as unidades escolares.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica
Colégio Pedro II - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6755Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6748 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede da Procuradoria da República305

Ministerio Público
ÁREA DE GOVERNO

Sede construída(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

03.122.0581.X103

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304904 - São Gonçalo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Público Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda destina recursos para aquisição de um  pavimento de 1º andar com 1.010m² e direito a 14 vagas de estacionamento, no Boulervard shopping, para 
instalação da sede do Ministerio Público da União em São Gonçalo no Rio de Janeiro.

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República
São Gonçalo - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Construção de edifício-sede da Procuradoria Geral da União
FINALIDADE
Atender a população carente do Município
ESPECIFICAÇÃO DA META
Sede construída(% de execução física)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 4.440.000  4.440.000

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da República
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106756    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6749 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Geração de Emprego e Renda481

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1133.4963

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M.do Des.Social e Comb à Fome

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Instituto Stimulu Brasil

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Instituo Stimulu Brasil é uma instituição privada sem fins lucrativo, cuja missão é promover a capacitação e inclusão de jovens no mercado de trabalho através de 
um ensino humanistico, ético, artístico e empreendedor.
A presente emenda destina recursos para que o instituto continue desenvolvendo programas, projetos e ações sociais cujos beneficiados são os jovens de diversas 
comunidades de baixa renda do Rio de Janeiro.

Promoção da Inclusão Produtiva
Instituto Stimulu Brasil - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

06245887000164
Rua General Luiz Mendes de Moraes, nº50, Santo Cristo - Rio de Janeiro RJ

33736944772 SANDRA REGINA SANTOS

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO STIMULU BRASIL

Quarta-feira 1º    6757Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6750 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

03.122.0581.12DN.0101

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Público Militar

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda orçamentária viabilizará a conclusão da meta de execução física prevista para o exercício de 2011. Paralelamente trará proveitosos resultados à 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro, que finalmente terá instalações físicas compatíveis com a expressiva expansão da demanda processual.

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro - RJ
No Município do Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106758    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6751 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina recursos para a compra de um equipamento cirúrgico para o Hospital Silvestre, no Estado do Rio de Janeiro.
O Hospital Silvestre é uma instituição sem fins lucrativos que atende a população carente do estado e vem passando por diversas dificuldades financeiras.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Hospital Silvestre - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.000.000TOTAL ........

73696718000219
Ladeira dos Guararapes, 263 Cosme Velho - Rio de Janeiro RJ

06942408778 LEONARDO DO ROSÁRIO LOMBO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

HOSPITAL SILVESTRE

Quarta-feira 1º    6759Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6752 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Patrimônio Cultural159

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.391.0167.4793

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Vaz Lobo

Individual

A pesente emenda destina recursos para desapropriação da sede do Cine Vaz Lobo, no bairro Vaz Lobo, na cidade do Rio de Janeiro, com objetivo de reativar o cinema
e também de criar um Centro Cultural, presevando os valores históricos e artísticos da comunidade.

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural
Vaz Lobo - Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106760    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6753 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
no Centro Cultural Cartola

Individual

A presente emenda destina recursos para o Centro Cultural Cartola, na Mangueira, no Rio de Janeiro, com objetivo de preservar o patrimonio histórico e cultural da 
região.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
no Centro Cultural Cartola - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6761Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6754 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Esporte e Lazer na Cidade330

Planejamento e Orçamento
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

04.813.1250.12MG

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Plan. Orçamento e Gestão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Cidade Nova

Individual

A presente emenda destina recursos para instalação de um espaço integrado de esporte, cultura, lazer e serviços públicos no Rio de Janeiro, com objetivo de atender a 
população carente da região.

Implantação de Espaços Integrados de Esporte, Cultura, Lazer e Serviços Públicos - Praças do PAC
Espaços Integrados (Emenda Individual) - Cidade Nova - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106762    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6755 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Biblioteca Publica245

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Biblioteca instalada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.0168.1521

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Na Mangueira

Individual

A presente emenda destina recursos para construção de uma biblioteca pública na Mangueira, com objetivo de atender a população carente da região.

Instalação de Bibliotecas Públicas
Na Mangueira - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6763Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6756 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda destina recursos para construção de um espaço cultural em Cavalcanti, no Rio de Janeiro, com objetivo de atender a demanda da população carente 
do município.

Instalação de Espaços Culturais
Cavalcanti - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  850.0004 Investimentos
 850.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  850.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 850.000TOTAL ........

Dezembro de 20106764    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6757 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Padre Miguel

Individual

A presente emenda destina recursos para a construção de um centro cultural em Padre Miguel, no Rio de Janeiro, com objetivo de atender a demanda da população 
carente da região.

Instalação de Espaços Culturais
Padre Miguel - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6765Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6758 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305802 - Teresópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Manutenção da Estrada Teresópolis- Friburgo, RJ 130 Km 15

Individual

A presente emenda destina recursos para manutenção da estrada Teresópolis- Friburgo, em Teresópolis no Estado do Rio de Janeiro, com objetivo de atender a 
demanda da população carente do municipio.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
Manutenção da Estrada Teresópolis- Friburgo, RJ 130 Km 15 - Teresópolis - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106766    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6759 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 300.000

05.122.0750.2000.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Reforma, manutenção e conservação dos próprios nacionais residenciais (PNR), sob a responsabilidade da Prefeitura de Aeronáutica dos  Afonsos/COMAR 3, no 
bairro do Campo  dos  Afonsos/Rio de Janeiro.

Administração da Unidade
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6767Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6760 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho303

Ministerio Público
ÁREA DE GOVERNO

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

03.122.0581.3E94

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Público do Trabalho

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda destina-se a complementação de obras de reformas de imóvel, já adquirido, para Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, unidade do 
Ministério Público do Trabalho no Estado do Rio de Janeiro, orçadas em R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais). Uma Sede, com instalações adequadas, é 
fundamental à defesa eficiente dos interesses dos trabalhadores, função precípua do Ministério Público do Trabalho.

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho nos Municípios
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106768    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6761 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UF - Fluminense/RJ

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Universidade Federal Fluminense UFF

Individual

A presente emenda destina recursos para a construção dos laboratorios da Faculdade de Engenharia da Universidade Federal Fluminense - UFF, no Estado do Rio de 
Janeiro.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
Universidade Federal Fluminense UFF - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6769Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6762 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1334 - Miro Teixeira 13340022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFRJ

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
na COPPE, na Universidade Federal do Rio de Janeiro

Individual

A presente emenda destina recursos para construção de alojamento na COPPE - Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de Engenharia , na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
na COPPE, na Universidade Federal do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106770    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6763 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4102000 - Assis Chateaubriand

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Patrimonio de Engenheiro Azaury

Individual

A presente emenda visa a terraplanagem e infraestrutura asfaltica em ruas do patrimônio de Engenheiro Azaury no Município de Assis Chateaubriand no Estado do 
Paraná.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
Patrimonio de Engenheiro Azaury - Assis Chateaubriand - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6771Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6764 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municipios do Estado do Parana

Individual

A emenda visa o atendimento ao APOIO DE IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA SOCIAL E ECONÔMICA NOS MUNICÍPIOS DA FAIXA DE 
FRONTEIRA no Estado do Paraná.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
Em Municipios do Estado do Parana - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.570.0004 Investimentos
 1.570.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.570.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.570.000TOTAL ........

Dezembro de 20106772    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6765 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Hospital Pequeno Príncipe oferece atendimento de alta e média complexidade a crianças e adolescentes de 0 a 18 anos, disponibilizando 70% da capacidade de 
atendimento ao SUS. Por ano, são realizados mais de 280 mil atendimentos ambulatoriais, 23 mil internações e 15 mil cirurgias em 32 especialidades de saúde. Possui 
380 leitos, 4 UTIs e 8 salas de cirurgia. É hospital ensino há mais de 40 anos e promove a cidadania e a inclusão social por meio de programas de humanização, a
aquisição de materiais hospitalares contribuirá no acesso da população ao atendimento seguro e eficaz, contribuindo na resolubilidade das ações de promoção, de 
prevenção e de recuperação da saúde.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 150.000TOTAL ........

76591569000130
Rua Desembargador Motta 1070 - Água Verde - Curitiba -PR

00029980925

00047694904

00063193949

81942273991

Luiz Forte Neto

Niva Khury

Lucas Oscar Trevisan

Ety da Conceição Gonçalves Forte

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. R

Quarta-feira 1º    6773Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6766 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Em 2009, o Hospital atendeu mais de 356.000 mil pacientes de todo Estado do Paraná e do Brasil. Deste total, 92,2% deles provenientes do Sistema Único de Saúde 
(SUS), com média de 29.739 pacientes/mês. Os pacientes atendidos neste ano geraram um número surpreendente de serviços, 1.212.270 mil procedimentos médicos. O
corpo clínico altamente qualificado realizou 8.729 cirurgias, 200.898 aplicações de radioterapia e 57.703 mil doses de quimioterapia aplicada. Estes números 
demonstram a importância que o Hospital Erasto Gaertner exerce no Estado do Paraná e no âmbito nacional, no que se refere à Oncologia, desta forma a presente 
emenda visa a Aquisição de Equipamento e Material Permanente para a unidade.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 150.000TOTAL ........

76591049000128
Rua Dr. Ovande do Amaral 201 - Curitiba - PR

10656587881

54197244991

86217836904

Flávio Daniel Saavedra Tomasich

Luiz  Antônio Negrão Dias 

Claudiane Ligia Minari

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

Liga Paranaense de Combate ao Câncer/Hospital Eras

Dezembro de 20106774    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6767 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Como é do conhecimento do nobre Parlamentar, o Hospital Evangélico de Curitiba é o maior hospital filantrópico do Estado, voltado prioritariamente a pacientes 
oriundos do SUS, representando 85% de todo o atendimento. É um hospital geral e de alta complexidade, com 660 leitos, distribuídos em 561 leitos SUS e 99 leitos de 
convênios, sendo destes 50 leitos de UTI (40 leitos @ SUS e 10 leitos @ convênios). Atendemos em nosso Pronto Socorro mais de 700 pacientes por dia, oriundos do 
município e região metropolitana e realizamos cerca de 110 cirurgias/dia. Possui atendimento ambulatorial SUS, com 1000 consultas diárias em diversas 
especialidades. O HUEC é um hospital de referência no tratamento de: Queimados, Urgência/Emergência, Neurocirurgia, Gestação de Alto-Risco, Cardiovascular, 
Nutrição Enteral Adulto/Pediátrico, Oncologia, Obesidade, Transplante Renal, Córnea e Tecido Ósteo Condro-Fácio-Ligamentoso.
Entretanto, para continuar atendendo as pessoas de várias regiões do Estado do Paraná que procuram o HUEC, e devido as grandes dificuldades que a Saúde enfrenta 
para cumprir seus objetivos, necessitamos da aquisição de medicamentos (lista do RENAME) e materiais médico-hospitalares.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76575604000128
Almeida Augusto Stellfeld, nº 1908 Bigorrilho  - Curitiba - PR.

12537462904

25348000949

Darby Valente

Luiz Antonio Tarasiuk

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

Sociedade Evangélica Beneficente de Curitiba

Quarta-feira 1º    6775Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6768 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4108601 - Goioerê

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A entidade passa por grandes dificuldades financeiras, atende a demanda espontânea e referenciada de uma população de mais de 40.000 (quarenta mil) habitantes, 
constituindo-se em um hospital de referência regional, desta forma esta emenda visa o apoio a manutenção da unidade.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Goioerê - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

75887471000162
Avenida Paraná, 441 - Centro  - Goioerê - PR

30731275934 Pedro Speri 

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Santa Casa de Misericórdia Maria Antonieta

Dezembro de 20106776    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6769 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em Municipios no Estado do Paraná

Individual

A presente emenda visa AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA URBANA em municípios do Estado do Paraná, beneficiando com obras públicas através de construção, 
ampliação e reforma, em seus municípios.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - em Municipios no Estado do Paraná - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6777Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6770 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 42

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em Municípios

Individual

A presente emenda visa a celebração de projetos que atendam os municípios, tais como patrulhas mecanizadas que possam atender a recuperação e manutenção de 
estradas vicinais, possibilitando o escoamento da safra, e realização de obras de engenharia civil que atendam aos municípios voltadas ao desenvolvimento da infra 
estrutura agropecuária em Municipios no Estado do Paraná.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
em Municípios - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  4.200.0003 Outras Despesas Correntes
 4.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106778    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6771 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em Municípios

Individual

A presente emenda visa a implantação, ampliação ou recuperação de infra-estrutura urbanística em municípios turísticos ou com potencial turístico em municípios do 
estado do Paraná.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
em Municípios - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6779Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6772 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Hospital da Caridade da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Curitiba é sem dúvida nenhuma, referência para todo o Estado do Paraná e para os demais 
estados da federação, no tratamento e na curalidade de diversas patologia. A sua rede ambulatorial, centro cirúrgico, centeo de diagnósticos, UTI´s e demais unidades. 
Buscam periodicamente a excelência no atendimento e a dedicação ao paciente do SUS - Sistema Único de Saúde.

CNES - 0015334

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76613835000189
Av. Marechal Floriano Peixoto, 2509 - Rebouças

24714917900 Frederico Unterberger - Provedor

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Curitiba

Dezembro de 20106780    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6773 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Prontos-Socorros / Unidades de Urgência e Emergência030 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8933

LOCALIDADE BENEFICIADA
4128807 - Xambrê

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa aquisição de unidade móvel de saúde para atendimento básico da saúde em município do estado do Paraná.

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar
Aquisição de Unidade movel de saude - Xambrê - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  130.0004 Investimentos
 130.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  130.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 130.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6781Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6774 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda visa acrescer os recursos, consignados no Projeto de Lei de Orçamento do exercício de 2010, para manutenção do Contrato de Gestão entre a 
Associação das Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isto condições para a continuidade dos serviços de assistência médica especializada, gratuita e de 
reconhecida qualidade prestada pela Rede SARAH de Hospitais aos pacientes de todos os níveis da população, que dela necessitam.
Sequencial - 4908

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20106782    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6775 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4127700 - Toledo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Consórcio Intermunicipal de Saúde Costa Oeste - Ciscopar, abrangendo os municípios da micro-região da AMOP, no Oeste do Paraná. Vale ressaltar a importância 
deste consórcio no atendimento à população de baixa renda dos municípios envolvidos, proporcionando um melhor atendimento na área de saúde, contribuindo assim 
com uma melhor condição de vida.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Toledo - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

71 Consórcios Públicos  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6783Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6776 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Educação Especial252

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.367.1374.6310

LOCALIDADE BENEFICIADA
4116901 - Nova Esperança

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Apae

Individual

A emenda visa atender a Apae de Nova Esperança no Estado do Paraná, com o atendimento na aquisição de equipamentos para a mesma.

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial
Apae - Nova Esperança - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20106784    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6777 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Educação Especial252

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.367.1374.6310

LOCALIDADE BENEFICIADA
4116703 - Nova Aurora

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Apae

Individual

A presente emenda visa atender a aquisição de equipamentos para Apae de Nova Aurora no Estado do Paraná, entidade que promove a educação do ensino especial

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial
Apae - Nova Aurora - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6785Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6778 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em Municípios

Individual

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer em Municípios no Estado do Paraná, visando o incentivo do desenvolvimento de 
praticas desportivas, como opção de esporte e lazer de jovens e adultos e melhoria da qualidade de saúde e de vida dos municípes.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
em Municípios - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20106786    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6779 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa o atendimento da farmácia básica de municípios no Estado do Paraná.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0003 Outras Despesas Correntes
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6787Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6780 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4104808 - Cascavel

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa o atendimento a aquisição de material de consumo e medicamentos específicos para a área de oncologia do Hospital UOPECAN na Cidade de 
Cascavel no Estado do Paraná.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Cascavel - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

81270548000153
Rua Itiquatiaras n º 769  - Bairro Santo Onofre

07456166900 Ciro Antônio Kreuz

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Uniao Oeste Paranaense de Estudo e Combate ao Canc

Dezembro de 20106788    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6781 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1056 - Moacir Micheletto 10560019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em Municípios

Individual

A presente emenda visa a Promoção de Eventos para DIVULGAÇÃO E CELEBRAÇÃO DE FESTIVIDADES TÍPICAS E INOVADORAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO INTERNO em municípios do Estado do Paraná.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
em Municípios - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6789Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6782 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa fortalecer a agricultura como forma de favorecer o processo de desenvolvimento rural, com ações que permitam a implantação de projetos para o 
aumento da produção, melhoria da qualidade dos produtos agropecuários, e/ou outras ações que possam contribuir para a geração de renda e meio de sobrevivência do 
homem do campo, reduzindo assim, o êxodo rural.
Os municípios a serem beneficiados com a referida emenda são:
- Arraias - R$ 300.000,00
- Tocantinópolis - R$ 150.000,00
- Xambioá - R$ 100.000,00

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  550.0004 Investimentos
 550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 550.000TOTAL ........

Dezembro de 20106790    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6783 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702208 - Araguatins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa aprimorar serviços de proteção social básica, de modo a viabilizar a melhoria das condições de atendimento, por meio de enfretamento à pobreza e 
programas de assistência social descentralizados, por intermédio de apoio a estruturação e modernização de unidades, com vistas à viabilização de melhores condições 
de atendimento ao público.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Araguatins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 50.000
 100.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 150.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6791Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6784 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Habitações Urbanas e Rurais315

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 60

16.482.9991.10SJ

LOCALIDADE BENEFICIADA
1705508 - Colinas do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNHIS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para a construção de habitações populares no município de Colinas do Tocantins, Estado do Tocantins, com a finalidade de promover
o acesso à moradia digna para população de baixa renda.

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social
Apoio à Construção de Habitações Populares (EMENDA INDIVIDUAL) - Colinas do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20106792    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6785 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa fomentar e desenvolver atividades voltadas para o processo de criação, produção, divulgação e circulação da produção e do produto cultural 
brasileiro nas áreas de música, artes cênicas, artes visuais, artes integradas e cultura brasileira e/ou outras ações que possam proporcionar a fruição e o acesso amplo da
população aos bens culturais.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  250.0003 Outras Despesas Correntes
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6793Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6786 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
1708254 - Fortaleza do Tabocão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa assegurar recursos para a construção, ampliação e/ou modernização de quadras, ginásios ou outros espaços esportivos como forma de dar acesso e 
incentivar a atividade física, propiciando assim, a inclusão social e melhor qualidade de vida para a população.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Fortaleza do Tabocão - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106794    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6787 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Prevenção / Combate a Drogas172

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

04.422.0665.8236

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNAD

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa alocar recursos para o fortalecimento e ampliação do Projeto Piloto de ações integradas para prevenção ao uso abusivo de drogas no Estado do 
Tocantins, que está sendo implantado pela Obra Social Nossa Senhora da Glória Fazenda da Esperança.

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

48555775002799
Rodovia TO-010 Km 54 - Lajeado-TO

23030901807 Edwin Augusto Ramirez Mejia

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Obra Social N S da Glória Fazenda da Esperança

Quarta-feira 1º    6795Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6788 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.780

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa acrescer os recursos consignados no Projeto de Lei de Orçamento do exercício de 2011, para manutenção do Contrato de Gestão entre a 
Associação Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isto condições para a continuidade dos serviços de assistência médica especializada, gratuita e de 
reconhecida qualidade prestada pela Rede SARAH de Hospitais aos pacientes de todos os níveis da população que dela necessitam.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106796    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6789 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade construída/ ampliada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.363.1062.7L90

LOCALIDADE BENEFICIADA
1716109 - Paraíso do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Instituto Federal do Tocantins

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus de Paraíso do Tocantins para a construção de um ginásio 
poliesportivo, contribuindo para o desenvolvimento das atividades do Instituto que traz para o Estado do Tocantins amplas possibilidades para o seu crescimento, 
ofertando educação profissional e tecnológica, em todos os níveis e modalidades, formando e qualificando cidadãos com vistas na atuação profissional nos diversos 
setores da economia, com ênfase no desenvolvimento socioeconômico local, regional e nacional, estimulando o crescimento regional do estado e propiciando 
benefícios à comunidade tocantinense.

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Educação Profissional
Ampliação da Infraestrutura Física de Instituições Federais de Educação - Paraíso do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6797Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6790 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para apoiar projetos de infraestrutura turística como forma de desenvolver o turismo e prover o município com infraestrutura 
adequada para a expansão da atividade turística e melhoria da qualidade dos produtos e serviços ofertados ao turista.
Os municípios a serem beneficiados com a referida emenda são:
- Conceição do Tocantins - R$ 300.000,00
- Tocantinópolis - R$ 150.000,00

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  450.0004 Investimentos
 450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 450.000TOTAL ........

Dezembro de 20106798    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6791 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702554 - Augustinópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Augustinópolis, Estado do Tocantins, que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Augustinópolis - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6799Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6792 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1704600 - Chapada de Areia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Chapada de Areia, Estado do Tocantins, que possam contribuir 
para o desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Chapada de Areia - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106800    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6793 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1707009 - Dianópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Dianópolis, Estado do Tocantins, que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Dianópolis - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6801Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6794 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1709302 - Guaraí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Guaraí, Estado do Tocantins, que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Guaraí - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106802    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6795 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1712504 - Marianópolis do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Marianópolis do Tocantins, Estado do Tocantins, que possam 
contribuir para o desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Marianópolis do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6803Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6796 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1713304 - Miranorte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Miranorte, Estado do Tocantins, que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Miranorte - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106804    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6797 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1713700 - Monte Santo do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Monte Santo do Tocantins, Estado do Tocantins, que possam 
contribuir para o desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Monte Santo do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6805Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6798 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana em municípios do Estado do Tocantins que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.
Os municípios a serem beneficiados com a referida emenda são:
- Barrolândia - R$ 400.000,00
- Campos Lindos - R$ 800.000,00
- Maurilândia do Tocantins - R$ 400.000,00
- Pedro Afonso - R$ 700.000,00
- Tupirama - R$ 300.000,00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.600.0004 Investimentos
 2.600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.600.000TOTAL ........

Dezembro de 20106806    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6799 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1714203 - Natividade

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Natividade, Estado do Tocantins, que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Natividade - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6807Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6800 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1716109 - Paraíso do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, que possam contribuir 
para o desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Paraíso do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  700.0004 Investimentos
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Dezembro de 20106808    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6801 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1718204 - Porto Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, em Luzimangues - Porto Nacional, Estado do Tocantins, que possam contribuir para 
o desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Porto Nacional - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6809Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6802 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1718758 - Rio Sono

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Rio Sono, Estado do Tocantins, que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Rio Sono - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106810    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6803 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1720903 - Taguatinga

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para execução de obras de infraestrutura urbana, no município de Taguatinga, Estado do Tocantins, que possam contribuir para o 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Taguatinga - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6811Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6804 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Anexo construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0569.7K63.0056

LOCALIDADE BENEFICIADA
1721000 - Palmas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Justiça Fed. de Primeiro Grau

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa acrescer recursos para a construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas. A obra se faz necessária em razão de a atual sede da Seção 
Judiciária do Estado do Tocantins não atender mais às suas reais necessidades, notadamente quanto à falta de espaço físico para ampliação de algumas unidades, 
especialmente para a melhoria de atendimento ao jurisdicionado do Juizado Especial Federal. Projetos arquitetônicos já desenvolvidos, bem como licitada a execução 
da obra.

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO
No Município de Palmas - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106812    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6805 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
1717503 - Pium

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa alocar recursos para reforma de unidade de saúde e aquisição de equipamentos para a Associação Beneficente Hospitalar e de Assistência Social 
Nossa Senhora do Carmo no município de Pium, Estado do Tocantins, propiciando assim, um melhor atendimento à população do município que tanto necessita de 
tais benefícios.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Pium - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 150.000
 150.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 300.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

01556654000169
Avenida Goiás n.º 1213 - Centro - Pium-TO

16124677172

16547810100

27846822187

76918467115

98834860144

Domingos Dias Campelo

Neila Minervina Aparecida Lopes e Oliveira Barros

Mariléia Carvalho Sobrinho

Luiza de Souza Barros

Maria Rodrigues Braga

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Assoc. Benef. Hosp. de Assit. Social N S do Carmo

Quarta-feira 1º    6813Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6806 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2391 - Moises Avelino 23910025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
1720655 - Silvanópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a alocação de recursos para a estruturação do hospital, no município de Silvanópolis, Estado do Tocantins, propiciando assim, um melhor 
atendimento à população do município que tanto necessita de tais benefícios.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Silvanópolis - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 100.000
 100.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 200.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106814    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6807 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Cooperativismo/Associativism110

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Entidade assistida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.128.1442.8622

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O banco de DNA das raças zebuínas será efetivado em  parceria entre as Faculdades Associadas de Uberaba FAZU, a Associação Brasileira dos Criadores de Zebu 
ABCZ, a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais EPAMIG e Polo de Excelência em Genética Zebuína. 
Este projeto possibilitará a preservação de material genético, a utilização desse material para a identificação de novos marcadores moleculares, maior conhecimento do 
genoma das raças zebuínas, identificação de genes e suas funções, criação de um sistema de bioinfomática, além de possibilitar a realização de outros projetos de 
pesquisa inéditos no cenário mundial.
Os recursos para a formação do banco de DNA foram obtidos através do Pólo de Excelência em Genética Bovina, via Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior de Minas Gerais e FAPEMIG que irão permitir a instalação do banco na FAZU. 
Para a utilização deste banco será necessário o aporte de recursos para a análise e o processamento do DNA que possibilitará associar o banco de dados fenotípicos da 
ABCZ com o perfil genético avaliado através da análise do DNA. A ABCZ detém informações fenotípicas do rebanho zebuíno desde 1968, a associação destas 
informações com a genotipagem dos rebanhos promoverá grandes avanços e informações para os programas de melhoramento genético nacionais. Esta associação
possibilitará progressos na pesquisa, na validação de marcadores para o gado zebuíno, a geração  de  patentes e a  possibilidade de negócios de alto valor agregado para
o país. Além disto o banco será o o primeiro centro de informações genéticas de raças zebuínas no mundo.
Para que o banco de DNA não seja apenas um local para a manutenção de amostras  é necessário o investimento na contratação de serviços especializados para a 
criação, o processamento, o armazenamento das amostras e para a análise do DNA. A formação de um núcleo de bioinformática também será necessária para o 
processamento das informações e disponibilização das mesmas em rede, o que tornará o processo mais eficiente, exigindo a contratação de serviços especializados para
este fim.
O Banco de DNA das raças zebuínas trata-se de projeto inédito do mundo e que permitirá grandes avanços na pecuária nacional, evolução na pesquisa sobre o Zebu e 
inserção mundial  do país na pesquisa genômica na subespécie zebuína.

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

25441650000101
Praça Vicentino Rodrigues da Cunha nº 110 - Bloco 01 ¿ Bairro São Benedito, Uberaba-MG.

14477610653

55112307820

Gabriel Prata Rezende

Eduardo Biagi

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE ZEBÚ - ABCZ

Quarta-feira 1º    6815Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6808 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Inclusão Digital294

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

19.126.1008.6492

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Incluem-se nesta ação iniciativas destinadas à inclusão digital de comunidades carentes de tecnologia da informação. O foco principal é a implementação de 
telecentros, redes wireless nos quais a comunidade possa receber capacitação em informática básica e no uso da rede mundial de computadores, contribuindo para a 
melhoria da educação e aperfeiçoamento da mão de obra.

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital
No Estado de Rondônia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106816    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6809 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.122.0750.2000.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por finalidade a recuperação, reforma e ampliação da estrutura física do Comando da Aeronáutica - No Estado de Rondônia

Administração da Unidade
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6817Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6810 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apresente emenda tem por finalidade fomentar e desenvolver atividades voltadas para o processo de criação, produção, divulgação e circulação da produção e do 
produto cultural brasileiro nas áreas de música, artes cênicas, artes visuais, artes integradas e cultura brasileira. Apoio a projetos voltados para a produção, promoção, 
circulação, divulgação nas áreas de arte e cultura, bem como aquisição de equipamentos para dotar espaços destinados as atividades artísticas e culturais.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Rondônia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 400.000
 600.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 1.000.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106818    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6811 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3505500 - Barretos

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda tem por finaliadade o desenvolvimento de ações preventivas do Câncer.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Barretos - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 100.000TOTAL ........

49150352000112
Rua 20 nº221 - Centro - Barretos-SP - CEP. 14784-000

74329197804 Scylla Duarte Prata

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Pio XII - Hospital do Câncer de Barretos

Quarta-feira 1º    6819Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6812 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Desenvolvimento de884 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

05.244.0643.1211

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por finalidade implantar ações de infraestrutura básica nos municípios do Estado de Rondônia.

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte
No Estado de Rondônia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  6.900.0004 Investimentos
 6.900.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  6.900.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 6.900.000TOTAL ........

Dezembro de 20106820    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6813 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Desenvolver o turismo nos Municípios de Rondônia, principalmente por meio de adequação da infra-estrutura de forma que permita a expansão das atividades 
turísticas e a melhoria da qualidade do produto para o turista.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de Rondônia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6821Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6814 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1100000 - Rondônia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Viabilizar, priorizando a articulação com programas e políticas públicas, investimentos na implantação, ampliação e modernização de infraestrutura e serviços 
necessários à dinamização econômica dos territórios rurais, ao fortalecimento da gestão social de seu processo de desenvolvimento e de redes sociais de cooperação e à 
melhoria da qualidade de vida dos agricultores familiares.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de Rondônia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106822    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6815 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2422 - Moreira Mendes 24220009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por finalidade o atendimento de paciente vindos do Estado de Rondônia para Rede Sarah.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6823Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6816 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Atípica/Desnecessária990

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0750.2000

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em tela visa dotar o Comando da Aeronáutica de recursos para a manutenção dos imóveis funcionais na Prefeitura Aeronáutica de Boa Vista.

Administração da Unidade
Manutenção de próprios residenciais na Prefeitura Aeronáutica de Boa Vista - No Estado de Roraima

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106824    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6817 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade reestruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.363.1062.8650

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Instituto Federal de Roraima

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em tela visa reforçar a dotaç]ão orçamentária do IFRR no sentido de melhorar sua infraestrutura de atendimento aos alunos.

Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica
Ampliação e modernização tecnológica dos ambientes de aprendizagem do IFRR - No Estado de Roraima

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6825Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6818 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UO Genérica - Area Gov.07

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Hospital do Câncer de São Paulo é um centro de excelência no tratamento oncológico para todo o Brasil, atendendo pacientes oriundos de todos os estados, inclusive
de meu Estado de Roraima, razão pela qual sinto-me na obrigação de contribuir para que esta instituição continuie prestando seus tão relevantes serviços.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Estruturação do Hospital do Câncer - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

60961968000106
Rua Prof. Antonio Prudente, 211, Liberdade - São Paulo/SP

02585308804 Ricardo Renzo Brentani

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Antonio Prudente

Dezembro de 20106826    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6819 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
5300000 - Distrito Federal

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda em tela visa assegurar condições à continuidade dos serviços de assistência cardiológica especializada, de média e alta complexidade, principalmente à 
população carente, pelo Instituto de Cardiologia do Distrito Federal.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Estruturação do Instituto de Cardiologia do DF - No Distrito Federal

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

92898550000600
Estrada Parque Contorno do Bosque, s/n.º, Cruzeiro Novo, DF

75055341653 Núbia Welerson Vieira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Universitária de Cardiologia

Quarta-feira 1º    6827Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6820 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

10.302.1220.6148

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa acrescer recursos, consignados no PLOA 2011, para a manutenção do Contrato de Gestão entre a Associação das Pioneiras Sociais e a União.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20106828    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6821 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em tela visa melhorar a qualidade de vida da população residente nos municípios do Estado de Roraima pelo provimento de infraestrutura social e produtiva 
necessárias à dinamização das economias locais.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
Nos municípios - No Estado de Roraima

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.300.0004 Investimentos
 2.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6829Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6822 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em tela visa contribuir para o desenvolvimento urbano dos municipios do Estado de Roraima, mediante aporte de recursos destinados à implementação de 
projetos caracterizados por ações que visem priorizar a ampliação do atendimento à população aos serviços de saneamento, abastecimento de água, coleta de esgoto e 
lixo, transporte público, acessibilidade, regularização fundiária, acesso à moradia e urbanização, dentre outros caracterizados como desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana em municípios - No Estado de Roraima

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106830    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6823 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Desenvolvimento de884 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.244.0643.1211

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em tela visa proporcionar aos municípios da área de atuação do programa Calha Norte infraestrutura básica para a manutenção da população residente e, 
consequentemente, garantir a presença do estado brasileiro em nossas fronteiras.

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte
em municípios - No Estado de Roraima

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6831Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6824 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Atípica/Desnecessária990

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Universitário capacitado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50

98.998.1383.8425

LOCALIDADE BENEFICIADA
9100000 - Região Norte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Projeto Rondon é uma ação do Governo Federal que leva estudantes e professores universitários a atuar nos processos de desenvolvimento local sustentável e de 
fortalecimento da cidadania em municípios carentes e isolados do território nacional. Desde seu relançamento, em janeiro de 2005, participaram do Projeto Rondon 
cerca de 7500 rondonistas em mais de 500 municípios.
É uma oportunidade ímpar na formação do universitário que tem a possibilidade de conhecer com maior profundidade a realidade brasileira e, aplicando os 
conhecimentos e habilidades acadêmicas, levar a esperança de um futuro melhor às comunidades assistidas.
Durante duas semanas, cerca de 2500 rondonistas, entre estudantes e professores universitários, realizaram ações nas áreas temáticas da Cultura, Direitos Humanos e 
Justiça, Educação, Saúde, Comunicação, Meio Ambiente, Tecnologia @ Produção e Trabalho, em cerca de 150 municípios dos Estados já mencionados.
Para a realização dessas operações é necessário transportar, alojar e alimentar os rondonistas, além de garantir-lhes atendimento de saúde e proporcionar-lhes seguro de
vida.
Para dar continuidade a esse nobre Projeto que enaltece a prática do trabalho voluntário em nosso país, busca-se, nesse instante, a obtenção de recursos financeiros, 
através de emendas parlamentares, que contribuirão com esse importante projeto coordenado pelo Ministério da Defesa.
A emenda em tela visa contribuir para  a continuidade de tão importante projeto e consignar a esperança de que o mesmo também venha a ser realizado no Estado de 
Roraima, para que os jovens do país também o reconheçam como integrante de nosso território nacional.

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon
AJUSTE O SUBTITULO - Na Região Norte

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106832    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6825 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento da Amazônia Ocidental505

Desenvolvimento, Indústria e Comércio
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

22.846.1020.0506

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SUFRAMA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em tela visa apoiar projetos de infraestrutura econômica e social que possibilitem atrair investidores para o Estado de Roraima e estimular projetos de 
desenvolvimentos vinculados às potencialidades da região.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e Santana - AP
em municípios - No Estado de Roraima

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.500.0004 Investimentos
 3.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6833Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6826 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2319 - Mozarildo Cavalcanti 23190011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
1400000 - Roraima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUFRR

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Devido à topografia predominantemente plana do Campus do Paricanã, nos meses de inverno ocorrem alagamentos que impedem o livre acesso dos alunos e servidores
às edificações.
Faz-se necessária a execução do sistema de macrodrenagem no referido campus no intuito de evitar tais situações. Este é o objetivo da emenda em tela.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
Construção do sistema de macrodrenagem da UFRR - No Estado de Roraima

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20106834    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6827 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3411 - Narcio Rodrigues 34110001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Estado de Minas Gerais

Individual

Esta emenda tem como finalidade, apoiar ações culturais em municípios do Estado de Minas Gerias.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 1.800.000
 1.000.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 2.800.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6835Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6828 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3411 - Narcio Rodrigues 34110002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Essa emenda tem como finalidade apoiar ações desenvolvidas pelo Hospital Shara no atendimento das pessoas menos favorecidas.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106836    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6829 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3411 - Narcio Rodrigues 34110003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Centro Vocacional Tecnológico295

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

19.573.0471.8960

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Estado de Minas Gerais

Individual

Nos últimos anos, O Estado de Minas Gerais em parceria com o Ministétio de Ciência eTecnologia, implantou a Rede Tecnológica criando 487 telecentro e 84 CVT's, 
tendo como parceiro a Bancada de Minas Gerais que vem aportando recursos no OGU.
A manutenção da Rede tem onerado o Estado com pagamento de links, monitores etc..

Portanto, essa emenda tem como finalidade a manutenção  da Rede Tecnológica, que no momento encontra-se com as atividades comprometidas.

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos
Manutenção da Rede de Centros Vocacionais Tecnólogicos - No Estado de Minas Gerais - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  10.000.0003 Outras Despesas Correntes
 10.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  10.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 10.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6837Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6830 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
2205508 - José de Freitas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a aquisição de um veículo para atendimento de ações sócio-assistenciais do âmbito de Proteção Social Básica Especial, prevista nas normas 
operacionais básicas da Assistência Social, como medida sócio-educativa, a fim de equipar e estruturar a APAE de José de Freitas, que atualmente está com sérias 
dificuldades para transportar crianças, adolescentes e jovens portadores de deficiências, em situação de risco pessoal e social, violando assim direitos de ir e vir de seus
lares à Escola Especial, bem como, transportar os profissionais que se dirigem para o atendimento pessoal.
Objetiva ainda, capacitação dos profissionais, equipamentos e materiais de uso comum da entidade.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
para a APAE - José de Freitas - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 50.000
 180.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 230.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  230.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 230.000TOTAL ........

Dezembro de 20106838    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6831 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
2202208 - Campo Maior

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a aquisição de um veículo para atendimento de ações sócio-assistenciais do âmbito de Proteção Social Básica Especial, prevista nas normas 
operacionais básica da Assistência Social, como medidas sócio-educativa, a fim de equipar e estruturar a APAE de Campo Maior, que atualmente está com sérias 
dificuldades para transportar crianças, adolescentes e jovens portadores de deficiências, em situação de risco pessoal e social, violando assim direitos de ir e vir de seus
lares à Escola Especial.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
para a APAE - Campo Maior - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  130.0004 Investimentos
 130.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  130.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 130.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6839Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6832 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Atípica/Desnecessária990

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0637.2059

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Teresina

Individual

Os recursos da presente Emenda destinam-se a aquisição de 01 (uma) ambulância, para capacitar o 2º BE Cnst, para atender as necessidades internas das Organizações
Militares, bem como participar de ações cívico e sociais de apoio à população em situação de emergência ou calamidade pública.

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo
Aquisição de uma Ambulância para o 2º Batalhão de Engenharia de Construção (2º BE Cnst). - Teresina - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  220.0004 Investimentos
 220.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  220.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 220.000TOTAL ........

Dezembro de 20106840    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6833 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2204550 - Guaribas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa beneficiar as comunidades da região de Picos, via Associação para o Desenvolvimento Comunitário do Vale do Guaribas, que ora estão necessitando 
das obras em referências, tendo em vista que a execução das mesmas desafogará o trânsito de uma boa parte do centro da cidade, uma vez que ligará a zona leste à 
vários municípios, viabilizando o escoamento das produções, melhoramento de infraestrutura urbana e adequação de suas vias para o sistema motorizado e não
motorizado:
 1- construção de uma Passagem Molhada ligando as comunidades de Cipaúba e Ipueiras; 
 2- calçamento ligando as comunidades de Ponta D'agua, Cipaúbas e Lagoa Grande.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Guaribas - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6841Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6834 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a implantação de obras de calçamentos em municípios do Estado do Piauí, pois os mesmos  têm enfrentado sérios problemas de infraestrutura urbana
de toda ordem, tais como, adequação de suas vias para o sistema motorizado e não motorizado, assim como a implantação e ou recuperação desses calçamentos, onde o
Governo do Estado do Piauí não tem condições financeiras de arcar, necessitando da complementação para as melhorias da qualidade de vida daquelas comunidades, 
bem como, oferecer às comunidades a viabilidade de conduzir à produção ao comércio local e escoamento externo de suas produções:
1.Esperantina - Vila São Bernardo Zona Rural- valor de R$300.000,00;
2.São João do Arraial- valor de R$200.000,00;
3.Demerval Lobão - valor de R$300.000,00;
4.Ilha Grande - valor de R$300.000,00;
5.Teresina - Loteamento e Residencial Parque Sul - valor de R$200.000,00;

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106842    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6835 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Colegiado de Desenvolvimento Territorial Entre Rios é formado por representantes de trinta e um municípios que compõem o território e por mais de 16 instituições 
governamentais e não governamentais de atuação estadual e territorial, com a responsabilidade de discutir a estratégia de desenvolvimento territorial com os diversos 
sujeitos sociais, na perspectiva da participação, da gestão, do acesso às políticas públicas e na promoção do desenvolvimento territorial com a participação dos 
beneficiários na gestão e no controle social desses projetos. Todos esses projetos são considerados de elevado significado para o território, porém os recursos 
disponibilizados são escassos diante da demanda apresentada. Por essa razão, é necessário recorrer a outras fontes de recursos, como forma de contemplar esses 
projetos:
1. aquisição de equipamentos para beneficiamento da carnaúba;
2. construção de Agroindústrias de Beneficiamento de Frutas para o Projeto de Assentamento Ouro verde; 
3. aquisição de equipamentos para Beneficiamento de Peixes em Nazária;
4. projetos de reforma e amplicação da EFA de Miguel Alves;
5. implantação de Viveiros de Mudas;
6. projetos de Aquisição de Tanques Redes.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  944.0004 Investimentos
 944.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  944.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 944.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6843Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6836 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0571.11BC.0107

LOCALIDADE BENEFICIADA
2211001 - Teresina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 22a. Região - PI

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva a alocação de recursos de acréscimo às obras relativas à construção do edifício que sediará o TRT da 22ª Região. Com essa suplementação,
junto aos valores inscritos para 2011, propiciará a construção da estrutura de concreto armado, de forma a abrigar, no mesmo edifício toda a estrutura judiciária de 2º 
grau e a parte administrativa, com o fim precípuo de atender e receber o público alvo em instalações que propiciem o bem-estar, a satisfação coletiva e a melhoria da 
prestação do serviço público. Tal medida permitirá a contínua melhoria na prestação jurisdicional de Teresina, proporcionando a infraestrutura adequada ao acesso à 
Justiça do Trabalho.

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região em Teresina - PI
No Município de Teresina - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106844    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6837 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa oferecer formação continuada para professores, gestores, técnicos em educação contextualizada para convivência com o semiárido visando atuação 
de forma comprometida, ética e responsável com a transformação da realidade, a partir de uma sólida base teórico-metodológica de modo a contribuir para o 
fortalecimento das concepções da Rede de Educação para o Semi-Árido Brasileiro.
Os projetos a serem executados:
1.Cursos de Pós-graduação para professores na temática educação contextualizada para convivência com o semiárido nos territórios: Vale do Canindé e Vale Sambito;
2.Curso de Pós-graduação para gestores, técnicos em políticas públicas para convivência com o semiárido: Vale Guaribas e Serra da Capivara;
3.Bolsa de Estudos para iniciação a pesquisa em desenvolvimento sustentável para convivência com o semiárido. Essas bolsas serão destinadas a 5 turmas nos quatro 
territórios, sendo que de cada turma serão selecionados 12 alunos: Vale do Guaribas, Vale do Canindé, Vale Sambito e Serra da Capivara.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  928.8003 Outras Despesas Correntes
 928.800TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  928.800

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 928.800TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6845Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6838 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Tecnologia transferida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.573.1161.8926.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
EMBRAPA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Visando desenvolver ações de transferência de tecnologias e educação infantil focadas no estímulo ao consumo de hortaliças no Estado do Piauí, relativo ao  Projeto 
Terra de Gigantes: Como Estimulo ao Consumo de Hortaliças e as Mini-Bibliotecas podem contribuir para a Qualidade de Vida de Crianças e Adultos no Piauí.
A Organização Mundial de Saúde (OMS) recomenda o consumo de, pelo menos, 430 g de frutas e hortaliças por dia para uma vida saudável. No Brasil, a média de 
consumo nacional não passa das 130 g diárias per capta, sendo que os estados da região Norte e Nordeste apresentam os menores índices de consumo do país. Mudar 
esse cenário pode contribuir, de maneira global, para a melhoria do perfil nutricional da população brasileira, reduzindo a prevalência de doenças normalmente 
associadas a quadros de desnutrição crônica. De fato, hortaliças são ricas em compostos bioativos que previnem uma série de doenças crônicas não ¿ transmissíveis 
(DCNT). Estudos da Embrapa Hortaliças em parceria com a Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade de Brasília (UnB) demonstraram que cobaias 
hiperlipidêmicas tiveram redução do risco de infarto agudo do miocárdio quando a ração foi suplementada com extrato de alho, hortaliça rica em alicina, um composto
organossulfurado com elevada atividade antioxidante. Outro estudo em andamento tem como foco a diabetes tipo 2, doença que atinge mais de 12 milhões de 
brasileiros. Barras de cereais elaborados com um tipo de abóbora rica em sulfoniluréias serão incluídas na alimentação de pacientes com diabetes tipo 2 e avaliações 
clínicas serão realizadas periodicamente. Ações coordenadas de educação e estímulo ao consumo de hortaliças, notadamente focadas no público infantil, podem 
contribuir para reduzir a incidência as DCNT na população brasileira. É sem sombra de dúvida, uma estratégia interessante de redução de custos com o tratamento 
destas doenças, sobretudo no Sistema Único de Saúde (SUS). Com base no exposto, a presente proposta de projeto tem como objetivo central o desenvolvimento de 
ações de educação e de estímulo ao consumo de hortaliças voltadas para o público infantil no estado do Piauí. Pretende-se instalar hortas em escolas das redes públicas 
de ensino do estado, treinando e capacitando técnicos na produção de hortaliças. Suporte técnico, com materiais impressos e cursos de capacitação, será realizado in 
loco. O projeto objetiva ainda a realização de palestras, a impressão e distribuição de cartilhas e jogos (quebra ¿ cabeças) para o público infantil, bem como estimular 
as crianças a participarem da produção de hortaliças nas hortas instaladas em cada escola, propiciando assim um contato direto com o alimento que será posteriormente
consumido. Aulas de matemática (medição da área do canteiro de cenoura), de português (redação explicando como produzir tomate), de ciências (os micróbio do solo 
e sua importância na vida da planta) e meio ambiente (o que é aquecimento global e como as plantas podem contribuir para sua mitigação) poderão ser ministradas nas
hortas, envolvendo e estimulando as crianças a saberem mais sobre as hortaliças. Após produzirem e colherem as hortaliças, as crianças poderão acompanhar o preparo
das mesmas na cozinha da escola. Para tal finalidade, as merendeiras de cada instituição participante do projeto serão treinadas no preparo de 150 receitas constantes 
do livro ¿50 hortaliças: como comprar, conservar e consumir hortaliças¿, dentre outras receitas com hortaliças regionais que poderão ser adicionadas a esse cardápio. 
Adicionalmente, pretende-se no presente projeto a instalação de 500 mini ¿ bibliotecas em escolas públicas do estado, propiciando que um número ainda maior de 
adultos e crianças seja beneficiado. Espera-se como principais resultados deste projeto a elevação do consumo de hortaliças na população ¿ alvo e, consequentemente, 
a melhoria do perfil nutricional da população beneficiada no estado do Piauí. Participam como parceiras do projeto a Embrapa Meio Norte (PI) e a Embrapa 
Informação Tecnológica (DF)

Transferência de Tecnologia para a Inserção Social
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 225.000
 275.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106846    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6839 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 60

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Estado do Piauí possui um clima tropical quente e úmido, e determinados horários fica impossível estudar sem uma climatização ambiente. Esta emenda visa a 
refrigeração de 60 escolas públicas do Estado do Piauí,  visando obter condições adequadas de funcionamento das unidades escolares contribuindo desta forma para a 
permanência do aluno na escola e contribuindo assim com melhoria da qualidade do ensino e viabilizando conhecimentos.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6847Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6840 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2211100 - União

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a estruturação de Feiras Locais da Agricultura Familiar nos Pólos de Desenvolvimento. Com este projeto pretende-se estruturar sete feiras locais para 
promover a comercialização dos produtos das atividades produtivas da agricultura familiar. Objetiva ainda proporcionar aos agricultores familiares uma estrutura de 
comercialização dos seus produtos, evitando a figura do atravessador e gerando uma maior integração entre as organizações sociais dos agricultores no campo da 
comercialização:
1.Reforma do Mercado para comercialização da agricultura familiar;
2.Aquisição de Alimentos Saudáveis;
3.Produção de Sementes na implantação de Unidades de Produção de Sementes;
4.Aquisição do Kit Feira, garantia de logísitca,  organização e publicidade, capacitação dos grupos produtivos.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
União - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  258.0004 Investimentos
 258.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  258.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 258.000TOTAL ........

Dezembro de 20106848    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6841 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Ações de019 Infraestrutura Hidrica300

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Obra executada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

18.544.0515.1851

LOCALIDADE BENEFICIADA
2211001 - Teresina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa o saneamento, recuperação do sistema de drenagem e urbanização da Avenida Ulisses Guimarães - Galeria PROMORAR, zona sul de Teresina.  Esta
avenida encontra-se com sérios problemas de alagamentos, assim, por meio da recuperação do sistema de drenagem existente reduz-se consideravelmente os custos de 
manutenção e incorpora ao passeio da avenida um projeto de urbanização que possibilitará à população residente, o uso de uma área saneada e urbanizada. 
Ações a serem desenvolvidas: 
1. elevação das lages de cobertura já existentes em alguns trechos;
2. recuperação das captações e aumento do número; 
3. reconstrução com correções do trecho final destruído pelas últimas enchentes; 
4. recuperação total do piso e criação de passeios ao longo do canteiro central sobre a galeria.

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica
Teresina - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.400.0004 Investimentos
 1.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6849Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6842 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a implantação de Agroindústrias  Comunitárias no Estado do Piauí,  para beneficiamento da produção de:  mel, doces, polpas, sucos, cajuínas, bolos, 
pães, biscoitos, e ainda, implantação de hortas comunitárias.
A criação da nova Lei da Alimentação Escolar abriu uma imensa possibilidade para o povo do campo consolidar sua relação com a cidade e resolver um dos principais 
problemas enfrentados até hoje pelo campesinato que é a comercialização da produção. Porém ainda assim, faltam ser implementadas ações e políticas que possibilitem
o acesso massivo aos benefícios da lei, entre eles podemos destacar as agroindústrias comunitárias que possibilitam agregar valor, qualificar os produtos e continuar 
gerando empregos e renda aos jovens camponeses.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  130.0004 Investimentos
 130.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  130.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 130.000TOTAL ........

Dezembro de 20106850    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6843 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2211001 - Teresina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Associação Piauiense de Psicultores do Estado do Piauí no tocante ao direito de comercializar sua produção, através de merenda escolar, hospitais públicos, quartéis,
assim como junto à população de uma maneira geral, agregando valor ao produto, objetiva a estruturação da "Unidade de Beneficiamento do Peixe" na aquisição de 
uma Máquina para Despolpamento e suas instalações.
A criação da nova Lei da Alimentação Escolar abriu uma imensa possibilidade para o povo do campo consolidar sua relação com a cidade e resolver um dos principais 
problemas enfrentados até hoje pelo campesinato que é a comercialização da produção. Porém ainda assim, faltam ser implementadas ações e políticas que possibilitem
o acesso massivo aos benefícios da lei, entre eles podemos destacar as agroindústrias comunitárias que possibilitam agregar valor, qualificar os produtos e continuar 
gerando empregos e renda aos jovens camponeses.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Teresina - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6851Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6844 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa infraestrutura em todos os campi da Universidade Estadual do Piauí:
1. Reforma e ampliação: salas de aula e professores, laboratórios, coordenações - campus Poeta Torquato Neto Teresina;
2. Construção e instalação Laboratório de Microscopia do CCN - campus Poeta Torquato Neto Teresina;
3. Projeto sala de leitura do CCSA - campus Poeta Torquato Neto Teresina;
4. Instalação do Núcleo de Educação ambiental - campus Poeta Torquato Neto Teresina;
5. Aquisição de equipamentos para o Laboratório de Enfermagem - campus Poeta Torquato Neto Teresina;
6. Laboratório Física de práticas experimentais mecânica,termologia, eletricidade, magnetismo-campus Poeta Torquato Neto Teresina;
7. Pólo de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - campus Poeta Torquato Neto Teresina;
8. Trocas de portas e janelas das salas de aula, laboratórios e coordenações - campus Poeta Torquato Neto Teresina;
9. Aquisição de equipamentos de multimídia para os campi da UESPI;
10.Refrigeração e mobiliário em geral - campus Clóvis Moura, Teresina;
11.Equipamentos de Laboratórios da área de saúde, Curso de Enfermagem - FACIME, Teresina;
12.Equipamentos de refrigeração e instalação de forros - campus de Barras;
13.Equipamentos de refrigeração  - campus de Floriano;
14.Biblioteca, equipamentos e acervo bibliográfico - campus de Floriano;
15.Instalação do Núcleo de Prática Jurídica - campus de Parnaíba;
16.Implantação do Biotério - campus de Parnaíba;
17.Laboratório de Bioquímica, Técnica de Enfermagem e Fisiologia - campus de Parnaíba;
18.Reforma estrutural do prédio da UESPI - campus de Picos;
19.Adaptação da Biblioteca - campus de Picos;
20.Instalação do Núcleo de Prática Jurídica - campus de Piripiri;
21.Equipamentos para o Laboratório de Parasitologia - campus de Picos;
22.Aquisição de um Micro-ônibus - campus de Uruçui.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 799.493
 3.059.707

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 3.859.200TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.859.200

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.859.200TOTAL ........

Dezembro de 20106852    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6845 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2207504 - Palmeirais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a construção de uma praça no Bairro Bacuri, no município de Palmeirais, dotada de um ponto de cultura - concha acústica, onde serão desenvolvidas
as manifestações culturais do município, por meio da disponibilização de infraestrutura física, técnica e operacional necessária à realização de suas atividades 
culturais. Desta forma, esse município pode contar com uma praça cultural na periferia da cidade, dotada de um ponto de cultura, essencial para manter e até recuperar 
as próprias manifestações culturais locais, regionais, direcionadas ao público carente, reduzindo a vulnerabilidade social.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Palmeirais - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6853Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6846 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2057 - Nazareno Fonteles 20570017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2210003 - São João do Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a construção de uma quadra poliesportiva para uso do assentamento Lisboa, Município de São João do Piauí, promovendo, desta forma, o 
desenvolvimento de esportes recreativos e de lazer para crianças, adolescentes, jovens, adultos, idosos que moram no referido assentamento, visando garantir  o direito 
social de acesso ao esporte e ao lazer de forma a reduzir a exclusão e o risco social e melhorar a qualidade de vida daquela comunidade.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
São João do Piauí - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106854    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6847 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Presente emenda visa acrescer os recursos, consignados no projeto de lei de orçamento do exercício de 2011, para manutenção do contrato de gestão entre a Associação
das Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isto condições para continuidade dos serviços de assistência médica especializada, gratuita e de reconhecida 
qualidade prestada pela Rede SARAH de hospitais aos pacientes de todos os níveis da população, que dela necessitam.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6855Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6848 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender alguns dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro no que tange à aquisição de Patrulha Mecanizada.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Aquisição de Patrulha Mecanizada- em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20106856    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6849 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender alguns Municípios do Estado do Rio de Janeiro no que tange à implantação de infra-estrutura urbana.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro Sanatório da Serra - Ações de infraestrutura à Rua Albino José e Cristovão Sardinha- Jardim Bom Retiro - No Estado do Rio 
de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.200.0004 Investimentos
 2.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6857Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6850 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa beneficiar alguns municípios do Estado do Rio de Janeiro para o fomento da cultura.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

08912758000108

73965485000121

Rua 08 quadra 19 - Lote 509 - Aldeia da Prata - Itaboraí/RJ

Rua 97 com 17, lotes 2,3e 4 quadra 2127 Jacomé/RJ

01495776727

57089426734

Julio Cesar Augusto

Jose Mauro Guimarães da Silva

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

ISNA - Instituto Social um Novo Amanhecer

Renascer Obras Sociais Educacionais e Culturais

Dezembro de 20106858    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6851 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa atender os Municípios do Estado do Rio de Janeiro, no tange a implantação de infra estrutura esportiva e aquisição de equipamentos, entre outros, 
principalmente em Bela Vista - Olaria, e outra em  Chácara do Paraiso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Construção de uma Quadra Poliesportiva - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
50

Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas

 250.000
 250.000

4
4

Investimentos
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

28613404000170
Rua Maria Zulmira Torres, 234 - Cantagalo/RJ

03529576700 Lúcio Gomes Bon

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Pestalozzi de Cantagalo

Quarta-feira 1º    6859Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6852 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender Municípios do Estado do Rio de Janeiro, no que tange a construção, ampliação e reforma de escolas,  entre outros, principalmente nos bairros
São Jorge - Conselheiro Paulino - Construção de Escola no Bairro Guarani.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Construção de Escola - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106860    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6853 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender Municípios do Estado do rio de Janeiro, no que tange a implantação de infra estrutura turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6861Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6854 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender municípios do Estado do Rio de Janeiro, no tange a aquisição de medicamentos básicos.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0003 Outras Despesas Correntes
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20106862    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6855 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender o Estado do Rio de Janeiro, no que tange a implantação, adequação e ampliação do posto de saúde Vargem Alta/ Nova Friburgo, entre outros.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6863Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6856 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Em Municipios,( Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo CNPJ - 11884903/0001-07para o Hospital Luiz Palmier CNPJ - 28636579/0020-65 - No Estado do 
Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
50

Transf. a Municípios
Transf. a Inst. Privadas

 3.700.000
 1.850.000

4
4

Investimentos
Investimentos

 5.550.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 5.550.000TOTAL ........

04541202000100

07574360000146

28468478000160

28613404000170

30100499000170

31836117000133

TV Uriscina Vargas, 36 Anexo da PMSG- Mutondo - São Gonçalo/RJ- Cep - 24452-020

Rua da Conceição, 13 - sala 709 - Centro - Niterói/RJ

Rua Barbosa, 122 - Bairro Santo Cristo- Barra do piraí/RJ - CEP - 27145-030

Rua Maria Zulmira Torres, 234 - Cantagalo/RJ - Cep 28500-000

Est. Caetano Monteiro, 857 - Pendotiba- Niterói/RJ

Rua Dr. Nilo Peçanha, 151 - Rodo - São gonçalo/RJ-

67840124704

11263871771

10533214734

03529576700

07575297715

35465360704

Carlos Ney Pinho Ribeiro

Gisele Fernandes Rigoto

Walmir Francisco da silva

Lúcio Gomes Bon

Lizair de Moraes Guarino

Maria das Graças Ferreira de Pinho

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

FASG - Fundação de Artes de São Gonçalo

Instituto Nacional de Integração social Fluminense

Associação Pestalozzi de Barra do Piraí

Associação Pestalozzi de Cantagalo

Associação Pestalozzi de Niterói

ABRAE - Assoc. Brasileira de Assistência ao Excepc

Dezembro de 20106864    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6857 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

Esta emenda visa atender o Estado do Rio de Janeiro.
JUSTIFICATIVA

32536609000176
Rua Francisco Rodrigues, 92/Porto Novo/São Gonçalo/RJ CEP - 24436-030

24716600700 Jorge Theodoro da Cruz

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Centro de Rec.de Alcoolatras e/ouViciados em Droga

Quarta-feira 1º    6865Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6858 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Funcionamento do/da418 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

27.812.1250.2667

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa atender o Estado do rio de Janeiro, no que tange a favorecer o desenvolvimento humano e a inclusão social, beneficiando alguns municipios, entre 
outros.

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer
Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  600.0003 Outras Despesas Correntes
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

02392823000135

04480635000194

XV de Novembro, 226 - casa 01 - Centro - Niterói/RJ

Av. Santa Luzia, 298 - Aptº 201- santa Luzia- São Gonçalo/RJ

51498464734

07598959706

Levy gomes Marques

Marcilene dutra Rigues da silva

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

Instituto de Desenvolvimento para a Educação

Instituto Social Semear

Dezembro de 20106866    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6859 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2390 - Neilton Mulim 23900012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender o Estado do Rio de Janeiro, no que tange a implantação, ampliação e reforma de creche Municipal beneficiando alguns municípios.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6867Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6860 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300209 - Araruama

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para promover o turismo no Município de Araruama/RJ através da realização de eventos.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Araruama - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106868    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6861 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3301157 - Cardoso Moreira

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para promover o turismo no Município de Cardoso Moreira/RJ através da realização de eventos.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Cardoso Moreira - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6869Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6862 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304755 - São Francisco de Itabapoana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para promover o turismo no Município de São Francisco do Itabapoana/RJ através da realização de eventos.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
São Francisco de Itabapoana - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106870    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6863 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300225 - Areal

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de Areal/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - Areal - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6871Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6864 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300258 - Arraial do Cabo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de Arraial do Cabo/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - Arraial do Cabo - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106872    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6865 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300456 - Belford Roxo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de Belford Roxo/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - Belford Roxo - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6873Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6866 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300704 - Cabo Frio

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de Cabo frio/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - Cabo Frio - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106874    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6867 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3302270 - Japeri

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de Japeri/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - Japeri - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6875Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6868 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3302858 - Mesquita

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de Mesquita/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - Mesquita - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106876    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6869 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304144 - Queimados

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de Queimados/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - Queimados - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6877Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6870 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305109 - São João de Meriti

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para aquisição de medicamentos para distribuição gratuita no Município de São João de Meriti/RJ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Aquisição de Medicamentos - São João de Meriti - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106878    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6871 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300456 - Belford Roxo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para construir creche no bairro Roseiral, Município de Belford Roxo, Rio de Janeiro.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Construção Creche no Bairro Roseiral - Belford Roxo - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6879Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6872 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3301801 - Engenheiro Paulo de Frontin

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

esta emenda visa alocar recursos para implantação de infra-estrutura turística no Município de Engenheiro Paulo Frontin/RJ.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20106880    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6873 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Pesquisa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.571.1201.6146

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Participamos de um grupo Internacional de pesquisadores, com o objetivo de orientar e buscar mecanismos mais eficientes no tratamento e redução de custos na 
@guerra@ contra esta epidemia. Será desenvolvido, com recursos desta emenda, o projeto RIO ( REAL IMPACTO DA OBESIDADE). Somente no Estado do Rio de 
Janeiro estima-se que cerca de 25.000 portadores de obesidade mórbida estejam em @filas@ de hospitais públicos a espera de uma cirurgia de redução do estômago. 
Desenvolvemos o maior programa de cirurgia para obesidade mórbida, por abordagem por videolaparoscopia do país, para pacientes do SUS, no Hospital Estadual 
Carlos Chagas. A solicitação desta emenda, tem por objetivo auxiliar no desenvolvimento de pesquisas, para que possamos perpetuar o nosso programa de atendimento
a esta população, ao mesmo tempo que beneficiaremos uma unidade pública com a aquisição de novos equipamentos.

Pesquisa em Saúde e Avaliação de Novas Tecnologias para o SUS
Instituto ACHILES - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  350.0003 Outras Despesas Correntes
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 350.000TOTAL ........

10469323000182
Av. Visconde e Silva, 52/1003 - Botafogo/RJ - Cep 22271090

01012087743 Cid Araujo Pitombo

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO ACHILES

Quarta-feira 1º    6881Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6874 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3303500 - Nova Iguaçu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para manutenção da Associação de Assistência à Criança Deficiente (AACD), que presta um serviço de 
grande valia para a população de baixa renda no Estado do Rio de Janeiro.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Manutenção da Associação de Assistência à Criança Deficiente (AACD) - Nova Iguaçu - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

60979457000898
Rua Maranhão, 125 - Jardim da Viga - Nova Iguaçu - RJ

04560865795 Marcos Rodrigues dos Santos

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação de Assistência à Criança Deficiente

Dezembro de 20106882    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6875 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para manutenção da ABBR - Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação, entidade sem fins 
lucrativos, destinada a cobertura de despesas na manutenção e custeio das suas atividades.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Manutenção da Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - ABBR - Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

60979457000898
Rua Jardim Botânico, 660 - Jd Botânico - Rio de Janeiro/RJ

05987725534 Deusdeth Gomes do Nascimento

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação

Quarta-feira 1º    6883Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6876 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Funcionamento do/da418 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 500

27.812.1250.2667

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa alocar recursos do Orçamento geral da União para manutenção da Instituição Arte, Vida Esportes Sob Medida, entidade sem fins lucrativos, que 
presta serviço de grande valia para comunidade carente.

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer
Manutenção da Instituição Arte, Vida e Esportes sob Medida - Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

04812048000155
Av. Ruy Frazão Soares, 191 - sala 221 - Ala Jamaica - Rio de janeiro/RJ

04300788707 Bruno de Assis Treuffar Alves

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Arte, Vida e Esportes Sob Medida

Dezembro de 20106884    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6877 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3303500 - Nova Iguaçu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para manutenção da Instituição Hélcio Chambarelli, que presta um serviço de grande valia para a 
população de baixa renda no Estado do Rio de Janeiro.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Manutenção da Instituição Hélcio Chambarelli - Nova Iguaçu - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

60979457000898
Rua Vereador Hélcio Chambarelli, 492/201 - Bairro K11 - Nova Iguaçu - RJ

72394978791 Elizath Ranauro de Castro Chambarelli

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Instituição Hélcio Chambarelli

Quarta-feira 1º    6885Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6878 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3306107 - Valença

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para manutenção da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valença, entidade sem fins lucrativos, 
destinada a cobertura de despesas na manutenção e custeio das suas atividades.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Manutenção da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valença - Valença - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

60979457000898
Rua Cel. Leite Pinto, 105 - Valença/RJ

85342823749 Wanda Lourença Moreira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valença

Dezembro de 20106886    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6879 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para Manutenção do Contrato de Gestão entre Associação das Pioneiras Sociais e a União, assegurando a continuidade dos serviços 
de assistência médica especializada, gratuita e de qualidade prestada pela rede Sarah de Hospitais aos pacientes de todos níveis da população.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6887Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6880 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300159 - Aperibé

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para que sejam realizadas obras de infra-estrutura urbana no Município de Aperibé, pois trata-se de 
localidade com grande necessidade de obras nesse contexto.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Aperibé - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.750.0004 Investimentos
 1.750.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.750.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.750.000TOTAL ........

Dezembro de 20106888    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6881 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3303500 - Nova Iguaçu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Bairro Beira Linha (Miguel Couto)

Individual

Esta emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para que sejam realizadas obras de infra-estrutura urbana no Município de Nova Iguaçu, no Bairro 
Beira Linha, pois trata-se de localidade com grande necessidade de obras nesse contexto.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bairro Beira Linha (Miguel Couto) - Nova Iguaçu - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6889Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6882 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305109 - São João de Meriti

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para que sejam realizadas obras de infra-estrutura urbana no Município de São João de Meriti, pois 
trata-se de localidade com grande necessidade de obras nesse contexto.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - São João de Meriti - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106890    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6883 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305208 - São Pedro da Aldeia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para que sejam realizadas obras de infra-estrutura urbana no Município de São Pedro da Aldeia, pois 
trata-se de localidade com grande necessidade de obras nesse contexto.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - São Pedro da Aldeia - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6891Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6884 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1784 - Nelson Bornier 17840025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305752 - Tanguá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos do Orçamento Geral da União para que sejam realizadas obras de infra-estrutura urbana no Município de Tanguá, pois trata-se de 
localidade com grande necessidade de obras nesse contexto.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Tanguá - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106892    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6885 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 150.000

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4207403 - Imbuia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender pleitos do município de Imbuia no que tange ao apoio do Desenvolvimento do Setor Agropecuário.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Imbuia - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6893Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6886 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4215307 - Salete

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender os pleitos do município de Salete no que tange a apoio a projetos do Setor Agropecuário.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Salete - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106894    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6887 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100.000

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4217808 - Taió

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender pleitos do Sindicato Rural de Taió no que se refere ao desenvolvimento do setor Agropecuário.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Taió - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6895Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6888 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 550.000

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4217808 - Taió

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em questão visa atender os pelitos da localidade do Ribeirão do Salto com equipamentos agrícolas, tais como:
Caminhão Trucado
Retroescavadeira
Trator Traçado

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Taió - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  550.0004 Investimentos
 550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 550.000TOTAL ........

Dezembro de 20106896    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6889 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100.000

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda em questão visa o atendimento de pleitos da Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí. 
A Universidade em questão foi fundada sob a Lei Municipal n° 613/1963 e deseja adiquirir equipamentos para o bom funcionamento da universidade.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

85784023000197
Rua Guilherme Gemballa,13 - RIO DO SUL - SC

00444731920 VIEGAND EGER

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Universidade para o Desenv. do Alto Vale do Itajaí

Quarta-feira 1º    6897Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6890 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 650.000

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4217808 - Taió

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa apoiar projetos de modernização e implantação de infraestrutura esportiva, conforme segue indicação:
- Localidades da Comunidade do Ribeirão Pinheiro com uma quadra coberta no valor de R$ 250.000,00
- Atendimento do pleito feito pela Associação dos Servidores de Taió com uma quadra coberta no valor de R$ 200.000,00
- Atendimento dos pleitos da Vereadora Maria Stringari e as localidades de Comunidade da Margem Esquerda, Comunidade da Margem Direita, Comunidade do 
Ribeirão dos Lobos, Comunidade do Ribeirão da Vargem I, Comunidade do Ribeirão da Vargem II, Comunidade do Ribeirão Palmital, Comunidade do Ribeirão Erva 
e Comunidade do Ribeirão Ervinha com o valor de R$ 200.000,00.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Taió - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  650.0004 Investimentos
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 650.000TOTAL ........

Dezembro de 20106898    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6891 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 400.000

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4202859 - Braço do Trombudo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em questão visa atender os pleitos do município de Braço do Trombudo com recursos orçamentários destinados a investimentos para construção de casa-lar 
que atenda idosos com diferentes graus de dependência, de modo a estimular a ajuda mútia.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Braço do Trombudo - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6899Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6892 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2.000.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4204202 - Chapecó

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Emenda em questão justifica-se pela grande necessidade de apoiar projetos de infraestrutura Turística em bairros do Município de Chapecó..

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Chapecó - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106900    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6893 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 600.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4202859 - Braço do Trombudo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender os pleitos do município de Braço do Trombudo no que tange ao apoio de projetos de infraestrutura turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Braço do Trombudo - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6901Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6894 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.300.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4203501 - Campo Erê

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em questão tem por objetivos a realização de obras de infra-estrutura turística no Município de Campo Erê -SC

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Campo Erê - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106902    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6895 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 400.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4204194 - Chapadão do Lageado

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar recursos orçamentários para a realização de obras de infraestrutura turística no município de Chapadão do Lageado com intuito de 
implantar um Centro de Eventos.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Chapadão do Lageado - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6903Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6896 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4208302 - Itapema

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar recursos orçamentários para a realização de obras de infraestrutura turística no município de Itapema.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Itapema - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106904    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6897 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4210852 - Mirim Doce

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em questão visa atender pleitos do município de Mirim Doce para apoio a projetos de Infraestrutura Turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Mirim Doce - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6905Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6898 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 400.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4211306 - Navegantes

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender os pleitos do município de Navegantes no que tange apoiar projetos de infraestrutura turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Navegantes - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20106906    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6899 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4211751 - Otacílio Costa

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em questão visa atender pleitos do município de Otacílio Costa para apoio a projetos de Infraestrutura Turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Otacílio Costa - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6907Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6900 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 400.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4214805 - Rio do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar recursos orçamentários para a realização de obras de infraestrutura turística no município de Rio do Sul.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Rio do Sul - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20106908    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6901 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4216057 - São Cristovão do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender os pleitos do município de São Cristóvão do Sul no que tange ao apoio de projetos de infraestrutura turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
São Cristovão do Sul - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6909Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6902 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4217105 - São Martinho

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender os pleitos do município de São Martinho no que tange apoiar projetos de infraestrutura turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
São Martinho - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20106910    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6903 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.550.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4217808 - Taió

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender pleitos do Município de Taió com apoio a projetos de infraestrutura turística, conforme segue indicação:
- A localidade do Clube União com R$ 100.000,00
- A localidade do Clube Cacique com R$ 100.000,00
- A localidade da Polícia Rodoviária com R$ 50.000,00
- A localidade da Vila Mariana com R$ 100.000,00
- A localidade do Clube 25 de julho com R$ 100.000,00
- A localidade de Ribeirão Pequeno com R$ 100.000,00
- Rua Coronel Federsen com R$ 1.000.000,00

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Taió - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.550.0004 Investimentos
 1.550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.550.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6911Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6904 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200.000

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4218608 - Trombudo Central

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender os pleitos do município de Trombudo Central no que tange ao apoio de projetos de infraestrutura turística.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Trombudo Central - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106912    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6905 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3.000.000

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em questão visa realizar eventos para a promoção do Turismo interno

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6913Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6906 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2387 - Nelson Goetten 23870022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100.000

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4214508 - Rio do Campo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda em questão visa atender o Município de Rio do Campo na área de saúde, bem como auxiliar o Hospital Associação Cultural e Beneficente São José.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Rio do Campo - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20106914    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6907 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade mantida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.302.1073.4086

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFSP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A disciplina de Clínica Médica da Universidade Federal de São Paulo inaugurou o Centro de Medicina Paliativa, o único no país vinculado a uma escola médica. Tem 
por objetivo atender pacientes terminais por meio de uma equipe multiprofissional, incluindo também orientadores espirituais pertencentes às várias religiões.

Além deste compromisso assistencial e humanístico, se presta ao ensino médico e na residência médica, extremamente importantes na educação e na formação dos 
novos profissionais.

Desta forma, a presente emenda visa destinar recursos financeiros para manter o importante trabalho desenvolvido pela Clínica Médica da Universidade Federal de São
Paulo através do setor de Medicina Paliativa. A verba destina-se a custeio, contemplando os seguintes itens: medicamentos, sondas, materiais descartáveis para 
procedimentos, fraldas geriátricas, oxigênio medicinal, ar comprimido, colchão ortopédico, próteses e órteses, cateteres, material cirúrgico entre outros.

Funcionamento dos Hospitais de Ensino
Apoio à Manutenção do Centro de Medicina Paliativa da Universidade Federal de São Paulo - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6915Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6908 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa destinar recursos financeiros para um conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e coletivo, que abrangem a promoção e a proteção da 
saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação e a manutenção da saúde. É desenvolvida por meio do exercício de práticas gerenciais e 
sanitárias democráticas e participativas, sob forma de trabalho em equipe, dirigidas a populações de territórios bem delimitados, pelas quais assume a responsabilidade 
sanitária, considerando a dinamicidade existente no território em que vivem essas populações.

Utiliza tecnologia de elevada complexidade e baixa densidade, que devem resolver os problemas de saúde de maior frequência e relevância em todo o território. A 
Atenção Básica considera o sujeito na singularidade, complexidade, integridade e na inserção sociocultural na busca da promoção da saúde, a prevenção e o tratamento
de doenças, redução de danos ou sofrimentos que possam comprometer a vivência de modo saudável.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106916    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6909 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 250.000
 2.450.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 2.700.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 2.700.000TOTAL ........

43090083000160

43751502000167

45383106000150

45915675000107

46020301000269

50753755000135

50951805000512

Rua Alexandrino de Alencar, Nº 37, Centro, Aguaí

Rua Floriano Peixoto, N° 896, Centro, Araçatuba

Rua Dr. Carlos C. Rosa, N° 115, Caixa Posta 209, Birigui

Rua Padre de Angelis, N° 39, Centro, Caconde

Av. John Boyd Dunlop, s/n, Jardim Ipaussurama, Campinas

Rua Dona Silvéria, N° 150, Jaú

28570053851

02583801872

17065511855

75425424868

83381546872

04487866804

Nelson Rangel Luciano

Jaime Monsalvarga

Fábio Dutra Bertolin

Luiz Rafael Ielo

Bruno Gamberini

Antônio Luís Cesarino de Moraes Navaro

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Irm. Sta Casa  Misericórdia de Aguái

Sta Casa de Misericórdia de Araçatuba

Irm. Santa Casa de Misericórdia de Birigui

Irm. Sta Casa de Misericórdia de Caconde

Soc. Campineira de Educ. e Inst

Fundação Amaral Carvalho

Assoc. Edu. e Benef. Hosp. Maternidade São José

Quarta-feira 1º    6917Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6910 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

A presente emenda visa destinar recursos financeiros que proporcionem ações e serviços de saúde especializada em ambiente ambulatorial, que incorporam a utilização
de equipamentos médicos-hospitalares e profissionais especializados para produção do cuidado em média e alta complexidade.

Essa atenção contempla cirurgias ambulatórias, procedimentos traumato-ortopédios, ações especializadas em odontologia, patologia clínica, anatomopatologia e 
citopatologia, radiodiagnóstico, exames de ultra-sonografia, diagnose, fisioterapia, terapias especializadas, próteses e órteses. Com o intuito de facilitar o acesso da 
população a esses procedimentos. 

Para isso, estão sendo levados em consideração os parâmetros de cobertura assistências propostos pelo Ministério da Saúde, a disponibilidade de especialistas e a 
viabilidade técnica e econômica para alocação racional de recursos, além da condição viária para acesso da população e o quadro epidemiológico e social de cada 
região.

Neste âmbito, vai viabilizar a ampliação e adequação da oferta através da criação de novos serviços de acompanhamento especializado, investimento em novas 
tecnologias de informação, equipamentos e qualificação profissional, bem como a mudança na lógica de acesso e distribuição dos procedimentos em beneficio do 
usuário.

JUSTIFICATIVA

52049244000162

53593398000183

53894218000101

56384183000140

59610394000142

71408546000124

71485056000121

72863665000130

Av. Paes de Barros, N° 326, Centro Itapuí

Av. Vicente Ferreira, N° 828, Centro, Marília

Rua Alameda da Paz, Nº 80, Palmital, São Pulo

Av. Santa Casa, Nº 566, Centro, Penápolis

Rua 2, Nº 297, Centro, Rio Claro

Rua Paulino Botelho Sampaio, Nº 573, Vila Pureza, São Carlos

Av. Dr. Renato Silva, Nº 129, Socorro

Av. São Paulo, N° 750, Bairro Àrvore Grande

Praça Nossa Senhora Aparecida, Nº 61, Vargem Grande do Sul

15270529823

13987810882

52008649849

01300423820

02758431815

34333940834

24562670878

15031969849

00657676837

Inez Mendes da Silva

Milton Tédde

Edson Rogatti

Waldir Ruffato Pereira

José Carlos Cardoso

Lauriberto Roque 

Valter Artioli

José Antonio Fasiaben

José Roberto Rotta

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Irm. Sta Casa de Misericórdia de Marília

Santa Casa de Misericórdia de Palmital

Irm. da Sta Casa de Misericórdia de Penápolis

Irm. Sta Casa de Misericórdia de Rio Claro

Irm. da Sta Casa de Misericórdia de São Carlos

Irm. da Sta Casa de Misericórdia de Socorro

Irm. Sta Casa de Misericórdia de Sorocaba

Hosp. de Caridade de Vargem Grande do Sul

Dezembro de 20106918    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6911 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100.000

05.122.0750.2000.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Reforma, manutenção e conservação dos próprios nacionais residenciais (PNR), sob a responsabilidade da Prefeitura de Aeronáutica de Pirassununga/AFA, na cidade 
de Pirassununga/São Paulo.

Administração da Unidade
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6919Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6912 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Instalações/Equip.Militares167

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Organização militar adequada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.153.0628.3134

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Pirassununga

Individual

@Os recursos da presente emenda destinam-se a recuperação de instalações desportivas do 13º R C Mec, compreendendo: reforma da área de arquibancadas, 
recuperação do campo de futebol, instalação de sistema de iluminação no campo de futebol,  e recuperação da pista de atletismo. A reforma pretende melhorar a 
situação das instalações, para que as mesmas possam ser utilizadas para a prática desportiva da população local. Permitirá, ainda, sua utilização em apoio a programas 
de recuperação de menores em situação de risco e programas de melhoria da qualidade de vida para a terceira idade, ambos em parceria com a Prefeitura Municipal de 
Pirassununga.

Instalação e Adequação de Organizações Militares
13º Regimento de Cavalaria Mecanizado (13º R C Mec) - Pirassununga - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106920    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6913 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
3503307 - Araras

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. de São Carlos

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Fundação Universidade Federal de São Carlos

Individual

Em 2010 a Universidade Federal de São Carlos comemora 40 anos, e nada melhor para essa comemoração do que a satisfação de ter ampliado significativamente a 
oferta de cursos e vagas à comunidade. 

Isso se deve aos grandes esforços do Governo Federal para estimular e apoiar a ampliação das universidades públicas, seja por meio de abertura de novos cursos, seja 
pela abertura de novos campi, expandindo as universidades já existentes, ou pela criação de novas universidades. Em função desses esforços o sistema federal de 
ensino superior quase dobro a oferta de vagas nos últimos quatro anos.

Por isso a presente emenda visa permitir a expansão e a modernização do campi de Araras. Desta forma, permite a interiorização do ensino de qualidade a regiões mais
afastadas dos grandes centros. Araras fica a 170 km da capital federal e tem cerca de 112 mil habitantes.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
Fundação Universidade Federal de São Carlos - Araras - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6921Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6914 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 40

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa destinar recursos para melhorias no desenvilmento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  4.000.0004 Investimentos
 4.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106922    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6915 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa desenvolver o turismo nos municípios brasileiros, principalmente, por meio de adequação da infra-estrutura de forma que permita a expansão 
das atividades turísticas e a melhoria da qualidade do produto para o turista. As ações fazem parte de um programa no Governo, mantido com recursos do Orçamento 
Geral da União, que tem por objetivo proporcionar condições para o desenvolvimento sócio-econômico, mediante a implantação de infra-estrutura e serviços de 
finalidade ou interesse turístico.

Compreende obras para a construção, ampliação ou reforma de: aeroportos, heliportos, marinas, píer, atracadouros, e terminais marítimos, fluviais, rodoviários e 
ferroviários, meios de hospedagem, centro de eventos, praças públicas, parques de exposições e rodeios, parques públicos e parques de estâncias climáticas, 
hidrominerais e termais, terminais de turismo social e de lazer, casas de cultura e museus, centro de comercialização de produtos artesanais, pórticos/portais de cidades,
centros ou quiosques de informações turísticas e centro de apoio ao turista, implantação de sinalização turísticas, teleféricos e mirantes, escolas destinadas à 
qualificação de mão-de-obra para o setor, intervenção em sítios históricos, ambientais, arqueológicos, religiosos (santuários), geológicos (grutas) entre outros.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6923Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6916 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1818 - Nelson Marquezelli 18180009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 24

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, em síntese, supri a carência de políticas públicas e sociais que atendam às crescentes necessidades e demandas da população por esporte recreativo 
e lazer, sobretudo daquelas em situações vulnerabilidade sociais e econômicas.

A emenda está voltada para a implementação do projeto social denominado Esporte e Lazer na Cidade, para a consolidação do esporte e lazer como direitos sociais e, 
portanto, como política pública de Governo que viabilize e garanta o acesso de toda a população brasileira, em todos os segmentos (crianças, adolescentes, adultos, 
idosos, bem como pessoas com deficiências e com necessidades especiais), as ações continuas de esporte e lazer que respondam às necessidades localizadas neste 
campo de vida social.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.400.0004 Investimentos
 2.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.400.000TOTAL ........

Dezembro de 20106924    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6917 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ESTIMULAR A PRÁTICA ESPORTIVA E LAZER DOS JOVENS E ADULTOS RESIDENTES EM MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARANÁ.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  950.0004 Investimentos
 950.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  950.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 950.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6925Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6918 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4102901 - Bituruna

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL NO MUNICÍPIO DE BITURUNA, NO ESTADO 
DO PARANÁ.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Bituruna - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  380.0004 Investimentos
 380.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  380.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 380.000TOTAL ........

Dezembro de 20106926    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6919 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4102901 - Bituruna

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA O APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL NO MUNICÍPIO DE BITURUNA, NO ESTADO
DO PARANÁ.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Bituruna - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6927Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6920 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em Municípios

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA PROPORCIONAR CONDIÇÕES FAVORÁVEIS AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO EM MUNICÍPIOS 
DO INTERIOR DO PARANÁ.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
em Municípios - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.800.0004 Investimentos
 1.800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.800.000TOTAL ........

Dezembro de 20106928    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6921 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4117057 - Nova Laranjeiras

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL NO MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, NO 
ESTADO DO PARANÁ.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Nova Laranjeiras - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6929Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6922 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4108403 - Francisco Beltrão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Construção do Setor Agropecuário no Parque de Exposição Jaime Canet Júnior

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA PROPORCIONAR CONDIÇÕES FAVORÁVEIS AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, NO PARQUE DE 
EXPOSIÇÃO JAIME CANET JÚNIOR, NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO, ESTADO DO PARANÁ.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Construção do Setor Agropecuário no Parque de Exposição Jaime Canet Júnior - Francisco Beltrão - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106930    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6923 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Sistema de Resíduos Sólidos729 Saneamento Básico698

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

17.512.8007.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
4108403 - Francisco Beltrão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE LIXO E RECICLAGEM,  NO 
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO, NO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Regiões Metropolitnas, RIDEs, Municípios com População Superior a 50 mil habitantes ou integrantes 
de Consórcios Públicos com mais de 150 mil habitantes
Sistema de Resíduos Sólidos em RM/RIDE/Munic.mais 50 mil hab. - Aquisição de Equipamentos para Coleta de Lixo em Reciclagem - Francisco Beltrão - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  120.0004 Investimentos
 120.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  120.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Viabilizar processamento de material reciclável visando o atendimento de necessidades de saneamento básico
FINALIDADE
Apoiar sistema público de manejo de resíduos sólidos mediante reciclagem de lixo coletado
ESPECIFICAÇÃO DA META
Projeto apoiado(unidade)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 120.000  1

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 120.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6931Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6924 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Sistema de Resíduos Sólidos729 Saneamento Básico698

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

A definir(m)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

17.512.8007.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA A CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA 
DE LIXO E RECICLAGEM, NO BAIRRO PAROLIN, EM CURITIBA, NO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Regiões Metropolitanas, RIDEs, Municípios com População Superior a 50 mil habitantes ou integrantes
de Consórcios Públicos com mais de 150 mil habitantes
Sistema de Resíduos Sólidos em RM/RIDE/Munic.mais 50 mil hab - Construção de Barracão e Aquisição de Equipamentos para Coleta de Lixo e Reciclagem - Bairro 
Parolin - Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Viabilizar processamento de material reciclável visando o atendimento de necessidades de saneamento básico
FINALIDADE
Apoiar sistema público de manejo de resíduos sólidos mediante reciclagem de lixo coletado
ESPECIFICAÇÃO DA META
A definir(m)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 150.000  1

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20106932    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6925 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA VIABILIZAR RECURSOS PARA APOIAR A EXECUÇÃO DE PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARANÁ QUE APRESENTAM CARÊNCIAS E, QUE, NÃO TEM CONDIÇÕES DE ATENDER SUA DEMANDAS DE 
INVESTIMENTOS COM RECURSOS PRÓPRIOS. A EXECUÇÃO DE TAIS PROJETOS NOS MUNICÍPIOS PARANAENSES CONTRIBUIRÃO PARA A 
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.200.0004 Investimentos
 2.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6933Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6926 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA CONTRUÇÃO DE DOIS CENTROS DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS QUE TERÃO COMO 
FINALIDADE ATENDER PESSOAS DA MELHOR IDADE, NOS MUNICÍPIOS DE CAMPINA GRANDE DO SUL E CANTAGALO, ESTADO DO PARANÁ.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Construção de Centros de Convivência dos Idosos - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  450.0004 Investimentos
 450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 450.000TOTAL ........

Dezembro de 20106934    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6927 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO A PESSOAS 
PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, NO MUNICÍPIO DE GUAMIRANGA, NO ESTADO DO PARANÁ.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Construção de Unidade para Atendimento de Pessoas Portadoras de Deficiência - No Município de Guamiranga - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6935Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6928 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
4108403 - Francisco Beltrão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Campus da Universidade Estadual do Oeste do PR-UNIOESTE

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELA E CERCAMENTO NO CAMPUS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE - NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO, ESTADO DO PARANÁ.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Campus da Universidade Estadual do Oeste do PR-UNIOESTE - Francisco Beltrão - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20106936    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6929 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ASSEGURAR RECURSOS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL RECANTO FELIZ - EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, NO MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO, NO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Reforma e Ampliação da Escola Municipal Recanto Feliz - Educação Infantil e Ensino Fundamental - No Município de Francisco Beltrão - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 50.000
 50.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 100.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6937Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6930 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DE MUNICÍPIOS LOCALIZADOS NA FAIXA DE FRONTEIRA, COM ÁREA 
INDISPENSÁVEL À SEGURANÇA NACIONAL, NO INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106938    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6931 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Cartórios Eleitorais603

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Cartório construído(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0570.5439

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRE - PR

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A CONSTRUÇÃO DE FÓRUM ELEITORAL, COMPOSTO DE CARTÓRIO ELEITORAL, CENTRAL DE ATENDIMENTO AO 
ELEITOR E ARMAZENAMENTO DE URNAS ELETRÔNICAS. ESTA CONTRUÇÃO PRETENDE RESOLVER A INSTALAÇÃO DA ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA DA JUSTIÇA ELEITORAL, DE FORMA ADEQUADA, ALÉM DEARMAZENAR URNAS ELETRÔNICAS EM CONDIÇÕES IDEAIS.

Construção de Cartórios Eleitorais
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  120.0004 Investimentos
 120.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  120.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 120.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6939Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6932 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE VIDA, NA VERDADE AMENIZAR O SOFRIMENTO, DAS PESSOAS QUE DEPENDEM DO
ATENDIMENTO HOSPITALAR DO HOSPITAL ERASTO GAERTNER - LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER, NO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Liga Paranaense de Combate ao Câncer - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76591049000128
Rua Ovande do Amaral,201 Jardim das Américas, Curitiba/PR  CEP 81520-060

10656587881 Flavio Daniel Saavedra Tomasich

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Liga Paranaense de Combate ao Câncer

Dezembro de 20106940    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6933 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE VIDA E A SAÚDE DA POPULAÇÃO CARENTE QUE DEPENDE DO ATENDIMENTO DO 
HOSPITAL BOM JESUS DE RIO NEGRO, ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Sociedade Bom Jesus - Rio Negro - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

80860273000145
Rua Capitão João Bley n° 604  Rio Negro/PR  CEP:83800-000

72470453968 RODRIGO TURNES

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sociedade Hospital Bom Jesus

Quarta-feira 1º    6941Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6934 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE VIDA E A SAÚDE DA POPULAÇÃO CARENTE QUE DEPENDE DO ATENDIMENTO DO 
HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

75095679000220
Rua General Carneiro, n° 181 Centro  Curitiba/PR

35584416991 Heda Maria Barska dos Santos Amarante

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Hospital de Clínicas da Univ Federal do Paraná

Dezembro de 20106942    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6935 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA ATENDER O HOSPITAL PEQUENO PRÍNCIPE QUE É O MAIOR EXCLUSIVAMENTE PEDIÁTRICO DO PAÍS E REALIZA 
MAIS DE 23 MIL INTERNAÇÕES, 250 MIL ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS E 15 MIL CIRURGIAS POR ANO, NO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Hospital Pequeno Príncipe - Curitiba - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76591569000130
Rua Desembargador Motta, 1070 Bairro Água Verde  Curitiba/PR

81942273991 Ety da Conceição Gonçalves Forte

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Assoc. Hosp. de Prot. à Infância Dr. Raul Carneiro

Quarta-feira 1º    6943Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6936 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE VIDA E A SAÚDE DA POPULAÇÃO CARENTE QUE DEPENDE DO ATENDIMENTO 
HOSPITALAR DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÙDE SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, NO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Instituto de Assistência Social e Saúde São José - Laranjeiras do Sul - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

07689270000109
Rua Barão do Rio Branco, 2460  Laranjeiras do Sul/PR

90837568749 Marcio Pereira Marreiros

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Instituto de Assistência Social e Saúde São José

Dezembro de 20106944    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6937 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 235.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE VIDA E A SAÚDE DA POPULAÇÃO CARENTE RESIDENTE EM MUNICÍPIOS, DO 
INTERIOR, DO ESTADO DO PARANÁ.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.200.0003 Outras Despesas Correntes
 1.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6945Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6938 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE VIDA E A SAÚDE DA POPULAÇÃO CARENTE QUE DEPENDE DO ATENDIMENTO 
HOSPITALAR DA IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PRUDENTÓPOLIS, NO ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Prudentópolis - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  180.0003 Outras Despesas Correntes
 180.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  180.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 180.000TOTAL ........

75683276000110
Rua Cândido Abreu, 1400  Prudentópolis/PR

28675304900 Hermes Francisco Sanches

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Irmandade da Sta Casa de Miseric. de Prudentópolis

Dezembro de 20106946    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6939 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE VIDA E A SAÚDE DA POPULAÇÃO CARENTE QUE DEPENDE DO ATENDIMENTO 
HOSPITALAR DA SOCIEDADE EVANGÉLICA BENEFICENTE, LOCALIZADA EM CURITIBA, ESTADO DO PARANÁ.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Sociedade Evangélica Beneficente de Curitiba - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76575604000128
Alameda Augusto Stellfeld, 1908  Curitiba/PR

12537462904 Darby Valente

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sociedade Evangélica Beneficente de Curitiba

Quarta-feira 1º    6947Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6940 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3309 - Nelson Meurer 33090024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ESTRUTURAR E SUPRIR A CARÊNCIA NA ÁREA DO TURISMO, EM MUNICÍPIOS, DO INTERIOR, DO ESTADO DO 
PARANÁ.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106948    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6941 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS A PROJETOS QUE PROMOVAM A MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA E DOS SERVIÇOS EM 
TERRITÓRIOS RURAIS NO ESTADO DA BAHIA.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  480.0003 Outras Despesas Correntes
 480.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  480.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 480.000TOTAL ........

05913376000100
RUA RENATO BRAGA 23 CENTRO CEP: 45435000

03323279573 VICTOR PINHEIRO DE SOUSA NILO DANTAS

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO DE TEC. SÓCIO AMBIENTAL DO B. SUL DA BA

Quarta-feira 1º    6949Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6942 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O MONTE TABOR, ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS QUE PRESTA IMPORTANTES SERVIÇOS À COMUNIDADE CARENTE BAIANA ATRAVÉS DO 
HOSPITAL SÃO RAFAEL, HOSPITAL 02 DE JULHO E HOSPITAL ANA MARIANI, CONSIDERANDO O DÉFICIT CORRENTE DOS 167 LEITOS 
DESTINADOS AO SUS QUE MONTA R$ 4.800.000,00 POR ANO, FICANDO EVIDENTE A EXTREMA NECESSIDADE DE APOIO ADICIONAL JÁ QUE AS 
RECEITAS ORIUNDAS DO SUS NÃO SÃO SUFICIENTES PARA COBRIR O CUSTEIO DOS REFERIDOS LEITOS.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 134 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

13926639000144
AV. SÃO RAFAEL 2152 SÃO MARCOS SALVADOR - BAHIA

12425141553 LAURA ZILLER

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

MONTE TABOR C. ITALO BRAS. DE PROMOÇÃO SANITARIA

Dezembro de 20106950    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6943 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA A FUNDAÇÃO JOSE SILVEIRA, QUE TRABALHA NAS AÇÕES DE SAÚDE COM 
ATENDIMENTO GRATUITO PARA POPULAÇÃO CARENTE EM SALVADOR NA BAHIA.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

15194004000125
LADEIRA DO CAMPO SANTO S/N FEDERAÇÃO SALVADOR -BAHIA

00020184549 GERALDO LEITE

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA

Quarta-feira 1º    6951Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6944 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA/CAMPUS JEQUIÉ PARA 
implantação do Núcleo de Multidisciplinar de Atenção à Saúde da População Afrodescendente do município de Jequié faz parte de um projeto mais amplo de pesquisa 
e extensão denominado Centro Multidisciplinar de Atenção a Saúde da População Afrodescendente do Território Médio Rio das Contas (CEMASPA) esse centro 
objetiva a consolidação das ações do grupo de pesquisa em Genética Humana e do Grupo de Memória que desenvolvem atividades de pesquisa e extensão com a 
temática da etnia negra nos aspectos culturais, religiosos e de saúde. 
Como uma das ações desse centro está à parceria com a Secretaria de Saúde do Município de Jequié no sentido de implantar o Núcleo de Atenção a Pessoa com 
Doença Falciforme e os seus Familiares. Em um levantamento preliminar realizado pela Secretaria foram identificados 67 indivíduos na sua maioria crianças com a 
doença falciforme. 
Pretendemos desenvolver ações para disponibilizar para a população um serviço especializado no que se refere ao diagnóstico da anemia falciforme considerando a 
existência de haplótipos diferentes da mutação que causa a doença e afeta o quadro clinico da mesma. Dessa forma pretendemos que esse Núcleo apóie os indivíduos 
com a doença falciforme e também os seus familiares. Estamos buscando também o apoio da Associação das Donas de Casa do Estado da Bahia com sede no 
município de Jequié compreendendo que as associadas são as principais interessadas no conhecimento sobre o cuidado com as crianças e adultos com a doença 
falciforme.
Dentre as metas a serem alcançadas está previsto o oferecimento de cursos voltados para os familiares e também para os agentes comunitários de saúde que atuam no 
Município de Jequié com a perspectiva de ampliar essa ação também deverá ser estendida para os outros profissionais de saúde que atuam na rede do Território Médio 
Rio das Contas nas Unidades de Saúde da Família (USF). Também deveremos implantar no Núcleo um banco de dados sobre o perfil da saúde da população afro-
descendente do Território e outros dados advindos das pesquisas dos grupos já citados.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia/Campus de Jequié - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106952    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6945 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA O HOSPITAL DA CRIANÇA EM SALVADOR, QUE SERÁ DE GRANDE IMPORTÂNCIA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DA COMUNIDADE INFANTIL.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

15170723000106
R. JOSE DUARTE 114 TORORÓ SALVADOR/BAHIA CEP: 40050-050

06395988549

09342656587

ROSINA BAHIA ALICE CARVALHO DOS SANTOS

RENILDA MARIA BARROS DIAS DOS SANTOS

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

MARTAGÃO GESTEIRA HOSPITAL DA CRIANÇA

Quarta-feira 1º    6953Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6946 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O BAIXO PODER AQUISITIVO DE PARCELA SIGNIFICATIVA DA POPULAÇÃO BRASILEIRA, DIFICULTA A REMUNERAÇÃO CONDIZENTE AOS 
SERVIÇOS PRESTADOS NA MAIORIA DAS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS DE SAÚDE BÁSICA. A EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS 
AMENIZANDO ESSA DEFASAGEM E AUXILIAR NO FUNCIONAMENTO DE TAIS INSTITUIÇÕES COM SERVIÇO DE QUALIDADE.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106954    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6947 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DO HOSPITAL SANTA IZABEL, VINCULADO À SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DA BAHIA, ENTIDADE BENEFICENTE SEM FINS LUCRATIVOS. ESSA UNIDADE, RESPONSÁVEL PELA SEGUNDA MAIOR 
DEMANDA ASSISTENCIAL AO SUS NO ESTADO DA BAHIA, PRESTA ATENDIMENTO AMBULATORIAL, INTERNAÇÃO E SADT. POSSUINDO 525 
LEITOS.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

15153745000168
R. JOANA ANGÉLICA, 79 NAZARÉ SALVADOR - BA CEP: 40050001

26868261500 JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA BAHIA

Quarta-feira 1º    6955Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6948 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFBA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO DEMOCRACIA E CIDADANIA NA 
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO DA UFBA EM SALVADOR NO ESTADO DA BAHIA.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
Construção de centro da comunicação na UFBA de - Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  650.0004 Investimentos
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 650.000TOTAL ........

Dezembro de 20106956    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6949 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho303

Ministerio Público
ÁREA DE GOVERNO

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

03.122.0581.3E94

LOCALIDADE BENEFICIADA
2910800 - Feira de Santana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Público do Trabalho

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Ministério Público na Bahia conta com sete unidades no interior, entretanto, o imóvel que hoje atende a Procuradoria do Trabalho no município de Feira de Santana 
necessita de reforma e ampliação, a fim de dispor de estrutura adequada para prestação de um serviço de qualidade ao nossos conterrâneos do interior.

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho nos Municípios
Feira de Santana - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6957Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6950 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede Forum/Vara do Trabalho601

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Sede construída(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

02.122.0571.X102

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 5a. Região - BA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região de uma sede no município de Itapetinga - BA para abrigar a sua Vara Trabalhista.
A Vara do Trabalho de Itapetinga desde sua criação, através da Lei 8432 de 11/06/1992, vem sendo atendida através de imóveis locados e aproximadamente a quinze 
anos está instalada na Avenida Luiz Viana Filho, 511, Bairro Quintas do Morumbí, na cidade de Itapetinga, Bahia.
O Imóvel de 325m2 encontra-se edificado em área de 1.000m2 e possui em único pavimento, composto por duas salas, onde estão instaladas a Secretariada Vara e a 
sala de audiência, além de uma área de circulação que atende ao Arquivo Geral. os demais cômodos destinam-se à Complementar as atividades da Secretaria da Vara, 
do Gabinete do Juiz e do Diretor da Secretaria.
Assim, identifica-se a necessidade de construção de novo imóvel, que satisfaça aos requisitos e exigências voltados ao trabalho interno e o atendimento aos 
jurisdicionados, compatíveis com o padrão de imóveis já constrídos por este Tribunal.

Construção de Forum Trabalhista
de Itapetinga - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Construção do Forum Trabalhista
FINALIDADE
Construção do Forum Trabalhista
ESPECIFICAÇÃO DA META
Sede construída(% de execução física)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 2.100.000  100

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Construção de Forum Trabalhista
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106958    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6951 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2922409 - Mutuípe

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA NO MUNICÍPIO DE 
MUTUÍPE NO ESTADO DA BAHIA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DE SAÚDE DA POPULAÇÃO LOCAL E CIRCUNVIZINHA A GESTÃO 
MUNICIPAL.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Construção de Laboratórios de Análises Clínicas no município de - Mutuípe - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6959Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6952 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA PARA ESPORTE 
RECREATIVO NO ESTADO DA BAHIA, FUNDAMENTAL PARA A DEMOCRATIZAÇÃO DA PRÁTICA DESPORTIVA, TENDO COMO OBJETIVO DAR 
ACESSO E INCENTIVAR A ATIVIDADE FÍSICA, INDEPENDENTEMENTE DE CLASSE SOCIAL, GÊNERO OU FAIXA ETÁRIA.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106960    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6953 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA PROJETOS DE ARTE E CULTURA NO ESTADO DA BAHIA, TAIS COMO PROMOÇÃO DE 
FESTAS TÍPICAS, COMO JUNINAS.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6961Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6954 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA APOIO A PROJETOS DE INFRA ESTRUTURA TURÍSTICA NO ESTADO DA BAHIA, TAIS 
COMO IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU RECUPERAÇÃO DE INFRA ESTRUTURAS URBANÍSTICAS.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106962    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6955 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NO ESTADO DA BAHIA.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6963Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6956 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2931202 - Taperoá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NO MUNICÍPIO DE TAPEROÁ 
NO ESTADO DA BAHIA.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Taperoá - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20106964    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6957 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2909604 - Crisópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NO MUNICÍPIO DE CRISÓPOLIS
NO ESTADO DA BAHIA.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Crisópolis - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6965Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6958 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2929503 - São Sebastião do Passé

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO PASSÉ NO ESTADO DA BAHIA.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - São Sebastião do Passé - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106966    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6959 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2933208 - Vera Cruz

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NO MUNICÍPIO DE VERA CRUZ
NO ESTADO DA BAHIA.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Vera Cruz - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6967Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6960 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2916906 - Itiruçu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A CIDADE DE ITIRUÇU VEM NOS ÚLTIMOS ANOS IMPLEMENTANDO AÇÕES PARA IMPULSIONAR O TURISMO EM NOSSA CIDADE, TAIS COMO, 
REALIZAÇÃO DA MAIOR FESTA DE SÃO PEDRO DA BAHIA, O MAIOR FESTIVAL DE MÚSICA NO SUDOESTE BAIANO, BEM COMO, A 
PARTICIPAÇÃO DAS ETAPAS DO CAMPEONATO DE MOTOCROSS DO ESTADO E A IMPLANTAÇÃO DO POLO DE FLORICULTURA NO ESTADO. 
VISTO TUDO ISTO A NOSSA PRAÇA ONDE FICA O NOSSO JARDIM NÃO COMPORTA MAIS A REALIZAÇÃO DESSES EVENTOS, NECESSITANDO 
ENTÃO DE SUA AMPLIAÇÃO E REFORMA.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Itiruçu - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106968    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6961 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2925808 - Queimadas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS NO ESTADO DA BAHIA.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Queimadas - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6969Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6962 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2905701 - Camaçari

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO DA MATERNIDADE DO HOSPITAL ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DA 
INFÂNCIA E MATERNIDADE DE CAMAÇARI NO ESTADO DA BAHIA.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Camaçari - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  720.0004 Investimentos
 720.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  720.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 720.000TOTAL ........

34328203000123
R. DAS SIRIGUELAS, 01 PARQUE VERDE I CAMAÇARI - BAHIA

05435420415 AMARO BATISTA DA SILVA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ASS. HOSP. PROTETORA DA INFÂNCIA E MATERNIDADE

Dezembro de 20106970    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6963 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PARA REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SALVADOR NO ESTADO DA 
BAHIA, O QUE PROPORCIONARÁ MELHOR ATENDIMENTO AO PÚBLICO QUE TANTO SOFRE COM O DESCASO QUE AS VEZES NOS DEPARAMOS 
NA SAÚDE PÚBLICA.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6971Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6964 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2908309 - Conceição do Almeida

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA DESTINAR RECURSOS PAR REFORMA DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
ALMEIDA NO ESTADO DA BAHIA.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Reforma da Santa Casa de Misericórdia no Município de - Conceição do Almeida - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 150.000TOTAL ........

14426829000165
R. RUY BARBOSA SN CENTRO CONCEIÇÃO DO ALMEIDA - BAHIA CEP: 44540-000

22711180506 JOSÉ CARDOSO JUNNIOR

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA

Dezembro de 20106972    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6965 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3564 - Nelson Pellegrino 35640025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2910800 - Feira de Santana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

CONSIDERANDO QUE A ESTRUTURA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO EXISTENTE NO CAMPUS DA UEFS É INSUFICIENTE E PRECÁRIA PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMUNIDADE ACADÊMICA, QUE JÁ ULTRAPASSA 10.000 PESSOAS, URGE AMPLIÁ-LO E DOTÁ-LO DE INFRA 
ESTRUTURA CAPAZ DE ABSORVER ESSA DEMANDA. ATUALMENTE, UM PÚBLICO DE MAIS DE 1800 PESSOAS QUE DIARIAMENTE ALI SE 
ALIMENTAM, CONTAM COM CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR. É NECESSÁRIO GARANTIR QUE O MESMO USUFRUA DE REFEIÇÕES EM 
AMBIENTES LIMPS, CONFORTÁVEIS E EM CONFORMIDADE COM AS ORIENTAÇÕES DOS ÓRGÃO DE VIGILÂNCIA, FAVORECENDO A DIGNIDADE 
E A CONVIVÊNCIA ENTRE OS SEUS BENEFICIÁRIOS.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Ampliação do restaurante universitário da Universidade Estadual de - Feira de Santana - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6973Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6966 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300604 - Alvorada

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA TEM POR INICIATIVA ARTICULAR INICIATIAS QUE POSSAM CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO, 
CONTEMPLANDO A POPULAÇÃO CARENTE, NAS ÁREAS DE SANEAMENTO, ACESSIBILIDADE, TRANSPORTE PÚBLICO, REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, MORADIA E URBANIZAÇÃO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) no Município de - Alvorada - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106974    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6967 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4303608 - Cambará do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A EMENDA TEM POR FINALIDADE ARTICULAR INICIATIVAS QUE POSSAM CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO, 
CONTEMPLANDO A POPULAÇÃO CARENTE, NAS ÁREAS DE SANEAMENTO, ACESSIBILIDADE, TRANSPORTE PÚBLICO, REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, MORADIAS E URBANIZAÇÃO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) no Município de - Cambará do Sul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6975Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6968 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4305587 - Colinas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

OS RECURSOS FINANCEIROS DA PRESENTE EMENDA DESTINAM-SE AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NA CIDADE DE COLINAS/RS, 
POSSIBILITANDO O AUMENTO DE EMPREGO, RENDA E INCREMENTO DO FLUXO TURÍSTICO LOCAL.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - Colinas - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20106976    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6969 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4307005 - Erechim

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A IMPLANTAÇÃO/MODERNIZAÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTES PROMOVERÁ O DESENVOLVIMENTO DE ATIDADES ESPOTIVAS PARA TODA 
POPULAÇÃO, VINDO A TIRAR CRIANÇAS E JOVENS DAS RUAS, BEM COMO GARANTIR O DIREITO SOCIAL DE ACESSO AO ESPORTE.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer no Município de - Erechim - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6977Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6970 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4307807 - Estrela

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO DE ESPORTES PROMOVERÁ O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS PARA CRIANÇAS, 
ADOLECENTES, JOVENS, ADULTOS, IDOSOS E PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS, BEM COMO TIRANDO CRIANÇAS DAS RUAS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Implantação e Modernização de Infra-Estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer no Município de - Estrela - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106978    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6971 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4316808 - Santa Cruz do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMNDA TEM COM META DESTINAR RECURSOS FINANCEIROS PARA O HOSPITAL ANA NERY SANTA CRUZ DO SUL, ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS, QUE ATENDE QUASE 90 POR CENTO PELO SUS, SENDO QUE SUA ÁREA DE ATENDIMENTO ABRANGE 32 MUNICÍPIOS.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Hospital Ana Nery - Santa Cruz do Sul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 150.000TOTAL ........

95422358000119
Rua Pereira da Cunha, 209  - 96835090 Santa Cruz do Sul/RS

29990955034 Carlos Alberto Brand

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

HOSPITAL ANA NERY SANTA CRUZ DO SUL

Quarta-feira 1º    6979Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6972 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4312609 - Muçum

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

ESTA EMENDA TEM POR FINALIDADE ARTICULAR INICIATIVAS QUE POSSAM CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO, 
CONTEMPLANDO A POPULAÇÃO CARENTE, NAS ÁREAS DE SANEAMENTO, ACESSIBILIDADE, TRANSPORTE PÚBLICO, REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA, MORADIA E URBANIZAÇÃO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) no Município de - Muçum - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106980    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6973 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314407 - Pelotas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA DESTINA RECURSOS AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NA CIDADES DE PELOTAS/RS, PRINCIPALMENTO POR MEIO 
DE ADEQUAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE FORMA QUE PERMITA A EXPANSÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICASE MELHORIA DO PRODUTO 
PARA OS TURISTAS, POSSIBILITANDO O AUMENTO DO EMPREGO, RENDA E INCREMENTO DO FLUXO TURÍSTICO LOCAL.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em - Pelotas - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6981Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6974 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
4316501 - Salvador do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA DESTINA-SE À IMPLANTAÇÃO, APARELHAMENTO, ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE E OU AQUISIÇÃO DE UNIDADE 
MÓVEL DE SAÚDE, VISANDO ESTRUTRAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE, CONTRIBUINDO PARA O ATEDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR DE 
PESSOAS CARENTES E FORTALECE O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO RIO GRANDE DO SUL.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde no Município de - Salvador do Sul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20106982    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6975 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA TEM COM META DESTINAR RECURSOS FINANCEIROS PARA UMA ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS, QUE ATENDE À 
POPULAÇÃO CARENTE E VEM FORTALECER O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, NO RIO GRANDE DO SUL.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre - Porto Alegre - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 250.000TOTAL ........

92815000000168
RUA PROFESSOR ANNES DIAS, 295 - 90020090 PORTO ALEGRE/RS

00101168004 JOSE SPERB SANSEVERINO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

IRMANDADE DA SANTA DE MISERICORDIA DE PORTO ALEGRE

Quarta-feira 1º    6983Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6976 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4316907 - Santa Maria

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

OS RECURSOS FINANCEIROS DA PRESENTE EMENDA  DESTINAM AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS, 
PRINCIPAMENTE POR MEIO DA INFRA-ESTRUTURA DE FORMA QUE PERMITA A EXPANSÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS E A MELHORIA DA 
QUALIDADE DO PRODUTO PARA O TURISTA.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística em - Santa Maria - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106984    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6977 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4321501 - Torres

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESENVOLVER O TURISMO NO MUNICÍPIO DE TORRES/RS, PINCIPALMENTE POR MEIO DA ADEQUAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA DE FORMA QUE PERMITA A EXPANSÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS, POSSIBILITANDO O AUMENTO DO EMPREGO DA 
POPULAÇÃO.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística no Município de - Torres - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6985Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6978 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1901 - Nelson Proença 19010013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Projeto executado(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

15.453.1078.1O34.0101

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRENSURB

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

OS RECURSOS FINANCEIROS DA PRESENTE EMENDA VISAM A ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE À 
ACESSIBILIDADE DE TODA A POPULAÇÃO DA CAPITAL E TODA A REGIÃO METROPOLITANA, TORNANDO  O MEIO DE TRANSPORTE POPULAR 
COM MELHORES QUALIDADES PARA O ATENDIMENTO.

Adequação dos Sistemas de Trens Urbanos de Porto Alegre à Acessibilidade Universal (Decreto n.° 5.296 de 2004)
No Município de Porto Alegre - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106986    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6979 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5000609 - Amambaí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município de Amambai, nas ruas Sebastião Espíndola entre as ruas Cassiano Marcelo e 
Antonio Pereira dos Santos e Rua Castelo Branco entre as ruas Sebastião Espíndola e Moacir Pimentel,  que sofrem sérias consequências dos problemas causados pela 
falta de infraestrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Amambaí - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6987Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6980 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5001102 - Aquidauana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Aquidauana - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106988    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6981 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5000000 - Mato Grosso do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Municípios de Bataguassu, Bela Vista, Bodoquena, Cassilândia, Juti, Nioaque

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população de Município do Estado do Mato Grosso do Sul:

Bataguasssu R$200.000,00;

Bela Vista R$200.000,00;

Bodoquena R$200.000,00;

Cassilândia R$200.000,00;

Juti: R$ 200.000,00;

Nioaque: R$ 200.000,00;

Pois os mesmos sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-estrutura. 
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Municípios de Bataguassu, Bela Vista, Bodoquena, Cassilândia, Juti, Nioaque - No Estado do Mato 
Grosso do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.200.0004 Investimentos
 1.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6989Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6982 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
5002209 - Bonito

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
Bonito - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20106990    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6983 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5002704 - Campo Grande

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Bairro Atlântico Sul

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município de Campo Grande, Bairro Atlântico Sul, que sofrem sérias consequências dos 
problemas causados pela falta de infra-estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bairro Atlântico Sul - Campo Grande - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6991Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6984 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
5002704 - Campo Grande

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O acesso à cultura, às artes, à memória e ao conhecimento é um direito constitucional e condição fundamental para o exercício pleno da cidadania.
Entendemos, no entanto, que um dos objetivos desta instituição é oferecer condições necessárias à realização dos ciclos que constituem os fenômenos culturais, tanto 
da formação artística e de público à garantia de ampla disponibilidade dos meios de produção e difusão.
O Festival Internacional Campo-Grandense de Arte - FICA, é uma iniciativa da Fundação Municipal de Cultura e tem como objetivo possibilitar  interação, entre 
artistas internacionais, regionais e nacionais e o público campo-grandense, além levar a diversos pontos da cidade. 
A idéia do Festival é estimular o intercâmbio entre artistas nacionais, internacionais e regionais a criação aberta e coletiva, além de criar espaços interativos para as 
pessoas que normalmente não vivenciam essas expressões artísticas em seu cotidiano

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Campo Grande - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20106992    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6985 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5002704 - Campo Grande

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Bairro Jardim Tatiana

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município de Campo Grande, Bairro Jardim Tatiana, que sofrem sérias consequências dos 
problemas causados pela falta de infra-estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bairro Jardim Tatiana - Campo Grande - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6993Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6986 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 16

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
5002704 - Campo Grande

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
no Bairro Ouro Verde II e Vila Kellen Etapa B

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município de Campo Grande, Bairro Ouro Verde II e Vila Kellen Etapa B, que sofrem sérias 
consequências dos problemas causados pela falta de infra-estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
no Bairro Ouro Verde II e Vila Kellen Etapa B - Campo Grande - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.200.0004 Investimentos
 3.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.200.000TOTAL ........

Dezembro de 20106994    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6987 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5002704 - Campo Grande

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Vila Vilma Etapa B

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município de Campo Grande, Bairro Vila Vilma Etapa B , que sofrem sérias consequências 
dos problemas causados pela falta de infra-estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Vila Vilma Etapa B - Campo Grande - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6995Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6988 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
5002704 - Campo Grande

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
no Bairro Ouro Verde I e Vila Kellen Etapa A

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município de Campo Grande, Bairro Ouro Verde I e Vila Kellen Etapa A, que sofrem sérias 
consequências dos problemas causados pela falta de infra-estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
no Bairro Ouro Verde I e Vila Kellen Etapa A - Campo Grande - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106996    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6989 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5003157 - Coronel Sapucaia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequências dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Coronel Sapucaia - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6997Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6990 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5003207 - Corumbá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequências dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Corumbá - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20106998    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6991 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Empreend.Produtivos/Espaços Sub-Regionais675

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Empreendimento gerado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

11.334.1025.6591

LOCALIDADE BENEFICIADA
5003751 - Eldorado

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais
Eldorado - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    6999Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6992 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Habitações Urbanas e Rurais315

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

16.482.9991.10SJ

LOCALIDADE BENEFICIADA
5004007 - Glória de Dourados

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNHIS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O trabalho de assistência técnica social objetiva acompanhar, informar, preparar e organizar a comunidade do Conjunto
Residencial Nova Gloria no Município de Gloria de Dourados, na promoção de ações políticas, técnicas e sociais que visem a
melhoria habitacional. O conjunto das ações de melhoria habitacional atua sobre a parcela de estoques de moradia precárias
existentes. Que engloba a conclusão, a reforma nas casas existentes na efetivação do direito a moradia digna, e enquanto
processo social contribui no sentido de reconhecimento da permanência das famílias no local, na perspectiva do direito a
cidade. Incluindo conceito de participação e controle social das políticas de desenvolvimento urbano.

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social
Apoio à Construção de Habitações Populares (EMENDA INDIVIDUAL) - Glória de Dourados - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107000    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6993 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Empreend.Produtivos/Espaços Sub-Regionais675

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Empreendimento gerado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

11.334.1025.6591

LOCALIDADE BENEFICIADA
5004304 - Iguatemi

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais
Iguatemi - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7001Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6994 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
5004601 - Itaquiraí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O sistema produtivo do município é baseado em pequenos agricultores ou seja:  agricultura familiar, a necessidade de um apoio estrutural sistemático por  parte do
município no que diz respeito a sua infra estrutura.
A patrulha mecanizada e um instrumento indispensável para o sistema de produção, como curva de nível, açudes, escoamento da produção.
A presente emenda visa  o aumento de renda do pequeno produtor e sua melhoria de qualidade de vida.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Itaquiraí - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107002    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6995 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5004700 - Ivinhema

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequências dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Ivinhema - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7003Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6996 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
5005004 - Jardim

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
Jardim - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107004    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6997 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5005681 - Mundo Novo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequências dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Mundo Novo - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7005Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6998 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5005707 - Naviraí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequências dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar esta situação, os recursos solicitados serão investidos nessa importante área.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Naviraí - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107006    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 6999 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
5006606 - Ponta Porã

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
Ponta Porã - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7007Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7000 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5006903 - Porto Murtinho

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Porto Murtinho - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107008    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7001 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda visa acrescer os recursos, consignados no Projeto de Lei de Orçamento do exercício de 2011, para manutenção do Contrato de Gestão entre a 
Associação das Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isto condições para a continuidade dos serviços de assistência especializada, gratuita e de reconhecida 
qualidade prestada pela Rede SARAH de Hospitais aos pacientes de todos o os níveis da população, que dela necessitam.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  50.0003 Outras Despesas Correntes
 50.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  50.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 50.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7009Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7002 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5008008 - Terenos

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Terenos - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107010    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7003 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1853 - Nelson Trad 18530025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5008305 - Três Lagoas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda, visa melhorar as condições de vida da população do Município que sofrem sérias consequencias dos problemas causados pela falta de infra-
estrutura.
Com o proposito de minimizar essa situação, os recusos solicitados serão investidos nessa importante área, para o desenvolvimento do Centro-Oeste, com o objetivo de
executar obras de saneamento, pavimentação urbana, entre outras ações de infra-estrutura.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Três Lagoas - MS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7011Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7004 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4207759 - Iraceminha

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2011, a ação Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor 
Agropecuário no município de Iraceminha - SC , com a finalidade de promover atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária e a organizar o 
abastecimento de produtos agrícolas, tais como: construção ou reforma de mercado para produtos agropecuários; construção de casa do produtor rural, de entreposto de
comercialização, de feira livre para produtos agropecuários, de barracão para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros 
comunitários; construção ou reforma de parque de exposição agropecuário, de central de comercialização de produtos agrícolas, formação de pomares, hortas, viveiros,
lavouras comunitárias; aquisição de máquinas e equipamentos para agroindústria; aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores,  colheitadeiras, patrol, 
grades e outros implementos; apoio à realização de eventos agropecuários, tais como exposições e feiras, dentre outros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Iraceminha - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107012    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7005 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4211009 - Mondaí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2011, a ação Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor 
Agropecuário no município de Mondaí - SC , com a finalidade de promover atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária e a organizar o abastecimento 
de produtos agrícolas, tais como: construção ou reforma de mercado para produtos agropecuários; construção de casa do produtor rural, de entreposto de 
comercialização, de feira livre para produtos agropecuários, de barracão para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros 
comunitários; construção ou reforma de parque de exposição agropecuário, de central de comercialização de produtos agrícolas, formação de pomares, hortas, viveiros,
lavouras comunitárias; aquisição de máquinas e equipamentos para agroindústria; aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores,  colheitadeiras, patrol, 
grades e outros implementos; apoio à realização de eventos agropecuários, tais como exposições e feiras, dentre outros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Mondaí - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7013Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7006 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2011, a ação Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor 
Agropecuário - no Estado de Santa Catarina, com a finalidade de promover atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária e a organizar o abastecimento de 
produtos agrícolas, tais como: construção ou reforma de mercado para produtos agropecuários; construção de casa do produtor rural, de entreposto de comercialização, 
de feira livre para produtos agropecuários, de barracão para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros comunitários; construção ou
reforma de parque de exposição agropecuário, de central de comercialização de produtos agrícolas, formação de pomares, hortas, viveiros, lavouras comunitárias; 
aquisição de máquinas e equipamentos para agroindústria; aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores,  colheitadeiras, patrol, grades e outros 
implementos; apoio à realização de eventos agropecuários, tais como exposições e feiras, dentre outros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107014    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7007 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4212239 - Paraíso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2011, a ação Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor 
Agropecuário no município de Paraíso - SC , com a finalidade de promover atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária e a organizar o abastecimento de
produtos agrícolas, tais como: construção ou reforma de mercado para produtos agropecuários; construção de casa do produtor rural, de entreposto de comercialização, 
de feira livre para produtos agropecuários, de barracão para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros comunitários; construção ou
reforma de parque de exposição agropecuário, de central de comercialização de produtos agrícolas, formação de pomares, hortas, viveiros, lavouras comunitárias; 
aquisição de máquinas e equipamentos para agroindústria; aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores,  colheitadeiras, patrol, grades e outros 
implementos; apoio à realização de eventos agropecuários, tais como exposições e feiras, dentre outros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Paraíso - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7015Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7008 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4215075 - Riqueza

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2011, a ação Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor 
Agropecuário no município de Riqueza - SC , com a finalidade de promover atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária e a organizar o abastecimento 
de produtos agrícolas, tais como: construção ou reforma de mercado para produtos agropecuários; construção de casa do produtor rural, de entreposto de 
comercialização, de feira livre para produtos agropecuários, de barracão para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros 
comunitários; construção ou reforma de parque de exposição agropecuário, de central de comercialização de produtos agrícolas, formação de pomares, hortas, viveiros,
lavouras comunitárias; aquisição de máquinas e equipamentos para agroindústria; aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores,  colheitadeiras, patrol, 
grades e outros implementos; apoio à realização de eventos agropecuários, tais como exposições e feiras, dentre outros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Riqueza - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107016    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7009 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4215554 - Santa Helena

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2011, a ação Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor 
Agropecuário no município de Santa Helena - SC , com a finalidade de promover atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária e a organizar o 
abastecimento de produtos agrícolas, tais como: construção ou reforma de mercado para produtos agropecuários; construção de casa do produtor rural, de entreposto de
comercialização, de feira livre para produtos agropecuários, de barracão para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros 
comunitários; construção ou reforma de parque de exposição agropecuário, de central de comercialização de produtos agrícolas, formação de pomares, hortas, viveiros,
lavouras comunitárias; aquisição de máquinas e equipamentos para agroindústria; aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores,  colheitadeiras, patrol, 
grades e outros implementos; apoio à realização de eventos agropecuários, tais como exposições e feiras, dentre outros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Santa Helena - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  220.0004 Investimentos
 220.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  220.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 220.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7017Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7010 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Pequeno Produtor Rural115

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Produtor atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.8611

LOCALIDADE BENEFICIADA
4204756 - Cunhataí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa incluir na LOA 2011, a ação Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário no município de Cunhataí - SC, e tem por objetivo 
desenvolver atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária de pequenos e médios produtores rurais, dentre outras, a aquisição de maquinas e equipamentos 
para a manutenção de estradas vicinais.

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário
Cunhataí - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107018    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7011 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
4217204 - São Miguel do Oeste

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011  a ação Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica no município de São Miguel do Oeste - 
SC, e visa apoiar a implantação, a qualificação e a reestruturação dos serviços da Proteção Social Básica, de modo a viabilizar a melhoria da estrutura física e material, 
das condições de atendimento, bem como ampliar o acesso aos serviços e aprimorar sua gestão.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
São Miguel do Oeste - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7019Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7012 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4202156 - Belmonte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011, o subtítulo Ações de Infraestrutura Urbana no município de Belmonte -SC, e visa desenvolver ações 
relativas a obras de pavimentação urbana, de construção de pontes de interligação de bairros, de calçamento de áreas em processo de urbanização, bem como as de 
adequação de vias para o transporte não motorizado (passarelas, calçadões, ciclovias, etc.), ações ligadas ao transporte público de passageiros e à sinalização de 
trânsito, de acessibilidade, de drenagem (sistemas de águas pluviais), de ações de saneamento, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Belmonte - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107020    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7013 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4205506 - Fraiburgo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011, o subtítulo Ações de Infraestrutura Urbana no município de Fraiburgo - SC, visando desenvolver ações 
relativas a obras de pavimentação urbana, de construção de pontes de interligação de bairros, de calçamento de áreas em processo de urbanização, bem como as de 
adequação de vias para o transporte não motorizado (passarelas, calçadões, ciclovias, etc.), ações ligadas ao transporte público de passageiros e à sinalização de 
trânsito, de acessibilidade, de drenagem (sistemas de águas pluviais), de ações de saneamento, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Fraiburgo - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7021Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7014 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011 o subtítulo Ações de Infraestrutura Urbana - no Estado de Santa Catarina, e visa desenvolver ações relativas 
a obras de pavimentação urbana, de construção de pontes de interligação de bairros, de calçamento de áreas em processo de urbanização, bem como as de adequação 
de vias para o transporte não motorizado (passarelas, calçadões, ciclovias, etc.), ações ligadas ao transporte público de passageiros e à sinalização de trânsito, de 
acessibilidade, de drenagem (sistemas de águas pluviais), de ações de saneamento, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107022    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7015 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4216008 - São Carlos

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011, o subtítulo Ações de Infraestrutura Urbana no município de Saõ Carlos - SC, visando desenvolver ações 
relativas a obras de pavimentação urbana, de construção de pontes de interligação de bairros, de calçamento de áreas em processo de urbanização, bem como as de 
adequação de vias para o transporte não motorizado (passarelas, calçadões, ciclovias, etc.), ações ligadas ao transporte público de passageiros e à sinalização de 
trânsito, de acessibilidade, de drenagem (sistemas de águas pluviais), de ações de saneamento, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - São Carlos - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7023Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7016 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4216701 - São José do Cedro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011, o subtítulo Ações de Infraestrutura Urbana em São José do Cedro - SC, e visa desenvolver ações relativas a 
obras de pavimentação urbana, de construção de pontes de interligação de bairros, de calçamento de áreas em processo de urbanização, bem como as de adequação de 
vias para o transporte não motorizado (passarelas, calçadões, ciclovias, etc.), ações ligadas ao transporte público de passageiros e à sinalização de trânsito, de 
acessibilidade, de drenagem (sistemas de águas pluviais), de ações de saneamento, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - São José do Cedro - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107024    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7017 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
4205506 - Fraiburgo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011 a ação Instalação de Espaços Culturais no município de Fraiburgo - SC, e visa implantar e modernizar 
espaços culturais, permanentes ou provisórios (itinerantes, por meio da disponibilização de infraestruturas física, técnica e operacional necessárias à realização de suas 
atividades. Abrange construção, reforma, adaptação, aquisição de equipamentos e material permanente, infraestrutura de iluminação, sonorização, dentre outros.

Instalação de Espaços Culturais
Fraiburgo - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7025Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7018 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Embarcação fiscalizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

05.125.0639.2502.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Naval

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por objetivo a aquisição de equipamentos para a segurança do tráfego aquaviário para a Delegacia da Capitania dos Portos em Laguna (Santa 
Catarina/Região Sul), pois há a necessidade da delegacia contar com uma embarcação própria para atender a necessidade de ações rápidas de inspeção naval em região
lagunar e apoio às operações de socorro e salvamento em mau tempo nas proximidades da Barra de Laguna e região.

Registro e Fiscalização de Embarcações
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107026    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7019 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4204103 - Caxambu do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa incluir na LOA 2011, ações que permitam a implantação, reforma ou ampliação de infraestrura esportiva e de lazer ( quadras poliesportivas, 
campos de futebol, ginásios de esporte, complexoa esportivos, pistas de atletismo, piscinas, entre outros), inclusive com o provimento de equipamentos e materiais 
esportivos e de lazer de forma a reduzir a exclusão e o risco social e melhorar a qualidade de vida da população do município de Caxambu do Sul - SC .

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Caxambu do Sul - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7027Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7020 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4206603 - Guarujá do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa incluir na LOA 2011, ações que permitam a implantação, reforma ou ampliação de infraestrura esportiva e de lazer ( quadras poliesportivas, 
campos de futebol, ginásios de esporte, complexoa esportivos, pistas de atletismo, piscinas, entre outros), inclusive com o provimento de equipamentos e materiais 
esportivos e de lazer de forma a reduzir a exclusão e o risco social e melhorar a qualidade de vida da população do município de Guarujá do Sul.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Guarujá do Sul - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107028    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7021 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Estruturação065 Arranjos Produtivos726

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Arranjo produtivo local viabilizado(% de realização)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

22.333.1025.6424

LOCALIDADE BENEFICIADA
4215208 - Romelândia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011 a ação Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais Romelândia - 
SC, e visa desenvolver o potencial e a capacidade produtiva de empreendimentos locais, potencialmente competitivos, visando sua inserção nas economias local, 
regional, nacional e internacional, mediante estruturação ou aprimoramento de processos produtivos e de sistemas de comercialização, inclusive com implantação de 
estruturas físicas e aquisição de equipamentos, em empreendimentos preferencialmente associativos e de caráter regional, visando o acesso às oportunidades de 
mercado.

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais
Romelândia - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7029Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7022 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4216255 - São João do Oeste

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa incluir na LOA 2011, a Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde no município de São João do Oeste - SC, 
compreendendo o conjunto de ações de maior complexidade e custo na atenção à saúde (média e alta complexidade) executadas por profissionais e estabelecimentos 
especializados, e que, por economia de escala, deverão ser organizados de forma hierarquizada e regionalizada.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
São João do Oeste - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

84375690000153
Rua Encantado, 88 - São João do Oeste - SC - 89897-000

34758674949

78978548920

Paulo Valmor Rech - Presidente

Beno Inácio Bressler - Vice-Presidente

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

Instituto  de Assistência e Educação São João

Dezembro de 20107030    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7023 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa acrescer os recursos consignados no Projeto de Lei Orçamentária de 2011 para manutenção do Contrato de Gestão entre a Associação das 
Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isto condições para a continuidade dos serviços de assistência médica especializada, gratuita e de reconhecida qualidade 
prestada pela REDE SARAH de Hospitais, aos pacientes de todos os níveis da população, que dela necessitam. A Rede Sarah, referência internacional em atendimento 
médico presta relevantes serviços à população brasileira, o que justifica o presente pleito.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7031Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7024 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4207304 - Imbituba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011 a ação Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística no município de Imbituba - SC, e visa desenvolver ações
relativas a implantação, ampliação ou recuperação de infra-estrutura urbanística em municípios turísticos ou com potencial turístico; construção, ampliação ou reforma
de aeroportos, heliportos, marinas, píer, atracadouros e terminais marítimos, fluviais, rodoviários e ferroviários públicos; centros de eventos e convenções público; 
praças públicas; parques públicos (exposição e rodeios ecológicos ou temáticos; casas e centros públicos de cultura; e museus e teatros públicos; centros públicos de 
comercialização de produtos artesanais; teleféricos e mirantes públicos; escolas públicas destinadas à qualificação de mão-de-obra para setores de hotelaria, 
gastronomia e turismo; urbanização ou revitalização de orla marítima e fluvial em áreas turísticas; construção, ampliação ou recuperação de ferrovias, rodovias, 
estradas, túneis, viadutos e pontes em áreas de interesse turístico; aquisição de equipamentos e materiais permanentes visando a dar funcionalidade aos objetos 
supracitados (aparelhos e equipamentos para esporte e diversões, aparelhos domésticos, máquinas e aparelhos de escritório, mobiliário em geral e material permanente 
de mídia para divulgação), dentre outros.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Imbituba - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107032    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7025 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo incluir na LOA 2011, o subtítulo Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística - no Estado de Santa Catarina, e visa desenvolver 
ações relativas a implantação, ampliação ou recuperação de infra-estrutura urbanística em municípios turísticos ou com potencial turístico; construção, ampliação ou 
reforma de aeroportos, heliportos, marinas, píer, atracadouros e terminais marítimos, fluviais, rodoviários e ferroviários públicos; centros de eventos e convenções 
público; praças públicas; parques públicos (exposição e rodeios ecológicos ou temáticos; casas e centros públicos de cultura; e museus e teatros públicos; centros 
públicos de comercialização de produtos artesanais; teleféricos e mirantes públicos; escolas públicas destinadas à qualificação de mão-de-obra para setores de 
hotelaria, gastronomia e turismo; urbanização ou revitalização de orla marítima e fluvial em áreas turísticas; construção, ampliação ou recuperação de ferrovias, 
rodovias, estradas, túneis, viadutos e pontes em áreas de interesse turístico; aquisição de equipamentos e materiais permanentes visando a dar funcionalidade aos 
objetos supracitados (aparelhos e equipamentos para esporte e diversões, aparelhos domésticos, máquinas e aparelhos de escritório, mobiliário em geral e material 
permanente de mídia para divulgação), dentre outros.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7033Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7026 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2577 - Neuto De Conto 25770023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 12

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objetivo Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Santa Catarina, e visa a realização de ação pontual 
promocional, que divulga e agrega valor à imagem do destino turístico de maneira pública, ofertando-o como produto ao mercado brasileiro, possibilitando, na 
oportunidade, aumento de emprego e renda e incremento do fluxo turístico local.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.230.0004 Investimentos
 1.230.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.230.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.230.000TOTAL ........

Dezembro de 20107034    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7027 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3510 - Nice Lobão 35100001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
em Municípios

Individual

A PRESENTE EMENDA TEM POR FINALIDADE ARTICULAR INICIATIVAS QUE POSSAM CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO URBANO DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO COM BAIXOS INDICES DE DESENVOLVIMENTO HUMANO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - em Municípios - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  6.000.0004 Investimentos
 6.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  6.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 6.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7035Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7028 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3510 - Nice Lobão 35100002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 12

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por finalidade a aquisição de Tratores e Máquinas Agricolas para fomentar o setor nos municípios do Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107036    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7029 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3510 - Nice Lobão 35100003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DESENVOLVER O TURISMO NOS MUNICIPIOS MARANHENSES PRINCIPALMENTE POR MEIO DA INFRAESTRUTURA 
DE FORMA QUE PERMITA EXPANDIR AS ATIVIDADES TURÍSTICAS E A MELHORIA DA QUALIDADE DO PRODUTO PARA O TURISTA.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7037Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7030 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3510 - Nice Lobão 35100004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA TEM POR FINALIDADE IMPLANTAR E/OU MODERNIZAR O ACESSO AO ESPORTE E AO LAZER EM MUNICIPIOS NO 
ESTADO DO MARANHÃO.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107038    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7031 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1701051 - Angico

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa melhorar as condições da infra estrutura urbana no município de Angico - TO, e, se justifica devido à precariedade em que se encontra.  Alem disso esta
ação visa também melhora as condições de vida da população mais carente do município, oferecendo a todos maior dignidade e conforto.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Angico - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7039Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7032 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702307 - Arapoema

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa melhorar as condições de infra estrutura urbana no município de Arapoema - TO, ação que estará contribuindo para uma grande melhora das condições 
de vida da população do município, principalmente dos mais carentes que terá mais conforto e dignidade.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Arapoema - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107040    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7033 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1701309 - Aragominas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O objetivo desta emenda é melhorar as condições de infra estrutura turística do município de Aragominas - TO, estruturando o mesmo na intenção atender de forma 
mais completa e confortável os turistas, aumentando o fluxo turístico da região e ao mesmo tempo trazendo melhoras para o município com geração de emprego e 
renda.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Aragominas - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7041Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7034 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1703057 - Bandeirantes do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda tem como objetivo construir o Balneário na cidade de Bandeirantes do Tocantins, oferecendo aos turistas mais uma opção de lazer. Ao mesmo tempo em 
que valoriza o turismo de toda a região, incrementará também a área econômica do município com geração de emprego e renda, além de fornecer aos jovens um
espaço propicio a pratica de esportes.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Bandeirantes do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107042    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7035 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1707207 - Dois Irmãos do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda tem como objetivo melhorar as condições do setor agropecuário do município de Dois Irmãos do Tocantins, levando a infra estrutura necessária para o 
desenvolvimento do setor, que sem dúvida, é de extrema importância não só para o município mais para toda a região.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Dois Irmãos do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7043Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7036 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1707553 - Fátima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem como objetivo melhorar as condições da infra estrutura urbana no município de Fátima @ TO, e, se justifica devido à precariedade em que se 
encontra.  Alem disso esta ação visa também melhora as condições de vida da população mais carente do município, oferecendo a todos maior dignidade e conforto.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Fátima - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107044    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7037 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Prevenção / Combate a Drogas172

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

04.422.0665.8236

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNAD

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em municípios

Individual

BENEFICIÁRIOS

O presente recurso destina-se ao Fortalecimento das Ações de Reinserção Social promovida pelos GEV (Grupos Esperança Viva), no Estado do Tocantins grupos de 
ajuda-mútua vinculados à Fazenda da Esperança que atuam no acompanhamento dos familiares de usuários de drogas e dos egressos do Programa de Recuperação, 
facilitando e promovendo a reinserção sócio familiar dos mesmos.

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas
Em municípios - No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 70.000
 30.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 100.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

48555775002799
Rodovia TO 010, Km 54 - Lajeado - TO

23030901807 Edwin Augusto Ramirez Mejia

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Obra Soc. nossa Sra da Glória - Fazenda da Esperan

Quarta-feira 1º    7045Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7038 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda destina-se a apoiar a realização de eventos de cunho cultural no Estado do Tocantins, promovendo a integração das pessoas e oferecendo uma opção de lazer
e cultura de qualidade principalmente as pessoas menos favorecidas.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.500.0003 Outras Despesas Correntes
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107046    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7039 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda objetiva construir uma ponte na Via NS1 entre a LO-05 e LO-09, em Palmas - TO. Grande parte do fluxo de transito das quadras da região Sudoeste de 
Palmas é direcionada para a Avenida Teotônio Segurado causando congestionamento e um índice de acidentes acima da média nacional transformando Palmas na 
segunda cidade brasileira com maior índice de acidentes de transito. Com a construção desta ponte toda esta região será interligada aliviando o transito na Av. 
Teotônio Segurado e com isso diminuindo os indicies de acidente naquele local.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana, Apoio a Construção de Ponte de Interligação de Vias - Palmas - TO - No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7047Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7040 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem como objetivo apoiar financeiramente a realização do Festival de Inverno de Taquaruçu, em Palmas @ TO. Este evento já vem acontecendo 
anualmente e já é considerado tradicional pela população que já esperam por este acontecimento com ansiedade, pois a cada ano tem reunido um publico mais 
numeroso.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107048    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7041 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio e Incentivo a/ao108 Política para as mulheres883

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

14.422.1433.8843

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SPM

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Em qualquer município brasileiro percebe-se que, a população feminina é, em porcentagem, superior à população masculina, no entanto constatamos que, ainda assim,
na grande maioria das cidades, as mulheres ainda são vítimas dos preconceitos e da falta de informação. Logo pouco contribuem para o desenvolvimento econômico e 
para a concretização de seus projetos pessoais. A mulher é, sem dúvida nenhuma, o pilar familiar no que tange a educação, é necessária a formação de mulheres bem 
informadas sobre trabalho, política e educação. Pretendemos com esta ação propiciar o início do acesso à cidadania, por se tratar de um processo continuo que se 
realiza ao longo da vida, bem como conscientizar a mulher sobre a igualdade de direitos entre as pessoas de ambos os sexos, em todas as organizações e setores de 
trabalho. Esta emenda atenderá a realização de evento MAIS MULHER @ III FEIRA DA MULHER TOCANTINENSE E III FORUM DE EMPODERAMENTO DA 
MULHER TOCANTINENSE, que possui em sua programação oficinas de capacitação e profissionalização da mulher, para que esta passe a gerar renda em busca de 
sua autonomia econômica.

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7049Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7042 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa apoiar a realização de eventos e shows no Estado do Tocantins, levando ao alcance de toda a população lazer e diversão, e contribuindo para o 
desenvolvimento da cultura regional e nacional.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.500.0003 Outras Despesas Correntes
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107050    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7043 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda objetiva apoiar o Projeto "Cine Lona Tocantins", que pretende levar a diversas cidades do interior do Estado do Tocantins sessões gratuitas de filmes 
culturais, criando um cinema itinerante, numa lona de circo, confeccionado especialmente para simular a ambientação de um cinema. Desta forma será colocado a 
disposição da sociedade, principalmente da faixa mais carente , a oportunidade de acesso a esta cultura riquíssima que é o cinema.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

04363789000104
ACNO I, Conj. 04 Lt. 04

33568707934 Instituto Cultural e Ambiental Tocantinense - ICAT

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Valdir Ghisleni Cezar

Quarta-feira 1º    7051Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7044 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Anexo construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0569.7K63.0056

LOCALIDADE BENEFICIADA
1721000 - Palmas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Justiça Fed. de Primeiro Grau

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa acrescentar recurso para a continuação da obra de Construção do Edifício Anexo da Justiça  Federal em Palmas - TO, obra que se faz necessária devido 
a falta de espaço físico de algumas unidades, o que vem impedindo um atendimento de qualidade.

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO
No Município de Palmas - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107052    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7045 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1711902 - Lagoa da Confusão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa complementar a infra estrutura da orla da Lagoa da Confusão, obra que colocara a disposição dos turistas toda infra estrutura necessária para atende-
los de forma confortável . Como é de conhecimento de todos, o município de Lagoa da Confusão @ TO é um dos pontos turísticos mais conhecidos do Estado, 
principalmente por ser  riquíssimo em belezas naturais, no entanto necessita de investimentos para receber e atender um número maior de turistas, que cresce a cada 
temporada.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Lagoa da Confusão - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  700.0004 Investimentos
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7053Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7046 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1713601 - Monte do Carmo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa apoiar o desenvolvimento urbano do município de Monte do carmo, levando infra estrutura e minimizando os problemas da cidade, alem de fornecer 
para a sociedade, principalmente os mais carentes, uma melhor qualidade de vida.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Monte do Carmo - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107054    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7047 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1721000 - Palmas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa revitalizar a Praça Maracaípe em Taquaruçu - Palmas - TO, e se justifica devido ao estado de depredação em que se encontra a mesma, sendo um 
espaço que foi criado para atender a sociedade e hoje não tem as condições mínimas de infra estrutura para isso.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Palmas - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7055Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7048 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1718501 - Recursolândia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda tem o objetivo de melhorar a infra estrutura turística da cidade de Recursolândia - TO, na intenção oferecer a estrutura necessária para receber e atender os 
turistas da região de forma adequada e confortável, e desta forma aumentando o fluxo de turistas, e naturalmente a geração de emprego e renda.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Recursolândia - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107056    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7049 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1718881 - Santa Maria do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa melhorar a estrutura turística do município de Santa Maria do Tocantins para se ter as condições básicas para receber os turistas da região. Alem de 
visar o desenvolvimento social com a geração de emprego e renda para a população da cidade.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Santa Maria do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7057Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7050 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda visa acrescer os recursos, consignados no Projeto de Lei de Orçamento do exercício de 2011, para manutenção do contato de Gestão entre a 
Associação das Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isto condições para a continuidade dos serviços de assistência médica especializada, gratuita e de 
reconhecida qualidade prestada, pela Rede SARAH de hospitais aos pacientes de todos os níveis da população, que dela necessitam.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107058    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7051 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1720853 - Sucupira

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva estruturar o município de Sucupira - TO com infra estrutura básica para desenvolver o turismo na região, investindo na cidade para que a mesma 
tenha condições de receber e atender as necessidades mínimas dos turistas, alem de contribuir com a área social do município com a geração de emprego e renda para a
população, principalmente a classe mais carente.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Sucupira - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7059Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7052 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1720937 - Taipas do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda destina-se contribuir com o desenvolvimento do setor agropecuário do município de Taipas -TO, com a aquisição de maquina e equipamentos destinados a 
auxiliar na produção agropecuária facilitando o acesso e atendendo as necessidades dos produtores rurais do município.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Taipas do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  450.0004 Investimentos
 450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 450.000TOTAL ........

Dezembro de 20107060    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7053 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2427 - Nilmar Ruiz 24270023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
1700000 - Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUFTO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Os acadêmicos da UFT são em sua maioria (cerca de 60%) oriundos das camadas populares, sendo que desse montante, a maior parte vem do interior do estado, bem 
como, de outros estados das regiões norte e nordeste.  Desse modo, além das demais dificuldades enfrentadas ao longo de sua trajetória acadêmica, a alimentação se 
configura como uma das prioridades para a garantia da permanência do acadêmico na UFT.
Essa afirmação se justifica no fato dos três campi da UFT que têm cursos integrais se encontrarem afastados do centro da cidade, aumentando o sacrifício dos alunos 
no que concerne a despesas com transporte, alimentação (acima do seu poder econômico), e, ainda, prejuízos das atividades na universidade com a perda de tempo. 
Além de uma alimentação completa, balanceada e de baixo custo para o estudante, os Restaurantes Universitários servirão de campos de estágio e pesquisa para os 
cursos de nutrição e engenharia de alimentos.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
No Estado do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7061Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7054 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200054 - Assis Brasil

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O desenvolvimento do município de Assis Brasil depende em grande parte do fortalecimento do setor produtivo rural, composto em grande parte pela agricultura 
familiar. As estradas vicinais, conhecidas como ramais, que ligam as comunidades mais afastadas às estradas principais para o escoamento da produção aos mercados 
da sede do municípios e a outros centros urbanos, precisam de recuperação a cada final de inverno (período conhecido na Amazônia pelas constantes chuvas). 
Terminado o período chuvoso os ramais estão intrafegáveis, necessitando de terraplanagem, nivelamento e piçarramento. 
Tendo em vista que a prefeitura não tem disponibilidade financeira para fazer frente às despesas para recuperação das estradas vicinais sob sua responsabilidade, o 
aporte desses recursos são imprescindíveis para alcançar esse objetivo, apoiando um dos principais setores responsáveis pela geração de emprego e renda no município.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
Assis Brasil - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107062    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7055 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200104 - Brasiléia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O município de Brasiléia depende em grande parte do setor produtivo rural, composto basicamente pela agricultura familiar, para o seu desenvolvimento. As estradas 
vicinais, conhecidas como ramais, que ligam as comunidades mais afastadas, às estradas principais para o escoamento da produção aos mercados da sede do município
e à Capital do Estado, precisam de recuperação a cada final de inverno (período conhecido na Amazônia pelas constantes chuvas). Terminado o período chuvoso os 
ramais estão intrafegáveis, necessitando de terraplanagem, nivelamento e piçarramento.
Outro investimento necessário e urgente é na aquisição de implementos agrícolas para uso pelos diversos tratores de propriedade do Poder Executivo Municipal, tais 
como: grades para aradar e plantar. A meta de terras aradadas na zona rural de Brasiléia para o ano de 2010 é de 300 hectares. O benefício realizado em parceria com 
os agricultores familiares vem a cada ano melhorando os índices de produtividade e preservando o meio ambiente de novas derrubadas queimadas.
A presente Emenda tem por objetivo alocar recursos para a contratação de empresa especializada na recuperação e conservação de estradas vicinais rurais, capaz de 
realizar as ações necessárias de recuperação dos ramais sob a responsabilidade do município. Outra parte dos recursos será destinada a aquisição de implementos 
agrícolas.
Tendo em vista que a prefeitura não tem disponibilidade financeira para fazer frente a essas despesas, o aporte desses recursos são imprescindíveis para alcançar esse 
objetivo e poder apoiar a agricultura familiar na medida de sua importância para a geração de emprego e renda que garante o desenvolvimento local.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
Brasiléia - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 600.000
 300.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 900.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  900.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 900.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7063Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7056 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Desenvolvimento de884 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

05.244.0643.1211

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200104 - Brasiléia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A cidade de Brasiléia, localizada na fronteira do Brasil com a Bolívia, tem um grande potencial turístico que será reforçado com a inauguração da Rodovia 
Internacional Bioceânica ligando o Brasil ao Peru, prevista para o final desse ano de 2010.
A possibilidade de atração de novos investimentos nessa área, com geração de emprego e renda que poderá ajudar no desenvolvimento do município, esbarra na 
deficiência de sua infraestrutura urbana.
Recentemente um incêndio destruiu várias moradias e pontos de comércio construídos às márgens do rio Acre, na entrada da cidade. O sinistro está sendo visto pelo 
Poder Executivo Municipal como uma oportunidade para urbanizar a área, reflorestar as márgens do rio, construindo um mirante e calçadas para pedestres, 
melhorando a qualidade de vida de seus habitantes e a imagem da cidade para atrair novos turistas, setor que sinaliza como importante vetor de desenvolvimento do 
município.
No mesmo grau de importância pode-se destacar a necessidade de investimentos na pavimentação de ruas nos bairros da cidade, melhorando as condições de vida dos 
cidadãos. A falta de maior investimento nesse setor vem causando grandes transtornos para a população, como problemas de saúde causados pela poeira dos quatro 
meses de estiagem da Região Norte e os infortúnios provocados pela lama nos oito meses do período chuvoso da Amazônia. 
A presente Emenda visa dotar a municipalidade de recursos necessários para realizar obras de urbanização da orla do rio Acre e pavimentação de ruas nos bairros.

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte
Brasiléia - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.600.0004 Investimentos
 1.600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107064    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7057 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No municício de Capixaba

Individual

O município de Capixaba depende em grande parte do setor produtivo rural, composto basicamente pela agricultura familiar, para o seu desenvolvimento. A aquisição 
de máquinas e implementos agrícolas tais como: tratores de pneus, grades para aradar e plantar, é hoje uma das maiores reivindicações dos produtores rurais do 
município. O benefício ainda que em escala muito inferior a demanda, realizado em parceria com os agricultores familiares, vem a cada ano melhorando os índices de 
produtividade e preservando o meio ambiente de novas derrubadas queimadas.
Tendo em vista que a prefeitura não tem disponibilidade financeira para fazer frente a essas despesas, o aporte desses recursos são imprescindíveis para alcançar esse 
objetivo e poder apoiar a agricultura familiar na medida de sua importância para a geração de emprego e renda que garante o desenvolvimento local.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
No municício de Capixaba - No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7065Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7058 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Desenvolvimento de884 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

05.244.0643.1211

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200401 - Rio Branco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A urbanização das cidades acreanas é um desafio assumido pelo governo do Estado por se tratar de uma das maiores prioridades elencadas pela população acreana para
intervenção do poder público nas cidades. 
A falta de pavimentação de ruas trazem grandes transtornos para a população, problemas de saúde causados pela poeira dos quatro meses de estiagem da Região Norte 
e os infortúnios provocados pela lama nos oito meses do período chuvoso da Amazônia. Além disso, a falta de investimentos em sua urbanização, vem dificultando o 
desenvolvimento da vocação turística dos municípios.
Como os municípios em geral não dispõe de financeiro para obras desse porte, a presente emenda visa alocar recursos para o governo do Estado fazer pavimentação de 
ruas e calçamento em diversos municípios do Acre, promovendo melhoria da qualidade de vida de seus moradores, especialmente, as crianças, jovens e idosos, que 
passarão a contar com locais adequados para o lazer, transporte e para interagir socialmente.

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte
Rio Branco - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107066    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7059 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Município de Sena Madureira possui extensa área rural com grande produtividade. Um dos problemas enfrentados pelos produtores é a distância dos principais 
mercados para a comercialização dos produtos. Nesse sentido, uma das ações mais importantes para o fortalecimento da agricultura familiar além dos créditos para 
financiar o cultivo, é o escoamento da produção.
A presente emenda visa dotar o governo do Estado de recursos para fazer frente a essa tarefa no município de Sena Madureira. Trata-se da aquisição de um caminhão 
para realizar esse serviço obedecendo calendário e percurso previamente acertado com a direção do Sindicato de Trabalhadores Rurais do município.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7067Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7060 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Desenvolvimento de884 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.244.0643.1211

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No município de Jordão

Individual

Jordão é um dos municípios mais isolados do Estado do Acre. Não havendo acesso por via terrestre, a chegada ou saída do município se dá por via aérea ou fluvial. 
Esse fato limita a população na sua maioria a transitar somente dentro do município. No caso dos estudantes e professores, a presença de uma biblioteca com um bom 
acervo para a pesquisa é o único instrumento de auxílio ao aprendizado para a maioria.
Tendo em vista que o Poder Executivo Municipal não dispõe de condições financeiras para fazer frente às despesas com a obra da construção de um prédio para a 
instalação da biblioteca pública municipal, a presente emenda se apresenta com esse objetivo, dotando o governo estadual de recursos para a construção do prédio.

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte
No município de Jordão - No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107068    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7061 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Bolsa concedida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 444

19.571.0460.0902.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CNPQ

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Estado do Acre está entrando numa nova fase de desenvolvimento que conta com a parceria da Universidade Federal do Acre na oferta de novos cursos que irão 
capacitar pesquisadores e profissionais em áreas e temas estratégicos que atendem os interesses de empresas que estão se estabelecendo no Estado a partir instalação da
Zona de Processamento de Exportação, ZPE.
A presente emenda visa dotar a Fundação de Tecnologia do Acre, FUNTAC, de recursos alocados no CNPQ para a concessão de bolsas aos alunos do ensino médio 
matriculados nas escolas públicas do Estado do Acre, dentro das normas do Programa de Bolsas de Iniciação Científica Junior, PBIC-Jr. 
O objetivo principal dessa ação é possibilitar que o aluno tenha a oportunidade de aprendizado concreto de teorias e metodologias de pesquisa, sob a orientação de 
pesquisadores mais experientes. Ao mesmo tempo, essa ação viabilizará a identificação de vocações científicas  e tecnológicas para o ingresso em cursos do ensino 
superior que formarão uma geração que vai contribuir, no futuro próximo, com as áreas de ciência, tecnologia e inovação, a serviço do desenvolvimento do Acre.

Concessão de Bolsas de Iniciação à Pesquisa Científica e Tecnológica
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  800.0003 Outras Despesas Correntes
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7069Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7062 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0509

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No município do Jordão

Individual

A prefeitura do município de Jordão está aperfeiçoando a prestação de serviço da Secretaria Municipal de Educação para atender com maior celeridade as demandas do
corpo discente e docente, melhorando também a qualidade de ensino do município. Para alcançar esse objetivo, um dos problemas a ser enfrentado é o de 
disponibilizar para a Secretaria mobiliário e equipamentos de informática adequados.
Tendo em vista que a Prefeitura Municipal não dispõe de condições financeiras para fazer frente aos custos desse projeto, a presente emenda aporta recursos para que o
governo do Estado possa realizar essa importante ação.

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica
No município do Jordão - No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107070    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7063 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte na Escola350

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura implantada/modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.8028.8767

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O esporte vem se revelando importante aliado para a adequada formação de crianças e jovens em idade escolar. Equipar as escolas de todos os níveis com quadras de 
esportes e equipamentos esportivos é um importante passo para o incentivo desse público e a melhoria da qualidade de ensino oferecida pelo poder público.
Nesse sentido a presente emenda visa alocar recursos para o governo do Estado do Acre construir uma quadra poliesportiva coberta nas dependências da Escola 
Estadual Rural Aracy Cerqueira, localizada na Vila Custódio Freire, no município de Rio Branco, atendendo uma antiga aspiração da comunidade estudantil e do 
corpo docente daquele estabelecimento de ensino.

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional
No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7071Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7064 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Desenvolvimento de884 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.244.0643.1211

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Acrelândia

Individual

O município de Acrelândia apresenta grande vocação agrícola e contribui fortemente com a geração de emprego, renda e com o desenvolvimento do Estado do Acre no
setor agrário. Na cidade o governo estadual mantém em funcionamento um armazém de estocagem de grãos e um secador com baixa capacidade de operação, secando 
apenas 5 toneladas em oito horas. Esse fato vem causando transtornos para os produtores rurais de economia familiar que dependem do armazém e do secador estatal 
para assegurar a qualidade de seus produtos.
Para atender uma antiga reivindicação das famílias produtoras, a presente emenda reserva recursos no Orçamento da União para a reforma do armazém do governo do 
Estado e a construção de secador de grãos com capacidade para 25 toneladas.

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte
Em Acrelândia - No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107072    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7065 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Assistência Jurídica804

Justiça e Segurança Pública
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

14.422.1083.8974

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Ministério da Justiça

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Ministério Público do Estado do Acre, vem buscando o aprimoramento e a profissionalização de sua atuação por meio da reformulação de sua gestão institucional, a 
fim de implementar um administração moderna, centrada no cumprimento da missão constitucional e acompanhando as exigências da sociedade.
O acesso à Justiça é considerado um dos direitos humanos fundamentais e um caminho para a redução da pobreza, por meio da promoção da equidade econômica e 
social. Onde não há amplo acesso a uma Justiça efetiva e transparente, a democracia se coloca em risco e o desenvolvimento sustentável não é possível. 
Assim, a ampliação do acesso à Justiça no Estado do Acre contribui para a ampliação do exercício da cidadania, através dos sistemas alternativos de solução de 
conflitos, o que possibilita a discussão e a solução de problemas e demandas inerentes à cidadania nas próprias comunidades. 
Neste cenário o Ministério Público do Estado do Acre vem propor projetos com ações que levam soluções alternativas de conflitos para comunidades que apresentem 
indicadores socioeconômicos desfavoráveis, por meio de mediação comunitária e outros instrumentos pacificadores, permitindo a ampliação do acesso da população 
aos seus serviços e redução da morosidade da atividade jurisdicional. Entre essas ações está o Fortalecimento da atuação do MP na Regularização Fundiária, Programa 
Amazônia Legal. Esse projeto será executado dentro do eixo prioritário de ações de Democratização de Acesso a Justiça da secretaria de Reforma do Judiciário do 
ministério da Justiça.

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça
No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7073Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7066 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200385 - Plácido de Castro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O município de Plácido de Castro tem grande parte de seu desenvolvimento focado na agricultura familiar. Como característica da Região Amazônica, as estradas 
vicinais rurais, conhecidas como ramais, que ligam as comunidades mais afastadas às estradas principais que escoam a produção aos mercados da sede do municípios 
e à capital do Estado, necessitam de muitas pontes de travessia. Somente dentro dos limites do município existem mais de 200 pontes construídas em madeira. 
Algumas se encontram em bom estado de conservação, outras precisam de urgente substituição. Entre essas pontes, a maioria são de pequeno porte e com uma vasão 
d'água muito pequena. Para resolver o problema em definitivo, o Poder Público Municipal tem projeto para substituir essas pontes por bueiros. Essa ação permitirá 
resolver, de forma definitiva, mais de 80% dos problemas com pontes no município.
Essa iniciativa vai permitir a traficabilidade nas estradas da zona rural do município, permitindo o escoamento da produção dos agricultores familiares, que dependem 
desse trabalho do poder público para continuar gerando renda e garantindo dignidade às suas famílias.
Tendo em vista que a prefeitura não tem disponibilidade financeira para fazer frente às despesas com essas obras, o aporte desses recursos serão imprescindíveis para 
alcançar esse objetivo.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
Plácido de Castro - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107074    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7067 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200807 - Porto Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O município de Porto Acre tem seu desenvolvimento focado na agricultura familiar. As estradas vicinais, conhecidas como ramais que ligam as comunidades mais 
afastadas, às estradas principais que escoam a produção aos mercados da sede do municípios e à Capital, precisam de recuperação a cada final de inverno (período 
conhecido na Amazônia pelas constantes chuvas). Terminado o período chuvoso os ramais estão intrafegáveis, necessitando de terraplanagem, nivelamento e 
piçarramento.
Tendo em vista que a prefeitura não tem disponibilidade financeira para fazer frente às despesas para a recuperação de estradas vicinais rurais, o aporte desses recursos 
serão imprescindíveis para alcançar esse objetivo e fortalecer a agricultura familiar no município.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
Porto Acre - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0003 Outras Despesas Correntes
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7075Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7068 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda visa acrescer os recursos consignados no Projeto de Lei de Orçamento do exercício de 2011 para manutenção do Contrato de Gestão entre a 
Associação das Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isto condições para a continuidade dos serviços de assistência médica especializada, gratuita e de 
reconhecida qualidade prestada pela Rede SARAH de Hospitais aos pacientes de todos os níveis da população, que dela necessitam.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107076    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7069 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200401 - Rio Branco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O município de Rio Branco possui uma população que demanda uma expectativa de atendimento e prestação de serviços à comunidade por parte de seus 
representantes legais. Para tanto, o poder público necessita de adequada estrutura física, operacional e de gestão compatíveis com esta crescente demanda. A presente 
emenda tem o objetivo de alocar recursos para dar continuidade às políticas públicas de implantação do Espaço da Cidadania do município de Rio Branco. Esta ação 
irá contribuir com a melhoria no atendimento ao cidadão e aumentar o grau de satisfação da população com os serviços prestados.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
Rio Branco - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7077Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7070 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Assistência Jurídica804

Justiça e Segurança Pública
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

14.422.1083.8974

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Ministério da Justiça

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Tribunal de Justiça do Acre vem recebendo reconhecimentos nacionais pelo trabalho de facilitação de acesso à Justiça dos cidadãos que vivem nas localidades mais 
distantes do Estado. Como é de conhecimento geral, as condições de transporte e deslocamentos na Região Amazônica são precárias. Muitas comunidades ribeirinhas e
e seringueiras estão localizadas a vários dias de barco das sedes de seus municípios. Conflitos, direitos e demandas judiciais vão sendo naturalmente negadas à essas 
pessoas pelas próprias dificuldades de acessibilidade. 
Esta Emenda visa alocar recursos para o Tribunal de Justiça do Acre realizar o Programa Justiça Itinerante. Pelo projeto, juízes, promotores e pessoal de apoio se 
deslocam até essas comunidades para intermediar conflitos e resolver toda sorte de pleito judicial.

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça
No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107078    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7071 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade construída/ ampliada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.1073.7L83

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200000 - Acre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. do Acre

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O corpo docente da Universidade Federal do Acre, UFAC, na área de Filosofia e Ciências Humanas conta com cerca de 70 professores efetivos e outros 20 provisórios.
Há bastante tempo as instalações físicas oferecidas pela Universidade não oferecem adequadas condições de trabalho aos professores. Hoje as diversas áreas de 
conhecimento do Centro de Filosofia e Ciências Humanas encontram-se fragmentadas e distribuídas em diversos setores do Campus, dificultando a comunicação, 
intercâmbio e gestão.
Esta Emenda tem o objetivo de dotar recursos para a UFAC construir e equipar o Centro, facilitando a integração entre o corpo docente e alunos trazendo grandes 
benefícios para a pesquisa e o ensino na graduação e pós-graduação.

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior
Construção e equipamento do Centro de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Acre, em Rio Branco - No Estado do Acre

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7079Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7072 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3505 - Nilson Mourão 35050019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Desenvolvimento de884 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.244.0643.1211

LOCALIDADE BENEFICIADA
1200708 - Xapuri

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Os bairros Hermínio de Melo e Laranjal no município de Xapuri são cortados por um córrego que vem causando grandes transtornos às 600 famílias que vivem 
próximas a ele. A cada periodo chuvoso, cerca de 8 meses por ano na Região Amazônica, o transbordamento de suas águas invade casas, provocando prejuízos 
materiais e à saúde das pessoas atingidas.
Para dar solução a esse problema o Executivo Municipal quer realizar uma obra de contenção e urbanização do córrego com a construção de ciclovia. A ação garantirá 
o curso normal das águas livrando os moradores das alagações, além de melhorar as condições de traficabilidade e segurança dos ciclistas que utilizam suas márgens 
para locomoção.

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte
Xapuri - AC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107080    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7073 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Conservação de/da248 Patrim.Historico e Artistico246

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Bem preservado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.391.0167.2636

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Trata-se de uma emenda que tem por objetivo reformar e ampliar a Sede do Silogeu Paraense. As instalações encontram-se hoje insuficientes aos projetos que 
desenvolve, e necessita de urgentes cuidados face ao desgastes causados pelo tempo.

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material
No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7081Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7074 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
nos Municípios

Individual

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário - no Estado do Pará.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
nos Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107082    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7075 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Capacitação de/para817 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa capacitada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4.000

14.128.1086.6246

LOCALIDADE BENEFICIADA
1501402 - Belém

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A cada 4 anos é prevista a realização do Congresso Nacional das APAES, que em 2011 será realizado pela Apae de Belém do Estado Pará, em sua 24ª. edição, ocasião 
em que são realizadas capacitações para Dirigentes, Professores, Técnicos, Pessoas com Deficiência e Familiares, que alcança todas as Federações Estaduais e, por 
conseqüência, suas filiadas.
Para este evento estão previstas capacitações que buscam a Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, um grande evento que contará com palestras, 
mesas redondas, fóruns para Autodefensores e oficinas e outros.
Na capacitação de Autodefensores a motivação provocada faz com que as pessoas com deficiência se manifestem sobre seus interesses e sobre a temática da pessoa 
com deficiência intelectual e múltipla nas políticas sociais. Nesse norte, os alunos das APAES elegem dois colegas, um do sexo masculino e outro feminino, para os 
representarem e esses têm presença assegurada nos eventos oficiais promovidos por todas as instâncias: nas APAES e nas Federações dos Estados e Nacional, inclusive
em todas as Assembléias e reuniões de Diretoria. O objetivo desta capacitação é muni-los e às suas famílias de conhecimentos e técnicas, que permitam desenvolver 
um trabalho condizente com suas necessidades, promovendo debates e discussões que levem ao aprimoramento das atividades desenvolvidas pelas entidades, cujo 
objetivo são os interesses das pessoas com deficiência buscando a valorização da diversidade e a promoção da dignidade de crianças, jovens, adultos e idosos com 
deficiência intelectual e múltipla. Esta Capacitação, no Estado do Pará, permitirá o exercício de própria cidadania e correta defesa dos direitos das pessoas com 
deficiência e tem caráter social, pois, se alia ao processo de inclusão social, favorecendo a implementação de políticas públicas à elas destinadas. 
A Capacitação dos Dirigentes Professores, Técnicos e Familiares permitirá um conhecimento atualizado, em prol dos beneficiários desta ação, quais sejam as pessoas 
com deficiência. É objetivo desta proposta a capacitação de 4.000 participantes e tem como objetivo a Integralidade de ações para o desenvolvimento da Pessoa com 
Deficiência em seu ciclo de vida. 
A diversidade das regiões brasileiras enseja uma capacitação minuciosa e específica, que culmine com uma gestão coerente ao processo de inclusão social, observando-
se as potencialidades e particularidades regionais.
A realização dessa capacitação será executada pela APAEs de Belém do Estado de Pará, entidade filantrópica, sem fins lucrativos, e prevê-se com este Congresso a 
culminância de objetivos com os pilares da Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência, que prevê a eliminação da discriminação contra 
a pessoa com deficiência, buscando a prevenção e o enfrentamento das variadas formas de violência, exploração e abuso, além de promover ações que garanta a defesa 
do que é previsto pela Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, assinados na sede da ONU, em Nova York, em 30 de março
de 2007, mediante o desenvolvimento de políticas públicas de inclusão.  Pede-se a aprovação desta emenda

Capacitação de Recursos Humanos para Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Belém - PA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  250.0003 Outras Despesas Correntes
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

04975561000167
AVENIDA GENERALISSIMO DEODORO, 413 BELÉM PARÁ

15907791268 EMANOEL O' DE ALMEIDA FILHO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

APAE DE BELÉM

Quarta-feira 1º    7083Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7076 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1506203 - Salinópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Imperativo é destacar que o Estado do Pará, dotado de dimensões territorial, cujo relevo e beleza de suas regiões o tornam destaque entre as cidades turísticas do Brasil 
e no exterior. O Município de Salinópolis, estância hidromineral, considerado um dos principais pontos turísticos do Estado, oferece ao visitante belezas naturais 
incomparáveis, como suas belas e extensas praias banhadas pelo oceano Atlântico, recantos de mata atlântica com uma fauna exuberante, além de ser considerada rota 
internacional de pesca esportiva. Fatores esses que sem qualquer sombra de dúvida tornam a estada de seus visitantes com momentos inesquecíveis. Temos, com isso, 
uma realidade entre as preferências nas rotas turísticas que classificam com destaque o Município de Salinópolis. Nesse sentido, justificamos a presente iniciativa a 
intenção de dotar referida estância hidromineral de toda infraestrutura turística, a fim de que o Estado do Pará possa, cada vez mais, fortificar um setor já consolidado e
reconhecido pela mídia.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Município de - Salinópolis - PA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107084    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7077 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - no Estado do Pará.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
nos Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7085Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7078 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
no Município de Óbidos-PA

Individual

O Estado Pará, segundo maior produtor de cacau, de há muito requer uma maior atenção e tratamento diferenciado, compatível com o potencial e nivel de demanda da 
classe produtora. A limitada capacidade operacional da CEPLAC no Estado, além de insuficiente para prestar a devida Assistência Técnica aos produtores já 
estabelecidos, reprime a expansão da lavoura pela possibilidade de atender a demanda dos produtores por novos plantios em decorrência da falta de estrutura dos 
serviços de extensão e de produção de propágulos na unidades experimentais da CEPLAC, nas zonas de produção da lavoura.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
no Município de Óbidos-PA - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107086    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7079 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
nos Municípios

Individual

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - no Estado do Pará.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
nos Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7087Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7080 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
nos Municípios

Individual

A presente emenda tem como finalidade fomentar  a Projetos em Arte e Cultura nos municípios do Estado do Pará.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
nos Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107088    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7081 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
nos Municípios

Individual

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística no Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
nos Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7089Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7082 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
nos Municípios

Individual

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Ações de Infra-estrutura Urbana - no Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - nos Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30
40

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Municípios

 2.500.000
 2.500.000

4
4

Investimentos
Investimentos

 5.000.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 5.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107090    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7083 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho303

Ministerio Público
ÁREA DE GOVERNO

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

03.122.0581.3E94

LOCALIDADE BENEFICIADA
1501402 - Belém

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Público do Trabalho

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda destina-se a complementação de obras de reformas de imóvel, já adquirido, para Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, unidade do 
Ministério Público do Trabalho no Estado do Pará, orçadas em R$ 300.000,00 (quinhentos mil de reais). Uma Sede, com instalações adequadas, é fundamental à 
defesa eficiente dos interesses dos trabalhadores, função precípua do Ministério Público do Trabalho.

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho nos Municípios
Belém - PA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7091Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7084 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a todos os níveis da população e desenvolvimento de atividades educacionais e de pesquisa no campo de saúde - Serviço 
Social Autônomo assossiação das pioneiras Sociais - nacional

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107092    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7085 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Municípios com até 50 mil habit, exceto RM / RIDE038 Abastecimento de Água222

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5.000

10.512.0122.10GD

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNASA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água nos Municípios do Estado do Pará.

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE)
nos Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7093Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7086 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Cartórios Eleitorais603

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Cartório construído(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

02.122.0570.5439

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRE - PA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA DOTAR O TRE - PA DOS RECURSOS NECESSÁRIOS PARA A CONSTRUÇÃO DE CARTÓRIOS ELEITORAIS, CUJA 
EXECUÇÃO É DE FUNDAMENTAL IMPORTÂNCIA PARA A EVOLUÇÃO DO CENÁRIO NACIONAL CONTRIBUINDO DE MODO PREPONDERANTE 
PARA QUE OS PLEITOS TRANSCORRAM DENTRO DE UM QUADRO DE LIBERDADE E RESPEITO À LEI, SEJA PELA SEGURANÇA E 
CONFIABILIDADE DA CAPTAÇÃO DO VOTO, SEJA PELAS DECISÕES CÉLERES, SEMPRE COMPROMETIDAS COM A JURIDICIDADE, A LISURA, A 
ISENÇÃO E A TRANSPARÊNCIA.

Construção de Cartórios Eleitorais
No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107094    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7087 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3492 - Nilson Pinto 34920015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede Forum/Vara do Trabalho601

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0571.12DJ

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 8a. Região - PA/AP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construção do Edifício Sede do Forúm Trabalhista de Parauapebas, para abrigar 04 (quatro) Varas Trabalhistas, Serviço de Distribuição dos Feitos, Central de 
Mandos, sala de vídeo-conferência, depósito para bens, arquivo, espaço destinado aos Bancos e à OAB e outros locais necessários, em razão do incremento da 
movimentação processual da região em função dos projetos da Cia Vale do Rio Doce, do aumento da população e da valorização econômica da área. Recentemente a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas fez a doação de um terreno para a construção do Fórum Trabalhista que abriga atualmente 02 (duas) Varas do Trabalho e o 
Serviço de Distribuição. Porém, considerando a estatística de movimentação processual nos últimos anos vislumbra-se a necessidade da ampliação do número de Varas
em funcionamento, daí a elaboração do projeto de construção do Fórum com a previsão de ampliação das instalações atuais e a perspectiva de aumento do número de 
Varas.

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Parauapebas - PA
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7095Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7088 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por objetivo apoiar a reforma de espaços culturais em Minas Gerais

Instalação de Espaços Culturais
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107096    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7089 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem como objetivo atender municípios para ações na área rural, priorizando os municípios com baixa capacidade de investimento. A emenda é destinada 
para atender diversas ações na área da agropecuária.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7097Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7090 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 8

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Minas Gerais com seu potencial turístico oferece diversos eventos que atraem turistas de todo o Brasil. São eventos de grande envergadura e que precisam de apoio 
governamental para seu sucesso. Temos com esta emenda a intenção de apoiar os diversos eventos turísticos em nosso estado.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  750.0003 Outras Despesas Correntes
 750.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  750.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 750.000TOTAL ........

Dezembro de 20107098    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7091 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Minas Gerais tem forte vocação cultural, com vários agentes e entidades culturais espalhados por todo estado com muita influência da cultura popular. Com esta 
emenda queremos apoiar em parte as ações dessa cultura mineira.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7099Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7092 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Aquicultura e Pesca089

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.602.1342.10B5

LOCALIDADE BENEFICIADA
3112802 - Capitólio

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Pesca e Aqüicultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Capitólio é conhecida com a cidade Rainha dos Lagos, de acordo com o IBGE possui uma população de cerca de 8.000 mil habitantes. Além de ser banhada pelo 
glorioso Lago de Furnas, possui belezas naturais e uma economia gerada pela agropecuária, comércio e serviços. O turismo em desenvolvimento, faz do Balneário 
Escarpas do Lago (um bairro da cidade)estar entre a maior marina fluvial da América Latina. A região tem grande potencial turístico e muitos locais para a prática de 
esportes de aventura. Através desta proposta de Construção de Frigorifico o municipio e o pequeno e médio produtor serao muito beneficiados. Os piscicultores do 
município de Capitólio, fazem a criação de Tilápias em tanques rede na represa de Furnas. Os peixes são então abatidos e eviscerados ou filetados informalmente, e a 
comercialização se da no próprio município e na região. Os estabelecimentos individuais de processamento por sua vez não possuem certificado Municipal,Estadual ou
Federal, ou seja não obedecem as normas sanitárias vigentes e isto tem progressivamente limitado a comercialização e reduzido a competitividade no mercado. A 
venda dos produtos também é feita de forma individual não havendo escala de produção e também tornando-se um fator limitante para comercialização. Sendo assim a 
APC @ Associação de Piscicultores de Capitólio, criada há 3 anos com intuito de organizar a produção, com apoio da prefeitura implantará um frigorifico, com SIF 
(Serviço de Inspeção Federal), com capacidade de abate de 6000 kg/dia . A Construção de Frigorifico pleiteada, é essencial para a garantia da sanidade no abate, antes 
e durante todo processamento, uma vez que o peixe é um produto extremamente perecível. Além disso a pesca artesanal, ainda é fonte de renda complementar para 
muitos dos piscicultores e principal fonte de renda de muitos pescadores. O projeto justifica-se também pelo fato de que grande parte dos beneficiários serão ocupantes
dos parque aquícolas Guapé 01 e 04 da represa de Furnas, MG, portanto será trabalhada simultaneamente a produção de gelo, agregação de valor, gestão coletiva e 
comercialização conjunta. O projeto aqui apresentado tem conformidade com os Planos Governamentais, levar aos brasileiros dignidade, inclusão social,expansão do 
turismo e melhorar a qualidade de vida dos brasileiros. Está emenda é destinada a construção de parte da área de processamento do frigorífico.

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira
Capitólio - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  440.0004 Investimentos
 440.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  440.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 440.000TOTAL ........

Dezembro de 20107100    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7093 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Educação Profissional199

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Instituição apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

12.363.1062.6380

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Os IF são a grande conquista dos novos tempos. Temos que apoiar sua ações e e implantação dos espaços. Por isso, essa emenda torna se importante para ajudar no 
trabalho dos IFs.

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional
Equipamento e construção de Laboratório nos campi de Inconfidentes, Machado e Muzambinho - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7101Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7094 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 80

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Em Minas Gerais, o turismo é pujante em praticamente todas as regiões do estado, cada uma com sua peculiaridade, beleza arquitetônica, natural e cultural. Com esta 
emenda buscaremos dotar as cidades das condições ideais para receber o turista dando a ele qualidade de acesso e ao mesmo tempo dar ao cidadão residente uma 
cidade mais bonita e com qualidade de vida.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  4.910.0004 Investimentos
 4.910.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.910.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.910.000TOTAL ........

Dezembro de 20107102    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7095 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Funcionamento do/da418 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.2667

LOCALIDADE BENEFICIADA
3146503 - Pains

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta entidade com apoio do município tem desenvolvido ações exemplares na área do esporte para jovens e idosos. Esta emenda tem como objetivo apoiar o trabalho 
reconhecido por toda a comunidade de Pains.

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer
Pains - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

08963882000100
Rua Vereador Pedro Lopes de Melo, 183 - Centro - Pains - 35.582-000 MG

29271479653 Francisco Carlos da Silva

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fund. Painense da Criança, do Adolesc. e Idoso

Quarta-feira 1º    7103Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7096 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3107109 - Boa Esperança

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A cidade de Boa Esperança tem um grande carência pela atenção especializada, com demanda maior que a capacidade de atendimento. Esta emenda tem como 
intenção criar as condições para um melhor e mais qualificado atendimento à população do nosso município.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Boa Esperança - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20107104    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7097 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por objetivo apoiar o Programa Social Básico, cujo objetivo é atender os cidadãos e cidadãs que precisam da atenção governamental.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  350.0004 Investimentos
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 350.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7105Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7098 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A demanda para quadra de esporte é imensa. Esta emenda visa atender alguns municípios no nosso estado que estão implantando projetos de esporte e lazer nessas 
cidades

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107106    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7099 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender as carências na atenção básica de saúde em Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7107Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7100 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoio aos municípios com extensa área rural

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107108    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7101 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede Forum/Vara do Trabalho601

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Sede construída(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0571.X102

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 3a. Região - MG

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região de uma sede própria com acessibilidade no município de Caxambu - MG, tendo em vista 
que aquela localidade se apresenta como pólo expoente de crescimento econômico do Estado de Minas Gerais, sendo detentora de uma expressiva demanda judiciária 
na Vara Trabalhista da localidade.
Além disso, a construção do Fórum da Justiça do Trabalho de Caxambu possibilitará atender e receber convenientemente os jurisdicionados, advogados e demais 
usuários da Justiça Trabalhista, além de juízes e servidores que ali prestam serviços, propiciando o bem-estar, a satisfação coletiva e a melhoria na prestação 
jurisdicional.  Ressalte-se que o imóvel terá capacidade para abrigar a Vara do Trabalho, serviços auxiliares, serviços de apoio, serviços administrativos e de 
autoatendimento, com condições satisfatórias ao atendimento das necessidades da população, possibilitando a prestação de uma justiça célere, eficaz e de qualidade.
A construção da sede própria implicará redução dos elevados custos com locações e demais despesas indiretas, tais como aquelas referentes à adaptação de imóveis 
locados, interligações de redes externas, acessibilidade para portadores de necessidades especiais, adequação dos ambientes de trabalho e atendimento público, 
segundo orientação dos Conselhos Superiores.

Construção de Forum Trabalhista
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Cosntrução do Forum
FINALIDADE
Construção
ESPECIFICAÇÃO DA META
Sede construída(% de execução física)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 100.000  1

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Construção de Forum Trabalhista
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7109Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7102 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1407 - Odair Cunha 14070015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte na Escola350

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura implantada/modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

27.812.8028.8767

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

As Universidades federais estão a pleno vapor em Minas Gerais com ampliação do número de campus. O que nos incentiva a colocar emendas para dar suporte ao 
ensino superior de qualidade em Minas Gerais.

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107110    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7103 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4102208 - Atalaia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construção  do Construção do Rodoviaria, do Portal da Cidade e Calçamento de Vias e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do 
Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de melhorias e  adequações, 
buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Atalaia - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 100.000
 700.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 800.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7111Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7104 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4102703 - Barra do Jacaré

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aquisição da Patrulha Mecanizada (Patrola e Caminhão) visa proporcionar ao municipio  e aos produtores rurais, um beneficio que em muito contribuirá para 
realização de serviços essenciais, objetivando evitar o exodo rural, com a fixação dos mesmos no campo, contribuindo para o aumento da produtividade , bem como 
renda, o que possibilitará melhorias das condições de vida da população.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Aquisição de Patrulha Mecanizada - Barra do Jacaré - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  700.0004 Investimentos
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Dezembro de 20107112    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7105 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4104709 - Carlópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Calçamento de Vias Turistica nos loteamentos Lagoa Azul I, Lagoa Azul II , Agua Branca e Agua Viva e de suma importancia pela localização estrategica do 
municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de 
espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Carlópolis - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7113Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7106 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106001 - Congonhinhas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Revitalização  da praça Nª Sra. Aparecida, Concha Acustica, Banheiros e Painel dos Pioneiros e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no 
Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, 
buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Congonhinhas - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107114    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7107 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
4107504 - Engenheiro Beltrão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa destinar recursos ao municipio de Engenheiro Beltrão/PR - objetivando reforma e ampliação de centros de saude e aquisição de ambulancia, 
para que a população carente tenha atendimento eficiente e adequação a demanda, evitando os transtornos causados pelos constantes deslocamentos dos paciente, o 
que a vezes acarreta obto, para tratamentos em outros municipios.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Reforma e Ampliação de 4 (Quatro) postos de Saude e Aquisição de 1 (uma) Ambulância - Engenheiro Beltrão - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 400.000
 100.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7115Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7108 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4107801 - Floraí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente visa dotar o municipio de Florai/PR, de pavimentação asfaltica uma vez que as frequentes chuvas vem provocando erosões arrancando asfalto e fazendo 
buracos, assim impossibilitando o bom acesso da população em ruas e avenidas, dificultando a boa qualidade de vida da população daquele municipio.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Floraí - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107116    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7109 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4107900 - Floresta

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construção  do Centro de Eventos e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos
que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do 
individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Floresta - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7117Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7110 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem como objetivo  de beneficiar a Sociedade Evangélica Beneficente de Curitiba na aquisição de medicamentos, uma vez que e muito grande a demanda 
de pessoas que depende daquele conceituada instituição.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

76575604000128
alameda Agusto Stellfeld, 1908, Bigorrilho - Curitiba/pr

12537462904 DARBY VALENTE

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

sociedade evangélica beneficente de curitiba

Dezembro de 20107118    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7111 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
4109708 - Ibaiti

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apresente emenda visa dotar as pessoas idosas do municipio de Ibaiti/PR, de espaço fisico (centro de Convivencia do Idoso equipado e Piscina) adequado ao 
desenvolvimento de atividades laborativas, recreativas, culturais e educacionais objetivando o atendimento de suas necessidades basica, a defesa de seus direitos e sua 
integração na familia e na comunidade.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Construção e Equipamentos do Centro de Convivencia do Idoso - Ibaiti - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7119Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7112 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4110003 - Iguaraçu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Ampliação da Rodoviaria, Asfalto e Revitalização de avenida e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o 
municipio de destaque pelos eventos que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do 
desenvolvimento amplo e harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Iguaraçu - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 100.000
 750.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 850.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  850.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 850.000TOTAL ........

Dezembro de 20107120    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7113 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4114203 - Mandaguari

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação do  Parque da Pedreira e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos 
eventos que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e 
harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Mandaguari - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7121Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7114 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4114807 - Marialva

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construção do Recanto da Uva  e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos 
que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do 
individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Marialva - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107122    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7115 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4115200 - Maringá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A infra - Estrutura Turistica e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos que 
lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do 
individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Maringá - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7123Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7116 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4116307 - Munhoz de Melo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Munhoz de Mello/PR, de Calçamento de Vias,  uma vez que as frequentes chuvas vem provocando erosões arrancando 
asfalto e fazendo buracos, assim impossibilitando o bom acesso da população em ruas e avenidas, dificultando a boa qualidade de vida da população daquele 
municipio.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Munhoz de Melo - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20107124    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7117 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4117107 - Nova Londrina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação do Bosque Municipal é de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos 
eventos que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e 
harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Nova Londrina - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  350.0004 Investimentos
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 350.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7125Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7118 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4117503 - Paiçandu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente visa dotar o municipio de Paiçandu/PR, de pavimentação asfaltica uma vez que as frequentes chuvas vem provocando erosões arrancando asfalto e fazendo 
buracos, assim impossibilitando o bom acesso da população em ruas e avenidas, dificultando a boa qualidade de vida da população daquele municipio.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Paiçandu - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107126    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7119 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Aquicultura e Pesca089

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

20.602.1342.10B5

LOCALIDADE BENEFICIADA
4119202 - Pinhalão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Pesca e Aqüicultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de pinhalão/PR, de equipamentos , instalação , camara fria e fabrica de ração para o frigorifico pesqueiro, uma vez que o 
municipio e muito rico em psca e aquicultura, trazendo assim mais qualidade de vida e maior comercialização do pescado.

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira
Equipamentos, Instalação , Câmara Fria e Fabrica de Ração para Fricgorifico Aquicola - Pinhalão - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7127Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7120 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4119202 - Pinhalão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construção  do Centro de Eventos e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos
que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do 
individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Pinhalão - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  650.0004 Investimentos
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 650.000TOTAL ........

Dezembro de 20107128    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7121 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4122909 - Salto do Itararé

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aquisição da Patrulha Mecanizada (Patrola e Caminhão) visa proporcionar ao municipio  e aos produtores rurais, um beneficio que em muito contribuirá para 
realização de serviços essenciais, objetivando evitar o exodo rural, com a fixação dos mesmos no campo, contribuindo para o aumento da produtividade , bem como 
renda, o que possibilitará melhorias das condições de vida da população.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Aquisição de Patrulha Mecanizada - Salto do Itararé - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  700.0004 Investimentos
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7129Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7122 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4123402 - Santa Fé

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente visa dotar o municipio de Santa Fé/PR, de uma vez que as frequentes chuvas vem provocando erosões arrancando asfalto e fazendo buracos, assim 
impossibilitando o bom acesso da população em ruas e avenidas, dificultando a boa qualidade de vida da população daquele municipio.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Santa Fé - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  450.0004 Investimentos
 450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 450.000TOTAL ........

Dezembro de 20107130    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7123 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4125001 - São João do Ivaí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construção                 e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos que lá se 
realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
São João do Ivaí - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7131Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7124 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4125308 - São Jorge do Ivaí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aquisição da Patrulha Mecanizada visa proporcionar ao municipio  e aos produtores rurais, um beneficio que em muito contribuirá para realização de serviços 
essenciais, objetivando evitar o exodo rural, com a fixação dos mesmos no campo, contribuindo para o aumento da produtividade , bem como renda, o que possibilitará
melhorias das condições de vida da população.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Aquisição de Patrulha Mecanizada - São Jorge do Ivaí - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107132    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7125 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4126108 - São Tomé

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A etapa inal do Bosque prainha e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos eventos 
que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e harmonico do 
individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
São Tomé - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7133Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7126 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4126256 - Sarandi

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação do  Parque Ecologico e de suma importancia pela localização estrategica do municipio no Estado do Paraná e sendo o municipio de destaque pelos 
eventos que lá se realiza, bem como possibilitando também a comunidade local, dispor de espaço adequado, buscando apromoção do desenvolvimento amplo e 
harmonico do individuo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Sarandi - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107134    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7127 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3314 - Odílio Balbinotti 33140025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Habitações Urbanas e Rurais315

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 35

16.482.9991.10SJ

LOCALIDADE BENEFICIADA
4127205 - Terra Boa

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNHIS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar as populações carentes  daquele municipio que não dispõe de recursos para obter moradias, objetivando o atendimento as suas 
necessidades basica, a defesa e garantia de seus direitos e sua integração na familia e na comunidade.

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social
Apoio à Construção de Habitações Populares (EMENDA INDIVIDUAL) - Terra Boa - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7135Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7128 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
2705507 - Murici

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda visa dotar o municipio de Murici com recursos orçamentarios para construção de uma creche para atender a mais de 800 crianças que depois das 
enchentes, vivem sem um atendimento digno.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Construção de creche - Murici - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.500.0004 Investimentos
 3.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107136    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7129 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2701605 - Canapi

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente Emenda visa dotar o mumicipio de Canapi com recursos orçamentarios  para resolver partes dos problemas do nosso Municipio.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Canapi - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7137Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7130 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2701100 - Branquinha

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente Emenda visa dotar o mumicipio de Branquinha de recursos orçamentarios  para resolver partes dos problemas do nosso Municipio.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Branquinha - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107138    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7131 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2705507 - Murici

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente Emenda visa dotar o mumicipio de Murici de recursos orçamentarios  para resolver partes dos problemas do nosso Municipio.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Murici - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.690.0004 Investimentos
 3.690.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.690.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.690.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7139Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7132 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2705804 - Olho d'Água do Casado

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente Emenda visa dotar o mumicipio de Porto Calvo de recursos orçamentarios  para resolver partes dos problemas do nosso Municipio.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Olho d'Água do Casado - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107140    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7133 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2707305 - Porto Calvo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente Emenda visa dotar o mumicipio de Porto Calvo de recursos orçamentarios  para resolver partes dos problemas do nosso Municipio.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Porto Calvo - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7141Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7134 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2709103 - Taquarana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente Emenda visa dotar o mumicipio de Taquarana de recursos orçamentarios  para resolver partes dos problemas do nosso Municipio.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Taquarana - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107142    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7135 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2701407 - Campo Alegre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Campo Alegre de recursos orçamentarios para realizar o Festival da CANA, um tradicional Evento Turistico da Cidade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Campo Alegre - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7143Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7136 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2704708 - Marechal Deodoro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Marechal Deodoro de recursos orçamentarios para realizar o MARECHAL FORRO FOLIA, um tradicional EVENTO 
TURISTICO da Cidade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Marechal Deodoro - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107144    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7137 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2705507 - Murici

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Piranhas de recursos orçamentarios para realizar o Festival da Natureza, um tradicional Evento Turistico da Cidade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Murici - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7145Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7138 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2705507 - Murici

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Ouro Branco de recursos orçamentarios para realizar o Festival do Algodão e Festival Junino, tradicionais Eventos 
Turistico da Cidade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Murici - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  160.0003 Outras Despesas Correntes
 160.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  160.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 160.000TOTAL ........

Dezembro de 20107146    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7139 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2707107 - Piranhas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Piranhas de recursos orçamentarios para realizar o FORROGAÇO, um tradicional Evento Turistico da Cidade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Piranhas - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7147Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7140 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2707305 - Porto Calvo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Piranhas de recursos orçamentarios para realizar o Festival de Calabar, um tradicional Evento Turistico da Cidade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Porto Calvo - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107148    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7141 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2707404 - Porto de Pedras

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o municipio de Porto de Pedras de recursos orçamentarios para realizar o Festival do Coco e Natal Luz, tradicionais Eventos Turistico da 
Cidade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Porto de Pedras - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7149Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7142 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Unidades de Produção Agroalimentares, Mercados e Feiras685

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.306.1049.8894

LOCALIDADE BENEFICIADA
2702405 - Delmiro Gouveia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M.do Des.Social e Comb à Fome

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa dotar o sindicato dos Trabalhadores Rurais de Delmiro Gouveia de recursos orçamentarios para construção de Galpão para realizar a feira dos 
produtores do Municipio.

Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias
Sindicato dos Trabalhadores Rurais - Delmiro Gouveia - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

12438115000141
Rua Nascimento Bandeira S/N Cohab Velha Delmiro Gouveia AL

88918513453 Zedequias Alves Ribeiro 

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sind. dos Trabalhadores Rurais de Delmiro Gouveia

Dezembro de 20107150    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7143 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2707107 - Piranhas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Presente emenda Visa dotar o Municipio de Messias de recursos Orçamentarios para melhorar  a infra estrutura Turistica da Cidade.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Piranhas - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7151Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7144 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2707404 - Porto de Pedras

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Presente emenda Visa dotar o Municipio de Porto de Pedras Com recursos orçamentarios para melhorar  a infra estrutura Turistica da Cidade.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Porto de Pedras - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107152    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7145 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
2703700 - Jaramataia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda visa Dotar o Municipio de Jaramataia de recursos orçamentarios para construção do Mercado publico Municipal, dando assim uma melhora na 
higiene dos produtos e serviços ali comercializados.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Jaramataia - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7153Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7146 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2700102 - Água Branca

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o Municipio de Agua Branca de recursos financeiros para pavimentar o Povoado Alto dos Coelhos, resolvendo com isto um grave 
problema daquele Povo.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Água Branca - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107154    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7147 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2701407 - Campo Alegre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o Municipio de Campo Alegre, de recursos orçamentarios para pavimentar a diversas ruas do Bairro de Luziapolis , resolvendo com isto 
um grave problema daquele Povo.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Campo Alegre - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7155Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7148 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2704708 - Marechal Deodoro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o Municipio de Marechal Deodoro, de recursos Orçamentarios para pavimentar a Rua Perventina Pedrosa deste  Municipio, resolvendo 
com isto um grave problema daquele Povo.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Marechal Deodoro - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107156    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7149 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2705903 - Olho d'Água Grande

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o Municipio de Olho d'agua Grande de recursos orçamentarios para pavimentar diversos Ruas da Cidade, resolvendo com isto um grave 
problema daquele Povo.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Olho d'Água Grande - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7157Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7150 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2706109 - Ouro Branco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o Municipio de Ouro Branco de recursos financeiros para pavimentar diversos Ruas da Cidade, resolvendo com isto um grave problema 
daquele Povo.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Ouro Branco - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107158    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7151 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1700 - Olavo Calheiros 17000024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2705200 - Messias

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Presente emenda Visa dotar o Municipio de Messias de recursos financeiros para reformar as praças da Cidade.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Messias - AL

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7159Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7152 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.0169.4795

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Projeto para Difusão do Audiovisual Brasileiro na Internet e Celular. Atualmente, o maior desafio do cinema brasileiro, em especial do gaúcho, é a exibição de seus 
filmes. No Brasil, mais de 90 longas metragens são produzidos anualmente, mas estes filmes não chegam ao seu público. O DAB 2011, Programa para a Difusão do 
Audiovisual Brasileiro 2011 trabalhará para reduzir esta carencia do cinema brasileiro, com atenção especial ao cinema gaúcho.

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais (Medida Provisória nº 2.228-1/2001)
Ajuste o Subtítulo - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

08510582000168
Miguel Tostes 627, Porto Alegre/RS

52675572004 Cícero Araujo Aragon dos Santos

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

IBRACIM  - Instituto Brasileiro do Audiovisual

Dezembro de 20107160    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7153 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em municípios

Individual

Esta Emenda visa formentar a produção da agricultura no atendimento ao pequeno e médio produtor rural nos municípios no Estado do Rio Grande do Sul, afim de 
aumentar a produtividade agricola, com vista ao desenvolvimento do Estado.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7161Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7154 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
4316907 - Santa Maria

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UF - Santa Maria/RS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Faculdade de Medicina Veterinária

Individual

Esta Emenda tem por finalidade o apoio a Universidade Federal de Santa Maria/RS, destina a Faculdade de Medicina Veterinária, que se faz necessário para a 
formação de qualidade dos alunos com a finalidade na melhoria do ensino superior visando o desenvolvimento do estado.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
Faculdade de Medicina Veterinária - Santa Maria - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107162    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7155 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFRS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Faculdade de Medicina Veterinária

Individual

Esta Emenda tem por finalidade o apoio a Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, para formação de qualidade de alunos, 
visando o desenvolvimento do ensino superior no estado.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
Faculdade de Medicina Veterinária - Porto Alegre - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7163Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7156 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.500.000TOTAL ........

87068094000119

87408845000107

91884924000153

92004225000134

92815000000168

95422358000119

96593322000160

AV. EUCLIDES KLIEMANN, 300 CENTRO AGUDO/RS CEP. 96540000

AV. GOMES CARNEIRO, 1350 BAGÉ/RS CEP. 96400000

RUA FIRMINO MARQUES OSORIO, 60 PALMARES DO SUL/RS CEP. 95540000

AV. DAVID JOSÉ MARTINS, 1376 CENTRO IJUÍ/RS CEP. 98700000

RUA PROF. ANNE DIAS, 295 CENTRO PORTO ALEGRE/RS CEP. 90020090

RUA PEREIRA DA CUNHA, 209 SANTA CRUZ DO SUL/RS CEP. 96835090

RUA GENERAL MARQUES, 72 SÃO GABRIEL/RS CEP. 97300000

00836893034

07203870006

00748650059

54807573004

14072882020

29990955034

IVO DARCILO JANN

LUIZ CARLOS CORREA VARGAS

NEY CARDOSO AZEVEDO

MARCO AURÉLIO FERREIRA

CARLOS ALBERTO FUHRMEISTER

CARLOS ALBERTO BRAND

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

ASSOCIAÇÃO HOSPILAR AGUDO

SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGÉ

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO JOSÉ

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM PASTOR DE IJUÍ

IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA  DE PORTO ALE

HOSPITAL ANA NERY

IRMANDADE SANTA CASA DE CARIDADE DE SÃO GABRIEL

Dezembro de 20107164    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7157 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

Esta emenda tem pos finalidade de aparelhar (equipar), bem como adquirir unidade móvel de saúde  destinado a hospitais, policlínicas e Santas Casas em Atenção 
Especializada  em saúde em diversos municípios afim de melhorar a saúde da população com vista ao desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

05923220091 ROQUE MONTAGNER

RESPONSÁVEIS

CPF NOME

Quarta-feira 1º    7165Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7158 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4302105 - Bento Gonçalves

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa o apoio a Associação Dr. BarthololomeuTacchini na cidade de Bento Gonçalves para a aquisição de equipamentos, com a finalidade de atendimento 
a população carente do município e da região visando o desenvolvimento do Estado.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Associação Dr. Bartholomeu Tacchini - Bento Gonçalves - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.000.000TOTAL ........

87547444000120
RUA JOSÉ MARIO MANOLO, 358 BENTO GONÇALVES/RS CEP. 95700-000

03923436068 ARMANDO PILETTI

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ASSOCIAÇÃO DR. BARTHOLOMEU TOCCHINI

Dezembro de 20107166    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7159 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda destina-se a municípios no Estado do Rio Grande do Sul, para atendimento a população carente propocionando maior qualidade de vida.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7167Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7160 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 14

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em municípios

Individual

Esta emenda visa a implantação de obras de Infraestrutura Urbana em municípios no Estado do Rio Grande do Sul, afim de melhorar o padrão e a qualidade de vida da
população com vistas ao  desenvolvimento do Estado.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.500.0004 Investimentos
 3.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107168    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7161 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 13

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade ateção á familia/criança/adolescente/idoso em municípios no Estado do rio Grande do Sul, para atendimento a população carente 
proporcionando o fortalecimento dessas classes sociais rumo ao desenvolvimento dos municípios.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Em municípios - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7169Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7162 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1984 - Onyx Lorenzoni 19840010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314902 - Porto Alegre

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem por finalidade o Aparelhamento de Unidades de Atenção Especializada em Saúde em atendimento ao Sanatório Belém na Cidade de Porto Alegre/RS,
visando atender a população com vista ao desenvolvimento do estado.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Sanatório Belém - Porto Alegre - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.000.000TOTAL ........

92713825000171
Avenida Professor Oscar Pereira, 8300 Belém Velho  Porto Alegre/RS Cep. 91712320

00732265053 José Bonifácio Glass

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sanatório Belém

Dezembro de 20107170    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7163 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4108320 - Francisco Alves

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a geração de empregos no município de Francisco Alves.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
Francisco Alves - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  900.0004 Investimentos
 900.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  900.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 900.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7171Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7164 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4128104 - Umuarama

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Essa emenda visa melhorar a distribuição de remédios no município de Umuarama.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Umuarama - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

05961193000160
AVENIDA PARANÁ. 3710 - CEP: 87501-030 - UMUARAMA ¿ PR

40327639920 MILTON JOSE BELLEZI

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO NOSSA SENHORA APARECIDA

Dezembro de 20107172    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7165 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4109906 - Icaraíma

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Essa emenda visa melhorar a distribuição de remédios no município de Ivaté.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Icaraíma - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7173Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7166 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4111555 - Ivaté

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Essa emenda visa melhorar a distribuição de remédios no município de Ivaté.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Ivaté - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107174    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7167 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4115101 - Mariluz

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa gera novos empregos no municipio de Mariluz.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
Mariluz - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7175Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7168 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4126900 - Tapira

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Tapira.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
Tapira - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107176    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7169 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Educação Profissional199

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.363.1062.2E13

LOCALIDADE BENEFICIADA
4126256 - Sarandi

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Instituto Federal do Paraná

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Essa emenda visa atender a população de Sarandi e região.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica
Construção do IFET de Sarandi - Sarandi - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7177Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7170 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100509 - Altônia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Altonia.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Altônia - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107178    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7171 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4102406 - Bandeirantes

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Bandeirantes.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bandeirantes - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7179Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7172 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4105409 - Chopinzinho

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Chopinzinho-Pr

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Chopinzinho - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.400.0004 Investimentos
 1.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107180    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7173 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4107108 - Diamante do Norte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Diamante do Norte.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Diamante do Norte - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7181Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7174 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4107603 - Faxinal

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Faxinal - Pr

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Faxinal - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107182    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7175 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4108601 - Goioerê

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Goioere.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Goioerê - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7183Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7176 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4114708 - Maria Helena

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de maria Helena

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Maria Helena - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107184    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7177 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4117008 - Nova Fátima

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Nova Fátima.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Nova Fátima - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7185Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7178 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4117503 - Paiçandu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Paiçandú.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Paiçandu - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107186    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7179 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4118006 - Paraíso do Norte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Bandeirantes.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Paraíso do Norte - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7187Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7180 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4118501 - Pato Branco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Pato Branco.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Pato Branco - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.400.0004 Investimentos
 1.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107188    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7181 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4120705 - Quatiguá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Quatiguá.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Quatiguá - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7189Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7182 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4120804 - Quatro Barras

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Quatro Barras.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Quatro Barras - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107190    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7183 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4121901 - Ribeirão do Pinhal

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a melhoria de qualidade de vida da população de Ribeirão do Pinhal.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Ribeirão do Pinhal - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7191Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7184 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4128104 - Umuarama

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está emenda visa melhorar a qualidade de vida da população de Umuarama.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Umuarama - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20107192    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7185 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4107520 - Esperança Nova

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a frota de Patrullha Mecanizada do Município.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Esperança Nova - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7193Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7186 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2278 - Osmar Dias 22780024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4125357 - São Jorge do Patrocínio

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a frota de Patrullha Mecanizada do Município.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
São Jorge do Patrocínio - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107194    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7187 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Bocaina

Individual

Busca renovar a frota de veículos escolares para o Município de Bocaina no Estado do Piauí, a fim de garantir segurança e qualidade ao transportes dos estudantes e 
contribuir para evasão escolar.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Bocaina - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  123.0004 Investimentos
 123.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  123.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 123.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7195Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7188 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Domingos Mourão

Individual

Busca renovar a frota de veículos escolares para o Município de Domingos Mourão no Estado do Piauí, a fim de garantir segurança e qualidade ao transportes dos 
estudantes e contribuir para evasão escolar.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Domingos Mourão - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  123.0004 Investimentos
 123.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  123.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 123.000TOTAL ........

Dezembro de 20107196    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7189 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Inhuma

Individual

Busca renovar a frota de veículos escolares para o Município de Inhuma no Estado do Piauí, a fim de garantir segurança e qualidade ao transportes dos estudantes e 
contribuir para evasão escolar.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Inhuma - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  123.0004 Investimentos
 123.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  123.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 123.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7197Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7190 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Ipiranga

Individual

Busca renovar a frota de veículos escolares para o Município de Ipiranga no Estado do Piauí, a fim de garantir segurança e qualidade ao transportes dos estudantes e 
contribuir para evasão escolar.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Ipiranga - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  123.0004 Investimentos
 123.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  123.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 123.000TOTAL ........

Dezembro de 20107198    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7191 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0571.11BC.0107

LOCALIDADE BENEFICIADA
2211001 - Teresina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 22a. Região - PI

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva a alocação de recursos de acréscimo às obras relativas à construção do edifício que sediará o TRT da 22ª Região. Com essa suplementação,
junto aos valores inscritos para 2011, propiciará a construção da estrutura de concreto armado, de forma a abrigar, no mesmo edifício toda a estrutura judiciária de 2º 
grau e a parte administrativa, com o fim precípuo de atender e receber o público alvo em instalações que propiciem o bem-estar, a satisfação coletiva e a melhoria da 
prestação do serviço público. Tal medida permitirá a contínua melhoria na prestação jurisdicional de Teresina, proporcionando a infraestrutura adequada ao acesso à 
Justiça do Trabalho.

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região em Teresina - PI
No Município de Teresina - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7199Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7192 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNARTE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Visa apoiar atividades de arte e cultura no Estado do Piauí de grande relevância e desenvolvimento artístico para o Estado e para o País nos campos da formação, 
produção, circulação, difusão do produto cultural feito no Piauí.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Grupo Harém de Teatro - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

07709033000154
Rua Padre Moisés - São Cristovam - Teresina - PI

07716192353 Airton de Sousa Martins

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Grupo Harém de Teatro

Dezembro de 20107200    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7193 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

27.811.0181.2500

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Promover eventos em diversas áreas do esporte com a finalidade de incentivar o turismo da região bem como contribuir para geração de emprego e renda nos 
municipios envolvidos no evento.

Promoção de Eventos Esportivos Nacionais de Alto Rendimento
Eventos esportivos - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  808.0003 Outras Despesas Correntes
 808.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  808.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 808.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7201Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7194 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Estado do Piauí tem inúmeros eventos de promoção turítica que necessitam de apoio do setor público, apresentando caractéristicas que reflitam os hábitos, costumes 
e o cotidiano dos brasileiros, esses eventos possibilitam uma ampla divulgação do Estado e consequentemente do Brasil, trazendo desenvolvimento e renda.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107202    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7195 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Qualificação Social e Profissional231

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Trabalhador qualificado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

11.333.0101.4725

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FAT

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

As doenças mamárias são uma importante condição clínica de saúde da mulher e o câncer de mama tem ascendido vertiginosamente numa razão inversa à diminuição 
do número de mulheres amamentando. Como a amamentação é um fator de proteção mamária contra o câncer, promover uma amamentação adequada é promover um 
diagnóstico precoce do câncer de mama. Essas são as duas principais armas eficazes que realmente dispomos de combate à doença, atitudes como estas contribuirão 
para um efetivo impacto na saúde da mulher.

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e Renda em Base Setorial (PlanSeQs)
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

03246641000119
Rua São Pedro, 3125 Ilhotas - Teresina - PI

21772762334

48422800420

Maurício Batista Paes Landim

Luiz Ayrton Santos Júnior

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

Fundação Maria de Carvalho Santos

Quarta-feira 1º    7203Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7196 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

As atividades desportivas tem como finalidade possibilitar a complementação da formação e ocupação da juventude no Estado do Piauí. Não é de hoje que programas 
como esse tem apresentado resultados significativos, tanto no que se refere à comunidade de crianças participantes que tiveram sua formação geral e esportiva 
acompanhadas, quanto na descoberta de grandes talentos esportivos. Por isso é de grande relevância a implementação desses projetos, pois certamente refletirá 
positivamente na formação dos acadêmicos e na ampliação de suas oportunidades no mercaso de trabalho.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  900.0004 Investimentos
 900.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  900.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 900.000TOTAL ........

Dezembro de 20107204    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7197 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva apoiar os municípios na tarefa de criar infraestrutura, tanto na área urbana quanto rural, levando ao desenvolvimento e a revitalização dos recursos 
naturais e estruturação das atividades produtivas para inclusão econômica e social da comunidade.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.400.0004 Investimentos
 2.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7205Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7198 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Ações de019 Infraestrutura Hidrica300

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Obra executada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

18.544.0515.1851

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
DNOCS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O reforço da infraestrura hídrica no semi-árido piauiense aumentará a oferta de água para o consumo humano, as atividades agrícolas e industriais, viabilizando mais 
oportunidades de emprego e renda associada ao desenvolvimento sustentável.

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107206    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7199 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa a promoção do desenvolvimento socioeconômico no Estado do Piauí, mediante a implantação de infraestrutura e serviços da finalidade ou interesse 
turístico, estimulando o turismo sustentável de forma a gerar emprego e renda.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7207Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7200 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Bocaina

Individual

Continuação da emenda iniciada no PLOA 2009/2010 que visa a promoção do desenvolvimento socioeconómico no Município de Bocaina no Estado do Piauí, 
mediante a implantação de infraestrutura e serviços de finalidade ou interesse turístico sustentável de forma e gerar emprego e renda.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Bocaina - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107208    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7201 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.999X.4158

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Continuidade da pesquisa iniciada no PLOA 2010 a respeito da utilização de biodiesel como combustível vem apresentando um potencial promissor no mundo inteiro, 
sendo um mercado que cresce aceleradamente devido, em primeiro lugar a sua enorme contribuição ao meio ambiente, com a redução qualitativa e quantitativa dos 
níveis de poluição ambiental, principalmente nos grandes centros urbanos. Em segundo lugar, como fonte estratégica de enregia renovável em substituição ao óleo 
diesel e outros derivados do petróleo. Além disso, a cadeia produtiva do biodiesel no Brasil visa à inclusão social, no sentido de fixar e aumentar a renda do homem do 
campo, o decréscimo da dependência do petróleo por países que não o possui, abertura para o mercado do agro negócio.

Fomento à Pesquisa Fundamental
Desenvolvimento de Pesquisa na Área do Biodiesel pela FAPEPI - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30
30

Transf. a Est. e ao DF
Transf. a Est. e ao DF

 50.000
 50.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 100.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7209Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7202 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Pesquisa publicada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1375.8667

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. do Piauí

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Visa analisar a produção dos principais produtos da pauta agrícola, em especial da mandiocultura e suas relações nos municípios do "Aglomerado 13" e sua 
repercussão social, econômica e ambiental.

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados
Pesquisa para o Desenvolvimento Econômico da Mandioca pelo Departamento de Economia da Universidade Federal do Piauí - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107210    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7203 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Pesquisa publicada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1375.8667

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. do Piauí

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Pesquisa para agregar valores aos produtos que podem ser fabricados com o coco babaçu, para fortalecer a produção de bens de consumo utilizando as partes desta 
planta da família das Palmáceas Arecaceae.

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Coco de Babaçu, pelo Departamento de Química da Universidade Federal do Piauí - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 30.000
 120.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 150.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7211Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7204 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Pesquisa publicada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1375.8667

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. do Piauí

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Existe a necessidade de tornar sistemática a produção de volumosos (forragens) para o uso nos períodos secos, considerando que a sazonalidade climática ocorre em 
todo o Estado do Piauí. Desse modo, em grande parte do ano existe restrição de alimentos para os ruminantes, bovinos, ovinos e caprinos que ocorrem na maioria dos 
sistemas de produção do Estado, os dois últimos principalmente nos sistemas de produção de agricultores famíliares.

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados
Pesquisa e Aquisição de Equipamentos para Produção de Volumosos para Caprinos - Departamento de Zootecnia - Centro de Ciências Agrárias da Universidade 
Federal do Piauí - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 20.000
 80.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 100.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107212    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7205 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Trabalhador qualificado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

11.333.0101.4728

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FAT

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Os projetos previstos visam realizar um importante trabalho de capacitação profissional das pessoas carentes no Estado do Piauí. É sabido a existência de uma grande 
lacuna entre a oferta e a demanda de mão-de-obra. Apenas uma adequada qualificação da mão-de-obra especialmente a mais carente fará a necessária aproximação 
dentro do mercado de trabalho.

funcional Programática: 11.333.0101.4728.0001 - Qualificação Social e Profissional do Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda e Economia Solidária em Base
Territorial (PLANTEQS).

Qualificação Social e Profissional do Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda e Economia Solidária em base territorial (PLANTEQS)
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.000.0003 Outras Despesas Correntes
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7213Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7206 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2360 - Osmar Júnior 23600020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Ativa na participação dos principais acontecimentos políticos que mudaram o rumo do País a UNE - União Nacional do Estudantes, é precursora de importantes 
movimentos culturais e artísticos no âmbito nacional. Deste modo a UNE, visa dar continuidade a projetos de desenvolvimento estudantil, levando para juventude 
brasileira conhecimento do papel que ela desempenha na história do País.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
UNE - União Nacional dos Estudantes - Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  650.0003 Outras Despesas Correntes
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 650.000TOTAL ........

29258597000150
RUA VERGUEIRO, 2485 - VILA MARIANA - SÃO PAULO/SP

01888768550

29629309807

84775033204

HARLEN CUNHA 

AUGUSTO CHAGAS

TIAGO VENTURA 

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

UNIÃO NACIONAL DOS ESTUDANTES

Dezembro de 20107214    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7207 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Possibilitar o desenvolvimento rural com a readequação de estradas e infra-estrutura para agricultores e, também, a aquisição de novos equipamentos (patrulhas 
mecanizadas completas), para que os municípios incentivem as pequenas associações de produtores rurais a desenvolverem o espírito de cooperativismo. Com isso, 
pequenos agricultores que nunca ou, dificilmente, teram condições de comprar equipamentos para melhor cultivar suas lavouras, agora podem usufruir de novas 
tecnologias que só vão de encontro a melhorar a produção da nossa agricultura familiar.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7215Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7208 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa atender ações de construção, ampliação e reforma de espaços para a prestação de serviços socioassistenciais de habilitação e reabilitação direcionados à 
pessoa com deficiência. Além disso, possibilitará a aquisição de equipamentos para essas unidades de assistência e para a aquisição de veículos voltados ao transporte 
público assistido pela assistência social desses municípios.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 600.000
 250.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 850.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  850.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 850.000TOTAL ........

Dezembro de 20107216    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7209 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 21

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Conseguir recursos para infra-estrutura urbana em municípios de pequeno e médio porte, possibilitando, assim, o atendimento de vários municípios do Estado do 
Paraná que necessitam de auxílio do Governo Federal.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.100.0004 Investimentos
 2.100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7217Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7210 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Habitações Urbanas e Rurais315

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 300

16.482.9991.10SJ

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNHIS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Conseguir recursos para Habitação em municípios, atendendo assim, as cidades que mais necessitam de recursos federais.

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social
Apoio à Construção de Habitações Populares (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107218    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7211 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Inclusão Digital294

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50

19.126.1008.6492

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Com a implantação do gerenciamento eletrônico de processos e documentos, novos paradigmas de comunicação serão estabelecidos e o ideal de modernidade será 
transformado na realidade promotora do desenvolvimento sócio-econômico municipal, desejo da sociedade e anseio de todos os servidores e agentes públicos.

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 445.500
 104.500

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 550.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 550.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7219Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7212 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Visa conseguir recursos para compra de ônibus escolar

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107220    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7213 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Essa emenda visa destinar recursos para a reequipar a UEM - Universidade Estadual de Maringá, CAMPUS DE UMUARAMA, no Estado do Paraná, buscando o 
aprimoramento do ensino superior em toda essa região. Especial atenção

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Reequipamento de Universidades Estaduais - UEM - Universidade Estadual de Maringá - CAMPUS DE UMUARAMA - No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7221Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7214 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Manutenção de086 Hospital Universitario435

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Hospital apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

12.302.1073.6379

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Visa acrescentar recursos ao Hospital de Clínicas da UFPR - Universidade Federal do Paraná, objetivando a melhoria do aprendizado e dos serviços prestados à 
população.

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107222    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7215 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Com esses recursos poderemos atender à população mais carente, além da juventude do nosso estado que necessita de incentivos esportivos.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7223Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7216 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Possibilitar a execução de diversas obras civis, ou aquisição de equipamentos, visando atender os municípios com escassos recursos federais.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.950.0004 Investimentos
 1.950.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.950.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.950.000TOTAL ........

Dezembro de 20107224    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7217 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4101507 - Arapongas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Hospital que atende ao norte paranaense.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Arapongas - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

04169712000190
Rodovia PR 218 - Km 1 - Arapongas - PR

14823691849 Carlos Cardoso Rosa

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Norte Paranaense de Combate ao Câncer

Quarta-feira 1º    7225Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7218 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4101507 - Arapongas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Hospital que atende a região norte do Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Arapongas - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

75403287000108
Rua Calu, 155 - Arapongas - PR

43910360963 Elton Luiz de Carvalho

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Irmandade da Santa Casa de Arapongas

Dezembro de 20107226    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7219 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O presente recurso visa destinar verbas para atendimento a atenção especializada no Estado do Paraná.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7227Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7220 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4105508 - Cianorte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Angariar recursos para a Instituição de Saúde que atende os munícipes de parte do Noroeste do Estado do Paraná.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Cianorte - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 150.000TOTAL ........

06339994000151
Rua Constituição, 489 - Cianorte - PR - CEP: 87.200-000

20629664900 Maurício Luiz Rossi

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Instituto Bom Jesus - Hosp Maternidade São Paulo

Dezembro de 20107228    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7221 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Conseguir recursos para atender melhor os Postos de Saúde do Estado do Paraná, melhorando o atendimento da atenção básica.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7229Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7222 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Verba que servirá para apoio a Hospital que atende mais de 356.000 pacientes de todo o Estado do Paraná.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76591049000128
Rua Dr. Ovande do Amaral, 201 - Jardim das Américas - Curitiba - PR - CEP: 81.520-060

10656587881

54197244991

86217836904

Flavio Daniel Saavedra Tomasich

Luiz Antonio Negrão Dias

Claudiane Ligia Minari

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

Liga Paranaense de Combate ao Câncer/Hosp Erasto

Dezembro de 20107230    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7223 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Conseguir verba para o Hospital Evangélico que hoje é o mairo hospital filantrópico do Estado do Paraná.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76575604000128
Alameda Augusto Stellfeld, 1908 - Bigorilho, Curitiba - PR - CEP: 80.730-150

12537462904 Darby Valente

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sociedade Evangélica Beneficente de Curitiba

Quarta-feira 1º    7231Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7224 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Conseguir recursos a Hospital com 91 anos de história e que atende 70% pelo SUS.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76591569000130
Rua Desembargador Motta, 1070 - Curitiba - PR - CEP: 80.250-060

81942273991 Ety Cristina Forte Carneiro

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Hospitalar Proteção Infância Dr Raul C.

Dezembro de 20107232    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7225 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Hospital da Caridade da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Curitiba é sem dúvida nenhuma, referência para todo o Estado do Paraná e para os demais 
estados da federação, no tratamento e na curalidade de diversas patologia. A sua rede ambulatorial, centro cirúrgico, centeo de diagnósticos, UTI´s e demais unidades. 
Buscam periodicamente a excelência no atendimento e a dedicação ao paciente do SUS - Sistema Único de Saúde.

CNES - 0015334

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76613835000189
Av. Marechal Floriano Peixoto, 2509 - Rebouças

00009199934

24714917900

Iseu de S. E. Affonso da Costa

Frederico Unterberger - Provedor

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Curitiba

Quarta-feira 1º    7233Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7226 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4106902 - Curitiba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O hospital Universitário Cajuru é sem dúvida nenhuma, referência para todo o Estado do Paraná e para os demais estados da federação no tratamento e na curalidade 
de diversas patologias. A rede ambulatorial, centro cirúrgico, centro de diagnósticos, UTI´s e demais unidades, buscam periodicamente a excelência no atendimento e 
na dedicação ao paciente do SUS - Sistema Unico de Saúde. Sendo assim, necessita efetivamente estruturar, capacitar e renovar a área tecnológica em equipamentos e 
materiais permanentes do Hospital Universitário Cajuru, destinados aos pacientes do SUS.

CNES -- 2639564

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Curitiba - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

76659820000151
Rua Imaculada Conceição, 1155 - Prado Velho - Curitiba/PR

34892974820 Dario Bortolini - Presidente

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Paranaense de Cultura - APC

Dezembro de 20107234    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7227 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa angariar recursos para Consórcio Públicos possibilitando o aumento do atendimento na área da saúde.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

71 Consórcios Públicos  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7235Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7228 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4128104 - Umuarama

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Recurso visa atender o Hospital UOPECAN que atende os pacientes com câncer de toda a região noroeste do Estado do Paraná.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Umuarama - PR

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.000.000TOTAL ........

81270548000234
Av Rio Grande do Sul, 2099 - Jardim América - Umuarama - PR

36703192987 Ciro Antonio Kreus

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

União Oeste Paranaense de Estudos Combate Câncer

Dezembro de 20107236    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7229 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Conseguir verbas para realização de eventos fomentando, assim, o turismo em nossos municípios.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  350.0003 Outras Despesas Correntes
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 350.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7237Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7230 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3650 - Osmar Serraglio 36500024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4100000 - Paraná

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Conseguir verbas para infre-estrutura turística possibilitando o atendimento à vários municípios que necessitam de recursos federais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Paraná

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107238    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7231 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Habitações Urbanas e Rurais315

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200

16.482.9991.10SJ

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNHIS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva apoiar municípios do Rio Grande do Sul em ações orientadas a projetos de construção de habitações (com envolvimento da comunidade em ações 
de autoconstrução e mutirão), para população urbana e/ou rural de baixa renda, ou seja, famílias com renda familiar de até cinco salários mínimos.

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social
Apoio à Construção de Habitações Populares (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7239Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7232 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva apoiar projetos para fomentar a produção agropecuária e a organizar o abastecimento de produtos agrícolas, tais como: construção ou adequação de 
mercado para produtos agropecuários, construção de casa do produtor rural, de entreposto de comercialização, de feira livre para produtos agropecuários, de barracão 
para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros comunitários; construção ou adequação de parque de exposição agropecuário, de 
central de comercialização de produtos agrícolas; formação de pomares, hortas e viveiros (infraestrutura). Os recursos podem ser investidos,  também, na aquisição de 
máquinas e equipamentos para agroindústria; aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores, giricos, colheitadeiras, patrol, grades e outros implementos.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.000.0004 Investimentos
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107240    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7233 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva apoiar o desenvolvimento do turismo receptivo em municípios gaúchos pela melhoria e adequação da infraestrutura local. Os recursos da emenda 
podem ser aplicados em projetos de: implantação, ampliação ou recuperação de infraestrutura urbanística em municípios turísticos ou com potencial turístico; 
construção, ampliação ou adequação de aeroportos, heliportos, marinas, pieres, atracadouros e terminais marítimos, fluviais, rodoviários e ferroviários públicos; centro 
de eventos e de convenções públicos; praças públicas; parques públicos (de exposição e de rodoeis ecológicos ou temáticos); casas e centros públicos de cultura; 
museus e teatros públicos; centros públicos de comercialização de produtos artesanais; telefériocos e mirantes públicos; escolas públicas destinadas à qualificação de 
mão de obra para setores de hotelaria, gastronomia e turismo; urbanização ou revitalização de orla marítica ou fluvial em áreas turísticas; construção, ampliação ou 
recuperação de ferrovias, rodovias, estradas, túneis, viadutos e pontes em áreas de interesse turístico; aquisição de equipamentos e materiais permamentes visando dar 
funcionalidade aos objetos acima indicados (aparelhos e equipamentos para esporte e diversões, aparelhos domésticos, máquinas e aparelhos de escritório, mibiliários e
material permanente de mídia para divulgação).

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7241Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7234 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  650.0004 Investimentos
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 650.000TOTAL ........

92713825000171

95815668000101

96418025000189

Av. Oscar Pereira, 8300, Bairro Belém Velho - Porto Alegre/RS - CEP 91712-320

Rua Dr. Francisco Timm, 656 - Bairro Centro - Santa Rosa/RS - CEP 98900-000 -

Rua Amandaú, 157 - Santo Cristo/Rs - CEP 98960-000

00732265053

19546173053

20859783049

90548272034

23152206020

24700185015

28505140044

30908043015

40965333000

44723890025

46030042068

59400714068

03414523000

18980449020

18982883053

José Bonifácio Glass (Presidente)

Artur Benedito Pereira Filho (Vice-presidente)

Mauro Fett Spata de Souza (Secretário)

Cristina Piedade Duarte (Tesoureira)

Rubens Zamberlan (Superintendente)

Fernando Dall'Agnese (1º Tesoureiro)

Valdir Turra Carpenedo (Superintendente)

Luiz Klein (Diretor Geral)

Ademilson Jairo de Vlieger (1º Secretário)

Elton Luis Wlaker (1º Vice-presidente)

Andeson Mantei (Presidente)

Luciano Luft (Superintendente)

Pedro Lugoch (Presidente)

Eloi Fuhr (1º Tesoureiro)

Luiz Alfredo Ost (Vice-presidente)

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Sanatório Belém

Associação Hospitalar Caridade Santa Rosa

Hospital de Caridade de Santo Cristo

Dezembro de 20107242    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7235 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

A emenda objetiva a estruturação de unidades de atebnção especializada em saúde por meio de apoio financeiro a projetos de adequação, aquisição de equipamentos e 
de unidades móveis de saúde voltados para a atenção especializada em saúde.

JUSTIFICATIVA

19957653091

21345163053

Canísio Taglieber (1º Secretário)

Otávio Liesenfeld (Administrador)

CPF

CPF

NOME

NOME

Quarta-feira 1º    7243Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7236 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ACRESCER OS RECURSOS, CONSIGNADOS NO PROJETO DE LEI DE ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2011, PARA 
MANUTENÇÃO DO CONTRATODE GESTÃO ENTRE A ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS E A UNIÃO, ASSEGURANDO COM ISTO CONDIÇÕES 
PARA A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA ESPECIALIZADA, GRATUITA E DE RECONHECIDA QUALIDADE PRESTADA 
PELA REDE SARAH DE HOSPITAIS AOS PACIENTES DE TODOS OS NÍVEIS DA POPULAÇÃO, QUE DELA NECESSITAM.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107244    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7237 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva a estruturação da rede de serviços de atenção básica de saúde em municípios do Rio Grande do Sul, através do apoio financeiro a projetos de 
implantação, adequação e ampliação da rede de serviços de atenção básica de saúde (postos de saúde, centros de saúde e unidades de saúde da família). Os recursos 
também podem ser investidos na aquisição de equipamentos e unidades móveis de saúde voltados à atenção básica.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.450.0004 Investimentos
 2.450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 2.450.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7245Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7238 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva melhorar a infraestrutura de esporte e de lazer em municípios do Rio Grande do Sul por meio de apoio financeiro a projetos de construção, 
ampliação e modernização de quadras, ginásios e outros espaços esportivos e aquisição de equipamentos a serem utilizados pela comunidade local.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107246    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7239 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Instalações/Equip.Militares167

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Organização militar adequada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.153.0628.3134

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Santa Rosa

Individual

Os recursos da presente emenda destinam-se a construção da cobertura de 01 (uma) quadra poliesportiva do 19º Regimento Cavalaria Mecanizado (19º RC Mec), em 
Santa Rosa - RS. 
A construção da cobertura da quadra visa amenizar os efeitos do frio e do calor sob os praticantes de atividades físicas da Unidade, suprirá a necessidade de local 
coberto para a instrução, servirá ainda para a realização de formaturas e solenidades cívicas e militares em local abrigado da chuva e do sol, bem como permite a 
realização de ações cívicas e sociais de apoio à população em situação de emergência ou calamidade pública.

Instalação e Adequação de Organizações Militares
19º Regimento Cavalaria Mecanizado (19º RC Mec) - Santa Rosa - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7247Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7240 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

9048 - Osmar Terra 90480009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Atípica/Desnecessária990

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0750.2000

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
São Luiz Gonzaga

Individual

Os recursos da presente emenda destinam-se a melhoria da infraestrutura desportiva (construção da cobertura de um picadeiro para prática de equoterapia), existente na
área do 4º Regimento de Cavalaria Blindado (4º R C B) em São Luiz Gonzaga - RS, permitindo condições adequadas para o desenvolvimento de uma equoterapia 
especializada a portadores de necessidades especiais, contribuindo para um melhor apoio e integração com a comunidade local.
A equoterapia é um método terapêutico e educacional que utiliza o cavalo dentro de uma abordagem interdisciplinar, nas áreas de saúde, educação e equitação, 
buscando o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas com deficiência e/ou com necessidades especiais.

Administração da Unidade
Melhoria da infraestrutura desportiva do 4º Regimento de Cavalaria Blindado (4º R C B). - São Luiz Gonzaga - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107248    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7241 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Educação Especial252

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.367.1374.6310

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702109 - Araguaína

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda se destina a apoiar o desenvolvimento da educação especial, destinando recursos para que as escolas das APAES no Estado do Tocantins, 
promovam a aquisição de equipamentos para viabilizar o atendimento às necessidades educacionais especiais dos alunos que necessitam de uma educação especial.

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial
Araguaína - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7249Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7242 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702703 - Aurora do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Aurora do Tocantins, no Estado do Tocantins, com ações que promovam as atividades destinadas a fomentar a 
produção agropecuária e a organizar o abastecimento de produtos agrícolas.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Aurora do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107250    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7243 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1705607 - Conceição do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Conceição do Tocantins, com ações que promovam as atividades destinadas a fomentar a produção 
agropecuária e a organizar o abastecimento de produtos agrícolas.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Conceição do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7251Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7244 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
1714203 - Natividade

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Natividade, no Estado do Tocantins, com ações que promovam o desenvolvimento esportivo, através da 
implantação ou reforma do campo de futebol, com vistas a reduzir a exclusão e o risco social e melhorar a qualidade de vida da população.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Natividade - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107252    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7245 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Defesa Civil / Obras Preventivas274

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto implantado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

06.182.1027.8348

LOCALIDADE BENEFICIADA
1718303 - Praia Norte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Praia Norte, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir para realizar obras de drenagem urbana no 
referido município, para reduzir os impactos causados pelas cheias, proporcionando melhores condições de vida à população beneficiada.

Apoio a Obras Preventivas de Desastres
Praia Norte - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7253Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7246 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Dragagem / Macrodrenagem321

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Obra executada(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

15.451.1138.8084

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702109 - Araguaína

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Araguaína, no Estado do Tocantins, com a finalidade de promover obras de macro drenagem urbana,  com a 
finalidade de reduzir os impactos causados pelas cheias, propiciando melhores condições de vida para a população beneficiada.

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem
Araguaína - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  4.000.0004 Investimentos
 4.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107254    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7247 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Defesa Civil / Obras Preventivas274

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto implantado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

06.182.1027.8348

LOCALIDADE BENEFICIADA
1712009 - Lajeado

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Lajeado, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir com a realização de obras de drenagem urbana
no referido município, para reduzir os impactos causados pelas cheias, proporciando melhores condições de vida a população beneficiada.

Apoio a Obras Preventivas de Desastres
Lajeado - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7255Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7248 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Defesa Civil / Obras Preventivas274

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto implantado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

06.182.1027.8348

LOCALIDADE BENEFICIADA
1718865 - Santa Fé do Araguaia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Santa Fé do Araguaia, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir para realizar obras de drenagem 
urbana no referido município, objetivando reduzir os impactos causados pelas cheias, proporcionando melhores condições de vida à população beneficiada.

Apoio a Obras Preventivas de Desastres
Santa Fé do Araguaia - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107256    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7249 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Defesa Civil / Obras Preventivas274

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto implantado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

06.182.1027.8348

LOCALIDADE BENEFICIADA
1720804 - Sítio Novo do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Sítio Novo do Tocantins, no Estado do Tocantins, com a finalidade de executar obras de drenagem urbana no 
referido município, com vistas a reduzir os impactos causados pelas cheias, proporcionando melhoes condições de vida à população beneficiada.

Apoio a Obras Preventivas de Desastres
Sítio Novo do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7257Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7250 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702901 - Axixá do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Axixá do Tocantins, no Estado do Tocantins, com a finalidade de desenvolver o turismo provendo o referido 
município de Infra Estrutura adequada para a expansão da atividade e a melhoria dos produtos e serviços ofertados, além de promover o desenvolvimento e a geração 
de emprego no município e região.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Axixá do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107258    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7251 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1718550 - Riachinho

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Riachinho, no Estado do Tocantins, tendo por finalidade desenvolver o turismo provendo o referido município 
de Infra Estrutura adequada para a expansão da atividade e a melhoria dos produtos e serviços ofertados, além de promover o desenvolvimento e a geração de emprego 
no município e região.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Riachinho - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7259Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7252 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702158 - Araguanã

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Araguanã, no Estado do Tocantins, tendo por finalidade desenvolver o turismo provendo o referido município 
de Infra Estrutura adequada para a expansão da atividade e a melhoria dos produtos e serviços ofertados, além de promover o desenvolvimento e a geração de emprego 
no município e região.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Araguanã - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107260    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7253 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1712801 - Maurilândia do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Maurilândia do Tocantins, no Estado do Tocantins, com a finalidade de desenvolver o turismo provendo o 
referido município de Infra Estrutura adequada para a expansão da atividade e a melhoria dos produtos e serviços ofertados, além de promover o desenvolvimento e a 
geração de emprego no município e região.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Maurilândia do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7261Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7254 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1706506 - Darcinópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Darcinópolis, no Estado do Tocantins, com a finalidade de desenvolver o turismo provendo o referido 
município de Infra Estrutura adequada para a expansão da atividade e a melhoria dos produtos e serviços ofertados, além de promover o desenvolvimento e a geração 
de emprego no município e região.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Darcinópolis - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107262    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7255 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1703073 - Barra do Ouro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Barra do Ouro, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir com o desenvolvimento urbano, através 
de execução de obras de pavimentação, calçamento de áreas em processo de urbanização, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Barra do Ouro - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7263Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7256 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1703206 - Bernardo Sayão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Bernardo Sayão, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir com o desenvolvimento urbanjo do 
referido município, através da execução de obras de pavimentação, calçamento de áreas em processo de urbanização, dentre outras caracterizáveis como de 
desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bernardo Sayão - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107264    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7257 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1716505 - Pedro Afonso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Pedro Afonso, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir com o desenvolvimento urbano, através 
da execução de obras de pavimentação, calçamento de áreas em processo de urbanização, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Pedro Afonso - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7265Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7258 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702554 - Augustinópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Augustinópolis, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir com o desenvolvimento urbano, através
da execução de obras de pavimentação, calçamento de áreas em processo de urbanização, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Augustinópolis - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107266    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7259 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1707405 - Esperantina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Esperantina, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir com o desenvolvimento urbano no referido
município, através de obras de pavimentação, calçamento de áreas em processo de urbanização, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Esperantina - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7267Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7260 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1717800 - Ponte Alta do Bom Jesus

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Ponte Alta do Bom Jesus, no Estado do Tocantins, com a finalidade de contribuir com o desenvolvimento 
urbano, através de execuação de obras de pavimentação, calçamento de áreas em processo de urbanização, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento 
urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Ponte Alta do Bom Jesus - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107268    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7261 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1703800 - Buriti do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda contemplar o município de Buriti do Tocantins, com a finalidade de contribuir com o desenvolvimento urbano do referido município, 
através da execução de obras de pavimentação, calçamento de áreas em processo de urbanização, dentre outras caracterizáveis como de desenvolvimento urbano.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Buriti do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7269Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7262 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Anexo construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

02.122.0569.7K63.0056

LOCALIDADE BENEFICIADA
1721000 - Palmas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Justiça Fed. de Primeiro Grau

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A obra se faz necessária em razão de a atual sede da Seção Judiciária do Estado do Tocantins não atender mais às suas reais necessidades, notadamente quanto à falta 
de espaço físico para ampliação de algumas unidades, espcialmente para a melhoria de atendimento ao jurisdiconado do Juizado Especial Federal.

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO
No Município de Palmas - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107270    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7263 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1640 - Osvaldo Reis 16400023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
1702109 - Araguaína

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Objetiva a presente emenda beneficiar o município de Araguaína, no Estado do Tocantins, para promover ações sociais junto aos idosos do município e região.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Araguaína - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7271Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7264 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Encargos da União, OOC e Transferências
ÁREA DE GOVERNO

A definir(m)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50

98.998.0904.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Rec. sob Sup. da STN - MF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Imprescindível se abrir a presente janela para oferecer respaldo legal à eventual transferência de valores repatriados ao ente do qual foram desviados.

Transferências de Recursos Decorrentes de Repatriamento
Transferência de Recursos decorrentes de Repatriamento - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  50.0003 Outras Despesas Correntes
 50.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  50.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Transferir recursos recuperados em estados estrangeiros após o seu repatriamento ao governo brasileiro para sua devida devolução ao ente federativo legítimo titular.
FINALIDADE
Transferir recursos recuperados em estados estrangeiros após o seu repatriamento ao governo brasileiro para sua devida devolução ao ente federativo legítimo titular.
ESPECIFICAÇÃO DA META
A definir(m)
TIPO DA AÇÃO
Operações Especiais

 100.000

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO DO PERÍODO NO PPA (R$)

META DO PERÍODO NO PPA

 50.000TOTAL ........

Dezembro de 20107272    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7265 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa apoiar atividades de pesquisa, infra-estrutura da Universidade Estadual do Rio de Janeiro, fortalecendo as atividades universitárias e/ou 
projetos de aperfeiçoamento.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7273Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7266 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Infraestrutura implantada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

27.811.0181.128X

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

ESTA EMENDA VISA MELHORAR O ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIENCIA, NO CAMPO DO ESPORTE PARAOLIMPICO RESGATANDO SUA 
AUTO ESTIMA ATRAVÉS DE SUAS DIVERSAS MODALIDADES, BEM COMO AMPLIAR OPORTUNIDADES DE ATIVIDADES ESPORTIVAS.

Apoio a implantação de infraestrutura para os Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016
Apoio à Implantação de Infraestrutura Física para os Jogos Paraolímpicos - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 300.000
 100.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 400.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 400.000TOTAL ........

10729787000180

34119081000165

Rua Manuela Barbosa, 39 - Sala 208 - Meier - Rio de Janeiro - RJ

Rua Joaquim , 111 - C04 - Centro - Rio de Janeiro

62633104720

00910847762

Rosane Miccolis

Pablo Marcelo Frias Ribeiro

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

INSTITUTO ALDO MICCOLIS

FEDERAÇÃO DE TENIS DE MESA DO ESTADO DO RJ

Dezembro de 20107274    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7267 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Meio Ambiente e Amazônia Legal
ÁREA DE GOVERNO

Espécie beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

98.998.0508.2934

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Ibama

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa fortalecer o trabalho do IBAMA no Rio de Janeiro em programa de repovoamento de espécies de aves silvestres, podendo inclusive, para tal a 
administração firmar parceria e colaboração junto aos Clubes de Canto de Pássaros e Federação dos Ecopassarinheiros do Estado do Rio de Janeiro.

Conservação das Espécies da Fauna Ameaçadas de Extinção e Migratórias
Repovoamento de Aves Silvestres Passareiformes - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7275Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7268 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar adequar os municipios, visando incentivar o turismo local.

SAO GONÇALO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107276    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7269 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Órgãos de Segurança501

Justiça e Segurança Pública
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

06.181.1127.8124

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNSP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar o atendimento e controle no combate à criminalidade no Estado do Rio de Janeiro, fortalecendo os mecanismos do DISQUE DENÚNCIA.

Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade
Fortalecimento dos Mecanismos do Disque Denúncia - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7277Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7270 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Inclusão Digital294

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

19.126.1008.6492

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar as ações destinadas à inclusão digital em Instituições de Pessoas com Deficiência, de tecnologia da informação, aonde o foco principal é a 
implementação de telecentros (Laboratório de Informática), nos quais a comunidade possa receber capacitação em informática básica e no uso da rede mundial de 
computadores, contribuindo para a melhoria da educação e aperfeiçoamento da mão de obra, e criando Acessibilidade digital à esse grupo específico.

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107278    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7271 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 26

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  1.350.0003 Outras Despesas Correntes
 1.350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.350.000TOTAL ........

00286654000123

00305897000161

00643485000131

01928591000124

02539959000125

02917379000124

04478532000190

Rua Francisco Matos, 580 - Ilha do Governador - RJ

Rua Oliveira Braga, 211 - Realengo - RJ

Av. Paulo de Frontin, 435 - Rio Comprido - RJ

Rua Pedro Borges de Freitas, 236/101 - Iraja - RJ

Av. General Justo, 275 - Sala 317 - Centro - RJ

Rua Manacea, 30 - Madureira - RJ

Rua Maceió, 116 - Realengo - RJ

05186182770

05166921780

70898561787

36020982734

21822212715

73500348734

Marinha Pinheiro Magalhães

Paulo Sergio Fernandes da Silva

Albenita Correa

Maria Leonor Gomes Lubo Gitirana

Luiz Antonio de Araújo Ramalho

Yolita de Lourdes Nunes

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Centro de Reabilitação Washington Luiz Pinheiro Ma

AADEF - Associação dos Amigos dos Deficientes Fisi

Associação Ressurgir - Grupo de Apoio à Criança e

Associação de Assist. da Criança São Vicente de Pa

Espaço, Cidadania e Oportunidades Sociais

Centro de Reabilitação São José

Centro Brasileirinho de Atenção à Criança e Adoles

Quarta-feira 1º    7279Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7272 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

27003680000153

27149335000122

27643907000125

28008530000103

28676005000158

29253911000102

29262052000118

32360422000164

33522079000170

33611443000178

33638388000100

Rua Cachambi, 530 - Cachambi - RJ

Av. Paulo de Frontin, 610 A - Rio Comprido - RJ

Av. Presidente Vargas, 633 - Sala 2210 - Centro - RJ

Av. Nossa Senhora de Copacabana, 1138 - 405 - Copacabana - RJ

Av. Nazare, 2336 - Anchieta - RJ

Mena Barreto, 120 - Botafogo - RJ

Rua Major Avila, 379 - Tijuca - RJ

Rua Marques de São Vicente, 225 - Gavea - RJ

Rua Cícero Goes Monteiro, 19 - Lagoa - RJ

Rua Humaitá, 45 - Humaitá - RJ

Rua Ana Nery, 1422 - Rocha - RJ

14105683420

21668850710

77702360704

38222310704

03220010725

02078275751

00797650768

36343226753

06589138753

38479176768

90848411749

43829163720

Maria da Penha Gomes de Olanda

Marivalda Monteiro Vianna

Vicente Machado Gaglianoni

Candida Maria Bittencourt Carvalheira

Marlene Morgado Secundo Santos

Marcio Petronio de Souza

Gilson Musse

Karen Lilian Strobell

Lilia Pinto Martins

Anna Maria Lima de Arruda

Maria da Conceição Massa Veras

Deise Teresinha Gravina

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Instituo Severa Romana

Associação Cultural Centro de Tratamento e Estudo

Ostomizados - Associação dos Ostomizados do RJ

Só Lazer - Clube dos Excepcionais

Sociedade Beneficente Anchieta

IESGM - Instituto Educacional Solange Guimaraes Mu

FENEIS - Federação Nacional de Educação e Integraç

CVI/RJ - Centro de Vida Independente

Obra do Berço

Centro de Reabilitação Nossa Senhora da Glória

Abrigo Maria Imaculada

Dezembro de 20107280    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7273 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

Esta emenda visa fortalecer as instituições privadas beneficentes sem fins lucrativos, que são prestadores de serviços de proteção social especial, nos quais realiza e 
desenvolvem ações de reabilitação de pessoas com deficiência e os recursos dessa emenda servirão para custeio o que proporcionará uma significativa melhoria no 
atendimento oferecido ao público das referidas unidades.

JUSTIFICATIVA

33831322000131

33865825000128

33912577000129

33981408000140

34044255000178

39113030000140

40439697000116

68567205000197

Rua Maravilha 308 - Bangu - RJ

Rua Ernesto de Souza, 143 - Andarai - RJ

Rua Flack, 81 - Riachuelo -RJ

Rua Maria Eugenia 138 - Humaitá - RJ

Rua Auzira Brandao, 281 - Tijuca - RJ

Rua Conselheiro Ferraz, 10 - Lins - RJ

Rua Visconde de Santa Isabel, 31 - Vila Isabel - RJ

Rua Nuretama, 440 - Realengo - RJ

66861128791

22680594720

12460490747

04822218791

51398893404

01234609720

50458035734

82437394753

Carlos Alberto da Conceição

João Carlos Rossnan

Tarik Nassaralla Vasques

Lucia Maria de Rezende Souza

Irma Paula

Antonio Carlos Ferreira Neto

Rosa Galliecchio Moreira

Roosevelt Cunha Rodrigues

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Associação Cristã Vicente Moretti

Assoc. Beneficente do Instituto Brasileiro de Reed

Instituto Consuelo Pinheiro

Instituto de Psicologia Clínica Educacional e Prof

Sodalicio da Sacra Familia

Casa de Convivência Nossa Senhora Mãe do Belo Amor

Centro de Desenvolvimento Humano Rosa Azul

ADEZO - Assoc. de Apoio de Pessoas Portadores de

Quarta-feira 1º    7281Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7274 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 13

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  800.0003 Outras Despesas Correntes
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 800.000TOTAL ........

00805579000160

01749794000153

02628172000130

02690401000146

04315665000145

04789371000155

05220475000107

Rua Gurupi, 154 - Grajaú - RJ

Rua 05, 100/101 - União - Paciencia - RJ

Rua Carmelo, 50 - Jacarepagua - RJ

Estrada da Matriz, 314 - Pedra de Guaratiba - RJ

Rua Guaxupe, 47 - Tijuca - RJ

Rua Paula Matos, 44 - Santa Teresa - RJ

00722944772

33815658772

77044860710

40954919734

11617853100

32190875749

Antonio Velasques

David Belarmino

Dona Benta Neves

Maria Adelia Martins Vieira

Lucia Zacheu

Heron de Albuquerque Mello

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Associação Velasques de Assistência ao Surdo

Centro Social Casa de Davi

Comitê da 3 Idade

CENSOTRACO - Centro Social para Trabalhos Comunitá

ATHOS - Assoc. Cientifico Terapeutica em prol do

Ballet de Santa Teresa

Abrido Convidativa

Dezembro de 20107282    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7275 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

Esta emenda tem como finalidade o resgate social e desenvolvimento de trabalhos que possa fortalecer instituições socio assistenciais na cidade do Rio de Janeiro, 
envolvendo o aprimoramento de suas ações de reforma, melhorias na infra-estrutura, aquisição de equipamentos, modernização tecnológica, e custeio de suas unidades,
assim como de equipes profissionais de unidades beneficentes.

JUSTIFICATIVA

07680797000164

09124392000175

32209009000101

40296360000105

42181172000159

68619238000133

Estrada da Ligação, 980 - Taquara - RJ

Rua 02 de Dezembro, 119 - Sobrado - Catete - RJ

Rua Mirza Abraahan, 104 - Centro - São João do Meriti - RJ

Rua da Glória. 366 - 401 - Gloria - RJ

Av. Marechal Floriano, 65 - Centro - RJ

Rua Ana Nery, 1422 - Rocha -RJ

Estrada Rodrigues Calda, 3400 - Sala 206 - Colonia - RJ

08130726700

02343846707

02404479725

94610967634

51398893404

43829163720

60246693720

Maria José Farias de Souza

Claudio Cesar de Moraes

Cristiane Vera Cruz Limendes

Carlos Magno

Maria Aparecida Albuquerque

Deise Terezinha Gravina

Iracema Vieira Polidoro

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

Associação Movimento Terapeutico Social

OSCIP - Nova Semente

ACAM - Associação Fibrose Cistico

Assoc. de Parentes e Amigos de Pessoas com Alzheim

FIB - Federação de Instituições Beneficentes

APACOJUM - Associação de Parentes de Amigos e Paci

Quarta-feira 1º    7283Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7276 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304201 - Resende

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar a qualidade de vida dos deficientes visuais do município de Resende/RJ e dos municípios vizinhos.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Construção do Centro Educacional Municipal de Atendimento a Deficientes Visuais de Resende - CEDEVIR - Resende - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107284    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7277 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 11

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa melhorar e facilitar o acesso ao atendimento para crianças, adolescentes, jovens pessoas idosas com deficiência no Rio de Janeiro da rede de serviços 
da Proteção Social Especial, dentre outas, a emenda se destina para:

APAE RIO DAS OSTRAS
APAE DE BUZIOS
APAE DO RIO DE JANEIRO
APAE DE NOVA IGUAÇU
APAE DE CABO FRIO
PESTALOZZI DE ARARUAMA
APAE DE IGUABA GRANDE
APAE DE ARARUAMA
APAE DE JAPERÍ
PREFEITURA DE MANGARATIBA
PREFEITURA DE SÃO GONÇALO

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  1.550.0004 Investimentos
 1.550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.550.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7285Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7278 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Vaga disponibilizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 59

08.242.1385.2A69

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A nossa emenda tem por finalidade o resgate social e desenvolvimento de trabalhos que possam  habilitar, reabilitar e assistir a pessoa com deficiência por meio do 
fortalecimento das instituições socio assistênciais que compõem a REDE SUAS na Cidade do Rio de Janeiro, envolvendo o aprimoramento de suas ações através da 
melhoria da remuneração dos serviços prestados nas unidades beneficentes que acompanha a Rede.

Trata-se portanto de uma emenda que tem o condão de servir de complemento remuneratório ao já existente piso per capta por atendimento (Instituído por relulamento 
próprio do MDS), que o ministério já regularmente transfere para o municipio do Rio de Janeiro. O valor proposto à priori, há de ser rateado na proporção definida há 
posteriori pelo Conselho Municipal da Assistência Social, o que garante o controle social e certamente ensejará uma melhoria no atendimento às Pessoas com 
Deficiência na cidade do Rio de Janeiro.

Serviços Específicos de Proteção Social Especial
Serviços Específicos de Proteção Social e Especial - Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  3.000.0003 Outras Despesas Correntes
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 3.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107286    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7279 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio à Instalação991 Áreas Protegidas616

Meio Ambiente e Amazônia Legal
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

18.541.1332.8492

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Meio Ambiente

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Rio de Janeiro

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa prover a União dos Escoteiros do Brasil, no Rio de Janeiro, que atualmente é integrada por 4.252 jovens e crianças na faixa etária entre 7 a 21 anos, 
apoiados por um voluntariado de quase 1.500 adultos, em condições de apoiar e desenvolver iniciativas de apoio e gestão de unidades de conservação, por meio de 
incentivo técnico e financeiro por parte do Ministério do Meio Ambiente. Além de promoverem iniciativas para educação ambiental e pesquisa científica, elaboração e 
publicação de material didático e técnico, aquisição de mapas, entre outros. Para que a União dos Escoteiros do Brasil possa vir a desenvolver seu papel de 
representação institucional, através de projetos de experiência extra escolar, que contribuem para a aquisição de habilidades e conchecimentos úteis ao meio ambiente, 
essa emenda se presta.

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas
Rio de Janeiro - Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

33788431000113
Travessa José do Patrocínio, 100 - Alto da Glória - Curitiba - PR

45724938987 Paulo Salamuni

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

Quarta-feira 1º    7287Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7280 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0752.4641

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Presidência da República

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa proporcionar atendimento ao princípio constitucional da publicidade, mediante ações que visam informar, esclarecer, orientar, mobilizar, prevenir ou 
alertar a população ou segmento da população para adotar comportamentos que lhe tragam benefícios sociais, com o fim de melhorar a sua qualidade de vida. Trata-se 
de custear publicidade de interesse público e inclusive se presta também à custear publicação de Editais.

A ação se desenvolverá por meio de divulgação de conteúdos vinculados a objetivos sociais de interesse público, que assuma caráter educativo, informativo, de 
mobilização ou de orientação social, ou ainda que contenha uma orientação à população que a habilite ao usufruto de bens ou serviços públicos e que expresse, com 
objetividade e clareza, mediante a utilização de linguagem de fácil entendimento para o cidadão, notadamente em jornais alternativos, jornais de Bairro e Regionais no 
Rio de Janeiro.

Publicidade de Utilidade Pública
Publicidade de Utilidade Pública - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107288    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7281 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.1078.2272

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Presidência da República

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa apoiar atividades do CONADE, em especial na divulgação de suas deliberações e organização de encontros de discussão e deliberação sobre as
políticas em prol das pessoas com deficiência.

Gestão e Administração do Programa
Gestão e Administração do Programa - Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7289Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7282 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Capacitação de/para817 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa capacitada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 300

14.128.1078.6263

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa apoiar ação a ser desenvolvida que objetivem a qualificação e capacitação de recursos humanos para defesa dos Direitos das Pessoas com 
Deficiência no Rio de Janeiro.

Capacitação e Especialização de Técnicos e Agentes Sociais em Acessibilidade
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107290    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7283 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Capacitação de/para817 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa capacitada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3.000

14.128.1086.6246

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa apoiar ação a ser desenvolvida através das Federações das APAES e das Pestalozzi, como também da Instituição Embaixadores da Alegria, 
mediante organização de eventos e cursos que objetivem a qualificação e capacitação de recursos humanos para a Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência.

Capacitação de Recursos Humanos para Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7291Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7284 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Atípica/Desnecessária990

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Bem preservado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0167.2521

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Rio de Janeiro

Individual

@Os recursos da presente emenda destinam-se:
@- adaptação dos acessos às áreas do museu para atender ao público idoso e com dificuldades de locomoção. Serão contempladas na adaptação as escadas, os degraus,
os caminhos de paralelepípedo e a recuperação do elevador;
@- realizar a programação visual do museu, facilitando a localização dos visitantes. Neste item, será contemplada toda a parte de sinalização, orientação e relatos 
históricos resumidos dos principais fatos e objetos da visitação; e
@- recuperação das vitrines e acervos. Serão contemplados, nessa recuperação, os salões de exposição permanente Colônia/Império e República.

Preservação de Bens Imóveis do Patrimônio Histórico e Cultural
Recuperação de instalações do Museu Histórico do Exército e Forte de Copacabana (MHEx/FC). - Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107292    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7285 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção de Eventos044 Relações Diplomaticas410

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

07.211.0683.8495

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Relações Exteriores

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Presente emenda visa apoiar as atividades e a organização de comunidades brasileiras no exterior, seja em eventos, seja na divulgação de suas atividades.

Eventos Internacionais Oficiais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7293Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7286 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa alocar recursos para a ABBR - Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação /RJ, entidade sem fins lucrativos, destinada à aquisição do 
equipamento denominado ERIGO. Trata-se de uma prancha ortostática que possibilita a verificação do paciente, combinada com movimentos automatizados dos 
membros inferiores. Oferecerá uma terapia de movimento intensivo e uma carga fisiológica das etremidades inferiores em uma fase precoce de reabilitação. Atenderá
pacientes acamados ou em uso de cadeira de rodas, pacientes com quadro de tetraplegia ou paraplegia ou hemiplegia decorrente de sequela neurológicas, seja medular 
ou cerebral. Tal beneficio diminui inclusive o risco de complicações secundárias causadas pela imobilildade, diminuindo a probabilidade  de novas internações, bem 
como para aquisição de insumos para o fabríco de órteses e próteses.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

33564881000122
Rua Jardim Botânico, 660 - Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ

05987725534 Deusdeth Gomes do Nascimento

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ABBR - Associação Brasileira Beneficente de Reabil

Dezembro de 20107294    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7287 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa alocar recursos para a ABBR - Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação/RJ, entidade sem fins lucrativos, destinada à cobertura de despesas 
na manutenção e custeio das suas atividades, com vista ao atendimento da população de baixa renda prioritariamente aos portadores de deficiência.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

33564881000122
Rua Jardim Botânico, 660 - Jardim Botânico - Rio de Janeiro - RJ

05987725534 Deusdeth Gomes do Nascimento

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ABBR - Associação Brasileira Beneficente de Reabil

Quarta-feira 1º    7295Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7288 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Vigilância, Prevenção e Controle050 HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis422

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Preservativo adquirido(milhar)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

10.305.1444.8670

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa promover estudos, pesquisas e ações em vigilância nas áreas epidemiológicas, para o controle em HIV/AIDS, e outras doênças sexualmente 
trasmissíveis.

Vigilância, Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

39418470000105
Rua Pinheiro Machado, 39 - Laranjeiras - Rio de Janeiro

08075382722 Maria Lúcia da Silva Araújo

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

SOCIEDADE VIVA CAZUZA

Dezembro de 20107296    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7289 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 21

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa melhorar o atendimento à criança deficiente, através das entidades beneficentes sem fins lucrativos - APAES, PESTALOZZI e outras, listadas acima 
que tratam dos serviços de habilitação e reabilitação de pessoas com deficiência no Estado do Rio de Janeiro, visando apoiar suas atividades através da aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para manutenção, custeio de programas assistênciais, contribuindo de forma essencial para o alcance do resgate social.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 800.000
 200.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 1.000.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.000.000TOTAL ........

60979457000898
Rua Maranhão, 125 - Jardim da Viga - Nova Iguaçu - RJ

47826240859 Eduardo de Almeida Carneiro

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

AACD - Associação de Assistência à Criança Deficie

Quarta-feira 1º    7297Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7290 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Trabalhador qualificado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

11.333.8034.4725

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa fortalecer programas de qualificação profissional de jovens para isso a Arquidiocese do RJ - MITRA vem desenvolvendo esforços para qualificar 
mão de obra para o mercado de trabalho e empreendendorismo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e Renda em Base Setorial (PlanSeQs)
Qualificação e Assistência Técnica ao Jovem para o Empreendedorismo - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 150.000TOTAL ........

33593575000114
Rua Benjamim Constant, 23 - 4 andar - Gloria - RJ

20719442753 Candido Feliciado da Ponte Neto

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

MITRA - Arquiepiscopal do Rio de Janeiro

Dezembro de 20107298    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7291 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 7

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa a destinar recursos para a promoção de eventos  que tem por objetivos centrais fortalecer o segmento do turismo nacional, por meio do 
intercambio de conhecimentos e informações de interesse do segmento turistico.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  700.0003 Outras Despesas Correntes
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7299Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7292 de 10336

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Aditiva Artigo 4  Inciso XXVIIIIndividual

REFERÊNCIA

TEXTO PROPOSTO

JUSTIFICATIVA
Infelizmente a prática da corrupção na esféra pública, em muitos casos ganha contornos sofisticados e com isso dinheiros públicos são desviados, inclusive para o 
exterior. Um caso emblemático, recentemente, foi o entitulado "Propinoduto no Estado do Rio de Janeiro", que segundo estimativas gerou prejuízos na ordem de 30 
milhões de dólares. O Governo brasileiro ultíma nesse momento com o governo Suiço o repatriamento desses valores, logo é justo e necessário criar as condições 
jurídicas para tais valores retornarem aos cofres de quem de direito: O ERÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. Este é apenas um exemplo dentre muitos 
outros.

XXIX - de transferência de recursos a Estados/DF e Municípios, decorrentes do repatriamento de valores provenientes de estados estrangeiros, relativos à apuração de 
crimes contra o patrimônio público.

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2510 - Otavio Leite 25100026

ESPELHO DE EMENDAS AO TEXTO DA LEI

Dezembro de 20107300    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7293 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Atípica/Desnecessária990

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0637.2059

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Hospital Militar do Exército em São Paulo

Individual

@Os recursos da presente emenda destinam-se a aquisição de equipamentos hospitalares (4 ventiladores pulmonares; 2 aparelho de anestesia; 4 cardioscópios de sinais
vitais) para o Hospital Militar de Área de São Paulo (H Mil A SP), em São Paulo ¿ SP, que visam prestar melhor qualidade de atendimento aos usuários. A aquisição 
dos equipamentos destinam-se ao atendimento dos usuários daquele hospital e da comunidade em situações de emergência ou de calamidades pública.

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo
Hospital Militar do Exército em São Paulo - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7301Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7294 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A assistência social no Brasil precisa receber um maior aporte de recursos para que a população, que estão fora do mercado de trabalho possam receber algum tipo de 
atenção.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

00686149000176

51892016000197

RUA PROF. DARIO RIBEIRO, 1386 - SÃO PAULO - SP

RODOVIA CASA BRANCA-MOCOCA, KM 239 - CP 084 - CASA BRANCA - SP

60765879891

87565684872

WALTER DE ANDRADE FILGUEIRAS JUNIOR

ROSA ELISA MALAGUTI MOYA

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

CASA JESUS AMOR E CARIDADE - LARZINHO

ASSOCIAÇÃO LAR FRANCISCO DE ASSIS

Dezembro de 20107302    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7295 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

As Santa Casas desenvolvem um intenso trabalho atendendo milhares de pessoas, o que depende de um quadro de funcionários e de aquisição de medicamentos 
traduzindo-se em gastos volumosos. Com isto a aquisição de equipamentos fica prejudicada, pois sobram parcos recursos para este fim.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 250.000
 250.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

62779145000190
Rua Dr. Cesário Motta Júnior n° 112 - CEP 01221-020 São Paulo - SP

00703273868 Kalil Rocha Abdalla

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Irmandade da Santa Casa de misericórdia de SP

Quarta-feira 1º    7303Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7296 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Prevenção / Combate a Drogas172

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

04.422.0665.8236

LOCALIDADE BENEFICIADA
3550308 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNAD

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A prevenção contra o uso e abuso de drogas deve see permanente e em todas as áreas. A AMPUAD realiza um serviço importante junto à população, esclarecendo 
muito sobre este tem que afrige todas nações do mundo.

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas
São Paulo - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

03208085000196
RUA PANORAMA, 870 - CEP 02347-050  - SÃO PAULO - SP

75865742868 JOSÉ DOS REIS MARIANO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ASS. NACIONAL DE PREV. AO USO E ABUSO DE DROGAS

Dezembro de 20107304    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7297 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3550308 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A CRUZ AZUL DE SÃO PAULO DESENVOLVE UM TRABALHO HOSPITALAR DE GRANDE IMPORTÂNCIA. SUAS AÇÕES NA DIREÇÃO DOS QUE 
PRECISAM DE ATENDIMENTO SEMPRE FOI EXEMPLAR. NECESSITANDO, ENTRETANTO, DE MODERNIZAR SEUS EQUIPAMENTOS PARA MELHOR
SERVIR.  O QUE JUSTIFICA A ELABORAÇÃO DESTA EMENDA.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
São Paulo - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

62106505000192
AV. LINS DE VASCONCELOS N° 356 -  CEP 01538-000 - SÃO APULO - SP

57821690872 PAULO MARINO LOPES

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CRUZ AZUL DE SÃO PAULO

Quarta-feira 1º    7305Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7298 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reaparelhamento/Modernização022 Órgãos de Segurança501

Justiça e Segurança Pública
ÁREA DE GOVERNO

Unidade aparelhada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

06.181.1127.8988

LOCALIDADE BENEFICIADA
3518701 - Guarujá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNSP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Todo e qualquer recurso que se puder disponibilizar para a àrea de segurança, é pouco dado o notório aumento da violência  no País.

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública
Guarujá - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  140.0004 Investimentos
 140.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  140.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 140.000TOTAL ........

Dezembro de 20107306    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7299 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
3509502 - Campinas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Os hospitais universitários aliviam o congestionamento de pessoas que procuram os hospitais municipais, estaduais e federais para consultas e tratamentos, com isso, 
se obtem uma melhor qualidade atendimento  à população.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Campinas - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

46020301000269
AV. JOHN BOYD DUNLOP, S/N - CEP13059-900 - CAMPINAS -SP

13472771887

83381546872

SEBASTIÃO CARLOS BIASI

BRUNO GAMBERINI

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCAÇÃO E INSTRUÇÃO

Quarta-feira 1º    7307Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7300 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3547809 - Santo André

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFABC

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A população do Grande ABC necessita de mais vagas em universidades, por isso entendemos que apoio através de recursos à Universidade do ABC, equipando-a e 
modernizando-a se alcançará este objetivo.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
Santo André - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107308    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7301 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3548906 - São Carlos

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. de São Carlos

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Sabemos da importância para um país das instituições de ensino superior. Investir nas universidades é assegurar um ensino de qualidade para a população e 
assegurando assim, o desenvolvimento tecnológico: fator de prosperidade e independência das Nações.
O quê a Universidade de São Carlos conseguirá recebendo apoios como este.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
São Carlos - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7309Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7302 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3550308 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFSP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Destacando-se no ensino superior pela profisionalização e competência na transferência do conhecimento e desenvolvimento do saber, é a Universidade de São Paulo 
uma das mais conceituadas instituições da educação brasileira. E para continuar mantendo esse padrão, necessita de modernização, que apenas se consegue, também, 
através de recursos provenientes de Emendas parlamentares como esta.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
São Paulo - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 250.000
 250.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107310    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7303 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3556503 - Várzea Paulista

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Emenda visa possibilitar a aquisição de duas ambulâncias para transportes dos munícipes para consultas médicas, trocas de curativos, exames e fisioterapias.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Várzea Paulista - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7311Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7304 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3550308 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A AACD realiza diariamente 5.760 atendimentos. E por esta razão, necessita de apoio para continuar prestando o serviço à população.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
São Paulo - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

60979457000111
Av. Professor Ascendino Reis, 724 -CEP 04027-000 - São paulo -SP

28492072849

47826240859

Luiz Oberdan Liporoni

Eduardo de Almeida Carneiro

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

Associação de Assistência a Criança Deficiente

Dezembro de 20107312    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7305 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3506003 - Bauru

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

I cidade de Bauru vem se desenvolvendo com rapidez e a infra-estrutura urbana precisa acompanhar o ritmo.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bauru - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  360.0004 Investimentos
 360.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  360.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 360.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7313Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7306 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3539301 - Pirassununga

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O aumento da população constatado nos últimos anos desafia permanentemente às Prefeituras a buscarem soluções que promovam uma melhor qualidade de vida aos 
munícipes. E o município de Pirassununga, como os demais, necessita de recursos para viabilizar as ações nessa direção.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Pirassununga - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107314    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7307 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 400.000
 1.650.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 2.050.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.050.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 2.050.000TOTAL ........

44435451000127

44782779000110

47969134000189

50565936000138

50572395000175

50753631000150

52049244000162

RUA GUILHERME GUERBAS, 353 - CEP 15290-000 - BURITAMA -SP

AVENIDA 23, 1.208 - CEP 14780-320 - BARRETOS - SP

CAIXA POSTAL 031 - CEP 14405-971 - SÃO APULO - SP

AVENIDA JOÃO AMADEU, 2049 - CEP 15700-082 - JALES -SP

RUA TRÊS, 1.269 - CEP15775-000 - SANTA FÉ DO SUL - SP

RUA RIACHUELO, 1073 - CEP 17201-340 - JAÚ - SP

82273685815

03699476812

07377114851

28650158820

15928446853

79721710849

JOSE RENATO DE ARAUJO

DECIO MARUCO JUNIOR

LUIS AURÉLIO PRIOR

DR. JOSÉ DEVANIR RODRIGUES

NATALINO FRANCO

ALCIDES BENARDI JUNIOR

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

SANTA CASA DE MISER. SÃO FRANCISCO

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BARRETOS

SANTA ACASA DE FRANCA

SANTA CASA DE JALES

SANTA CASA DE MISER. DE SANTA FÉ DO SUL

SANTA CASA DE JAÚ

SANTA CASA DE MARÍLIA

Quarta-feira 1º    7315Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7308 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

As isntituições cumprem um importante papel ao atender inúmeras pessoas que estariam lotando os hospitais municipais, estaduais e federais, estes já com 
atendimentos precários.

JUSTIFICATIVA

52803319000159

53412144000111

53593398000183

54667316000160

56813926000150

60979457000111

AV. VICENTE FERREIRA, 828 - CEP 17515-900 - MARÍLIA -SP

RUA BORGES LAGOA, 960 - CEP 04038-002 - SÃO PAULO - SP

RUA PEDRO i, 716 - CEP 19900-241 - OURINHO - SP

ALAMEDA DA PAZ, 80

RUA 7 DE SETEMBRO, 818 - CEP 18800-000 - PIRAJU - SP

AV. DR. CYRO DE MELLO CAMARINHA, 530 - CEP 18900-000 - STA. C. R. PARDO - SP - SP

AV. PROFESSOR ASCENDINO REIS, 724 - CEP 04027-000 - SÃO PAULO-SP

13987810882

19310641800

07887455812

52008649849

15319458800

01308019840

28492072849

47826240859

MILTON TÉDDE

ARTUR BELTRAME RIBEIRO

CELSO ZANUTO

EDSON ROGATTI

PEDRO OLIVERIO TONON

PEDRO LUIZ RENÓFIO JUNIOR

LUIZ OBERDAN LIPORONI

EDUARDO DE ALMEIDA CARNEIRO

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

FUNDAÇÃO OSWALDO RAMOS- HOSP. DO RIM E HIP.

ASS. DA SANTA CASA DE MISER. DE OURINHOS

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE. PALMITAL

SOCIEDADE DE BENEFICIÊNCIA DE PIRAJU

SANTA CASA DE MISER. DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA DEFICIENTE

Dezembro de 20107316    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7309 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3540606 - Porto Feliz

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Cidade objetiva desenvolver  o esporte e lazer visando estimular os aspectos de saúde. Sabedores que as práticas desportivas levam à uma melhor qualidade de vida, 
evitando, inclusive, que crianças e adolescentes sejam cooptados às práticas criminosas.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Porto Feliz - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7317Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7310 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2.500

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3550308 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O GRAACC - Grupo de Apoio ao Adolescente e à Criança com Câncer realiza mensalmente cerca de 2.500 atendimentos, entre sessões de quimioterapia, consultas, 
procedimentos ambulatoriais, cirurgias, transplantes de medula óssea e outros.Por todo esse trabalho, é mais que justificável o apoio à Instituição.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
São Paulo - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

67185694000150
Rua Botucatu, 743 - CEP 04.023-062 São Paulo - SP

76108660830 SERGIO ANTONIO GARCIA AMOROSO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Grupo de Apoio ao Adolesc.  e à criança com Câncer

Dezembro de 20107318    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7311 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3525300 - Jaú

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Em 2009 a Instituição realizou milhares de atendimentos e, para continuar executando esse trabalho, necessita de todo apoio.
Informamos ainda que o Hospital recebeu premiações pela qualidade ofertada a seus pacientes. Uma das quais  em 2001, o Prêmio de Qualidade Hospitalar no âmbito 
federal.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Jaú - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

50753755000135
RUA DONA SILVÉRIA, 150

04487866804 ANTONIO LUIS CESARINO DE MORAES NAVARRO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

FUNDAÇÃO DR. AMARAL CARVALHO

Quarta-feira 1º    7319Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7312 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Unidade mantida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.302.1073.4086.0035

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFSP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Os hospitais universitárioa ajudam a diminuir o congestionamentos dos hospitais municipais, estaduais e federais.

Funcionamento dos Hospitais de Ensino
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 250.000
 250.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107320    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7313 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3525904 - Jundiaí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A implantação e modernização de unidades desportivas despertam o interesse dos jovens em praticar esportes, evitando assim, que uma série de problemas surjam no 
seio da família, como tanbém, gerando reflexos favoráveis na redução da criminalidade no País.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Jundiaí - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7321Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7314 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte na Escola350

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura implantada/modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.8028.8767

LOCALIDADE BENEFICIADA
3541505 - Presidente Venceslau

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O esporte tem se mostrado como uma das soluções mais eficiente para evitar a entrada da criança e adolescente no mundo das drogas. Os municípios precisam manter 
seus ginásios desportivos em condições de receber cada vez mais um maior número de adeptos da prática esportiva.

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional
Presidente Venceslau - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107322    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7315 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A preocupação com esporte precisa ser redobrada, pois, com ele, estaremos evitando que a população, principalmente jovens entrem para as drogas.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7323Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7316 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A infra-estrutura dos municípios beneficia a todos que lá residem.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  4.050.0004 Investimentos
 4.050.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.050.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.050.000TOTAL ........

Dezembro de 20107324    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7317 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 300.000

05.122.0750.2000.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Reforma, manutenção e conservação dos próprios nacionais residenciais (PNR), sob a responsabilidade da Prefeitura de Aeronáutica de Pirassununga/AFA, na cidade 
de Pirassununga/São Paulo.

Administração da Unidade
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  550.0003 Outras Despesas Correntes
 550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 550.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7325Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7318 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2621 - Paes de Lira 26210025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Embarcação fiscalizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

05.125.0639.2502.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Naval

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por objetivo a aquisição de botes para fiscalização do trafego aquaviário e inspeção naval para a Capitania dos Portos de São Paulo, sediada na 
cidade de Santos (Região Sudeste), pois tal aquisição é fundamental para atender a demanda de fiscalizações e as ações de presença no litoral paulista, prevenindo 
acidentes entre embarcações e as mortes de banhistas na época de alta temporada, bem como o ataque de piratas aos navios atracados aos terminais portuários de 
Santos.

Registro e Fiscalização de Embarcações
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  350.0004 Investimentos
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 350.000TOTAL ........

Dezembro de 20107326    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7319 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2211001 - Teresina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoiar o trabalho desenvolvido pela Orquestra Sinfônica do Município de  Teresina, Estado do Piauí, permitindo a aquisição de novos equipamentos, assim como a 
promoção e produção de atividades que possibilitem o acesso amplo da população de Teresina e do Estado do Piauí ao extraordinário trabalho por ela desenvolvida.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Teresina - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7327Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7320 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2207009 - Oeiras

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa alocar recursos à Prefeitura Municipal de Oeiras-Pi para desenvolvimento de ações no Município no âmbito do PROMESO.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
Oeiras - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107328    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7321 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda busca alocar recursos para melhorar a qualidade de vida em municípios piauienses, através de realizações como, construção e recuperação de estradas 
vicinais, obras de arte, pontes, perfuração e instalação de poços, caixa d'agua, rede de distribuição domiciliar, implantação de rede de distribuição rural de energia 
elétrica, construção de infra-estrutura hídrica, implantação de sistemas comunuitários de irrigação e aquisição de equipamentos agrícolas e de apoio aos municípios.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  5.400.0004 Investimentos
 5.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 5.400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7329Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7322 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a emenda programa recursos no Ministério do Turismo para apoio a projetos de infra-estrutura turistica em Municípios do Estado do Piauí.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.900.0004 Investimentos
 1.900.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.900.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.900.000TOTAL ........

Dezembro de 20107330    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7323 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2516904 - Uiraúna

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda destina recursos para apoiar o relevante trabalho social desenvolvido pela Fundação Educacional Lica Laudino em Uiraúna, Paraíba.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Uiraúna - PB

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 100.000
 100.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 200.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

07050161000139
Rua São Vicente, 60 - Bairro Cristo Rei

76821480478 Maria Claudina de Galiza

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Educacional Lica Claudino

Quarta-feira 1º    7331Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7324 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2206407 - Monsenhor Gil

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente emenda programa recursos para apoiar a realização da Semana Cultural do Município de Monsenhor Gil (PI), que presta uma homenagem premanente ao 
grande poeta piauiense Torquato Neto.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Monsenhor Gil - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107332    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7325 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2210003 - São João do Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aemenda programada visa alocar recursos para apoiar a realização ds festejos juninos de São João do Piauí, Estado do Piauí.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
São João do Piauí - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7333Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7326 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Museu / Casa Historica248

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.391.0171.2838

LOCALIDADE BENEFICIADA
2210607 - São Raimundo Nonato

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Instituto Brasileiro de Museus

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

a emenda disponibiliza recursos para que a Fundação Museu do Homem Americano - FUMDHAM, gestora do Parque Nacional Serra da Capivara, possa manter e 
expandir o acervo do Museu do Homem americano, localizado em São Raimundo Nonato , Estado do Piauí.

Fomento a Projetos na Área Museológica
São Raimundo Nonato - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

07682107000106
Centro Cultural Sérgio Mota S/N - CEP: 64770-000 - São Raimundo Nonato - Piauí

81390947815 Niède Guidon

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

FUMDHAM - Fundação Museu do Homem Americano

Dezembro de 20107334    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7327 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
CODEVASF

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a emenda visa apoiar as ações da Secretaria do Desenvolvimento rural do Estado do Piauí com a distribuição de sementes aos pequenos agricultores do semi-árido do 
Estado do Piauí.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7335Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7328 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio ao Jovem101 Qualificação Social e Profissional231

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Jovem beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 800

11.366.8034.2A95

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente emenda visa alocar recursos para que Municípios do Estado do Piauí possam oferecer qualificação profissional e elevação da escolaridade a 1.400 (hum mil 
e quatrocentos) jovens, no âmbito do programa Projovem Urbano e Campo. Serão disponibilizados cursos de qualificação social e profissional aos jovens, por meio da 
linha Juventude Cidadã para, através de parcerias com Municípios do Piauí, oferecer oportunidades de desenvolvimento pessoal, social e profissional aos jovens 
participantes.

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.200.0003 Outras Despesas Correntes
 1.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107336    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7329 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2207702 - Parnaíba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

a emenda tem por objeto alocar recursos dentro do Fundo Nacional de Saúde para manutenção da secular Santa Casa de Misericórdia de Parnaiba, no Estado do Piauí.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Parnaíba - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

06706246000160
Praça Antonio do Monte, 1080

24561916334 José Bonpet Pires

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Santa Casa da Misericórdia de Parnaiba - Piauí

Quarta-feira 1º    7337Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7330 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2207702 - Parnaíba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a emenda tem por objeto destinar recursos à Secretaria Municipal de Cultura de Parnaiba, Piauí, para o desenvolvimento de projetos culturais mantidos por essa 
unidade.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Parnaíba - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107338    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7331 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2208700 - Redenção do Gurguéia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação de infra-estrutura esportiva na cidade de Redenção do Gurgéia - Piauí.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Redenção do Gurguéia - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7339Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7332 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2207900 - Pedro II

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a emenda visa proporcionar recursos complementares á Prefeitura Municipal de Pedro II, no Estado do Piauí, para construção de infra-estrutura de esporte e lazer .

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Pedro II - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107340    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7333 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Inclusão Digital294

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

19.126.1008.6492

LOCALIDADE BENEFICIADA
2211001 - Teresina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem por objeto proporcionar recursos á Prefeitura Municipal de Teresina-PI para desenvolver projetos de inclusão digital no município, 
especificamente, em parceria com a Fundação de Apoio ao Menor Carente.

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital
Teresina - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7341Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7334 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Municípios com até 50 mil habit, exceto RM / RIDE038 Resíduo Sólido (Lixo)432

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.512.8007.10GG

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNASA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda objetiva alocar recursos para implantação de aterros sanitários em municípios com população inferior a 50 mil habitantes no Estado do Piauí.

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou 
Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE)
No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20107342    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7335 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
2210904 - Socorro do Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação de espaço cultural no Município de Socorro do Piauí.

Instalação de Espaços Culturais
Socorro do Piauí - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7343Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7336 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
2200000 - Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUF - Vale São Francisco

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
São Raimundo Nonato

Individual

A emenda tem por objeto proporcionar recursos á Fundação Universidade Vale do São Francisco, para melhoria e reforma das instalações do Campus de São 
Raimundo Nonato - PI.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
São Raimundo Nonato - No Estado do Piauí

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107344    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7337 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2202604 - Castelo do Piauí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a emenda tem por objeto alocar recursos para realização do CachaçaFest, no Município de Castelo do Piauí.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Castelo do Piauí - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7345Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7338 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1168 - Paes Landim 11680020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2207900 - Pedro II

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Em 2011, a Prefeitura Municipal de Pedro II, com o apoio do SEBRAE e do Governo do Estado do Piauí  fará realizar a oitava edição do Festival de Inverno daquela 
cidade, o maior evento cultural do Estado.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Pedro II - PI

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107346    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7339 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Educação Especial252

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.367.1374.0511

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600279 - Laranjal do Jari

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa dotar recursos para melhorar o atendimento da APAE no município de Laranjal do Jari.

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial
Laranjal do Jari - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

06072831000155
Rua Água Branca, nº 341, Castanheira, CEP 68.920-000

38823071291 Maria de Lurdes Oliveira Mesquita

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação dos Pais e Amigos dos Excepicionais

Quarta-feira 1º    7347Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7340 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Educação Especial252

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.367.1374.0511

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600303 - Macapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa melhorar o atendimento da Associação de Pais e Amigos dos Excepicionais do município de Macapá.

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial
Macapá - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

05984661000112
Av. Paraíba 168, Pacoval - CEP 68.908-280

34149406200 Maria de Nazaré Sucupira Souza

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação dos Pais e Amigos dos Excepicionais

Dezembro de 20107348    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7341 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Planejamento e Orçamento
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.1453.8855

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600303 - Macapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Plan. Orçamento e Gestão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a construção de um canil no Batalhão de Polícia Especializada (BOPE) do estado do Amapá.

Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública
Investimentos de infra-estrutura no Batalhão de Pólicia Especializada - Macapá - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7349Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7342 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Calha Norte801

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Unidade implantada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 14

05.153.0643.1213

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Defesa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa dotar recursos para melhrar a infra-estrutura nos municípios do Amapá.

Implantação de Unidades Militares na região do Calha Norte
No Estado do Amapá

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  5.300.0004 Investimentos
 5.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 5.300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107350    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7343 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta Emenda visa dotar recursos para melhorar o atendimento da Associação Educadoura São Francisco de Assis, que atende a população carente dos municípios do 
Estado do Amapá.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Amapá

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

06303192001597
Avenida FAB, nº 2851, Santa Rita, CEP 68.906-000

50879588268 Apolônio Troesi

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Educadoura São Francisco de Assis

Quarta-feira 1º    7351Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7344 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa dotar recursos para reformar e equipar a Casa da Hospitalidade, para que seja mantido o padrão de qualidade no atendimento em prol da vida.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Amapá

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

05968292000174
Avenida José de Anchieta, nº 360, Hospitalidade

12408980615 Therezubga de Jesus Ferreira Gonçalves

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Diocese de Macapá - Casa da Hospitalidade

Dezembro de 20107352    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7345 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Unidade reformada(m²)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 450

20.572.1156.117B.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
EMBRAPA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade prover a alocação de recursos orçamentários à EMBRAPA AMAPÁ para o Projeto de Apoio em Infra-estrutura à Pesquisa e 
Desenvolvimento e em Recursos Genéticos e Agregação de Valor a Produtos da Biodiversidade.

Ampliação e Revitalização da Infra-Estrutura Física das Unidades da Embrapa
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 20.000
 580.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 600.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7353Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7346 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600303 - Macapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa dotar recursos para a compra de um transporte escolar para a Escola Agrícola Padre João Piamarta no estado do Amapá.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Macapá - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

07355118001587
Rodovia Duque de Caxias, nº 1753 - Distrito do Coração. CEP 68.900-000

62219308987 Eusébio Gehlen Rossa

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Escola Agrícola Padre João Piamarta

Dezembro de 20107354    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7347 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600000 - Amapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa dotar recursos para melhorar o atendimento dos hospitais no Estado do Amapá.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado do Amapá

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 2.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7355Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7348 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600303 - Macapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa melhorar o atendimento no Hospital São Camilo no município de Macapá/AP.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Macapá - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 600.000TOTAL ........

60975737000909
Rua Dr. Marcelo Cândia, nº 742, Bairro Santa Rita, CEP 68.901-901

54951216949 Alcedir Rigelli

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sociedade Beneficente São Camilo

Dezembro de 20107356    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7349 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600303 - Macapá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa dotar recursos para construção do prédio do Departamento de Assistência Farmacêutica e adquirir 03 (três) ambulâncias para o município de 
Macapá/AP.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Macapá - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7357Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7350 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600600 - Santana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa dotar recursos para melhorar o atendimento dos hospitais a população do município de Santana/AP.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Santana - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107358    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7351 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2046 - Papaléo Paes 20460013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Cartórios Eleitorais603

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Cartório construído(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0570.5439

LOCALIDADE BENEFICIADA
1600600 - Santana

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRE - AP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Segundo maior colégio eleitoral do estado do Amapá, Santana ainda não possui prédio próprio para atender as demandas que se fazem urgentes e necessárias no campo
da justiça eleitoral. Esta pequena parcela somar-se-á com outras emendas que comporão um total mínimo de R$ 1.200.000,00 para atender integralmente à solicitação 
do TRE/AP.

Construção de Cartórios Eleitorais
Construção do Edifício-Sede do Cartório Eleitoral de Santana/AP - Santana - AP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7359Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7352 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Aquicultura e Pesca089

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.602.1342.10B5

LOCALIDADE BENEFICIADA
1720259 - São Salvador do Tocantins

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Pesca e Aqüicultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Associação do Pescadores

Individual

A presente emenda vis atender a Projetos de Implantação de Infra-Estrutura de Aquícultura, à Associaçao de Pequenos Pescadores de São Salvador do Tocantins, cujos 
membros são pessoas são oriundos de comunidades ribeirinha, que vem sofrendo os impáquitos Ambientais em razão da construção de grandes Usinas Hidreléticas, 
alterando todo ecosistema da região, no entanto é dever de Estado corrigir tais situações, investindo no potencial destes associados por meio de convênio com o 
Governo do Estado do Tocantons, estabelcendo parcerias com a referida associação de Pescadores, para gerar emprego e renda, tirando as famílias que vivem as 
margem de riscos.

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira
Associação do Pescadores - São Salvador do Tocantins - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107360    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7353 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305554 - Seropédica

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem com objetivo implementar, a unidade de saude especializada em no município de Seropédica - RJ, afim de melhor atender a populaçao local, 
minimizando o causo de saúde qu é uma realidade nacional.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Seropédica - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7361Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7354 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Pesquisa e Desenvolvimento056

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

19.572.0471.8976

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
no Brasil

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta Emenda visa apoiar a pesquis, inovação e Extenção tecnológica ou Científica que contribua para Iserção Social  e Redução das Desigualdades Regionais a nível 
Nacional.

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social
no Brasil - Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

06162694000140
Rua Sossego, nº 361 - Boa Vista - Recife - PE CEP  50 050 080

65839072400 Verônica Lopes da Silva

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INDEBRÁS - Inst. Desenvolvimento Brasileiro

Dezembro de 20107362    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7355 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Prevenção / Combate a Drogas172

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200

04.422.0665.8236

LOCALIDADE BENEFICIADA
9300000 - Região Sudeste

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNAD

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios do Estado do Rio de Janeiro

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente Emenda, visa desenvolver projetos de Politicas Públicas de enfrentamentos às situações de risco, em que vivem pessoas vítimas das Drogas, em causo 
Social e de Saúde, afim de resgatar do vício, orientar e qualificar para integrarem ao Seio da Família e da Sociedade. Sociedade

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas
Em Municípios do Estado do Rio de Janeiro - Na Região Sudeste

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

07526797000104
RUA BARDANA, 65 MONERÓ - ILHA DO GOVERNADOR - RJ CEP 21 920 260

66072956734 GLÓRIA MARIA VENTAPANE DOS SANTOS

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Inst Apoio aos Jovens do Rio de Janeiro

Quarta-feira 1º    7363Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7356 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
1715754 - Palmeirópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Associação dos Pequenos Produtores de Leite - Bacia Leitera

Individual

O municícipio de Palmeirópolis, no Estado do Tocantins é uma referência na produção Agropecuária, tendo como renda principal a Pecuária de Corte, a exemplo da 
maioria dos municípios Tocantinenses, no entanto já houve ações do Governo Federal e Estadual, Por meio de um Programa BACIA LEITEIRA, para estimular a 
produção, suprindo a carência das necessidades de leite e derivados, oferecendo oportunidade de geração de emprego e renda para os pequenos produtores dessa região,
no entanto a presente emenda visa contemplar essa associação de pequenos produtores de leite em convênio com a Secretaria da Agricultura do Estado do Tocantins, 
na aquisição de máquinas e quipamentos agrícola.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Associação dos Pequenos Produtores de Leite - Bacia Leitera - Palmeirópolis - TO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107364    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7357 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Cidades do Rio de Janeiro

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA  TEM COMO OBJETIVO PROMOVER A DIVULGAÇÃO  DA ARTE E CULTURA NAS CIDADES DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO 
DA ORQUESTRA FILARMÔNICA, QUE É UMA INSTITUIÇÃO RENOMADA A NÍVEL INTERNACIONAL, COM 30 ANOS DE CRIAÇÃO, VEM 
DIFUNDINDO A ARTE E CULTURA JUNTO A TADAS AS CLASSES SOCIAIS, TENDO COMO CARACTERISTICA ENSINAR E QUALIFICAR 
PROFISSIONALMETE OS ARTISTAS AO LONGO DESSES ANOS, TIRARANDO PESSOAS QUE VIVEM AS MARGEM DE RISCO DA SOCIEDADE 
FLUMINENSE, PROMOVENDO ASSIM A VERDADEIRA INCLUSÃO SOCIAL, ATRAVÉS DA ARTE E CULTURA COM AS GRANDES REALIZAÇÕES DE 
EVENTOS PRMOVIDOS POR ESTA MAGNÍFICA ORQUESTRA.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Cidades do Rio de Janeiro - Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

29529062000177
RUA DAS MARRECAS, 25 - CINELANDIA, SALA 501 CEP 20031 - 120 RIO DE JANEIRO - RJ

03004643715 FLORENTINO PEREIRA DIAS

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

SOCIEDADE ORQUESTRA FILARMÔNICA DO RIO DE JANEIRO

Quarta-feira 1º    7365Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7358 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304300 - Rio Bonito

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Município

Individual

O município de Rio Bonito - RJ, conforme constam em todo sistema de mídia nacional, vem sofrendo graves catástrofes oriunda de temporais de chuva, causando 
sérios problemas a todo setor produtivo do municipio, no entanto esta emenda visa fomentar a estrutura produtiva, no sentido de adquirir máquinas e equipamentos, 
afim de melhor o sistema produtivo deste município, com oferta de alimento às famílias e gerando emprego e renda à populaçao.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Município - Rio Bonito - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107366    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7359 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300233 - Armação dos Búzios

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Município

Individual

A presente emenda visa divulgar as dvirsidades turísticas do município de Armação dos Búzios, uma vez que é um municipio brasileiro tradicionalmente conhecido em
seu potencial turístico, no entanto os recursos financeiro desta emenda irá  promover eventos turísticos neste município, promovendo o crescimento da geração de 
emprego e renda as diversas camadas da sociedade.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Município - Armação dos Búzios - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7367Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7360 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio ao Jovem101 Qualificação Social e Profissional231

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Jovem beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4.500

11.366.8034.2A95

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Juventude no Brasil

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta Emenda visa preparar o jovem com idade entre 18 e 29 anos para o mercado de trabalho e ocupações alternativas geradoras de renda, por meio da qualificação 
profissional com vistas a sua inserção na atividade produtiva.

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo
Juventude no Brasil - Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.000.0003 Outras Despesas Correntes
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

06162694000140
Rua do Sossego, 361 - Boa Vista - Recife -pe CEP 50 050 080

65839072400 Verônica Lopes da Silva

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INDEBRÁS - Instituto de Desenv. Brasileiro

Dezembro de 20107368    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7361 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305752 - Tanguá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Município

Individual

Esta Emenda visa estruturar o esporte eo lazer no municipio de Tanguá - RJ, com o objetivo de estimular os jovens e adultos a praticar atividades espotivas, afim de 
melhrar a qualidade de vida minimizando os problemas sociais e de saúde,  integrando a sociedade local.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Município - Tanguá - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7369Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7362 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
9500000 - Região Centro-Oeste

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa garantir recursos a esta unidade de saúde especializada, que vem prestando seviços de qualidade em saude pública a população da região do 
centroeste há 23 anos conforme  relatório da instituiçao, à qual posue um quadro de mais de 20 profissionais na área de saúde, sendo mais de 90 em diversos setores de
todo complexo da institução, no entanto é necessário mais investimento para melhor aparelhar esta renomada instituição, para melhor atender a população, oferecendo 
em maior escala seviços de qualidade, minimizando o causo de saúde pública regional.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Na Região Centro Oeste

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

03376373000150
RUA REMBOLÇAS QD 05 LOTE 02 JARDIM NOVA ERA - APARECIDA DE GOIANIA - GO CEP 74914 120

06011292100 WALDECI DAS GRAÇAS FERREIRA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INST ALBINO BOA VENTURA

Dezembro de 20107370    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7363 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
9500000 - Região Centro-Oeste

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Brasília

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda atender  a programa de desenvolvimento da Ate e Cultura, com o proposito de promover evento desta natureza, o Instituto COMBRACEE no 
decorrer dos ultimos 30 anos no Distrito Federal, vem desenvolvendo vultuosos eventos com a juventude brsiliense, com o bjetivo concietizar os cidadãos da 
importãncia da Arte Cultura na integração de um sociedade Fraterna. A proposta de promover eventos com os recursos desta emenda visa reunir de 150 mil jovens de 
diversos segmentos Cristãos do Distrito Federal, Entorno e demais Estados do Centroest, para um evento que durante 4 dias oportunizará a relização de reflexões e 
apredizagem a cerca dos temas atuais da sociedade que serão abordados em enúmeras palestras, o evento contará também com atraçõesartísticas e musicais(shows)

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Em Brasília - Na Região Centro Oeste

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

03201831000110
SHCN CL 104 BL C SALA 108 - ASA NORTE - CEP 7O. 530. 733

72885750634 ANDRÉIA ALVES ULHÓA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Interamérica Inst Educação, Cultura, T. Lazer

Quarta-feira 1º    7371Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7364 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300209 - Araruama

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Município

Individual

A presente emenda tem como objetivo gerara emprego e renda no município por meio da promoção de eventos turístico, oferecendo oportunidade a várias clásses 
sociais, melhorando a qualidade de vida.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Município - Araruama - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0003 Outras Despesas Correntes
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107372    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7365 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305505 - Saquarema

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No município

Individual

A presente emenda tem como objetivo fomentar a economia local, por meio de eventos turísticos oferecendo entretenimento e lazer, divulgando o potencial turístico do
município, promovendo a geração de emprego e renda à população da região.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No município - Saquarema - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  700.0003 Outras Despesas Correntes
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7373Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7366 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305109 - São João de Meriti

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Na cidade

Individual

Esta emenda visa divulgar as potencialidades turística do município de São João de Meriti, município do estado do Rio de Janeiro, promovendo o bem estar social da 
populaçao, atraindo turístas de outras cidades, gerando emprego e renda a divesos segmantos da sociedade local.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Na cidade - São João de Meriti - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107374    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7367 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Qualificação Social e Profissional231

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Trabalhador qualificado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4.200

11.333.0101.4725

LOCALIDADE BENEFICIADA
9300000 - Região Sudeste

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FAT

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
QUALIFIAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE TRABALHADORES PARA O ACESSO AO EMPREGO NO BRASIL.

Individual

BENEFICIÁRIOS

A CAPACITAÇÃO DOS CUDADORES DE IDOSOS TEM, PORTANTO, PAPEL FUNDAMENTAL QUANDO SE FALA EM PROMOÇÃO DE SAÚDE E AÇÃO 
PROFILÁTICA, TRAZENDO, SEGURAMENTE, REPERCUSSÕES POSITIVAS, EVITANDO-SE INTERNAÇÕES E DIMINUINDO O CUSTO DA SAÚDE 
DESTES PACIENTES. CABE SEMPRE CITAR O ESTATUTO DO IDOSO COMO REFERENCIA, LEI FEDERAL Nº 10.741, DE 01 DE OUTUBRO DE 2003, 
QUE DIZ: ART. 2º - " O IDOSO GOZA DE TODOS OS DIREITOS FUNDAMENTAIS INERENTES A PESSOA HUMANA, SEM PREJUIZO DA PROTEÇÃO 
INTEGRAL DE QUE TRATA ESTA LEI, ASSEGURANDO-SE-LHE, POR LEI OU POR OUTROS MEIOS, TODAS AS OPORTUNIDADES E FACILIDADES, 
PARA A PRESERVAÇÃO DE SUA SAÚDE FÍSICA E MENTAL E SEU APERFEIÇOAMENTO MORAL, INTELECTUAL E SOCIAL EM CONDIÇÕES DE 
LIBERDADE E DIGNIDADE". HÁ, PORTANTO UMA GRANDE ESTIMATIVA DE GERAÇÃO DE RENDA DE POSTOS DE TRABALHO DIRETO, COM A 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E COLOCAÇÃO NO TRABALHO, ARTICULADA COM A INSERÇÃO EM REDES DE COOPERATIVAS ECONÔMICAS 
SOLIDÁRIAS, AUMENTANDO ASSIM A GERAÇÃO DE RENDA DOS MORADORES E COMERCIANTES DA ZONA OESTE DO RIO DE JANEIRO. 
PODEMOS ENTÃO AFIRMAR QUE A PROPOSTA VISA CONTRIBUIR PARA A QUALIFICAÇÃO ADEQUADA DE NOVOS PROFISSIONAIS ATRAVÉS DO 
PLANSEQS MELHORANDO AS CONDIÇÕES DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NOS MUNICÍPIOS PROPOSTOS.

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e Renda em Base Setorial (PlanSeQs)
QUALIFIAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL DE TRABALHADORES PARA O ACESSO AO EMPREGO NO BRASIL. - Na Região Sudeste

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.400.0003 Outras Despesas Correntes
 2.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.400.000TOTAL ........

07344191000158
R da Chita 180 Bangú - Rio de Janeiro - RJ

09336981781 PATRICK MUNIZ ATALIBA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INST DESENV HUMANO, SOCIAL E CULTURAL GER. HORA

Quarta-feira 1º    7375Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7368 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Capacitação de/para817 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa capacitada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 280

14.128.1086.6246

LOCALIDADE BENEFICIADA
9100000 - Região Norte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em municípios do Estado do Tocantins

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa Capacitação de Recursos Humanospara Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, aprofundando os conhecimentos específicos e a troca 
de experiência, com ênfase nos Diireitos Humanos, para superar barreiras, que limitam a qualificação do cidadão, seja pessoa com deficiência ou seus familiares, o 
profissional que o atende ou mesmo os gestores e responsáveis pela formulação e xecução de políticas para este segmento da sociedade.

Capacitação de Recursos Humanos para Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Em municípios do Estado do Tocantins - Na Região Norte

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 150.000
 150.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 300.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

73836421000120
504 SUL ALAMEDA 11 AI 13 PALMAS - TO CEP 77021 66

09607960378 ISAURA MARIA RODRIGUES

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ABEADEP - PALMAS - TO

Dezembro de 20107376    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7369 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304300 - Rio Bonito

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO

Individual

EM VIRTUDE DO NUMERO BEM SIGNIFICANTE DE HABITANTES REZIDENTE NA ZONA RURAL DE RIO BONITO, É NECESSÁRIO MAIS 
IVESTIMENTO EM ESTRUTURA DE TRANSPORTE ESCOLAR, ADQUIRINDO ONIBUS COM PERFIL ESPÉCIFICOS, AFIM DE MELHORAR A 
QUALIDADE DE ENSINO, OFERECENDO MELHOR CONFORTE E COMODIDADE PARA OS ALUNOS ORIUNDO DE POPULAÇÃO CARENTE DESTE 
MUNICÍPIO.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO - Rio Bonito - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7377Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7370 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Paciente atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

05.302.0637.2887.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Naval

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda  tem como finalidade disponibilizar recursos para aquisição  de maquinário que permita ao Laboratório Farmacêutico da Marinha(LFM) ampliar a
sua capacidade  de produção, visando atender as demandas de medicamentos para atendimento dos Programas de Governo no setor de Assistência Farmacêutica, tais 
como a Farmácia Popular e outros considerados estratégicos, para tratamento das doenças crônicas e aquelas negligenciadas pelo mercado farmacêutico privado.
O Laboratório Farmacêutico da Marinha, situado na cidade do Rio de Janeiro, é a unidade responsável pela fabricação de medicamentos que abastecem a Marinha do 
Brasil e que, também estão presentes nos  diversos programas atendidos pelo do Ministério da Saúde. No  ano de 2009, o LFM obteve a Certificação de Boas Práticas 
de Fabricação, o que lhe possibilitou  ampliar a sua linha de produção. A referida certificação conferiu ao LFM o reconhecimento da qualidade dos medicamentos 
produzidos e do seu processo fabril, permitindo o desenvolvimento e a fabricação de medicamentos consagrados,  para  emprego na farmácia Popular, por meio de
Prefeituras, Secretarias de Saúde Estaduais, além de participar ativamente no combate nas assim chamadas
doenças negligenciadas: Malárias,  Hanseníase e  Tuberculose. O avanço tecnológico na indústria farmacêutica e a adequação do parque fabril as normas sanitárias do 
setor, com grau de exigências cada vez maiores, demandam a modernização de instalações e equipamentos, notadamente na busca da  superação  de metas 
estabelecidas para áreas estratégicas do Governo Federal, com ênfase nos Programas estratégicos de distribuição de medicamentos à população, para tratamento das 
doenças crônicas e
negligenciadas.

Manutenção dos Serviços Médico-Hospitalares e Odontológicos
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107378    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7371 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2512 - Pastor Manoel Ferreira 25120020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300258 - Arraial do Cabo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Município

Individual

A Presente emenda tem como objetivo gerar emprego e renda oferecendo oportunidade a pessoas que vivem a margem de risco da sociedade, por meio da divulgação 
do potencial turístico, através eventos.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Município - Arraial do Cabo - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7379Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7372 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2026 - Patrícia Saboya 20260001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Sistema Único de Saúde - SUS - Ceará, com quase duas décadas de funcionamento, vem obtendo significativos avanços no processo de descentralização das ações 
realizadas e no trabalho compartilhado com gestores municipais  no enfrentamento dos problemas de saúde da população cearense.  O acesso aos serviços de saúde, 
especializados, resolutivos, humanizados e de qualidade  constitui-se um dos principais desafios. Observa-se que a atenção, que deveria ser integrada, é oferecida de 
maneira fragmentada gerando sistemas ineficazes de referência e contra-referência, superlotando os serviços de urgência e emergência (média e alta complexidade) da 
capital, onde o paciente nem sempre recebe o atendimento adequado. Diante desta problemática identifica-se a necessidade de expandir os serviços de atendimento 
especializado dos municípios Sede da Mircroregião através da estruturação de serviços ambulatoriais especializados.  Neste sentido a presente emenda destina-se à 
aquisição de equipamentos para o Hospital Regional Norte no município de Sobral, no Estado do Ceará.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Ceará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  13.000.0004 Investimentos
 13.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  13.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 13.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107380    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7373 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2487 - Paulo Abi-Ackel 24870001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 70

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A implantação e melhoria de obras de infra-estrutura urbana em municípios do Estado de Minas Gerais justifica-se tendo em vista a incapacidade financeira dos 
municípios arcarem com recursos próprios na implementação da infra estrutura municipal. Esta emenda visa atender aos Municipios citados abaixo promovendo a 
melhoria da qualidade de vida de suas populações:
-ALTO CAPARAÓ
-ABRE CAMPO
-BOM SUCESSO
-CAPELINHA
-CAIANA
-CAETÉ
-COROACI
-DOM CAVATI
-ENTRE RIOS DE MINAS
-ITABIRITO
-FERVEDOURO
-GOAIBEIRA
-ITUETA
-LUÍSBURGO
-MARTINS SOARES
-MANHUAÇÚ
-MENDES PIMENTEL
-MATIPÓ
-PEDRA BONITA
-RIO PIRACICABA
-SANTA MARGARIDA
-SANTANA DOS MONTES
-SÃO JOÃO DO MANHUAÇÚ
-SÃO DOMINGO DAS DORES
-SÃO FRANCISCO DE PAULA
-SIMONÉSIA
-TRÊS CORAÇÕES
-VARGEM ALEGRE
-NOVA MÓDICA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  4.000.0004 Investimentos
 4.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7381Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7374 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2487 - Paulo Abi-Ackel 24870002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Justifica esta Emenda a necessidade de apoiar ações de infra-estrutura turística em municípios do Estado de Minas Gerais uma vez que os municípios encontram-se em
situação de incapacidade de arcarem com o quantitativo  de recursos financeiros necessários para realizarem as referidas ações.
Esta emenda visa atender aos Municipios citados abaixo promovendo a melhoria da qualidade de vida de suas populações:
-ALTO CAPARAÓ
-ABRE CAMPO
-BOM SUCESSO
-CAPELINHA
-CAIANA
-CAETÉ
-COROACI
-DOM CAVATI
-ENTRE RIOS DE MINAS
-ITABIRITO
-FERVEDOURO
-GOAIBEIRA
-ITUETA
-LUÍSBURGO
-MARTINS SOARES
-MANHUAÇÚ
-MENDES PIMENTEL
-MATIPÓ
-PEDRA BONITA
-RIO PIRACICABA
-SANTA MARGARIDA
-SANTANA DOS MONTES
-SÃO JOÃO DO MANHUAÇÚ
-SÃO DOMINGO DAS DORES
-SÃO FRANCISCO DE PAULA
-SIMONÉSIA
-TRÊS CORAÇÕES
-VARGEM ALEGRE
-NOVA MÓDICA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107382    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7375 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2487 - Paulo Abi-Ackel 24870003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 39

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Municípios

Individual

O objetivo desta Emenda é apoiar projetos que visem o desenvolvimento do setor agropecuário em municípios do Estado de Minas Gerais na aquisição de máquinas e 
equipamentos rurais.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Municípios - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  4.500.0004 Investimentos
 4.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7383Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7376 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2487 - Paulo Abi-Ackel 24870004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 8

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
municípios

Individual

Esta emenda visa apoiar projetos de eventos, incremento e divulgação do turismo interno e regional em municípios do Estado de Minas Gerais.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
municípios - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  750.0004 Investimentos
 750.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  750.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 750.000TOTAL ........

Dezembro de 20107384    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7377 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2487 - Paulo Abi-Ackel 24870005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender os Municípios do estado de Minas Gerais no que tange a ações que possibilitem o acesso facilitado as atividades de recreação e lazer, 
promovendo assim, uma melhor qualidade de vida para os Munícipes dos seguintes municípios de Minas Gerais:
-ALTO CAPARAÓ
-ABRE CAMPO
-BOM SUCESSO
-CAPELINHA
-CAIANA
-CAETÉ
-COROACI
-DOM CAVATI
-ENTRE RIOS DE MINAS
-ITABIRITO
-FERVEDOURO
-GOAIBEIRA
-ITUETA
-LUÍSBURGO
-MARTINS SOARES
-MANHUAÇÚ
-MENDES PIMENTEL
-MATIPÓ
-PEDRA BONITA
-RIO PIRACICABA
-SANTA MARGARIDA
-SANTANA DOS MONTES
-SÃO JOÃO DO MANHUAÇÚ
-SÃO DOMINGO DAS DORES
-SÃO FRANCISCO DE PAULA
-SIMONÉSIA
-TRÊS CORAÇÕES
-VARGEM ALEGRE
-NOVA MÓDICA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7385Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7378 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2487 - Paulo Abi-Ackel 24870006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Qualificação de/para011 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa qualificada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

23.128.1166.4590

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O objetivo desta emenda é a qualificação dos diversos tipos de profissionais que integram a cadeia produtiva do turismo para o sucesso e o desenvolvimento 
sustentável do setor.

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  750.0004 Investimentos
 750.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  750.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 750.000TOTAL ........

Dezembro de 20107386    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7379 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1094 - Paulo Bauer 10940001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 25

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda ao Orçamento Geral da União tem por objetivo apoiar e viabilizar ações que permitam investimentos na área de infra-estrutura, melhorando a 
qualidade da educação no estado de Santa Catarina

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  13.000.0004 Investimentos
 13.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  13.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 13.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7387Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7380 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4202602 - Bom Retiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA ATENDER UMA DAS PRIORIDADES DO GOVERNO FEDERAL QUE É LEVAR O DESPORTO AS COMUNIDADES QUE EM
CONJUNTO COM A EDUCAÇÃO, PROMOVEM A INTEGRAÇÃO DO JOVEM NO SEU MUNICIPIO. ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
CRIANÇA, DO ADOLECENTE E DO IDOSO TERA COMO FATOR A SOCIALIZAÇÃO.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Bom Retiro - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107388    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7381 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4202305 - Biguaçu

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Biguaçu - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7389Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7382 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4204608 - Criciúma

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Criciúma - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107390    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7383 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4205456 - Forquilhinha

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Forquilhinha - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7391Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7384 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4216206 - São Francisco do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
São Francisco do Sul - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107392    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7385 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4216602 - São José

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
São José - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7393Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7386 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4202404 - Blumenau

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Blumenau - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107394    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7387 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4209102 - Joinville

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Joinville - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7395Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7388 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
4210100 - Mafra

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA AUMENTAR O ALCANCE DA SEGURIDADE SOCIAL BRASILEIRA NÃO CONTRIBUTIVA, A PARTIR DA
CONCRETIZAÇÃO DE ATENÇÃO SOCIO-ASSISTENCIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL EM COMUNIDADES DE BAIXA RENDA.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Mafra - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107396    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7389 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede Forum/Vara do Trabalho601

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0571.10XY

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 12a. Região - SC

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A CONSTRUÇÃO DO EDIFICIO SEDE DA VARA DO TRABALHO LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE MAFRA/SC.

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Mafra-SC
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

20 Transf. A União  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7397Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7390 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede da Justiça Federal304

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0569.11KR

LOCALIDADE BENEFICIADA
4202404 - Blumenau

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Justiça Fed. de Primeiro Grau

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A CONSTRUÇÃO DO EDIFICIO SEDE DA  JUSTIÇA FEDERAL EM BLUMENAU/SC.

Construção do Edifício-Sede da Justiça Federal em Blumenau - SC
Blumenau - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

20 Transf. A União  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107398    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7391 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A ATIVIDADE AGRÍCOLA É FUNDAMENTAL PARA O DESENVOLVIMENTO DO PAÍS. O SETOR AGROPECUÁRIO, EM ALGUNS MUNICÍPIOS 
DOESTADO DE SANTA CATARINA É CARENTE DE INVESTIMENTO, O QUE CAUSA UMA PRODUCÃO MUITO AQUÉM DO IDEAL. A PRESENTE 
EMENDA VISA ASSISTIR FINANCEIRAMENTE MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA PARA QUE O POTENCIAL DO ESTADO SEJA 
DEVIDAMENTE APROVEITADO.A PRESENTE EMENDA VISA ATENDER OS SEGUINTES MUNICÍPIOS:
PONTE SERRADA/SC, IMARUÍ/SC, ASCURRA/SC, ANTONIO CARLOS/SC e ANGELINA/SC.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.400.0004 Investimentos
 1.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7399Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7392 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O ESTADO DE SANTA CATARINA, É HOJE UM DOS PRINCIPAIS POLOS TURÍSTICOS DO BRASIL, APRESENTANDO UM CRESCIMENTO DE 
TURISTAS NOS ÚLTIMOS ANOS. POR ESSE MOTIVO, NECESSITA DA IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA PARA 
IMPULSIONAR AINDA MAIS AS VISITAS DE TURISTAS. A PRESENTE EMENDA VISA ATENDER O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ/SC.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Itajaí - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107400    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7393 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA GARANTIR RECURSOS PARA OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE
SANTACATARINA. TRATA-SE DE UMA AÇÃO QUE MELHORA SENSILVEMENTE A QUALIDADE DE VIDA URBANA, GERA EMPREGO E DINAMIZA 
A ECONOMIA. A PRESENTE EMENDA VISA ATENDER OS SEGUINTES MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA:
PALHOÇA/SC, NAVEGANTES/SC, TIJUCAS/SC, ALFREDO WAGNER/SC, INDAIAL/SC, PORTO BELO/SC, PENHA/SC, LUIZ ALVES/SC, GAROPABA/SC, 
BALNEÁRIO PIÇARRAS/SC, ILHOTA/SC, SOMBRIO/SC, HERVAL DO OESTE/SC, TREZE TÍLIAS/SC E BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  6.200.0004 Investimentos
 6.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  6.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 6.200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7401Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7394 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 7

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DO CRAS NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA TAIS COMO: PORTO 
BELO/SC, LUIZ ALVES/SC, CAMBURIÚ/SC, BOMBINHAS/SC, ILHOTA/SC, IRANI/SC E TIJUCAS.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.400.0004 Investimentos
 1.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107402    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7395 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA GARANTIR O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO RURAL E URBANA NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 
MUNICIPAL, ASSIM COMO ASSEGURAR SUA RESOLUTIVIDADE DE FORMA ARTICULADA COM OS OUTROS NIVEIS DE ATENÇÃO, VISANDO A 
INTEGRALIDADE E À REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES REGIONAIS. A PRESENTE EMENDA VISA ATENDER OS SEGUINTES MUNICÍPIOS: VIDAL 
RAMOS/SC, IMBITUBA/SC E SÃO MARTINHO/SC.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado de Santa Catarina

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7403Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7396 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3320 - Paulo Bornhausen 33200017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

AS INSTITUIÇÕES HOSPITALARES FILANTROPICAS E BENEFICENTES NO ESTADO DE SANTA CATARINA PRESTAM SERVIÇOS DE ELEVADA 
QUALIDADE E É DE EXTREMA IMPORTANCIA PARA A POPULAÇÃO DE TODOS OS MUNICIPIOS E REGIÕES, JUSTIFICANDO ASSIM A PRESENTE 
EMENDA. A PRESENTE EMENDA VISA ATENDER O HOSPITAL PEQUENO ANJO.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Itajaí - SC

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 200.000TOTAL ........

84307974000102
UNIVALLI - RUA URUGUAI 458 - CENTRO - 88302-202

04966511968 MARIO CESAR DOS SANTOS

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ

Dezembro de 20107404    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7397 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3106200 - Belo Horizonte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFMG

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Faculdade Medicina da UFMG

Individual

A Presente emenda visa atender a promoção de ações de impacto acadêmico de caráter científico, tecnológico e cultural, beneficiando as atividades de ensino,pesquisa 
e extensão. São ações que consideram a saúde no sentido mais amplo e com impacto também na vida das pessoas e das cidades. As ações terão por foco, entre outros, a
Promoção de Políticas de Saúde; Saúde e Direitos Humanos; promoção da Saúde com Responsabilidade Socioambiental e Indicadores de Sustentabilidade; Saúde da 
População em especial em áreas de intensa urbanização associadas às desigualdades intra-urbanas.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
Faculdade Medicina da UFMG - Belo Horizonte - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

80 Transferências ao Exterior  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7405Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7398 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3169901 - Ubá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Núcleo Regional de Voluntários de Combate ao Câncer é das instituições mais admiradas de Ubá, que vem, há vários anos, realizando um elogiável trabalho social, 
reconhecido e apoiado por praticamente todos os segmentos da comunidade. A entidade de posse de novas instalações com o objetivo de implantação de uma unidade 
de tratamento e prevenção do câncer no imóvel, necessitará de recursos para custeio, dispensável dizer do grande benefício que essa nova unidade trará para a 
população não somente ubaense, como também de toda a região. A entidade atende mensalmente 2.800 pessoas.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
Ubá - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 250.000
 250.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 500.000TOTAL ........

20353306000139
R. Monsenhor Paiva Campos, 177 - Centro - Cep: 36500-000 - Ubá - MG

07322046668 Otton Nelson Vieira Peluso

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Núcleo Regional de Volunt de Combate ao Cancer

Dezembro de 20107406    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7399 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3103504 - Araguari

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender a Unidade de Saúde Especializada no Município de Araguari/MG.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Araguari - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7407Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7400 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
3118601 - Contagem

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o município de Contagem/MG, para adquiri transporte de escolar para melhor desempenho da educação do município.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Contagem - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107408    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7401 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3131307 - Ipatinga

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Associação "Loucos Por Você" foi fundada em 1999 a partir do desejo e luta de familiares e técnicos em favor de atendimento adequado e digno ao portador de 
sofrimento mental. Tem o objetivo de promover a organização das pessoas portadoras de sofrimento mental e seus familiares, buscando o resgate da cidadania, a 
constituição e expansão dos direitos humanos, a justiça e a consolidação de uma cultura democrática de respeito à diferença humana. A ONG tem um convenio com a 
prefeitura de Ipatinga para desenvolver projetos de reabilitação psicossocial, entre eles, o de Geração de Trabalho e Renda.

O Projeto Florescer é desenvolvido pelos técnicos, usuários e familiares do Programa de Saúde Mental e visa, através de atividades de plantio de mudas, o 
desenvolvimento de vínculos sociais e produtivos solidários, além da geração de trabalho e renda. Com o desenvolvimento do projeto, notou-se a necessidade de 
constituição de uma Associação de usuários e familiares, que está em fase de registro e implementação.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Ipatinga - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 250.000
 250.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7409Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7402 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
3138401 - Leopoldina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender

Instalação de Espaços Culturais
Leopoldina - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107410    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7403 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
3138609 - Lima Duarte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Presente emenda visa atender escola rural no muncipio de Lima Duarte/MG,  para melhores condiçoes de ensino.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Lima Duarte - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7411Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7404 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3155801 - Rio Pomba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender de infra-estrutura urbana no municipio de Rio Pomba/MG para melhor condição de vida população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Rio Pomba - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107412    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7405 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3167301 - Silveirânia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender necessidades de infra-estrutura urbana no município de Silverânia/MG.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Silveirânia - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7413Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7406 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
3169901 - Ubá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa fazer obras de recuperação de infra-estrutura no município de Ubá, áreas urbanas e rurais, relativas a: captação pluvial, abastecimento de água,
rede de esgoto sanitário, obras de arte e pavimentação.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
Ubá - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107414    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7407 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
3170701 - Varginha

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente visa atender O CAIC I  escola tradicional no município Varginha/MG, e atende cerca de 1.500 alunos, sendo a única na região que abrange 18 bairros, 
contemplando também a educação infantil.
Sua estrutura física abriga uma Unidade de Saúde e o Restaurante Popular. 
A quadra da escola atende não só os alunos, como toda a comunidade.
Devido ao tempo de construção e ao constante e intenso uso das instalações, já há pelo menos 2 anos estamos necessitando de uma reforma para conservação e 
melhoria das condições do imóvel. 
Além disso, para atender às normas de acessibilidade, esses recursos serão também usados para adequar a escola, inclusive com a instalação de elevador.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Varginha - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7415Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7408 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Univ. Fed. de Itajubá

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
UNIFEI

Individual

A Universidade Federald Itajuba  desenvolve um grande volume de atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação de novos materiais para aplicações avançadas 
em áreas  tecnologia e desenvolvimento de inovação.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
UNIFEI - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107416    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7409 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3136702 - Juiz de Fora

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UF - Juiz de Fora/MG

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Universidade Federal de Juiz de Fora desenvolve um grande volume de atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação de novos materiais para aplicações 
avançadas em áreas como energia, telecomunicações e saúde.
Essas atividades estão relacionadas à formação de estudantes de graduação em ciências e tecnologia e a quatro programas de pós-graduação em Modelagem 
Computacional, Engenharia Elétrica, Física e Química, que formam recursos humanos nos níveis de mestrado e doutorado. O Centro de Estudos de Novos Materiais 
permitirá integrar de forma interdisciplinar as atividades da UFJF nessa área, abrangendo todas as etapas de desenvolvimento do novos materiais, desde o design 
computacional até a fabricação de dispositivos em escala de protótipo, aumentando de forma significativa a eficiência dos estudos, beneficiando a toda a comunidade 
de pesquisadores e estudantes da UFJF e a comunidade empresarial, por meio da prestação de serviços especializados e do desenvolvimento de inovação.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
Juiz de Fora - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7417Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7410 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3106200 - Belo Horizonte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFMG

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
UFMG

Individual

Justificativa: o Programa de Biomonitoramento Ambiental do Projeto Manuelzão da UFMG tem inventariado a ictiofauna do Rio das Velhas, tributário do Rio São 
Francisco, desde 1999. Em 2003 iniciaram-se as amostragens de comunidades aquáticas (fitoplâncton, zooplâncton, macroinvertebrados bentônicos), indicadores 
microbiológicos de qualidade de água. 
    A presente emenda  visa instrumentalizar e modernizar o laboratório do Programa para o desenvolvimento das pesquisas necessárias à revitalização do Rio das 
Velhas. O projeto tem desenvolvido tecnologias inovadoras na área de biomonitoramento de toda a bacia do Rio. Tais ações são fundamentais para verificar se rio está 
realmente se recuperando das agreções sofridas nos últimos anos e planejar as medidas necessárias à aceleração deste processo.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
UFMG - Belo Horizonte - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107418    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7411 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
3171303 - Viçosa

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFMG

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A finalidade da emenda   fazer a cobertura de quadras poliesportivas do Departamento de Educação Física e ampliação em um pavimento do edifício-sede do 
departamento.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
Viçosa - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7419Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7412 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
3136702 - Juiz de Fora

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa atender a Associação Metodista de Ação Social - AMAS, em Juiz de Fora/MG.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
Juiz de Fora - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  800.0003 Outras Despesas Correntes
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 800.000TOTAL ........

20460085000106
R. Marechal Deodoro 700

18081134620 Helio Lamin Furtado 

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Metodista de Ação

Dezembro de 20107420    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7413 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3136702 - Juiz de Fora

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O PIA visa através de ações concretas garantir que as crianças e adolescentes e suas respectivas famílias tenham acesso:
A uma alimentação mais saudável, combatendo a fome e a desnutrição
A educação, cultura, arte, esporte e lazer.
Aos recursos sociais, psicológicos, econômicos, materiais e jurídicos.
As atividades que promovam o resgate da auto-estima e da cidadania dos moradores de rua.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Juiz de Fora - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7421Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7414 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1388 - Paulo Delgado 13880018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
3136702 - Juiz de Fora

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UF - Juiz de Fora/MG

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
UFJF

Individual

A Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) tem empreendido esforços no sentido de promover cada vez mais um ensino de qualidade fundamentando-se na tríade 
ensino-pesquisa-extensão. Desta forma, dentre um conjunto de ações implementadas, aderiu ao Programa de Expansão e Reestruturação das Instituições Federais de 
Ensino Superior. Desta forma, a UFJF passará dos atuais cerca de 12 mil para 20 mil alunos ao final do programa. A expansão está sendo feita de forma planejada, 
realizando-se investimentos tanto na compra de equipamentos quanto na expansão física da área construída. Todos os investimentos feitos estão voltados para a área 
acadêmica (novos laboratórios, salas de aula, bibliotecas, etc). Desta forma, faz-se mister promover investimentos nas área de infraestrutura do campus, como aquelas 
para prover rede de dados, elétrica e lógica, bem como na área administrativa, como a construção do novo prédio da reitoria, onde serão alocadas num mesmo local 
todas as unidades de gestão como pró-reitorias, coordenações, gerências, almoxarifado, dentre outras. Desta forma, para dar suporte à expansão, garantindo seu êxito, 
são fundamentais estes investimentos em infraestrutura e áreas administrativas.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
UFJF - Juiz de Fora - MG

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  6.900.0004 Investimentos
 6.900.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  6.900.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 6.900.000TOTAL ........

Dezembro de 20107422    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7415 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2444 - Paulo Henrique Lustosa 24440001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Prontos-Socorros / Unidades de Urgência e Emergência030 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 32

10.302.1220.8933

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A referida emenda tem por objetivo garantir recursos para equipar as UPAS (Unidades de Pronto Atendimento), do Estado do Ceará, de forma que essas Unidades 
estando equipadas, possam atender de forma eficaz a comunidade carente. 
No Ceará estão sendo implantadas 32 UPAs que atualmente estão em fase de conclusão de suas instalações, necessitando de recursos adicionais que garanta a 
aquisição de equipamentos para o seu pleno funcionamento.
Como resultado, espera-se reduzir o risco de morte e sequelas de vítimas de acidentes e outros agravos da população cearense.

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar
No Estado do Ceará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  12.000.0004 Investimentos
 12.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  12.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 12.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7423Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7416 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2444 - Paulo Henrique Lustosa 24440002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda objetiva a Promoção de Eventos para Divulgação de Turimos Interno do Estado do Ceará. O Estado do Ceará é intercionalmente conhecido por suas 
belezas naturais e por sua riqueza cultural, para que as iniciativas de promoção do turismo interno do estado sejam mais e melhor divulgadas é necessário o 
investimento na promoção de eventos e na melhoria da qualidade e competividade dos produtos turísticos cearences.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado do Ceará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107424    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7417 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Municípios da Bahia

Individual

A presente emenda destina-se aos municípios do Estado da Bahia para Ações de Infraestrutura Urbana.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Municípios da Bahia - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  5.000.0004 Investimentos
 5.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 5.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7425Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7418 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Apoio a projetos de Infraestrutura Turística nos Municípios

Individual

A presente emenda destina-se ao Apoio a Eventos Turístico no Estado da Bahia.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Apoio a projetos de Infraestrutura Turística nos Municípios - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107426    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7419 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Individual

A presente emenda destina-se ao Apoio a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7427Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7420 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda destina-se aà Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107428    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7421 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Presente emenda destina-se a Manutenção do Hospital Martagão Gesteira da Liga Alvaro Bahia contra a Mortalidade Infantil.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
HOSPITAL MARTAGÃO GESTEIRA - Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

15170723000106
Rua José Duarte, 114 - Tororó - Salvador - Bahia

06395988549 Rosina Bahia Alice Carvalho dos Santos

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Liga Álvaro Bahia Contra Mortalidade Infantil

Quarta-feira 1º    7429Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7422 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede Forum/Vara do Trabalho601

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Sede construída(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0571.X102

LOCALIDADE BENEFICIADA
2916401 - Itapetinga

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 5a. Região - BA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda destina-se à construção do Forum Trabalhista no Município de Itapetinga no Estado da Bahia, para abrigar a Vara Trabalhista criada através da Lei 
8432, de 11/06/1992.

Construção de Forum Trabalhista
Itapetinga - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Construção em terreno próprio  da Justiça Trabalhista.
FINALIDADE
Dotar o Tribunal do Trabalho 5ª Região de uma sede no município de Itapetinga - BA para abrigar a Vara Trabalhista.
ESPECIFICAÇÃO DA META
Sede construída(% de execução física)
TIPO DA AÇÃO
Operações Especiais

 2.100.000

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Construção de Forum Trabalhista
OBJETIVO

CUSTO DO PERÍODO NO PPA (R$)

META DO PERÍODO NO PPA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107430    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7423 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Geração de Emprego e Renda481

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1133.4963

LOCALIDADE BENEFICIADA
2933307 - Vitória da Conquista

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M.do Des.Social e Comb à Fome

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina-se a Promoção da Inclusão Produtiva - Economia Solidária em Desenvolvimento no município de Vitória da Conquista, pelo o Movimento 
das Donas de Casa.

Promoção da Inclusão Produtiva
Economia Solidária em Desenvolvimento - Vitória da Conquista - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 80.000
 20.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 100.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

10459087000113
Rua Coronel Cuje, nº 198 - Centro - cep. 45040-000

35906413553 Irma Lemos dos Santos Andrade

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Movimento das Donas de Casa de Vitº da Conquista.

Quarta-feira 1º    7431Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7424 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

A definir(m)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.999X.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
2925303 - Porto Seguro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda destina-se a Construção e Implantação de Centro de Formação de Agricultores Familiares no município de Porto Seguro.

Ação Atípica
Implantação de Centro de Formação de Agricultores - Porto Seguro - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Construção de galpão, mobiliário e implantação de cursos de formação de agricultores.
FINALIDADE
Construção e Implantação de Centro de Formação de Agricultores Familiares.
ESPECIFICAÇÃO DA META
A definir(m)
TIPO DA AÇÃO
Operações Especiais

 157.500

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO DO PERÍODO NO PPA (R$)

META DO PERÍODO NO PPA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107432    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7425 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Implantação e Modernizaçaõ para Esporte Recreativo e de Lazer nos Municípios

Individual

A presente emenda destina-se a Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Esporte e de Lazer nos Municípios do Estado da Bahia.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Implantação e Modernizaçaõ para Esporte Recreativo e de Lazer nos Municípios - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.550.0004 Investimentos
 2.550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.550.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7433Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7426 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina-se a Implantaçã/Aparelhamento/Adequeção da Santa Casa de Misericórdia da Bahia.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Santa Casa de Misericordia - Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

15153745000168
Rua Joana Angélica nº 79, Nazaré - Salvador, BA, Cep  40050-001

26868261500 José Antõnio Rodrigues Alves

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Santa Casa de Misericórdia da Bahia

Dezembro de 20107434    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7427 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2927408 - Salvador

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Presente emenda destina-se à Implantação/Aparelhamento/Adequação no Hospital Monte Tabor em salvador - Bahia.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Hospital Monte Tabor - Salvador - BA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

13926639000144
Av. São Rafael nº 2152 - São Marcos - Salvador - Bahia - Cep. 41.253-900

12425141553 laura Ziller

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Hospital Monte Tabor

Quarta-feira 1º    7435Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7428 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina-se à Equipamentos e Melhorias do Hospital Somai em Iguai - BA.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 250.000TOTAL ........

13858154000160
Rua Castro Alves, 241 - Iguaí - Bahia.

44482710563 Paulo George da Silva Moura

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sociedade Médica Assistencial de Iguaí

Dezembro de 20107436    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7429 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Presente emenda destina-se a manutençãodo Hospital INCOR da Fundação Zerbine.

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
INCOR - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

50644053000113
Av. Dr. Eneas de Carvalho Aguiar, 44 São Paulo - SP

21095868853 Erney Felício Plessmann de Carvalho

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Hospital Incor da Fundação Zerbine

Quarta-feira 1º    7437Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7430 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda destina-se à Associação de Pequenos Produtores e Moradores Rurais de Piripá  e à Associação de Moradores e Pequenos Agricultores da Lagoa do 
Timóteo  em Cândido Sales - Bahia.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Patrulhas Mecanizadas no Estado da Bahia - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

01836940000188

02597535000117

Rua Oliveira Brito, nº 553 - Centro Piripá - BA

Povoado Lagoa do Timóteo -Cândido Sales - Bahia - 45157-000

00819165581

16681940587

Rosilane da Rocha Brito

Marcia Helena Andrade Silva

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

Associação de Pequenos Produtores Rurais de Piripá

Ass.  Moradores  Pequenos Agricultores Lagoa do Ti

Dezembro de 20107438    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7431 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3568 - Paulo Magalhães 35680015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Manutenção de086 Hospital Universitario435

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Hospital apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.302.1073.6379

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Universidade Federal da Bahia, desempenha relevantes serviços no Estado da Bahia nas áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão em diferentes setores do conhecimento
humano, porém no tocante ao desenvolvimento do sistema músculo esquelético da criança e adolescente, seja o crescimento quantitativo e suas informações como o 
crescimento quantitativo ou seja o aumento de volume e longitude, associado do desenvolvimento harmonioso de suas funções permitindo uma performance física e de
comunicação, conduzindo a idade adulta plena para o exercício da cidadania, ainda exige atenção especial, tanto na implantação, quanto no desenvolvimento de 
recursos humanos para fortalecer a infraestrutura e o ensino com foco no aparelho locomotor da criança e adolescente.

Complementação para o Funcionamento dos Hospitais de Ensino Federais
NÚCLEO DE APOIO À CRIANÇA DEFEITUOSA - UFBA - No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99
99

A Definir
A Definir

 1.800.000
 1.400.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 3.200.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7439Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7432 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Finalidade desta é para a manutenção e aquisiçao de equipamentos do Hospital do Rim.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 400.000
 100.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

0
0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

52803319000159
R. BORGES LAGOA 960 - VILA CLEMENTINO 04038-0020SÃO PAULO - SP

19310641800 ARTUR BELTRAME RIBEIRO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

FUNDAÇÃO OSWALDO RAMOS

Dezembro de 20107440    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7433 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos056 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Medicamento distribuído(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.303.1293.4368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

É DE SUMA IMPORTANCIA A EMENDA QUE IRA FAVORECER UM MELHOR ATENDIMENTO AO PUBLICO ATENDIDO PELO GRAACC.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

67185694000150
R. BOTUCATU 743 VILA MARIANA  04023-062 SÃO PAULO -SP

76108660830 SERGIO ANTONIO GARCIA AMOROSO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

GRAACC

Quarta-feira 1º    7441Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7434 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A NECESSIDADE DE UM MELHOR ATENDIMENTO A POPULAÇÃO EM GERAL

hospital das clinicas FMUSP - R$ 500.000,00
Fundação Antonio Prudente - 800.000,00
AACD - R$ 200.000,00
Hospital São Paulo - R$ 500.000,00

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 2.000.000TOTAL ........

56577059000100

60961968000106

60979457000111

61699567000192

AV. DR. ENES DE CARVALHO AGUIAR 255 9º ANDAR 05403900 SÃO PAULO-SP

R. PROF. ANTONIO PRUDENTE 211- LIBERDADE 015090-010 SÃO PAULO

AV. PROF. ASCENDINO REIS 724 - VILA CLEMENTINO 04024- 000 SÃO PAULO -SP

R. NAPOLEÃO DE BARROS 715 - SÃO PAULO 024020-002 SÃO PAULO - SP

03269906072

02585308804

47826240859

00029799856

99848406891

IVAN CECCONELLO

RICARDO RENZO BRENTANI

EDUARDO DE ALMEIDA CARNEIRO

FLAVIO FALOPPA

JOSE ROBERTO FERRARO 

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

NOME

HOSP. DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP

FUNDAÇÃO ANTONIO PRUDENTE

AACD

ASSOC. PAULISTA PARA DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA

Dezembro de 20107442    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7435 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3509601 - Campo Limpo Paulista

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A necessidade de tal emenda a este municipio se trata por o atendimento saude esta precario e assim com isso poderam aumentar a qualidade no atendimento.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Campo Limpo Paulista - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7443Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7436 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3514304 - Dourado

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Municipio de Dourado  com aproxidamente 10.000 habitantes, sendo o único da região central do Estado de São Paulo que não possui um Ginasio de Esportes para a 
realização de atividades esportivas para os nosso jovens, bem como para realizações de competições esportivas intermunicipais.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Dourado - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107444    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7437 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3528908 - Mariápolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

É de suma importância esta emenda para dar continuidade as trabalhos realizados junto a população desse municipio para o lazer e esportes

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Mariápolis - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7445Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7438 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3540606 - Porto Feliz

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda é importante para tal municipio por estar com insuficiência de material e de equipamentos para o pronto atendimento da população e visitantes.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Porto Feliz - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107446    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7439 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3548807 - São Caetano do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa construir no municipio um Centro de Especialidade Médicas para assim o atendimento de maior complexidade seja de acesso a população e como 
também dos municipios vizinhos.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
São Caetano do Sul - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7447Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7440 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3548807 - São Caetano do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

É importante esta emenda por se tratar de um melhor atendimento à população e assim melhorar a saude que se encontra em dificuldade.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
São Caetano do Sul - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107448    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7441 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
MUNICIPIOS

Individual

é de extema importãncia para os municipios esta solictação, pois assim poderá melhorara as vias urbanas. os Municipios são: Itatinga - R$ 300.000,00
Pardinho - R$ 200.000,00
Balbinos - R$ 100.00,00
Pirajuí - R$ 200.000,00
Campo Limpo Paulista - R$ 200.000,00
Bofete - R$ 150.000,00

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - MUNICIPIOS - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.150.0004 Investimentos
 1.150.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7449Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7442 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Os Municipios a serem comtemplados com esta emenda são:
Ipeuna - R$ 150.000,00
São Caetano do Sul - R$ 1.000.000,00
A Necessidade dessa emenda é para suprir o atendimento das familias carentesnecessidade de deixar as crianças, para assim ire ao seu trabalho e também na ajuda do 
orçamento familiar

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.150.0004 Investimentos
 1.150.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107450    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7443 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
3538303 - Piquerobi

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Finalidade desta emenda é para o transporte de alunos para assim eles teram acesso ao ensino sem prejuizo deste.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Piquerobi - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7451Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7444 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda destina-se para melhorar o atendimento ao ublico em geral. As Santas Casas são:

Santa Casa de Assis - R$ 200.000,00
Santa Caa de Tatui - R$ 200.000,00
Santa Casa de Marilia - R$ 200.000,00
Santa Casa de Suzano - R$ 200.000,00
Santa Csa de Santa Rita de Passa Quatro - R$ 200.000,00
Santa Casa de Urânia - R$ 200.000,00

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.200.0004 Investimentos
 1.200.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107452    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7445 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

AS SANTAS CASAS: 

SANTA CASA DE SÃO PAULO - R$ 2.000.000,00
SANTA CASA DE FRANCA - R$ 250.000.,00

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.250.0004 Investimentos
 2.250.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 2.250.000TOTAL ........

47969134000189

62779145000190

CAIXA POSTAL 1031 14405-971 FRANCA-SP

R. DR. CESARIO MOTTA JUNIOR 112 CENTRO 01221-900 SÃO PAULO - SP

07377114851

00703273868

LUIS AURELIO PRIOR

KALIL ROCHA ABDALLA

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

FUNDAÇÃO SANATA CASA DE MISERICORDIA DE FRANCA

IRMANDADE SANTA CASA DE MESERICORDIA DE SÃO PAULO

Quarta-feira 1º    7453Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7446 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3548401 - Santópolis do Aguapeí

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O municipio em questão requer este valor para melhorias na infra-estrutura turisticas para assim melhor atendimentod dos visitantes.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Santópolis do Aguapeí - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107454    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7447 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2531 - Paulo Maluf 25310016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3550704 - São Sebastião

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda é de suma importancia para o Municipio, para assim a população possa usufruir esportes.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
São Sebastião - SP

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

0

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7455Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7448 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Inclusão Digital294

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

19.126.1008.6492

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda objetiva atender o Centro Social Marista de Porto Alegre - USBEE, na área de inlusão digital, na aquisição de equipamentos de informatica para 
atendimento de jovens carentes e formação em tecnologia da informação permitindo o aperfeiçoamento e a formação de mão-de-obra. 
Os dados da Entidade são os seguintes, a saber:

USBEE @ CENTRO SOCIAL MARISTA DE PORTO ALEGRE
Estrada Antônio Severino, 1493
Bairro Mário Quintana  -  Porto Alegre @ RS CEP: 91250-330
E-mail: cesmar@maristas.org.br
CNPJ: 92706308/0045-96
Fone: (51) 30862300
PROCURADORES DA INSTITUIÇÃO
JOÃO PEDRO ZIMERMMANN COSTA - CPF:341996670-91
PEDRO VILMAR OST -  CPF:459671210-72

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

92706308004596
Estrada Antônio Severino, 1493 Bairro Mário Quintana - Porto Alegre - RS CEP 91250-330

34199667091

45967121072

João Pedro Zimermmann Costa

Pedro Vilmar Ost

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

USBEE - Centro Social Marista de Porto Alegre

Dezembro de 20107456    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7449 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa a realização de projetos nos municipios do Estado do Rio Grande do Sul para fomentar a atividade turistica mediante construção de praças, 
pórticos, sinalização turistica, construção de calçadão, de orla, calçamento nas vias turisticas e demais projetos que permitam a a expansão das atividades no setor.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7457Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7450 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda pretende apoiar projetos dos municipios gaúchos que objetivam construir, adiquirir equipamentos e ampliar as unidades de saúde bem como 
adquirir veículos com a finalidade de transportar pacientes e/ou ambulâncias para simples remoção.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107458    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7451 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 8

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva a construção, ampliação e reforma dos Centros de Atendimento de idosos, jovens, mulheres e crianças em situação de vulnerabilidade 
social bem como a aquisição de equipamentos para os referidos centros localizados nos municipios do Estado do Rio Grande do Sul. Os recursos apoiarão as 
iniciativas de prevenção de situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e do fortalecimento dos vinculos familiares e com a comunidade nas 
áreas mais carentes.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7459Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7452 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 7

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva a implantação, reforma e construção de quadras esportivas, piscinas, ginásios, complexos esportivos, quadras poliesportivas, etc para 
atendimento de jovens, adultos e idosos como forma de reduzir a exclusão, o risco social e melhor a qualidade de vida das comunidades em que serão implementadas 
as ações. A proposta deverá atender municipios do Estado do Rio Grande do Sul.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 100.000
 600.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 700.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Dezembro de 20107460    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7453 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte na Escola350

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Infra-estrutura implantada/modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

27.812.8028.8767

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva a implantação e modernização de infra-estrutura para a prática desportiva educacional nas instituições de ensino públicas dos municipios 
do Estado do Rio Grande do Sul em benefício das crianças e jovens matriculados regularmente nessas escolas. Os recursos servirão para fomentar atividades orientadas
aos esporte educacional como construção e reforma de quadras esportivas, ginásios, piscinas, camppos de futebol, complexos esportivos e demais instalações 
necessárias a este propósito.

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7461Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7454 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 42

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva atender municipios no Estado do Rio Grande do Sul, com até 50 mil habitantes,  que pretendem realizar obras de pavimentação asfaltica 
na área urbana, construir pontes de acesso a bairros, calçamento em áreas de urbanização bem como ações de drenagem e saneamento nas obras de pavimentação 
realizadas com os recursos da presente ação.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  4.200.0004 Investimentos
 4.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107462    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7455 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Rural504

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Território apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

21.127.1334.8991

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Desenvolvimento Agrário

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda pretende apoiar projetos em municipios do estado do Rio Grande do Sul para implementação e expansão dos investimentos em obras de infra-
estrutura que beneficiem coletivamente os agricultores familiares, tais como construção ou ampliação de unidades de beneficiamento e armazenagem, estruturas de 
comercialização, apoio na estruturação de cooperativas de de produção da agricultura familiar, bem como aquisição de equipamentos para beneficiamento de produtos 
da agricultura familiar.

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7463Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7456 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 36

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva atender a projetos de desenvolvimento rural no municipios do Rio Grande do Sul. Devido a grande quantidades de municipios que 
possuem como base econômica a agricultura existe a necessidade de fomentar projetos de contrução e reformas de locais onde funcionam feiras do produtor, aquisição 
de patrulha mecanizada e de implementos para máquinas, implantação de mercados de produtos agrícolas, apoio a realização de eventos agrícolas e demais atividades 
de fomento à atividade rural.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.600.0004 Investimentos
 3.600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107464    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7457 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda pretende apoiar projetos dos municipios gaúchos que objetivam construir, adquirir equipamentos, reformar e ampliar as unidades de saúde 
especializada como hospitais e casas de saúde, bem como adquirir veículos com a finalidade de transportar pacientes e/ou ambulâncias para remoção.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 100.000
 300.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 400.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7465Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7458 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Desenv. Micro, Pequenas e Médias Empresas466

Desenvolvimento, Indústria e Comércio
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

22.661.0419.2374

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Desenv., Ind. Com. Exterior

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda pretende apoiar projeto de infra-estrutura para o desenvolvimento de micro-empresa e empresas de pequeno e médio porte, buscando-se a geração 
de emprego, reduzir as desigualdades e o desenvolvimento da economia local. A presente emenda deve atender os municipios do Rio Grande do Sul.

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107466    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7459 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Estruturação065 Arranjos Produtivos726

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Arranjo produtivo local viabilizado(% de realização)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

22.333.1025.6424

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda pretende  desenvolver o potencial e a capacidade produtiva de empreendimentos locais em municipios do Estado do Rio Grande do Sul, visando 
sua inserção nas economias locais, regionais, nacionais e internacionais mediante estruturação ou aprimoramento de processos produtivos e sistemas de 
comercialização.
Pretende inclusive a implantação de estrutura física e aquisição de equipamentos para agroindustria

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7467Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7460 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 8

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda pretende a reestruturação das escolas municipais no Estado do Rio Grande do Sul contemplando construções, ampliações, reformas, adequações e 
adaptações de espaços escolares  da educação básica, visando a melhoria das consdições de funcionamento das unidades escolares. Desta forma, contribuirá para a 
permanencia do aluno na escola e a melhoria da qualidade de ensino.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 100.000
 700.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 800.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20107468    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7461 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2023 - Paulo Paim 20230014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda pretende atender municipios do Estado do Rio Grande do Sul com o objetivo de implantar e modernizar espaços culturais permanentes por meio da 
disponibilização de infra-estrutura física, técnica e operacional necessárias à realizaçõa de suas atividades. Desta forma, poderá ser utilizado para construção, 
adaptação e aquisição de equipamentos e materiais permanentes bem como aquisição de equipamentos de sonorização e de iluminação.

Instalação de Espaços Culturais
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7469Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7462 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Qualificação Social e Profissional231

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Trabalhador qualificado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 350

11.333.0101.4725

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FAT

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa atender varios municípios do Estado de São Paulo nas ações de qualificação social, profissional para o trabalhador, desenvolvendo ou aprimorando 
sua capacidade de produtividade para a imediata inserção no mercado de trabalho.
Associação Escola Profissional dos Trabalhadores nas Industrias de Alimentação de Barretos, cnpj 04.823.599/0001-14.

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e Renda em Base Setorial (PlanSeQs)
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  760.0003 Outras Despesas Correntes
 760.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  760.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 760.000TOTAL ........

04823599000114
Rua 16, nº 937, centro, Barretos - SP - cep. 14780-050

14789565858 Emilson Roberto da Silva

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Excola Profissional dos Trabalhadores

Dezembro de 20107470    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7463 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Construção de escola para atendimento de crianças carentes.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

05144242000172
Rua Jeronimo Alves Pereira nº 500, Jardim Universitário, Barretos-SP

10888844824 Maria Lucia Zaggo Alves

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação LVF - LUGAR VIVER FELIZ DE BARRETOS

Quarta-feira 1º    7471Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7464 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender ao Forum para discutir sobre agricultura.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107472    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7465 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Pequeno Produtor Rural115

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Produtor atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.8611

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aquisição de patrulha mecanizada

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7473Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7466 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reaparelhamento/Modernização022 Órgãos de Segurança501

Justiça e Segurança Pública
ÁREA DE GOVERNO

Unidade aparelhada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

06.181.1127.8988

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNSP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107474    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7467 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0003 Outras Despesas Correntes
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7475Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7468 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Centro implantado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.5701

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação de Centros de Informações Turísticas

Implantação de Centros de Informações Turísticas
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107476    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7469 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 11

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender instituições carentes.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.390.0004 Investimentos
 2.390.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.390.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 2.390.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7477Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7470 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 11

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda dedica-se a implementar o desenvolvimento da hurbanização dos municipios atendidos.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.550.0004 Investimentos
 2.550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.550.000TOTAL ........

Dezembro de 20107478    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7471 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Emenda visa atender evento cultural

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7479Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7472 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender varios municipios na area de infra estrutura esportiva

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.400.0004 Investimentos
 1.400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107480    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7473 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aquisição de ambulâncias.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7481Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7474 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 13.000

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantação de Unidade Básica de Saúde

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  700.0004 Investimentos
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 700.000TOTAL ........

Dezembro de 20107482    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7475 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 150.000TOTAL ........

52314861000148
Rua Sinharinha Frota, nº 556, Municipio de Matão cep 15990.060

05514713873 José Reynaldo Trevizanelli

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Hospital Carlos Fernando Malzoni

Quarta-feira 1º    7483Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7476 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Trabalhador habilitado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

11.331.0099.2633

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Convenção OIT nº 88, da Organização Internacional do Trabalho (OIT), resume-se em um arcabouço de normas e diretrizes para a criação do Sistema Público de 
Emprego (SPE), definindo que cada país-membro mantenha um serviço público e gratuito de  emprego, com o apoio de organismos públicos e privados interessados, 
para melhor organização do mercado de trabalho, destinado a assegurar e a manter o pleno emprego, assim como a desenvolver e a utilizar os recursos produtivos.
Traduzindo o espírito da Convenção OIT nº 88, o Decreto nº 76.403/1976 criou o Sistema Nacional de Emprego (SINE), sob coordenação e supervisão do então 
Ministério do Trabalho, atualmente, com execução descentralizada.
A Lei nº 7.998/1990 regulamentou o Programa Seguro-Desemprego, com a finalidade de auxiliar os trabalhadores na busca ou na preservação do emprego, 
promovendo ações integradas de orientação, recolocação e qualificação profissional. A mesma lei instituiu o FAT, vinculado ao Ministério do Trabalho e destinado ao 
custeio do Programa Seguro-Desemprego. Posteriormente, a Lei nº
8.019/1990 determinou, expressamente, em seu art. 13, que a operacionalização do Programa do Seguro-Desemprego, no que diz respeito às atividades de pré-triagem 
e habilitação de requerentes, auxílio aos requerentes e segurados na busca de novo emprego e às ações voltadas para a reciclagem profissional, será executada 
prioritariamente em articulação com os estados e municípios, por
meio do SINE. Assim, o Ministério do Trabalho e Emprego, visando combater o desemprego, oferece um serviço público gratuito, prestado pelo Sistema Nacional de 
Emprego e destinado a inserir o trabalhador no mercado de trabalho. Esse serviço é prestado por meio de convênios, sob a prerrogativa de descentralização de recursos 
de que trata o Decreto-Lei nº 200/1967 e o mandamento do art. 204 da Constituição Federal.
A execução descentralizada, que envolve a transferência de recursos financeiros, é efetivada mediante a celebração de convênios na forma determinada pelo Decreto nº 
93.872, de 23 de dezembro de 1986, ao estabelecer que os serviços de interesse recíproco dos órgãos da Administração Federal e de outras entidades públicas ou 
organizações particulares poderão ser executados sob o regime de mútua cooperação, mediante convênio, acordo ou ajuste.

Habilitação do Trabalhador ao Seguro-Desemprego
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  870.0003 Outras Despesas Correntes
 870.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  870.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 870.000TOTAL ........

03637311000154
SAS qd. 6, bloco K, 5º and. sala 502,  Ed. Belvedere - Brasília - DF

47078189949 Clementino Tomaz Vieira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Conf. Nacional dos Trabalhadores Metalurgicos

Dezembro de 20107484    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7477 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2532 - Paulo Pereira da Silva 25320016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Trabalhador colocado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.000

11.333.0099.2550

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Convenção OIT nº 88, da Organização Internacional do Trabalho (OIT), resume-se em um arcabouço de normas e diretrizes para a criação do Sistema Público de 
Emprego (SPE), definindo que cada país-membro mantenha um serviço público e gratuito de emprego, com o apoio de organismos públicos e privados interessados, 
para melhor organização do mercado de trabalho, destinado a assegurar e a manter o pleno emprego, assim como a desenvolver e a utilizar os recursos produtivos.
Traduzindo o espírito da Convenção OIT nº 88, o Decreto nº 76.403/1976 criou o Sistema Nacional de Emprego (SINE), sob coordenação e supervisão do então 
Ministério do Trabalho, atualmente, com execução descentralizada.
A Lei nº 7.998/1990 regulamentou o Programa Seguro-Desemprego, com a finalidade de auxiliar os trabalhadores na busca ou na preservação do emprego, 
promovendo ações integradas de orientação, recolocação e qualificação profissional. A mesma lei instituiu o FAT, vinculado ao Ministério do Trabalho e destinado ao 
custeio do Programa Seguro-Desemprego. Posteriormente, a Lei nº
8.019/1990 determinou, expressamente, em seu art. 13, que a operacionalização do Programa do Seguro-Desemprego, no que diz respeito às atividades de pré-triagem 
e habilitação de requerentes, auxílio aos requerentes e segurados na busca de novo emprego e às ações voltadas para a reciclagem profissional, será executada 
prioritariamente em articulação com os estados e municípios, por
meio do SINE. Assim, o Ministério do Trabalho e Emprego, visando combater o desemprego, oferece um serviço público gratuito, prestado pelo Sistema Nacional de 
Emprego e destinado a inserir o trabalhador no mercado de trabalho. Esse serviço é prestado por meio de convênios, sob a prerrogativa de descentralização de recursos 
de que trata o Decreto-Lei nº 200/1967 e o mandamento do art. 204 da Constituição Federal.
A execução descentralizada, que envolve a transferência de recursos financeiros, é efetivada mediante a celebração de convênios na forma determinada pelo Decreto nº 
93.872, de 23 de dezembro de 1986, ao estabelecer que os serviços de interesse recíproco dos órgãos da Administração Federal e de outras entidades públicas ou 
organizações particulares poderão ser executados sob o regime de mútua cooperação, mediante convênio, acordo ou ajuste.

Orientação Profissional e Intermediação de Mão-de-Obra
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.130.0003 Outras Despesas Correntes
 2.130.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.130.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 2.130.000TOTAL ........

03637311000154
SAS qd. 6, bloco K, 5º and. sala 502, Ed. Belvedere - Brasília - DF

47078189949 Clementino Tomaz Vieira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Conf. Nacional dos Trabalhadores Metalurgicos

Quarta-feira 1º    7485Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7478 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Desenvolver o turismo dos municipios mineiros principalmente por meio de implantação da infraestrutura permitindo as expansão das atividades turísticas.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.050.0004 Investimentos
 1.050.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.050.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.050.000TOTAL ........

Dezembro de 20107486    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7479 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. de Viçosa

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Rio Paranaíba

Individual

Ampliação e modernização da Universidade Federal de Viçosa, do Campus de Rio Paranaíba.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
Rio Paranaíba - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7487Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7480 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.8473

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Desenvolver projetos de eventos esportivos no estado de Minas Gerias

Promoção de Eventos Interdisciplinares do Esporte Recreativo e do Lazer
Ajuste o Subtítulo - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 100.000TOTAL ........

21145289000107
Av Getulio vargas, 254

13599046700 Deivson Oliveira Vidal

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Instituto Mineiro de Desenvolvimento - IMDC

Dezembro de 20107488    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7481 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 17

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Promover eventos socio-culturais nos municípios Mineiros

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Realização de Eventos Culturais - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.100.0003 Outras Despesas Correntes
 2.100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 2.100.000TOTAL ........

21145289000107
AV GETULIO VARGAS, N 254

13599046700 DEIVSON OLIVEIRA VIDAL

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO MINEIRO DE DESENVOLVIMENTO - IMDC

Quarta-feira 1º    7489Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7482 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Compreende a realização de projetos de ordem economico-social nos municipios mineiros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107490    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7483 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação de unidades de atenção em saúde no estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.800.0004 Investimentos
 1.800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 1.800.000TOTAL ........

21145289000107
Av Getulio Vargas

13599046700 DEIVSON OLIVEIRA VIDAL

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO MINEIRO DE DESENVOLVIMENTO - IMDC

Quarta-feira 1º    7491Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7484 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica no Estado de Minas Gerais

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107492    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7485 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Adequação do/da035 Vias Urbanas/ Sistema Viario575

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Sistema apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

15.453.9989.10SS

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoio a projetos integrados de melhorias na infraestrutura viaria do serviço de transporte urbano

Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo Urbano
Adequação de Vias Urbanas (EMENDA INDIVIDUAL de limitado valor em Município c/+60 mil habit.) - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7493Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7486 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Desenvolvimento Sustentável132

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

15.244.1025.7K66

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado no Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107494    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7487 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Instituição apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

11.334.1387.2B12

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Fomento às instituições de micro-creditos de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 100.000TOTAL ........

08890538000120
Belo Horizonte - MG

25464736620 EPTACIO FERRAZ DA SILVA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO REVIVER

Quarta-feira 1º    7495Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7488 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio ao Jovem101 Qualificação Social e Profissional231

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Jovem beneficiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

11.366.8034.2A95

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional no estado de Minas Gerais

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99
99

A Definir
A Definir

 50.000
 50.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 100.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107496    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7489 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Geração de Emprego e Renda481

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

08.244.1133.4963

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M.do Des.Social e Comb à Fome

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Promoção da Inclusão Produtiva no estado de Minas Gerais

Promoção da Inclusão Produtiva
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7497Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7490 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Estruturação da rede de serviços de proteção social básica no Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
Estruturação da rede de serviços de proteção social básica - No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99
99

A Definir
A Definir

 400.000
 200.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 600.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 600.000TOTAL ........

21145289000107
Av Getulio Vargas, 254

13599046700 DEIVSON OLIVEIRA VIDAL

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO MINEIRO DE DESENVOLVIMENTO - IMDC

Dezembro de 20107498    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7491 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implementar e modernizar a infraestrutura do espaços reservados ao esporte no estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.450.0004 Investimentos
 2.450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.450.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7499Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7492 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Manutenção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde615

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

10.302.1220.4525

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Apoio à manutenção de unidades especializadas em saude no estado de Minas Gerais

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  450.0003 Outras Despesas Correntes
 450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público e Privado

 450.000TOTAL ........

21145289000107
Av Getulio Vargas

13599046700 DEIVSON OLIVEIRA VIDAL

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO MINEIRO DE DESENVOLVIMENTO - IMDC

Dezembro de 20107500    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7493 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2176 - Paulo Piau 21760016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3100000 - Minas Gerais

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoio à projetos de desenvolvimento do setor agropecuário

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de Minas Gerais

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  1.700.0004 Investimentos
 1.700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.700.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7501Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7494 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 500

14.422.0154.2A56.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Um estado democrático de direito não pode aceitar práticas sociais e institucionais que criminalizam, estigmatizam e marginalizam as pessoas por motivo de sexo, 
orientação sexual e/ou identidade de gênero. A implementação das ações de Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia visa promover os direitos 
fundamentais da população LGBT brasileira.

Apoio a Serviços de Prevenção e Combate à Homofobia
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107502    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7495 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50

12.847.1448.0509

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Este emenda tem como objetivo  contribuir com o desenvolvimento e universalização do ensino, bem como a melhoria na qualidade.

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7503Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7496 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa contribuir com o desenvolvimento do RS destinando verba para desenvolvimento urbano nos municípios..

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.500.0004 Investimentos
 3.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107504    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7497 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Emenda destinada ao desenvolvimento o turismo local em municípios do RS, buscando desenvolvimento turístico e econômico.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.300.0004 Investimentos
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7505Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7498 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 50

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Este emenda tem por objetivo atender municípios no estado do RS, em sua atividades agrícolas.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.200.0004 Investimentos
 2.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107506    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7499 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4318309 - São Gabriel

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Emenda visa auxiliar em melhorias na santa casa para um melhor atendimento a população.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
São Gabriel - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

96593322000160
Rua General Marques, 72 - São Gabriel/RS

05923220091 Roque Montagner

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Irmandade da Santa Casade Caridade de São Gabriel

Quarta-feira 1º    7507Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7500 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4323002 - Viamão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A emenda tem por objetivo  reformar e modernizar a UTI Pediátrica do hospital.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Viamão - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

92898550000198
Rua Isabel Bastos,  138 - Viamão/RS

00107832020 Ivo Abrahão Nesralla

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Univ. de Cardiologia - Hospital Viamão

Dezembro de 20107508    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7501 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por objetivo atender municípios no estado do RS, em suas atividades agrícolas. Beneficiando áreas rurais do município, fomentando a produção e 
organização.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Municípios do Rio Grande do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  650.0004 Investimentos
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 650.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7509Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7502 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

auxiliar os municípios do estado do RS, na estruturação do atendimento socioeducativo à população.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107510    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7503 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
4316907 - Santa Maria

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Fomentar e desenvolver atividades voltadas a atividades artísticas e culturais.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Santa Maria - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

09286420000150
RUA NERY KURTZ 445, CAMOBI

49480561034 José Everton Rozzini

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CUICA CULTURA INCLUSÃO CIDADANIA E ARTES

Quarta-feira 1º    7511Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7504 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Beneficar a população, em municípios do RS, proporcionando qualidade no esporte e no lazer.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.550.0004 Investimentos
 1.550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.550.000TOTAL ........

Dezembro de 20107512    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7505 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda busca auxiliar os municípios pertencentes a região de Faixa de Fronteira do estado do RS.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.250.0004 Investimentos
 2.250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7513Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7506 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1986 - Paulo Pimenta 19860013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300000 - Rio Grande do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa apoiar a cultura local, promovendo melhorias nos espaços culturais para uso da população em geral.

Instalação de Espaços Culturais
No Estado do Rio Grande do Sul

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107514    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7507 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Espaço Cultural165

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Espaço cultural modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 6

13.392.1142.1611

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Secretaria de Estado da Cultura

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COM RECURSOS PARA A ÁREA DE CULTURA, 
OBJETIVANDO IMPLANTAR E MODERNIZAR ESPAÇOS CULTURAIS, DISPONIBILIZANDO UMA MELHOR INFRA-ESTRUTURA FÍSICA E TÉCNICA, 
ABRANGENDO CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADAPTAÇÃO, E OUTROS.

Instalação de Espaços Culturais
Secretaria de Estado da Cultura - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7515Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7508 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio e Incentivo a/ao108 Política para as mulheres883

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

14.422.1433.8843

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SPM

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Associação dos Artesões e Trabalhadores Rudimentares

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PRINCIPALMENTE AS MULHERES EM SITUAÇÃO DE 
RISCO E VULNERABILIDADE, COM PROJETOS VOLTADOS PARA ESSA PORÇÃO DA COMUNIDADE.

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres
Associação dos Artesões e Trabalhadores Rudimentares - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

97516496000192
Rua Real Grandeza, 293, Cep 22.281-031, Botafogo-RJ,

07898066731 Selma Dale Valverde

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Ass. de Artesões e Trabalhadores Rudimentares

Dezembro de 20107516    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7509 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Organismos046 Política para as mulheres883

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Organismo apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

14.422.1433.8838

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304904 - São Gonçalo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SPM

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Asssociação Instituto JC3

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO, COM RECURSOS VOLTADOS PARA A PROMOÇÃO DE
EVENTOS COM ATIVIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS PARA MENINAS E MENINOS, EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE

Apoio à Criação e ao Fortalecimento de Organismos de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher
Asssociação Instituto JC3 - São Gonçalo - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

09530331000108
RUA BASÍLIO DA GAMA, LOTE 12, QUADRA 33, VISTA ALEGRE SÃO GONÇALO RJ

01567986706 EDIVALDO LUIS CORREA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ASSOCIAÇÃO INSTITUTO JC3

Quarta-feira 1º    7517Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7510 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Capacitação de/para817 Política para as mulheres883

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa capacitada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

14.128.0156.6812

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SPM

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Centro de Estudos e Pesquisas em Saúde Coletiva - CEPESC

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO PRINCIPALMENTE A DE MULHERES QUE SE 
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE COM PROJETOS VOLTADOS PARA ESTE SEGMENTO DA POPULAÇÃO

Capacitação de Profissionais para Atendimento a Mulheres em Situação de Violência
Centro de Estudos e Pesquisas em Saúde Coletiva - CEPESC - Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

31104896000182
RUA SÃO FRANCISCO XAVIER, 524, BLOCO D, 7º ANDAR MARACANÃ- RIO DE JANEIRO

36308560715 CID MANSO DE MELLO VIANNA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM SAÚDE COLETIVA

Dezembro de 20107518    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7511 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Igualdade Racial307

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

14.422.1432.8362

LOCALIDADE BENEFICIADA
3300000 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SPPIR

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
ERA - 2000 - Educação, Reintegração e Apoio

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA A PROPORCIONAR MELHORES CONDIÇÕES DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, CULTURA, TRABALHO E AUTO-ESTIMA, DA 
POPULAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COM A FORMULAÇÃO DE POLÍTICAS E NO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES, PARA OS 
GRUPOS SOCIALMENTE DESFAVORECIDO EM FUNÇÃO DE RAÇA E ETNIA.

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial
ERA - 2000 - Educação, Reintegração e Apoio - No Estado do Rio de Janeiro

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.000.0003 Outras Despesas Correntes
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

04519745000112
Travessa General Justo, 275, Sala 215B, Centro - Rio de Janeiro. Cep 20.020-030

84939400700 Maria Fernando Bebianno

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ERA-2000, Educação, Reintegração e Apoio.

Quarta-feira 1º    7519Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7512 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Qualificação de/para011 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa qualificada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.000

23.128.1166.4590

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304557 - Rio de Janeiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Instituto Magna Matter

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, COM PROJETOS  VOLTADOS PARA A 
QUALIFICAÇÃO DE MÃO DE OBRA, PARA MELHORAR INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA, GERANDO MAIS EMPREGO E RENDA, PROPORCIONANDO
UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA PARA POPULAÇÃO E UM MELHOR ATENDIMENTO AO TURISTA.

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo
Instituto Magna Matter - Rio de Janeiro - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

06132368000190
Av. Atlantida, 1572, sala 101 - Copacabana - RJ - Cep 220021-000

81269714791 Patrícia Irazabal Mourão

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Instituto Magna Matter

Dezembro de 20107520    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7513 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3303906 - Petrópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Condomínio Industrial do Distrito de Posse

Individual

A PRESENTE EMENDA, VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, PRINCIPALMENTE NO DISTRITO DE POSSE, COM 
RECURSOS PARA OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA, GERANDO UMA MELHORA NA GERAÇÃO DE EMPREGO, RENDA E AUMENTO DE 
ARRECADAÇÃO, PROPORCIONANDO UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Condomínio Industrial do Distrito de Posse - Petrópolis - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7521Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7514 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3306107 - Valença

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, MELHORANDO O ATENDIMENTO NA ÁREA DE SAÚDE, 
COM RECURSOS PARA APARELHAMENTO E EQUIPAMENTOS, PARA A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO MUNICÍPIO, QUE 
PRESTA HOJE, ASSISTÊNCIA A SAÚDE A UMA POPULAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 130.000 (CENTO DE TRINTA MIL) HABITANTES, QUE 
COMPÕEM O MUNICÍPIO DE VALENÇA E REGIÃO, COM ATENDIMENTOS QUE PRESTA MAIS DE 95% VOLTADO AO SUS.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Irmandade da Santa Casa de Misericórida - Valença - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

32353393000103
Rua Coronel Leite Pinto, 105 - CEP 27.600-000 - Valença-RJ

92521908720 José Jeferson Portilho de Almeida

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valença

Dezembro de 20107522    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7515 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Pequeno Produtor Rural115

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Produtor atendido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

20.605.6003.8611

LOCALIDADE BENEFICIADA
3306107 - Valença

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Fundação Educacional Dom André ArcoVerde

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA, VISA, A BENEFICIAR A POPULAÇÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, COM RECURSOS PARA O PROJETOS 
VOLTADOS AO GERENCIAMENTO DE PEQUENAS PROPRIEDADES LEITERAS, MELHORANDO A QUALIDADE DO TRABALHO DESENVOLVIMENTO
POR ESSA PARCELA DA POPULAÇÃO.

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário
Fundação Educacional Dom André ArcoVerde - Valença - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

32354011000166
Rua Sargento Vitor Hugo, 161, Bairro de Fátima - Valença - RJ

32095783700 José Rogério Moura de Almeida Filho

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Educacional Dom Arcoverde

Quarta-feira 1º    7523Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7516 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304102 - Porciúncula

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A PRESENTE EMENDA, VISA BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PORCIÚNCULA, COM RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO, VISANDO UM MELHOR ATENDIMENTO A TODA A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO E REGIÃO.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Porciúncula - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

31431679000105
Rua Schuwartz Vieira, 128 - Porciúncula-RJ

65578660797 Roberto Gomes Terra

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Hospital de Porciúncula

Dezembro de 20107524    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7517 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304144 - Queimados

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA, A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, COM RECURSOS VOLTADOS PARA A 
IMPLANTAÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA E DE LAZER DE FORMA A REDUZIR A EXCLUSÃO E O RISCO 
SOCIAL E MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Queimados - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7525Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7518 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
3301801 - Engenheiro Paulo de Frontin

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAULO DE FRONTIN, QUE NECESSITAM TRABALHAR PARA PODER
SUSTENTAR A SUA FAMÍLIA, E MUITAS VEZES NÃO TEM ONDE DEIXAR SUAS CRIANÇAS, POR ISSO ESTE PROPOSTA DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
CRECHE VAI GARANTIR UMA MELHORA NA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107526    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7519 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3302452 - Macuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Bairro Reis

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACUCO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COM  RECURSOS PARA
OBRAS E PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA URBANA, MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA DESSA POPULAÇÃO.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Bairro Reis - Macuco - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7527Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7520 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304201 - Resende

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE RESENDE, PRINCIPALMENTE AOS JOVENS E ADOLESCENTES, COM
A CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO, PROPICIANDO MOMENTOS DE LAZER E ESPORTE PARA ESTA PARCELA DA POPULAÇÃO.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Resende - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107528    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7521 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3304607 - Santa Maria Madalena

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA, PRINCIPALMENTE A PORÇÃO DE 
JOVENS E ADOLESCENTES, COM A IMPLATAÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO, TIRANDO ESTA POPULAÇÃO DA OCIOSIDADE E 
MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA DOS MESMOS.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Santa Maria Madalena - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7529Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7522 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3305505 - Saquarema

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA, VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, DESTINANDO RECURSOS PARA 
ATIVIDADES DESTINADAS A FOMENTAR A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA E ORGANIZAR O ABASTECIMENTO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS, 
PROPORCIONANDO UMA GERAÇÃO DE RENDA, MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA DESSA PARCELA DA POPULAÇÃO.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Saquarema - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107530    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7523 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1994 - Paulo Rattes 19940017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
3306206 - Vassouras

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A PRESENTE EMENDA VISA A BENEFICIAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VASSOURAS, ATRAVÉS DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO 
MUNICÍPIO, PERMITINDO A EXPANSÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS E A MELHORIA  DA QUALIDADE DOS PRODUTOS PARA O TURISTA, 
GERANDO TRABALHO, EMPREGO E RENDA PARA A POPULAÇÃO LOCAL.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Vassouras - RJ

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7531Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7524 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
4304713 - Caraá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

a presente emenda irá atender antiga reivindicação do Município de Caraá no Estado do Rio Grande do Sul, no que se refere a apoio de projetos do setor agropecuário 
destinado a aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores, colhetadeiras, patrol, grades e outros implementos, dentre outros.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Caraá - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107532    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7525 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4300471 - Almirante Tamandaré do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda irá atender antiga reivindicação do Município de Almirante Tamandaré do Sul no Estado do Rio Grande do Sul, que passa por grande problema de 
infraestrutura Urbana, pavimentação, construção de pontes de interligações entre bairros, calçamento, passarelas, drenagem urbana (sistemas de águas pluviais), para 
melhorar a qualidade de vida da população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Almirante Tamandaré do Sul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7533Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7526 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4305306 - Chapada

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda irá atender antiga reivindicação do Município de Chapada do Estado do Rio Grande do Sul, que passa por grandes problemas de infraestrutura 
Urbana, pavimentação, construção de pontes de interligações entre bairros, calçamento, passarelas, drenagem urbana (sistemas de águas pluviais), para melhorar a 
qualidade de vida da população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Chapada - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107534    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7527 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4312351 - Montauri

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Município de Montauri - RS possui necessidade de pavimentação asfáltica na Avenida Treze, centro do Município , melhorando a infraestrutura urbana e gerando 
mais qualidade de vida para população., qua passa por grandes problemas de Infraestrutura Urbana, pavimentação, construção de pontes de interligações entre bairros, 
calçamento, passarelas, drenagem urbana (sistemas de águas pluviais), para melhorar a qualidade de vida da população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Montauri - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7535Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7528 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4313656 - Palmares do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda irá atender antiga reivindicação do Município de Palmares do Sul no Estado do Rio Grande do Sul, que passa por grandes problemas de 
infraestrutura Urbana, pavimentação, construção de pontes de interligações entre bairros, calçamento, passarelas, drenagem urbana (sistemas de águas pluviais), para 
melhorar a qualidade de vida da população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Palmares do Sul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107536    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7529 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314704 - Planalto

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda irá atender antiga reivindicação do Município de Planalto no Estado do Rio Grande do Sul, que passa por grandes problemas de infraestrutura 
Urbana, pavimentação, construção de pontes de interligações de bairros, calçamento, passarelas, drenagem urbana (sistemas de águas pluviais), para melhorar a 
qualidade de vida da população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Planalto - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7537Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7530 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4320404 - Serafina Corrêa

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda irá atender antiga reivindicação do Município de Serafina Correa no Estado do Rio Grande do Sul, que passa por grandes problemas de 
Infraestrutura Urbana, pavimentação, construção de pontes de interligações entre bairros, calçamento, passarelas, drenagem urbana (sistemas de águas pluviais), para 
melhorar a qualidade de vida da população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Serafina Corrêa - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Dezembro de 20107538    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7531 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
4323200 - Victor Graeff

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Presente Emenda irá Atender antiga reivindicação do Município de Victor Graeff no Estado do Rio Grande do Sul, que passa por grandes problemas de 
infraestrutura Urbana, pavimentação, construção de pontes de interligações entre bairros, calçamento, passarelas, drenagem urbana (sistemas de águas pluviais), para 
melhorar a qualidade de vida da população.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana - Victor Graeff - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7539Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7532 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Faixa Fronteira401

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

15.244.0120.6553

LOCALIDADE BENEFICIADA
4312674 - Nicolau Vergueiro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
No Município de

Individual

A presente Emenda irá atender antiga reivindicação do Município de Nicolau vergueiro no Estado do Rio grande do Sul, para construção de uma ponte na região de 
faixa de fronteira, melhorando a qualidade de transporte na região.

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira
No Município de - Nicolau Vergueiro - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107540    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7533 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
4313805 - Palmitinho

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Hospital Santa Terezinha e uma Entidade Filantrópica e necessita de recursos para melhor atender a população, compreendendo vários Municípios proximos a está 
unidade medica especializada ( Palmitinho, Pinheirinho do vale, Vista Alegre, Taquaruçú do Sul, Barra do Guarita, Vista Gaúcha e Vicente Dutra). O Hospital  vem a 
muitos anos buscando  viabilizar recursos para aparelhamento e reforma para melhor atender a população destes municípios. A diretoria atual e composta pelo 
presidente Cleunésio Bonafé, o Vice presidente Francisco Albarello, o primeiro tesoureiro Antonio Gilmar de Freitas e demais profissionais do Hospital.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Hospital Santa Terezinha - Palmitinho - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50
50

Transf. a Inst. Privadas
Transf. a Inst. Privadas

 200.000
 300.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 500.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

87664793000121
Rua Carlos Gomes s/nº, centro - Palmitinho - RS

46249990020 Cleunésio Bonafé

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Hospital Santa Terezinha

Quarta-feira 1º    7541Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7534 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 65.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4301552 - Áurea

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Município de Aurea no Estado do Rio Grande do Sul, que servirá para manutenção no que tange ao abastecimento de medicamentos 
e insumos. Diante da demanda crescente de pacientes, e obrigação do municipio melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Áurea - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  325.0003 Outras Despesas Correntes
 325.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  325.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 325.000TOTAL ........

Dezembro de 20107542    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7535 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 80.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4301701 - Barão de Cotegipe

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente Emenda visa atender o Município de Barão de Cotegipe no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que 
tange ao abastecimento de medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Barão de Cotegipe - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7543Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7536 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 70.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4301925 - Barra do Rio Azul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Municipio de Barra do Rio Azul no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que 
tange ao abastecimento de Medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Barra do Rio Azul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  350.0003 Outras Despesas Correntes
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 350.000TOTAL ........

Dezembro de 20107544    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7537 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4305454 - Cidreira

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Município de Cidreira no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que tange ao 
abastecimento de Medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Cidreira - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7545Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7538 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 80.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4308508 - Frederico Westphalen

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Municipio de Frederico Westphalen no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que 
tange ao abastecimento de medicamentos e insumos.  Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Frederico Westphalen - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107546    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7539 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 65.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4311155 - Jóia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender o Município de Jóia no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que tange ao abastecimento 
de medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao publico.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Jóia - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  325.0003 Outras Despesas Correntes
 325.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  325.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 325.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7547Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7540 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 80.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4311775 - Maquiné

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Município de Maquiné no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção Básica de Saúde, no que tange ao abastecimento 
de medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Maquiné - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107548    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7541 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 80.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314605 - Piratini

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Município de Piratini no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que tange ao 
abastecimento de medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Piratini - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7549Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7542 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 60.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4314787 - Ponte Preta

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Município de Ponte Preta no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que tange ao 
abastecimento de Medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Ponte Preta - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107550    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7543 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 65.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4317954 - Santo Expedito do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Município de Santo Expedito do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que tange ao abastecimento de 
medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Santo Expedito do Sul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  325.0003 Outras Despesas Correntes
 325.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  325.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 325.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7551Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7544 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 90.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4320107 - Sarandi

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta Emenda visa atender solicitação do Município de Sarandi no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manuntenção de Unidade Básica de Saúde, no que tange 
ao absatecimento de Medicamentos e Insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento de qualidade ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Sarandi - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  450.0003 Outras Despesas Correntes
 450.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  450.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 450.000TOTAL ........

Dezembro de 20107552    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7545 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 65.000

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
4320602 - Severiano de Almeida

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa atender o Município de Severiano de Almeida no Estado do Rio Grande do Sul, servirá para manutenção de Unidade Básica de Saúde, no que 
tange ao abastecimento de medicamentos e insumos. Diante da crescente demanda melhorar a forma de atendimento ao público.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
Severiano de Almeida - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  325.0003 Outras Despesas Correntes
 325.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  325.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 325.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7553Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7546 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4304622 - Capão Bonito do Sul

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Está Emenda visa atender de forma a melhorar o acesso turístico no Município de Capão Bonito do Sul, situado no Rio Grande do Sul na area de infraestrutura 
turistica: pavimentação, implantação, construção, ampliação ou recuperação de infraestrutura urbanística, etc... Este projeto visa apoiar o desenvolvimento turistico 
atraves das vias Urbanas que recebem diariamente grande fluxo de veiculos, esta emenda beneficiará diretamente ao público

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Capão Bonito do Sul - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107554    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7547 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630024

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4312807 - Nova Araçá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

o Município de Nova Araçá no Estado do Rio Grande do Sul , área total de 74,2 km2, altitude de 597 metros acima do nível do mar, localizado  na Serra Gaúcha, conta
com população  total de 4.100 habitantes. Nova Araçá faz parte da Rota Turistica da Uva e vinho e da Rota dos trigais. A Emenda tem como finalidade  apoiar e 
ampliar o setor turistico turistico no  Município, para tanto  se faz necessário a pavimentação asfáltica do trecho 3, da sede do Município até o Balneario Passo Velho 
do Afonso, localizado na comunidade de Linha Barra Grande, interior do Município de Nova Araçá - RS. o Turismo e o lazer destacam-se como atividades potenciais 
na criação de um modelo de desenvolvimento sustentável, otimizando a geração de emprego e renda. Para tanto, é importante essa pavimentação para dar condições de 
aumentar o fluxo de turista para o balneário, haja vista, essa obra demonstrará que a visita ao Município será atrativa, e que nela, o turista encontrará vários momentos 
de encanto, cultura e lazer.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Nova Araçá - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7555Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7548 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2563 - Paulo Roberto Pereira 25630025

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
4321501 - Torres

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Torres no Rio Grande do Sul é um lugar único, misto de praias, morros, falésias, furnas, dunas, mar, ilha, rio e lagoas. Entretanto , atualmente estas vias centrais de 
acesso encontram-se em más condições, com buracos e pavimentação desgastada. Está Emenda solicitada pelo Município de Torres no Estado do Rio Grande do Sul, 
visa desenvolver o turismo, principalmente por meio da infraestrutura turistica de forma a expansão das atividades turísticas e a qualidade do produto para turista e da 
população. O Município necessita de implantação, ampliação e recuperação de infraestrutura turistica; construção, ampliação ou reforma, pavimentação, etc...

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Torres - RS

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107556    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7549 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1506203 - Salinópolis

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Imperativo é destacar que o Estado do Pará, dotado de dimensões territorial, cujo relevo e beleza de suas regiões o tornam destaque entre as cidades turísticas do Brasil 
e no exterior. O Município de Salinópolis, estância hidromineral, considerado um dos principais pontos turísticos do Estado, oferece ao visitante belezas naturais 
incomparáveis, como suas belas e extensas praias banhadas pelo oceano Atlântico, recantos de mata atlântica com uma fauna exuberante, além de ser considerada rota 
internacional de pesca esportiva. Fatores esses que sem qualquer sombra de dúvida tornam a estada de seus visitantes com momentos inesquecíveis. Temos, com isso, 
uma realidade entre as preferências nas rotas turísticas que classificam com destaque o Município de Salinópolis. Nesse sentido, justificamos a presente iniciativa a 
intenção de dotar referida estância hidromineral de toda infraestrutura turística, a fim de que o Estado do Pará possa, cada vez mais, fortificar um setor já consolidado e
reconhecido pela mídia.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Município de - Salinópolis - PA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7557Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7550 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda visa a implantação física de unidades hospitalares no Estado do Pará.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107558    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7551 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Instalação/Ampliaç434 Instalações/Equip.Militares167

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Organização militar adequada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

05.153.0628.3134

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Belém - PA

Individual

@Os recursos da presente Emenda destinam-se a continuidade da construção do Ginásio Poliesportivo no 2º Batalhão de Infantaria de Selva (2º BIS), em Bélem @ PA,
que servirá para emprego em atividades desenvolvidas pelo Batalhão e apoiar a comunidade de Belém - PA e região.

Instalação e Adequação de Organizações Militares
2º Batalhão de Infantaria de Selva (2º BIS) - Belém - PA - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7559Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7552 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho303

Ministerio Público
ÁREA DE GOVERNO

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

03.122.0581.3E94

LOCALIDADE BENEFICIADA
1501402 - Belém

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Público do Trabalho

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A emenda destina-se a complementação de obras de reformas de imóvel, já adquirido, para Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, unidade do 
Ministério Público do Trabalho no Estado do Pará. Uma Sede, com instalações adequadas, é fundamental à defesa eficiente dos interesses dos trabalhadores, função 
precípua do Ministério Público do Trabalho.

Construção de Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho nos Municípios
Belém - PA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107560    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7553 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Cartórios Eleitorais603

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Cartório construído(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

02.122.0570.5439

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRE - PA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa dotar o TRE - PA dos recursos necessários para a construção de cartórios eleitorais, cuja execução é de fundamental importância para a 
evolução do cenário nacional contribuindo de modo preponderante para que os pleitos transcorram dentro de um quadro de liberdade e respeito à lei, seja pela 
segurança e confiabilidade da captação do voto, seja pelas decisões céleres, sempre comprometidas com a juridicidade, a lisura, a isenção e a transparência.

Construção de Cartórios Eleitorais
No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7561Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7554 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Edifício-Sede Forum/Vara do Trabalho601

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Edifício construído(% de execução física)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

02.122.0571.12DJ

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRT - 8a. Região - PA/AP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construção do Edifício Sede do Forúm Trabalhista de Parauapebas, para abrigar 04 (quatro) Varas Trabalhistas, Serviço de Distribuição dos Feitos, Central de 
Mandos, sala de vídeo-conferência, depósito para bens, arquivo, espaço destinado aos Bancos e à OAB e outros locais necessários, em razão do incremento da 
movimentação processual da região em função dos projetos da Cia Vale do Rio Doce, do aumento da população e da valorização econômica da área. Recentemente a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas fez a doação de um terreno para a construção do Fórum Trabalhista que abriga atualmente 02 (duas) Varas do Trabalho e o 
Serviço de Distribuição. Porém, considerando a estatística de movimentação processual nos últimos anos vislumbra-se a necessidade da ampliação do número de Varas
em funcionamento, daí a elaboração do projeto de construção do Fórum com a previsão de ampliação das instalações atuais e a perspectiva de aumento do número de 
Varas.

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Parauapebas - PA
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107562    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7555 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Conservação de/da248 Patrim.Historico e Artistico246

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Bem preservado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.391.0167.2636

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Trata-se de uma emenda que tem por objetivo reformar e ampliar a Sede do Silogeu Paraense. As instalações encontram-se hoje insuficientes aos projetos que 
desenvolve, e necessita de urgentes cuidados face ao desgastes causados pelo tempo.

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material
No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7563Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7556 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade Revitalizar o Parque Áquatico da Universidade Estadual do Pará

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107564    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7557 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade apoiar os Circuitos Universitários de Cultura e Arte - CUCA nas principais universidades de todos os Estados do País.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  250.0003 Outras Despesas Correntes
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7565Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7558 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1.630

05.122.0750.2000.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando da Aeronáutica

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoio administrativo em favor da Escola de Primeiro e Segundo Grau Tenente Rêgo Barros, subordinada ao Primeiro Comando Aéreo Regional, para aquisição de 
material permanente e de equipamentos escolares, a fim de atender aos 1.630 alunos matriculados, dependentes dos militares e civis da aeronáutica e de alunos carentes
moradores da região, na cidade de Belém/Pará.

Administração da Unidade
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107566    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7559 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
1504208 - Marabá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O presente projeto visa adquirir recursos para construir e equipar/mobiliar a Sede do Conselho Municipal de Saúde, tendo em vista que o mesmo não possui sede 
própria, funcionando em prédio alugado o que tem gerado altos custos com aluguel. Além de proporcionar melhores condições de trabalhos para os conselheiros 
municipais que desenvolvem o controle social neste município de Marabá.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Marabá - PA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7567Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7560 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 40

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios

Individual

A chamada indústria do turismo é uma das que mais cresce no Brasil, e o Pará está entre os estados brasileiros que está investindo fortemente na sua infraestrutura 
turística para atrair mais visitantes e, com isso, gerar renda para o Estado. Projetos de infraestrutura devidamente implantados e acompanhados poderão ser 
responsáveis por mudanças na economia das regiões sinalizando crescimento econômico e mais emprego para a população. Apresentamos esta emenda para dotar o 
Ministério de mais recursos para os investimentos necessários para o fomento de atividade do setor. A partir desses investimentos, as belezas naturais, a cultura através 
da culinária, do artesanato, da música paraense poderão  ser melhores divulgados e apreciados tanto por turistas brasileiros quanto por estrangeiros.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Em Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  4.000.0004 Investimentos
 4.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107568    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7561 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 40

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios

Individual

Trata-se de uma emenda que visa proporcionar a construção de obras relativas à pavimentação urbana; construção de pontes que ligam bairros; calçamento de áreas em
processo de urbanização, bem como a construção e passarelas e ciclovias nos municípios do Estado do Pará.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Em Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  4.000.0004 Investimentos
 4.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7569Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7562 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1615 - Paulo Rocha 16150014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Estruturação065 Arranjos Produtivos726

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Arranjo produtivo local viabilizado(% de realização)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

22.333.1025.6424

LOCALIDADE BENEFICIADA
1500000 - Pará

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SUDAM

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios

Individual

Esta emenda visa destinar verba para promover o desenvolvimento sustentável do estado do Pará. Os recursos previstos são para aquisição de equipamentos e prestação
de serviços, considerados fundamentais para que a SUDAM possa continuar formulando planos e traçando diretrizes para o crescimento de sua área de atuação, em 
consonância com a Política de Desenvolvimento Regional@PNDR, articulando-os com os planos nacionais, estaduais e locais.

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais
Em Municípios - No Estado do Pará

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107570    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7563 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2606002 - Garanhuns

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
UPE

Individual

Esta emenda tem por finalidade a ampliação das instalações do Campus da UPE em Garanhuns de modo a permitir instalações adequadas ao grande número de alunos 
que frequentam os seus cursos.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
UPE - Garanhuns - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7571Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7564 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2609501 - Nazaré da Mata

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
UPE

Individual

Esta emenda tem por finalidade a adequação e manutenção do Campus da UPE em Nazare da Mata  que teve, recentemente, suas instalações transferidas para outro 
local. Grande parte do campus precisa ser construida, de modo a permitir instalações adequadas ao grande número de alunos que frequentam os seus cursos .

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
UPE - Nazaré da Mata - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107572    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7565 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2615607 - Trindade

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda destina-se a construção de um Centro de Convenções no Município de Trindade. Infra-estrutura para receber feiras e eventos de toda a região do Araripe.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Trindade - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7573Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7566 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2612505 - Santa Cruz do Capibaribe

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade desenvolver o turismo no municipio de Santa Cruz do Capibaribe, principalmente por meio de adequação de infra-estrutura na Praça 
pública da Avenida Jatobá, de forma que permita a expansão das atividades turísticas e a melhoria da qualidade do produto para o turista.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Santa Cruz do Capibaribe - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107574    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7567 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
2613305 - São Joaquim do Monte

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade a  construção de creche e ou escolas de educação infantil bem como a aquisição de equipamentos para a rede física escolar desse nível 
educacional no município de São Joaquim do Monte, indispensáveis à melhoria da qualidade da educação.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
São Joaquim do Monte - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  650.0004 Investimentos
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 650.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7575Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7568 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
2611606 - Recife

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade a  construção de creches  e ou escolas de educação infantil bem como a aquisição de equipamentos para a rede física escolar desse 
nível educacional no município de Recife, indispensáveis à melhoria da qualidade da educação.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Ajuste o Subtítulo - Recife - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  650.0004 Investimentos
 650.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  650.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 650.000TOTAL ........

Dezembro de 20107576    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7569 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

Edifício adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0570.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
2611606 - Recife

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRE - PE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O Pólo 01 - Recife é a unidade eleitoral deste Tribunal Regional responsável pelo armazenamento, inseminação, testes e logística de distribuição de 9337 urnas 
eletrônicas, as quais são distribuídas, durante o pleito, para 4 municípios (Recife, Olinda, Camaragibe e São Lourenço da Mata). 

Nos últimos pleitos este Tribunal Regional tem tido grande dificuldade para alocar adequadamente o Pólo 01-Recife, em função da grande demanda do mercado. O 
Anexo em destaque é fundamental ao pleno funcionamento das atividades da Justiça Eleitoral de Pernambuco, uma vez que o Pólo 01- Recife é responsável por algo 
em torno de 20% do eleitorado de Pernambuco, ou seja, mais de 1,5 milhão de eleitores dependem diretamente das atividades ali desenvolvidas, que deve ter um 
ambiente adequado fisicamente, com área disponível para o armazenamento das urnas eletrônicas, espaço para uma logística de distribuição que privilegie a agilidade 
na distribuição, diminuindo a possibilidade de erros, área para manutenção das urnas, área para testes e inseminação, bem como área administrativa para comportar os 
servidores que ali estão lotados.

AQUISIÇÃO DO ANEXO
AQUISIÇÃO DE ANEXO AO EDIFÍCIO SEDE DO TRE-PE - Recife - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  400.0005 Inversões Financeiras
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

AQUISIÇÃO DO ANEXO AO EDIFÍCIO SEDE DO TRE-PE
FINALIDADE
AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA POSSIBILITAR GUARDA E INTEGRIDADE DAS URNAS ELETRÔNICAS DO POLO 1 RECIFE, DO TRE-PE
ESPECIFICAÇÃO DA META
Edifício adquirido(unidade)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 6.000.000  1

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7577Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7570 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Capacitação de/para817 Criança/Adolescente/Centros483

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa capacitada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

14.128.0153.6247

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNCA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade o fortalecimento da ação de capacitação  dos conselheiros tutelares e municipais de direitos, operadores do Estatuto da Criança e do 
Adolescenteno no Estado de Pernambuco.

Capacitação de Profissionais para Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
Universidade Federal Rural de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  140.0003 Outras Despesas Correntes
 140.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  140.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 140.000TOTAL ........

Dezembro de 20107578    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7571 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

19.572.0471.8976

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

As atividades de pesquisa, assim como a produção acadêmica -cientifica da UFRPE, são reconhecidas nacional e internacionalmente, sendo de elevado padrão de 
qualidade. No que diz respeito às atividades de extensão, a Universidade, pela dimensão e qualidade desse fazer acadêmico, é uma das melhores referências no meio 
universitário brasileiro.

Esta emenda visa contribuir com uma das  diretrizes da Universidade, apoiando assim  os projetos e programas voltados à pesquisa, inovação e extensão de tecnologias
para o desenvolvimento social, visando contribuir para a solução de problemas sociais com a utilização de ferramentas de tecnologia assistiva.

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social
Universidade Federal Rural de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  250.0003 Outras Despesas Correntes
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 250.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7579Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7572 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Combate a/ao221 Violência/Abuso/Exploração596

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

-(-)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.131.0073.4641

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Federação Nacional dos Policiais Rod. Federais

Individual

BENEFICIÁRIOS

O DPRF - Deptartamento de Polícia Rodoviária Federal, em parceria com a OIT - Organização Internacional do Trabalho, publicou o relatório Guia - para a localização
dos Pontos Vulneráveis à exploração sexual Infanto-Juvenil ao longo das Rodovias Federais Brasileiras. O estudo apresenta quase 2000 pontos de vulnerabilidade, 
sendo a maioria em postos de gasolina, restaurantes, bares, hotéis, motéis, boates e casas noturnas. Esta Emenda tem como objetivo contribuir com o execelente 
trabalho que já vem sendo realizado pelo DPRF, a Federação Nacional dos Policiais Rodoviários Federais - FENAPRF, com o apoio de diversos parlamentares, está à 
frente de um importante projeto que tem por objetivo a Prevenção e Combate à Violência, Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes nas Rodovias 
Federais.

Publicidade de Utilidade Pública
Federação Nacional dos Policiais Rod. Federais - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

03658044000100
SEPS 705/905 bloco B andar 132/133 Asa Sul Brasíila DF

10230793568 Gilson dias da Silva

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Federação Nacional dos Policiais Rod Federais

Dezembro de 20107580    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7573 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Este emenda tem por finalidade a implantação de um Centro de Referência de Assistência Social , de modo a viabilizar a melhoria da estrutura física e material, das 
condições de atendimento, bem como ampliar o acesso aos serviços e aprimorar sua gestão.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  130.0004 Investimentos
 130.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  130.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 130.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7581Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7574 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade a implantação de um Centro de Referência de Assitência Social de modo a viabilizar a melhoria da esturutra física e material, das 
condições de atendimento, bem como ampliar o acesso aos serviços  e aprimorar sua gestão.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  130.0004 Investimentos
 130.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  130.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 130.000TOTAL ........

Dezembro de 20107582    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7575 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Fundação Altino Ventura há 24 anos vem contribuído de forma marcante para minimizar a problemática da cegueira e da deficiência visual, na criança, no adulto e 
terceira idade. O aumento crescente da população e os avanços tecnológicos exigem a aquisição de equipamentos e aparelhos mais modernos. 
Assim, a presente emenda objetiva auxiliar a Fundação na expansão de projetos de prevenção à cegueira e a reabilitação visual no estado de Pernambuco, contribuindo 
para o aumento da oferta da rede oftalmógica referencial e maior cobertura aos usuários do Sistema Único de Saúde.

APRESENTAÇÃO DA FUNDAÇÃO ALTINO VENTURA

A Fundaçao Altino Ventura foi fundada em 1986. É uma entidade filantrópica sem fins lucrativos com a missão de promover a assistencia a saúde ocular da população
de baixa renda do estado de Pernambuco; Diagnosticar, Reabilitar e Habilitar pacientes com baixa visão, cegueira isolada ou associada a múltipla deficiência; fomentar
o ensino da oftalmologia através de cursos de Especialização e Fellow em Oftalmologia; 

A Fundaçao já beneficiou mais de 5,5 milhoes de pacientes atraves de procedimentos clinicos e cirurgicos de alta complexidade em oftalmologia. 
Atraves do Centro de Reabilitaçao visual e multipla deficiencia ja atendeu mais de 1.500 familias.
A emergencia oftalmologica da Fundaçao atende diariamente mais de 300 pacientes.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
para apoiar a Fundação Altino Ventura - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 150.000TOTAL ........

10667814000138
RUA DA SOLEDADE, 170, BOA VISTA -  RECIFE/PE CEP: 50070040

19829876420 LIANA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA VENTURA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

FUNDAÇÃO ALTINO VENTURA

Quarta-feira 1º    7583Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7576 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2607901 - Jaboatão dos Guararapes

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tempo finalidade a aquisição de equipamentos para o  Hospital Memorial Guararapes, uma das mais bem estruturadas unidades filantrópicas de 
Pernambuco. Possui convênio com as secretarias de saúde do estado e município para atendimento de usuários do SUS, que têm a sua disposição mais de 20 
especialidades médicas, além do atendimento ambulatorial e de  emergência .

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Jaboatão dos Guararapes - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  750.0004 Investimentos
 750.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  750.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 750.000TOTAL ........

10072296000452
RUA DR. LUÍZ REGUEIRA, Nº 774  - Jaboatão dos Guararapes

07797567468 JOSE LEONCIO DE CARVALHO NETO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

HOSPITAL MEMORIAL GUARARAPES

Dezembro de 20107584    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7577 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2607901 - Jaboatão dos Guararapes

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem por finalidade a aquisição de equipamentos  para o  Hospital Memorial Guararapes  que hoje funciona nas instalações do antigo Hospital Geral de 
Jaboatão que encerrou suas atividades em virtude da defasagem das tabelas do SUS. O Hospital realiza mensalmente mais de 700 internações e mais de 15 mil 
atendimentos ambulatóriais e de pronto socorro.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Jaboatão dos Guararapes - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  750.0004 Investimentos
 750.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  750.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 750.000TOTAL ........

10072296000371
AV. GENERAL MANOEL RABELO, Nº 126  Jaboatão dos Guararapes

07797567468 JOSE LEONCIO DE CARVALHO NETO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

HOSPITAL MEMORIAL JABOATÃO

Quarta-feira 1º    7585Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7578 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Pesquisa realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.571.1201.8315

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FIOCRUZ

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Este projeto visa adquirir equipamentos para o Biotério de experimentação animal que atende as pesquisas que envolve a Filariose, Dengue, Febre Amarela, Doenças 
de Chagas, Leishmaniose, Esquistossomose entre outras. Nesse sentido, o Biotério de Experimentação necessita de investimentos para sua infraestrutura para que os 
trabalhos sejam desenvolvidos com segurança e qualidade. A aquisição de equipamentos para essa área é de grande importância para o desenvolvimento das pesquisas 
e, consequentemente, a formação de recursos humanos em tecnologias para a saúde pública.

Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Saúde
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107586    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7579 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

13.392.0169.4795

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UO Genérica - Área Gov.14

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem por finalidade a concessão de recursos para projetos voltados à produção, distribuição, exibição e difusão de obras cinematográficas e audiovisuais, 
bem como a relização de ações complementares, abrangendo, dentre outros, a capacitação de pessoas e a concensão de bolsas e de prêmios.

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais (Medida Provisória nº 2.228-1/2001)
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 112 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

05559151000106
Rua Engenheiro Ubaldo Gomes de Matos, 53, 7º Andar, Ed. Dormar

45202567472 ADEMIR DE BRITO OLIVEIRA 

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ORGANIZACAO TRAJETORIA MUNDIAL

Quarta-feira 1º    7587Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7580 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Realizar e apoiar projetos voltados para a produção, promoção , circulação e divulgação nas áreas  da arte e cultura, música, artes cênicas artes visuais, artes integradas
e cultura brasileira , proporcionando a fruição e o acesso amplo da população aos bens culturais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

05559151000106
Rua Engenheiro Ubaldo Gomes de Matos, 53, 7º Andar, Ed. Dormar  Recife

45202567472 ADEMIR DE BRITO OLIVEIRA 

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ORGANIZACAO TRAJETORIA MUNDIAL

Dezembro de 20107588    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7581 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2611101 - Petrolina

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade a construção de quadra esportiva no município de Petrolina, bem como a aquisição de equipamentos a serem utilizados pela 
comunidade local.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Petrolina - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 151 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7589Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7582 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Geração de Emprego e Renda481

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

08.244.1133.4963

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M.do Des.Social e Comb à Fome

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade apoiar e estimular iniciativas que apresentem alternativas para a geração de trabalho e renda, em áreas vulnerabilizadas pela probreza 
no estado de  Pernambuco, um dos primeiros  a aderir o Compromisso Nacional pelo Desenvolvimento Social.

Promoção da Inclusão Produtiva
Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  4.500.0003 Outras Despesas Correntes
 4.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  4.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 4.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107590    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7583 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1297 - Paulo Rubem Santiago 12970021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Trabalho
ÁREA DE GOVERNO

Jovem qualificado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 855

11.333.8034.4789

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Trabalho e Emprego

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem por finalidade o desenvolvimento de competências para a geração de oportunidades de trabalho, emprego e renda mediante contratação de 
profissionais de qualificação social e profissional, bem como de instituições especializadas em incubação de empresas. Compreende ainda estudos para a observação 
dos jovens qualificados em outras ações do Projovem.

Qualificação e Assistência Técnica ao Jovem para o Empreendedorismo
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.300.0003 Outras Despesas Correntes
 1.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 154 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 1.300.000TOTAL ........

05559151000106
Rua Engenheiro Ubaldo Gomes de Matos, 53, 7º Andar, Ed. Dormar  - Recife

45202567472 ADEMIR DE BRITO OLIVEIRA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ORGANIZACAO TRAJETORIA MUNDIAL

Quarta-feira 1º    7591Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7584 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
NACIONAL

Individual

Aumento de dotação para aplicação NACIONAL.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
NACIONAL - Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  250.0003 Outras Despesas Correntes
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 250.000TOTAL ........

Dezembro de 20107592    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7585 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Inclusão Digital294

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

19.126.1008.6492

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Incluir a população carente do município no mundo da tecnologia.

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

03787695000191
Rua São Paulo, nº 1479, sala 03, São Caetano do Sul, São Paulo, cep 09541-100

03045663818 Sergio Helto Romano Junior

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação Politeuo - Rede Local de Economia Solid

Quarta-feira 1º    7593Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7586 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Incentivar atividades culturais e artististicas no estado de São Paulo.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  600.0003 Outras Despesas Correntes
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

61882395000198

68314830000127

na Rua Álvaro de Mendonça, 456 ¿ Itaquera, CEP 08215-290, São Paulo, SP

Av. Afrânio Peixoto, 14 - Butantã - CEP 05507-000 - São Paulo/SP

12615113879

02598485815

Rosalvino Morán Viñayo

Antônio Marcos de Aguirra Massola

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

OBRA SOCIAL DOM BOSCO

Fundação de Apoio à Universidade de São Paulo

Dezembro de 20107594    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7587 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Melhoria(s) da/em485 Habitação em Assent. Precário291

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 200

16.451.1128.10S6

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNHIS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoiar município na realização de ações urbanísticas e sociais, aumentando padrão de habitalidade e qualidade de vida.

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários
Melhoria as Condições de Habitabilidade em Assentamentos Precários (EMENDA INDIVIDUAL) - FNHIS - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7595Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7588 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Apoiar os pequenos produtores rurais é o objetivo desta emenda.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  350.0004 Investimentos
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 350.000TOTAL ........

Dezembro de 20107596    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7589 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 11

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A população dos municípios de São Paulo necessitam melhorar a infraestrutura, motivo pelo qual apresento esta emenda.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.300.0004 Investimentos
 2.300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7597Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7590 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Serviços Especializados043 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 500

14.422.0154.8804

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Fortalecer os mecanismos institucionais de políticas sociais e direitos básicos do cidadão.

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos Humanos (Balcões de Direitos)
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

01014623000186

59940080000108

61573424000130

66852393000170

RUA FRANCISCO GIL DE ARAÚJO,136, GUAIANASES,SÃO PAULO

RUA DOM RODO,140, PONTE PEQUENA

Rua Nelio Fachada de Paiva, 84 CEP: 02543-160

Rua Conselheiro Furtado, 692, sala 3 - Liberdade

11923879880

02138591816

08835398886

07733317860

MARLENE ALVES DOS SANTOS FREDERICK

RENE IVO GONÇALVES

Ines Camiram

José de Abraão

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

NOME

NOME

CPF

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

NOME

AVIB ASSOCIAÇÃO VLUNTÁRIOS INT DO BRASIL

CENTRO GASPAR GARCIA DE DIREITOS HUMANOS

Associação Educativa Maria Teresa

União dos Movimentos de Moradia da Grande São Paul

Dezembro de 20107598    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7591 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Educação Profissional199

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.363.1062.2E13

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Instituto Federal de SP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Atender as necessidades de modernização das instalações das instituições.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7599Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7592 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFSP

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Destinar recursos para melhoria das condições de ensino e pesquisa da instuição federal de São Paulo.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90
90

Aplic. Diretas
Aplic. Diretas

 100.000
 900.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 1.000.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107600    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7593 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 7

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Construir e reformas infraestrutura para esporte e lazer.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.100.0004 Investimentos
 2.100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.100.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7601Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7594 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSE: Apoio CREAS/Abrigo/ILPI/República/Casa Lar/Centro Dia193 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1385.2B31

LOCALIDADE BENEFICIADA
1300000 - Amazonas

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Atender pessoas dependentes de drogas no Estado de SP.

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial
No Estado do Amazonas

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

31 Transf Estado e DF - Fdo a Fdo  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107602    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7595 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 Atípica/Desnecessária990

Defesa Nacional e Aeroportos
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.0637.2059

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Comando do Exército

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Caçapava

Individual

Os recursos da presente emenda destinam-se a aquisição de 01 (uma) ambulância com UTI, para o Comando da 12ª Brigada de Infantaria Leve - Aeromóvel (Cmdo 12ª
Bda Inf L - Amv), em Caçapava - SP, para atender as necessidades internas da Organização Militar, bem como participar de ações cívicas e sociais de apoio à 
população em situação de emergência ou calamidade pública.

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo
Aquisição de ambulância equipada com UTI, para o Comando da 12ª Brigada de Infantaria Leve - Aeromóvel (Cmdo 12ª Bda Inf L - Amv) - Caçapava - No Estado de 
São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7603Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7596 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Assistência Jurídica804

Justiça e Segurança Pública
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

14.422.1083.8974

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Ministério da Justiça

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Dar assistência jurídica às presas do Estado de São Paulo.

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  350.0003 Outras Despesas Correntes
 350.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  350.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 350.000TOTAL ........

Dezembro de 20107604    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7597 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 8

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Ofertar melhores condições para qualidade de vida da população dos municípios paulistas.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 300.000
 1.100.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 1.400.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7605Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7598 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Uma das mais antigas instituições do estado de são paulo que necessita investimentos para continuar atendendo as pessoas.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  250.0004 Investimentos
 250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 250.000TOTAL ........

60742616000160

62779145000190

RUA SANTA MARCELINA,177,ITAQUERA,SP

RUA CESARIO MOTA JUNIOR,122,SANTA CECILIA,SÃOPAULO

12840002817

00703273868

IRMÃ ROSANE GHEDIN

KALIL ROCHA ABDALLA

RESPONSÁVEIS

RESPONSÁVEIS

ENDEREÇO

ENDEREÇO

CNPJ

CNPJ

NOME

NOME

CPF

CPF

NOME

NOME

CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SP

Dezembro de 20107606    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7599 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Investir no atendimento adquirindo veículos para as prefeituras.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 500.000
 650.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 1.150.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 1.150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7607Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7600 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A compra de medicamentos se faz importante para atendimento a população que ali busca auxilio.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

60742616000160
RUA SANTA MARCELINA,177,ITAQUERA,SÃOPAULO

12840002817 IRMA ROSANE GHEDIN

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

Dezembro de 20107608    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7601 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Medicamentos e Insumos na Atenção Básica055 Medicamentos431

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

População coberta(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.303.1293.20AE

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aquisição de medicamentos é a principal demanda desta prefeitura.

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7609Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7602 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Ampliar e recuperar a infra estrutura turística em municípios do estado de São Paulo.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de São Paulo

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107610    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7603 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

2534 - Paulo Teixeira 25340020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFBA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Aprimoração do instrumental para a estudos e pesquisas na temática das drogas e impulsionador nas atualização da legislação atual.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
No Estado da Bahia

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7611Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7604 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
PSB: Apoio CRAS/Centro:Convivência-Juventude-Criança-
Adolesc

192 Atenção à Familia/Criança/Adolesc./Idoso/Pessoa c/defic.285

Assistência Social
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

08.244.1384.2B30

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNAS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa alocar recursos para o  Centro Social Madre Eugênia Ravasco de Formosa - GO,  entidade  sem fins lucrativos, que atende crianças, jovens e adultos 
carentes, através da formação profissional capacitando-os para o mercado de trabalho, de tal maneira que os mesmos poderão conseguir o próprio sustento e o de seus 
dependentes.

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

41 Transf Municípios - Fdo a Fdo  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

33812074000777
Rua Lindolfo Gonçalves nº 143 Cep: 73800-000 Formosa - GO

12833010168 Maria de Lurdes Oliveira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CENTRO SOCIAL MADRE EUGÊNIA RAVASCO

Dezembro de 20107612    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7605 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 30

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa alocar recursos para a Associação Cultural Elis dos Povos do Cerrado, entidade sem fins lucrativos, com a finalidade de fomentar, desenvolver e 
divulgar a cultura goiana.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

02546674000111
Rua C 237 189 Qd 540 Lote 12 Jardim América  Goiania - GO  Cep: 74290-140

38745917191 Isaura Maria Ribeiro Franco

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Ass. Cultural Bernardo Elis dos Povos do Cerrado

Quarta-feira 1º    7613Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7606 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFGO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa o investimento em infra-estrutura física para atender as necessidades decorrentes do atual processo de expansão da UFG. Ao final deste processo a 
instituição vai aumentar o seu número de alunos de 15 para 25 mil e implantar 30 cursos novos.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107614    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7607 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Desenvolvimento Economico987

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

19.691.1430.8902

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem como objetivo contribuir para o desenvolvimento econômico de diversos municípios do Estado de Goiás, através de ações de infraestrutura 
urbana, tendo em vista a importância desse investimento para a melhoria da qualidade da qualidade de vida da população do Estado.

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  3.500.0004 Investimentos
 3.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7615Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7608 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Santa Casa de Misericórdia de Goiânia é um hospital filantrópico, com mais de 70 anos de funcionamento, tem como missão o atendimento de pessoas carentes e 
necessitadas. É um hospital referência não só para o Estado de Goiás, mas também para as regiões centro-oeste e norte do País. 
Assim, a presente visa melhorar a qualidade dos atendimentos realizados por esta importante instituição.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

01619790000150
Rua Campinas, 1135 Setor Americano do Brasil  Cep: 74530-240 Goiânia - Goiás

59877910144 Helenisa Maria Gomes de Oliveira Neto

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Santa Casa de Misericórdia de Goiânia

Dezembro de 20107616    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7609 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa atender a Sociedade Beneficente São Camilo, que é uma entidade filantrópica sem fins lucrativos, que atende, em sua maioria, pacientes carentes.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

60975737005897
Av. Bosque nº 130 - Centro  Cep: 73801-340  Formosa - GO

17204470397 Pe. José Maria dos Santos

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sociedade Beneficente São Camilo

Quarta-feira 1º    7617Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7610 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda objetiva acrescer recursos para a manuntenção do Contrato de Gestão entre a Associação das Pioneiras Sociais e a União, assegurando com isso 
condições para dar continuidade aos serviços de assistência médica especializada, gratuita e de reconhecida qualidade prestada pela rede Sarah de Hospitais aos 
pacientes de todos os níveis da população, que dela necessitam.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107618    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7611 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 7

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa promover o desenvolvimento de municípios do Estado de Goiás, através de investimentos em ações de infraestrutura urbana, o que contribuirá 
para a melhoria da qualidade de vida da população dos municípios beneficiados.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7619Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7612 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda tem como objetivo estimular a prática esportiva através de ações de implantação de infraestrutura para  o desenvolvimento do esporte em diversos 
municípios do Estado de Goiás.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107620    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7613 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa alocar recursos para promover o desenvolvimento do turismo, através da implantação de ações de infraestrutura turística, proporcionando o 
crescimento sócio-econômico em municípios do Estado de Goiás.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7621Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7614 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3672 - Pedro Chaves 36720011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem por finalidade contribuir para o desenvolvimento de municípios do Estado de Goiás, através de ações de infra-estrutura social e produtiva.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  5.500.0004 Investimentos
 5.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  5.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 5.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107622    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7615 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2611606 - Recife

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Associação de Assistência à Criança Deficiente - AACD é uma instituição sem fins lucrativos que atende crianças (0 a 16 anos) com deficiência física e adultos 
amputados, para os quais são oferecidas cadeiras de rodas, muletas e próteses. A instituição não acolhe pessoas com deficiência visual, auditiva, intelectual e nem 
casos que tratem de síndromes. As patologias atendidas são: paralisia cerebral, malformações congênitas, doenças neuromusculares, mielomeningocele, lesão 
encefálica adquirida, poliomelite e lesão medular.
A AACD dispõe de nove unidades em todo país, tendo sido instalada em Recife no ano de 1999 e batizada como Centro de Reabilitação Engenheiro Clóvis Scripilliti. 
Atualmente, a unidade atende cerca de 700 pessoas por dia. metade delas são da Região Metropolitana de Recife, a outra metade é oriunda do interior de Pernambuco e
de diversos estados do Norte e Nordeste. As demais unidades estão localizadas em São Paulo, Rio Grande do Sul, Minas Gerais e Rio de Janeiro.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Aparelhamento da AACD - Recife - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

60979457000200
Av. Advogado José Paulo Cavalcanti, 155 - Ilha Joana Bezerra - Recife-PE 50080810

01844652491

03175510868

47826240859

Gustavo Krause Gonçalves Sobrinho

Henrique Silveira

Eduardo de Almeida Carneiro

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

Associação de Assistência à Criança Deficiente

Quarta-feira 1º    7623Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7616 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

A definir(m)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 12

10.998.999X.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Idealizado e coordenado pelo médico, músico e professor da disciplina de Pneumologia e regente da disciplina Arteterapia Paulo Fernando Barreto Campello de Melo, 
o programa "A arte na medicina às vezes cura, de vez em quando alivia, mas sempre consola", da Faculdade de Ciências Médicas (FCM) da Universidade de 
Pernambuco (UPE), tem como finalidade promover humanização na área de saúde e contribuir com o processo terapêutico em que, como numa receita médica, a arte 
foi o remédio prescrito.

Ação Atípica
ARTERAPIA PARA CRIANÇAS - FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS - UPE - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Realização das ações:  Música é Vida, Escolinhas de Iniciação Musical e Artística, Aprendendo com a Arte, Arte na Cabeça, Audiovisuarte, O Som da Vida, 
Humanização da Saúde pela Linguagem, Reabilitar com Arte, Pós-Graduação Latu-sensu Especialização em Humanização na Saúde, Oficina de Contos de Fadas e 
Disciplina de Arteterapia
FINALIDADE
Promover a humanização na área de saúde e contribuir com o processo terapêutico
ESPECIFICAÇÃO DA META
A definir(m)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
03/2010

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2010

 200.000  200.000

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107624    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7617 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Regiao Metropolitana do Recife

Individual

BENEFICIÁRIOS

Oficinas de Qualificação em Cultura

Serão realizados cinco módulos de capacitação em cultura, sendo eles:

a.       Áudio Profissional: Abrange os conceitos mais importantes de matemática e física para formar os alicerces do Áudio e da Acústica. Aborda ainda alguns 
aspectos de fonoaudiologia e psicoacústica, necessários ao desenvolvimento artístico do profissional de Áudio. Ensina na prática a operação e o funcionamento dos 
equipamentos básicos, tais como: microfones, alto-falantes, mesas de som, compressores, Gates, equalizadores, exciters, etc.;
 b.    Operação em Mesas Digitais: O curso explora a infinidade de recursos disponíveis, através de um método prático exclusivo que desmistifica sua utilização. 
Abrangência: A estrutura de ganho na linguagem digital, Estrutura operacional das mesas, Recursos contidos nas mesas digitais, Rapidez e agilidade de operações, 
Novos conceitos de gravação e mixagem, Signal Flow e diagrama de bloco, Routing digital (endereçamento de saída), Automação e mixagem com movimentos em 
surround;
c.       Iluminação Cênica: Objetiva oferecer uma visão geral da iluminação cênica contando um pouco de sua história, o desenvolvimento dos equipamentos e das 
lâmpadas, Aborda também conceitos como temperatura de cor e índice de reprodução de cor, características da luz e a visão humana. São também enfocados temas 
como: eletricidade básica, diferenças entre mesas analógicas e digitais, operação e montagem e o protocolo DMX. O foco principal do curso é na iluminação de 
espetáculos e eventos, sua concepção, escolha de equipamentos e operação. Durante o curso, além das aulas teóricas, os alunos fazem visitas a teatros e empresas de 
iluminação;
d.    Direção de Palco e Produção Técnica: Todos os setores da economia fazem eventos. São feiras de negócio, eventos esportivos, eventos em hotéis, congressos, 
convenções, lançamentos de produtos, casamentos, almoços de confraternização, jantares de negócios, shows de todos os tamanhos e todos os tipos etc. Mesmo em 
crescimento, este mercado está cada vez mais competitivo e é claro, mais exigente. Vontade de trabalhar duro é um bom começo, mas não é o suficiente. A 
qualificação profissional é indispensável e a atualização deve ser constante. Conhecimento teórico e prático devem andar lado a lado, um complementando o outro o 
tempo todo. O curso pretende qualificar os interessados através do fornecimento de informações sobre as áreas técnicas envolvidas na produção dos mais variados tipos
de eventos. São informações de caráter prático e podem ser utilizadas como ferramentas de conteúdo técnico no dia-a-dia da produção imediata-mente após o término 
do curso;
e.    Home Vídeo: Introduz ao mundo da produção audiovisual a partir do mínimo necessário para se realizar um vídeo com qualidade, com ferramentas acessíveis que 
se encontram no mercado, e um computador preparado para a realização de tais tarefas. Noções de captação de imagem através de filmadora digital (organização do 
equipamento, luz, foco, zoom, estabilização, enquadramento), digitalização para o computador (via placa de captura analógica e/ou digital), e finalização do seu vídeo 
(edição com inserção de trilha, narração em off, texto e titulagem, efeitos, autoração para DVD, finalização para internet). O aluno dominará o básico na operação das 
ferramentas e dos softwares que transformarão suas idéias em imagem;

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Capacitação de Produtores e Artistas - Regiao Metropolitana do Recife - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.250.0003 Outras Despesas Correntes
 1.250.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.250.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.250.000TOTAL ........

08178076000113
Rua São Francisco de paula nº 17 - loja 02 Caxangá - Recife-PE 50800270

05109434468

28270967491

68565348415

Carlos Tadeu de Lima Moura

Ana Eulália Moura Koury

Eduardo Moura Koury

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

Sociedade Cultural Pernambuco na Estrada

Quarta-feira 1º    7625Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7618 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.847.1448.0509

LOCALIDADE BENEFICIADA
2611606 - Recife

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Colégio Maria Tereza leva o nome daquela que, há mais de 60 anos, deu início a uma escola que tem como projeto a Excelência Acadêmica, a formação Global da 
Pessoa e o profundo comprometimento religioso. 

Fundado em 1940, o Colégio Maria Tereza é dirigido pelas Filhas da Caridade de São Vicente de Paulo. Seu objetivo é desenvolver a função social de educar, através 
dos curso de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio, assumindo - juntamente com a comunidade educativa - a formação do cidadão autônomo e 
sujeito da história. 
O própósito dessa emenda é contribuir para a consolidação desse  projeto.

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica
CENTRO SOCIAL SÃO JOSÉ - COLÉGIO MARIA TEREZA - Recife - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

11008604000109
RUA BARÃO DE SOUZA LEÃO, Nº 1647 - BOA VIAGEM 51210080 RECIFE-PE

09424202415 EDITH GOMES DA SILVA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CENTRO SOCIAL SÃO JOSÉ

Dezembro de 20107626    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7619 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2611606 - Recife

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

HISTÓRICO

     O Centro SUVAG de Pernambuco é uma instituição privada sem fins lucrativos, de utilidade pública federal, fundada em 1976 por um grupo de pais e técnicos, 
preocupados com a reabilitação da audição e fala das pessoas surdas. Tem por filosofia o bilingüismo. Utiliza a Metodologia Verbotonal do professor Petar Guberina 
no trabalho com audição e fala das crianças surdas.
     A utilização da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), invenção das comunidades surdas, expressa o seu modo de estar no mundo, basicamente visual, e é 
certamente uma das características mais distintivas deste grupo humano. 
     Como homens e mulheres visuais, os surdos têm uma cultura, suas maneiras de pensar, seus códigos, valores. A construção e interpretação do mundo pelo canal 
visual é uma das suas marcas de diferença. Não a diferença entendida como uma deficiência mas, como uma construção política, histórica e cultural que enriquece a 
humanidade.

PROJETOS E AÇÕES NECESSÁRIAS AO CENTRO: 

* Aquisição de equipamentos: projetores, quadros inteligentes, equipamentos de produção audiovisual (para confecção de novos materiais pedagógicos e para as aulas 
de arte-educação), laptops, impressora a laser e computadores.

* Pagamento de despesas permanentes de: luz, água, impostos, condomínio, internet, vigilância, xerox, computadores, material de expediente, contabilidade, etc.

* Manutenção dos projetos ligados ao Programa Vozes Visuais, Confecção da Revista Estudos para Surdos, Criação de um núcleo de comunicação e relações públicas 
para o Instituto.

* Além da ampliação do público atendido pelas oficinas culturais promovidas pelo espaço, especificamente nas áreas de vídeo, fotografia e artes cênicas;

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Recife - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

11254166000150
Praça Professor Barreto Campello, 1238 - Torre - CEP 50710-290 - Recife-PE, Fonefax: 81.3227-2052

78103134449 ÚRSULA MARIA DE ARAÚJO SILVA GUSMÃO

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CENTRO SUVAG DE PERNAMBUCO

Quarta-feira 1º    7627Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7620 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Circuito Pernambuco Multicultural entra em 2011 em seu terceiro ano de execução, percorrendo diversos municípios do Estado com a proposta de levar cultura, 
lazer e informação, com teatro, dança, shows de artistas de renome regional e nacionais além de prestigiar o artista local. Agora para 2011 vem como novidade, um 
encontro e uma troca de experiências através de um workshop com artistas do circuito para os artistas locais, com isso, elevando o nível de percepção quanto à visão 
do mercado da música. Para esta terceira edição, serão realizados 10 eventos em municípios do estado de Pernambuco, onde se apresentarão 08 atrações diferentes por 
evento.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Caravana Multicultural - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  3.000.0003 Outras Despesas Correntes
 3.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  3.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 3.000.000TOTAL ........

08178076000113
Rua São Francisco de paula nº 17 - loja 02 Caxangá - Recife-PE 50800270

05109434468

28270967491

68565348415

Carlos Tadeu de lima Moura

Ana Eulália moura Koury

Eduardo Moura Koury

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

Sociedade Cultural Pernambuco na Estrada

Dezembro de 20107628    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7621 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Ações de019 Infraestrutura Hidrica300

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Obra executada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 25

18.544.0515.1851

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
DNOCS

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Dentre os órgãos regionais, o Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS, se constitui na mais antiga instituição federal com atuação no Nordeste. 
Criado sob o nome de Inspetoria de Obras Contra as Secas - IOCS através do Decreto 7.619 de 21 de outubro de 1909 editado pelo então Presidente Nilo Peçanha, foi 
o primeiro órgão a estudar a problemática do semi-árido. O DNOCS recebeu ainda em 1919 (Decreto 13.687), o nome de Inspetoria Federal de Obras Contra as Secas -
IFOCS antes de assumir sua denominação atual, que lhe foi conferida em 1945 (Decreto-Lei 8.846, de 28/12/1945), vindo a ser transformado em autarquia federal, 
através da Lei n° 4229, de 01/06/1963.

Nesta cenário, o Estado de Pernambuco demanda em dezenas de localidades para recuperação de barragens, perfuração de poços e outras ações para garantir o 
fornecimento de água para população. 

O OBJETO DESTA EMENDA TEM POR FINALIDADE POSSIBILITAR A LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA GARANTIR O 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS NO ESTADO DE PERNAMBUCO.

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica
Disponibilização de máquinas equipamentos para atender demanda de recuperação de barragens, perfuração de poços e outras ações para garantir o fornecimento de 
água para população. - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7629Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7622 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Fundação Altino Ventura há 24 anos vem contribuído de forma marcante para minimizar a problemática da cegueira e da deficiência visual, na criança, no adulto e 
terceira idade. O aumento crescente da população e os avanços tecnológicos exigem a aquisição de equipamentos e aparelhos mais modernos.

Assim, a presente emenda objetiva auxiliar a Fundação na expansão de projetos de prevenção à cegueira e a reabilitação visual no estado de Pernambuco, contribuindo 
para o aumento da orferta da rede oftamólgica referencial e maior cobertura aos usuários do Sistema Único de Saúde.

APRESENTAÇÃO DA FUNDAÇÃO ALTINO VENTURA

A Fundaçao Altino Ventura foi fundada em 1986. É uma entidade filantrópica sem fins lucrativos com a missão de promover a assistencia a saúde ocular da população
de baixa renda do estado de Pernambuco; Diagnosticar, Reabilitar e Habilitar pacientes com baixa visão, cegueira isolada ou associada a múltipla deficiência; fomentar
o ensino da oftalmologia através de cursos de Especialização e Fellow em Oftalmologia; . 

A Fundaçao já beneficiou mais de 5,5 milhoes de pacientes atraves de procedimentos clinicos e cirurgicos de alta complexidade em oftalmologia. 

Atraves do Centro de Reabilitaçao visual e multipla deficiencia ja atendeu mais de 1.500 familias.
A emergencia oftalmologica da Fundaçao atende diariamente mais de 300 pacientes.
Através de seus cursos de Especialização, credenciado pelo Conselho Brasileiro de Oftalmologia, e Fellow em Oftalmologia  já formou 303 oftalmologistas do Brasil e 
da América Latina (México, Costa Rica, Equador, Cuba, Colombia, Venezuela, Perú, Chile, Argentina, Uruguai e Paraguai).
É um centro de referência em procedimentos oftalmológicos de alta complexidade. Considerada de utilidade pública federal, estadual e municipal. 
A assistência oftalmologica clinica e cirúrgica oferecida aos pacientes através da Fundaçao Altino Ventura é feita 100% através do Sistema Único de Saúde (SUS).  Ao
longo de seus 24 anos de existência, ja atendeu mais de cinco milhoes de pacientes realizando mensalmente cerca de 35 mil procedimentos oftalmológicos em suas 
cinco unidades de atendimento distribuidas na região metropolitana, agreste e sertão de Pernambuco. 
Principais projetos de prevenção a cegueira e reabilitação visual realizados pela Fundação Altino Ventura:
Projeto de Saúde Visual em Escolares
Projeto: Saúde Ocular  e Global para crianças e adolescentes vitimas de maus tratos
* Catarata congênita
* Glaucoma 
* Deficiência Visual e/ou Múltipla Deficiência
* Retinopatia da Prematuridade
* Retinopatia Diabética
* Catarata Senil

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

10667814000138
Rua da Soledade,170, Boa Vista, Recife-PE 50070040 Tel. 81 33024300

19829876420 LIANA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA VENTURA

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Altino Ventura

Dezembro de 20107630    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7623 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

Tem sede na capital do estado de Pernambuco, em Recife e também presta serviços oftalmológicos  de forma descentralizada atraves de 4 Unidades  de Oftalmologia 
localizadas nas cidades de Paulista, Jaboatão dos Guararapes, Arcoverde e Salgueiro, no interior do estado. 

Realiza também procedimentos clínicos, através de tres unidades móveis clínicas, e cirúrgicas, através de uma unidade móvel cirurgica, em todo o estado de 
Pernambuco, nas escolas, creches, asilos de idosos e comunidades de bairro em diversos municipios.

Oferece à população atendimento especializado em emergência oftalmológica 24h, atendendo cerca de 300 pacientes/dia, sendo a referencia estadual. 

Desde 2005 dispõe de Centro de Reabilitaçao Visual e/ou Múltipla Deficiência que promove às crianças, adolescentes e jovens com necessidade especial, o 
atendimento através de sua equipe multidisciplinar.

JUSTIFICATIVA

Quarta-feira 1º    7631Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7624 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2611606 - Recife

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A Fundação Santa Luzia é uma entidade filantrópica, de reconhecida utilidade pública municipal, estadual e federal, que presta assistência oftamológica gratuita à 
população de baixa renda de todo o Estado de Pernambuco, principalmente na cidade do Recife.
Com capacidade instalada para o atendimento mensal de 4.000 consultas, 8.000 exames de diagnósticos e 400 cirurgias. 
Essa emenda objetiva  dar continuidade ao seu processo de crescimento e ampliação da sua capacidade de atendimento.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Fundação Santa Luzia - Recife - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

04936521000106
Estrada do Encanamento, 880 - Casa Forte Recife-PE 52070000

05570760482 Theophilo José de Freitas Neto

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Santa Luzia

Dezembro de 20107632    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7625 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Hospital de Câncer de Pernambuco, é a única Unidade de Alta Complexidade especializada exclusivamente em Oncologia no Estado de Pernambuco.
Estimativa do Instituto Nacional do Câncer é que em 2010 apareceriam 20.000 novos casos da doença no Estado de Pernambuco.
Portanto, as políticas de prevenção, o acesso ao tratamento adequado e uma medidicna contemporânea fortemente alicerçada na evolução tecnológica é de  suma 
importância no combate à doença.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Hospital do Câncer de Pernambuco - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

10894988000133
AV. CRUZ CABUGÁ, 1597, SANTO AMARO - RECIFE/PE 50040000 TEL. 81 32178000

00181587491 FRANCISCO SABOYA ALBUQUERQUE JUNIOR

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

HOSPITAL DO CÂNCER DE PERNAMBUCO

Quarta-feira 1º    7633Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7626 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

O Hospital Memorial Jaboatão é referência no Estado de Pernambuco para as especialidades : Ortopedia, Traumas, Obstetrícia de alto risco, Cirurgia Geral, cuidados 
prolongados, Pediatria e Clínica Médica, recebendo pacientes de mais de 100 municípios.
Funcionando nas instalações do antigo hospital Geral de Jaboatão que encerrou suas atividades em virtude da defasagem das tabelas do SUS, realiza mensalmente mais
de 700 internações e mais de 15 mil atendimentos ambulatoriais e de pronto socorro.
Empenhados em melhorar muito mais a assistência à população, necessário se faz a substiuição de equipamentos e a reforma da emergência que funciona em 
condições precárias.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Hospital Memorial Jaboatão dos Guararapes - PE - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0004 Investimentos
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 100.000TOTAL ........

10072296000371
Av. General Manoel Rabêlo, nº 126, Centro, jaboatão dos Guararapes-PE 54160000

07797567468 José Leôncio de Carvalho neto

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

INSTITUTO ALCIDES D'ANDRADE LIMA

Dezembro de 20107634    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7627 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Em 2010 o IMIP completa 50 anos de funcionamento e teve a alegria de devolver ao cenário do Recife e de Pernambuco o Hospital Pedro II, que já está em 
funcionamento, beneficiando milhares de pernambucanos.
O IMIP é hoje o maior complexo hospitalar de ensino cem por cento SUS do Brasil, disponibilizando cerca de 1000 leitos.
Para manter todo esse complexo em pleno funcionamento é necessária a atualização permanente do seu parque tecnológico, razão pela qual apresento esta emenda.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Aquisição de equipamentos e material permanente para Unidade de Saúde- Instituto de Medidicina Integral Prof. Fernando Figueira - IMIP. - No Estado de 
Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 200.000TOTAL ........

10988301000129
Rua dos Coelhos, 300 Boa Vista Recife-PE 50070550

30239699491 Antonio Carlos dos Santos Figueira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Inst de Medicina Integral Prof. Fernando Figueira

Quarta-feira 1º    7635Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7628 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2607604 - Ilha de Itamaracá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A Ilha de itamaracá tem uma população de 15.858 habitantes. Está distante do Recife 47 km e tem acessos pela PE-35, BR 101, PE-15 e PE-01. Um dos principais 
marcos históricos do Nordeste do Brasil é o Forte Orange (Forte laranja), que é assim denominado até hoje porque foi construído pelos holandeses (cuja cor oficial é o 
laranja), em 1631. O forte foi ponto de partida para a invasão holandesa em Pernambuco. Com raízes históricas e com muitas praias Itamaracá é um concorrido ponto 
turístico do estado de Pernambuco.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Ilha de Itamaracá - PE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107636    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7629 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Inclusão Digital294

Ciência e Tecnologia
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

19.126.1008.6492

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Ciência e Tecnologia

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A promoção da inclusão digital, responsabilidade da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social (SECIS) do Ministério da Ciência e Tecnologia, objetiva a
ampliação do acesso à tecnologia, difusão do conhecimento em informática, difusão e popularização da ciência e da tecnologia através da oferta de instrumentos, 
meios e facilidades indutoras do desenvolvimento local sustentável, possibilitando o acesso às oportunidades de emprego, a qualificação da mão-de-obra, o estímulo à 
pesquisa em ciência, tecnologia e inovação, para proporcionar a geração de emprego, aumento da renda e consequentemente a melhoria qualidade de vida dos 
brasileiros.
A oferta dos meios, instrumentos e facilidades permite que os excluídos participem efetivamente do processo de inclusão social , e do acesso ao conhecimento em 
Ciência e Tecnologia, por meio da desconcentração da atividade de pesquisa, do combate aos desequilíbrios regionais, da promoção da melhoria da qualidade de vida 
da população, da expansão do extensionismo aliado ao domínio das TICs e da apropriação do conhecimento pelas comunidades.
Para tanto , o MCT participa de ações voltadas para a transferência de recursos orçamentários e financeiros destinados à implantação de Centros de Acesso a 
Tecnologia para a Inclusão Social (CATIS), Telecentros, Converência social e outras modalidades que possam contribuir para a efetiva difusão da ciência e 
implementação das facilidades em informática, bem como da organização e consolidação de novos grupos de pesquisa, visando ao crescimento e ao fortalecimento da 
infraestrutra para pesquisa e difusão da ciência e tecnologia.
O Programa de Inclusão Social e Digital do Ministério da Ciência e Tecnologia está voltado para a capacitação das comunidades do meio urgano e rural, à margem da 
tecnologia da informação, proporcionando o acesso às facilidades tecnológicas, capaciatando-a na prática basica das técnicas computacionais,voltadas tanto para o 
apergfeiçoamento da qualificação profissional quanto para a melhoria do ensino, além de:
.Dotar escolas públicas e outras instalações públicas ou de entidades sem fins lucrativos com equipamentos e móveis indispensáveis ao funcionamento de unidades de 
capacitação e treinamento em informática;
.Contribuir para o aperfeiçoamento do ensino público fundamental e de ensino médio, capacitando jovens para o mercado de trabalho;
.implantar núcleos urbanos e rurais de formação e capacitação com laboratórios de Ciências, equipados com instrumentos e materiais necessários para a apropriação 
doconhecimento e o desenvolvimento local sustentável; e
.Estimular as práticas de ciências e a capacitação da população, através da Educação a Distância e da utilização da Internet, em parceria com universidades e institutos 
de pesquisa por meio de cursos profissionalizantes, desenvolvendo e implementando formação, capacitação e treinamento da foça de trabalho.
.Consolidar Programas e Ações de inclusão Social, através da integração de projetos, conferindo à região uma referência em qualificação profissional, além de induzir 
a transformação das realidades locais, promovendo o desenvolvimento regional, aprimorando o ambiente de negócios das empresas e a efetiva inclusão social, com 
base na integração de Políticas Públicas e democratização do acesso aos meios de informação e comunicação, e dessa forma gerando oportunidades de inclusãosocial e 
desenvolvimento econômico regional, na medida em que possibilitam ações estruturantes na formação das pessoas, através da çimplantação de Cidade Digital para 
Convergência Social.
A implementação de Cidade Digital consiste na implantação de uma infraestrutura de rede digital e de facilidades computacionais que provêem redes e sistemas para 

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.000.0003 Outras Despesas Correntes
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

08469619000151
Av. Gov. Agamenon Magalhães, 2615 sala 1108 Ed. Burle Marx - Boa Vista, 50050290 Recife-PE

02134612428

58515305453

68671849449

Romero Neves Silveira Souza Filho

Hebron Costa Cruz de Oliveira

Miguel Arruda da motta Silveira Filho

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

Instituto Origami

Quarta-feira 1º    7637Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7630 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

uso local, podendo ser compreendido sob três concepções básicas: governo eletrônico, inclusão digital e convergência social:
1.Quando se trata de governo eletrônico, a cidade digital é uma iniciativa para interligar os prédios e sistemas do governo local por meio de redes digitais, formando o 
que se chama de e-Governo, contribuindo para reduzir a burocracia e aumentar a oferta de serviços públicos à população local.
2.Quando se fala de inclusão digital, a cidade digital consiste em oferecer à população acesso gratuito ou de baixo custo à Internet, em espaços públicos, residências ou
escolas públicas locais.
3.Do ponto de vista de Convergência Social, permite a integração de Políticas Públicas de Inclusão Social.
O Programa/Ação de Inclusão Social e Digital do miinistério da Ciência e Tecnologia está voltado pra a população mais carente e à margem da tecnologia da 
informação, tendo como foco central o atendimento dos vários segmentos da sociedade rural e urbana.

JUSTIFICATIVA

Dezembro de 20107638    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7631 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Qualificação de/para011 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa qualificada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.128.1166.4590

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A qualificação dos  profissionais que integram a cadeia produtiva do turismo é a forma de melhorar a qualidade dos serviços prestados à sociedade e aumentar a 
competitividade dos destinos turísticos.

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo
No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  2.000.0003 Outras Despesas Correntes
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

11009156000150
Av. Conselheiro Rosa e Silva, 839, bairro dos Aflitos, Recife-PE

00535591420

01353829472

01915894468

Plínio Ribeiro

José Maria de medeiros Calado

Rael Júlio Nascimento

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF

CPF

CPF

NOME

NOME

NOME

Centro de relações Públicas de Pernambuco - CRPP

Quarta-feira 1º    7639Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7632 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Poder Judiciário
ÁREA DE GOVERNO

A definir(m)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

98.998.999X.9999

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
TRE - PE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Recife

Individual

O Pólo 01 -Recife é a unidade eleitoral do Tribunal Regional responsável pelo armazenamento, inseminação, testes e logística de distribuição de 9337 urnas 
eletrônicas, as quais são distribuídas, durante o pleito, para 4 municípios (Recife, Olinda, Camaragibe e São Lourenço da Mata).
Nos últimos pleitos aquele Tribunal Regional tem tido grande dificuldade para alocar adequadamente o Pólo 01-Recife, em função da grande demanda do mercado. O 
Anexo em destaque é fundamental ao pleno funcionamento das atividades da Justiça Eleitoral de Pernambuco, uma vez que o Pólo 01-Recife é responsável por algo em
torno de 20% do eleitorado de Pernambuco, ou seja, mais de 1,5 milhão de eleitores dependem diretamente das aitvidades ali desenvolvidas, que deve ter um ambiente 
adequado fisicamente, com área disponível para o armazenamento das urnas eletrônicas, espaço para uma logística de distribuição que privilegie a agilidade na 
distribuição, diminuindo a possibilidade de erros, área para manutenção das urnas, área para testes e inseminação, bem como área administrativa para comportar os 
servidores que ali estão lotados.

Ação Atípica
Aquisição do anexo ao edifício sede do TRE-PE - Recife - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0005 Inversões Financeiras
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

Aquisição do Anexo ao Edifício Sede do TRE-PE
FINALIDADE
Aquisição de imóvel para possibilitar guarda e integridade das urnas eletrônicas do polo I Recife, do TRE-PE
ESPECIFICAÇÃO DA META
A definir(m)
TIPO DA AÇÃO
Projeto

INÍCIO DA AÇÃO
01/2011

TÉRMINO DA AÇÃO
12/2011

 6.000.000  6.000.000

AÇÃO ATÍPICA
AÇÃO
Ação Atípica
OBJETIVO

CUSTO TOTAL (R$) META TOTAL

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107640    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7633 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3541 - Pedro Eugênio 35410017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
2600000 - Pernambuco

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFPE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Ao longo de seus 50 anos, a Editora universitária da UFPE(EDUFPE), além de serviços gráficos, tem realizado publicações da comunidade acadêmica emgeral 
(professores e alunos), no campo de ensino, pesquisa e extensão. Também tem publicado obras de autores consagrados da cultura e da história pernambucana e 
nacional, é a mais antiga editora universitária do país.
Nos últimos anos diversas ações foram executadas na Editora, sempre visando à qualidade de vida dos seus funcionários, melhoria dos serviços e o aumento da 
visibilidade do órgão e da UFPE.
Apesar da luta constante, a presetação de serviços dentro dos padrões atuais de mercado, a redução dos custos de produção tem esbarrado na obsolescência do parque 
gráfico. Havendo necessidade urgente da aquisição de equipamentos gráficos modernos.
Esta emenda permitirá a aquisição  de uma guilhotina rápida Polar 115 XT.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
Editora universitária da UFPE - No Estado de Pernambuco

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7641Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7634 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Aquisição de116 Transporte Escolar - Educação Básica239

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Veículo adquirido(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

12.847.1448.0E53

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios do Estado do Maranhão, código: 033

Individual

A presente emenda visa alocar recursos para aquisição de transportes públicos de qualidade para os alunos da Rede Pública, uma vez que os veículos utilizados para o 
transporte escolar, em sua grande maioria, são considerados inadequados, ou seja, são veículos de carga impróprios para o transporte de passageiros. Na região 
Nordeste a situação é muito pior pois 60% da frota usada no transporte escolar é muito velha, sem condições nenhuma, oferecendo risco de vida os usuários. O 
Caminho da Escola é um programa do Governo Federal para aquisição de veículos para transporte escolar de alunos da educação básica. Esta emenda objetiva apoiar 
entidades públicas minicipais  com recursos financeiros para aquisição de ônibus zero quilômetro padronizados para o transporte escolar diário gratuito de alunos da 
educação básica, visando a permanência dos alunos matriculados nas escolas, e garantir  segurança  e qualidade do transporte dos estudantes e contribuir 
significativamente para a redução da evasão escolar. Outra questão importante é que os municípios não dispõem de recursos para a aquisição desses veículos, o que 
justifica a presente emenda.

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola
Em Municípios do Estado do Maranhão, código: 033 - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107642    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7635 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Equipamentos para345 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Laboratório equipado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.6368

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fund. Univ. Fed. do Maranhão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão

Individual

A presente emenda visa estruturar e equipar o Hospital Universitátrio da Universidade Federal do Maranhão, haja vista sua importância fundamental e estratégica para 
a formação dos acadêmicos  de medicina, sem contar os serviços realizados na prestação de serviços essenciais à vida, voltados exclusivamente para à população de 
baixa renda e, também, para o desenvolvimento de estudos e pesquisas na área da saúde. O Hospital Universitário é referência em nosso Estado pelo atendimento 
especializado em diversas áreas, necessitando cada vez mais de investimentos para ampliar a sua capacidade de atendimento, evitando filas intermináveis para consulta
e cirurgias.

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7643Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7636 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios do Estado do Maranhão

Individual

A presente emenda tem por objetivo apoiar Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário, visando a construção e/ou reforma de mercados públicos, parques de 
exposições, aquisições de patrulhas mecanizadas, dentre outras máquinas e equipamentos para a Agroindustria e implementos agrícolas, bem como melhorar a 
infraestrutura já existente em alguns municípios do Estado do Maranhão (posteriormente indicados), facilitando o fomento das atividades agrícolas e na pecuária nos 
diversos segmentos da cadeia produtiva. O maranhão possui os piores indcadores sócio-econômicos do país, sendo necessário investimentos no Setor do Agronegócio, 
como forma de gerar renda e emprego.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107644    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7637 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Educação Profissional199

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.363.1062.2E13

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Instituto Federal do Maranhão

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Núcleo Avançado em Colinas-MA, Unidade Orçamentária: 26408

Individual

A presente emenda visa contribuir  com o plano de ampliação e expansão da rede federal profissional, com intuito de ampliar a oferta de vagas da educação 
profissional e tecnológica nas diferentes modalidades de ensino, do EJA profissionalizante até  o doutorado profissional, mediante a implantação de novos campi nos 
institutos federais de educação, especialmente em municípios situados  em regiões interioranas, através da construção de Núcleo Avançado no município de Colinas-
MA, por intermédio do Instituto Federal do Maranhão, Unidade Orçamentária Nº 26408.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica
Núcleo Avançado em Colinas-MA, Unidade Orçamentária: 26408 - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  1.600.0004 Investimentos
 1.600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7645Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7638 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Universidade Estadual do Maranhão

Individual

A presente emenda visa alocar recursos no âmbito do Ministério da Educação para apoio a entidades de ensino Superior não federais, visando promover a melhoria da 
qualidade de ensino de graduação e o aumento da oferta de vagas, com investimentos para construção de salas, laboratórios, blocos de saula de aula e unidade 
acadêmica, aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, equipamentos de informática e de laboratório, sendo posteriormente indicada  à  ação específica, de acordo com 
a área de maior necessidade da referida Universidade Estadual do Maranhão.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Universidade Estadual do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0004 Investimentos
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107646    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7639 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Construção  de/da/do264 Polícia Rodoviária Federal286

Justiça e Segurança Pública
ÁREA DE GOVERNO

Obra realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

06.181.1386.200G

LOCALIDADE BENEFICIADA
2104800 - Grajaú

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Dep. Polícia Rod. Federal

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
BR 226, KM 420

Individual

A presente emenda visa alocar recusos para a construção de um Posto da Polícia Rodoviária Federal na BR 226, dada a importância sócio-econômica dessa rodovia 
como elo entre as regiões Nordeste e Centro-Sul do país, passando por vários municípios como: Timon, Presidente Dutra, Barra do Corda, Grajaú, dentre outros. É 
importante ressaltar que, hoje, não existe uma unidade operacional  da referida Instituição, o que permite a consumação de ações criminosas, destacando-se assaltos, 
tráfico de drogras, transporte ilegal de produtos da natureza, servindo de rota  para assaltantes de bancos e de outros delitos.
Outra questão importante refere-se à passagem da rodovia pela Reserva Indígena Canabrava, no município de Jenipapo dos Vieiras, numa extensão de 22,8 
quilômetros, resultando em bloqueios periódicos por parte das comunidades Indígenas, além de constantes pedágios e delitos, como assaltos, praticados no segmento 
rodoviário circunscrito à reserva.
Dessa forma, é imperativo a presença do Estado como forma de garantir a segurança das pessoas que trafegam pela rodovia e a normalidade do fluxo de veículos, 
motivo pelo qual fazemos a presente indicação.

Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Policia Rodoviária Federal
BR 226, KM 420 - Grajaú - MA

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  550.0004 Investimentos
 550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 550.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7647Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7640 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos para Implantação, Ampliação e Aparelhamento, voltados para a atenção básica em saúde. O objetivo desta emenda é 
possibilitar aos municípios condições para a realização de pequenas intervenções cirúrgicas, exames laboratoriais, consultas, acompanhamento pré-natal e campanhas 
de vacinação. É importante ressaltar a importância de um Posto de Saúde bem equipado, uma vez que servirá de suporte importante para a população na prevenção de 
doenças, possibilidade de pequenas intervenções, não sendo necessário ocupar um leito de hospital, diminuindo a grande demanda existentes nos hospitais do nosso 
país, além de grande economia para o Erário.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107648    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7641 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Municípios com até 50 mil habit, exceto RM / RIDE038 Abastecimento de Água222

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

10.512.0122.10GD

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNASA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa equacionar a falta de saneamento básico, o qual assola grande parte dos municípios que compõem o Estado do Maranhão. Sendo assim, a 
referida emenda tem a finalidade de garantir condições mínimas para a subsistência de famílias que não têm acesso a esse importante incremento, a água potável. É 
importante salientar que o saneamento básico ajuda na prevenção de várias doenças causadas pela má qualidade da água. Em nosso país existem vários óbitos, 
principalmente, nos Estados mais pobres da Federação, como é o caso do maranhão por conta da precariedade em que vivem essas famílias, sem acesso a água potável,
uma vez que usam rios e lagos com alto teor de contaminação.

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE)
Em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7649Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7642 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em municípios do Estado do Maranhão

Individual

A presente emenda visa apoiar a adequaçãop urbana, por meio de ações de Infraestrutura Urbana, de modo a atender os municípios do Estado do Maranhão, que 
apresentam graves problemas devido à falta  de políticas públicas  específicas, tais como: calçamento, pavimentação, meios fios, dentre outras ações previstas na LOA 
2011. O maior problema dos municípios do Nordeste, sem dúvida, é a falta de recursos para serem aplicados em calçamento de suas vias públicas urbanas, o que 
dificulta a circulação de pessoas  e de veículos em geral, haja vista as péssimas condições de trafegabilidade nessas áreas. No período chuvoso a situação fica mais 
crítica, o que seria resolvido através de investimentos contínuos na área de infraestrutura, é o que pretende a presente emenda.
Indubitavelmente o enfrentamento da falha e fraca situação de infraestrutura dos municípios maranhenses, requer um conjunto de ações associadas a uma estrutura 
político-operacional para sanar, melhorar a condição de vida da população desses municípios. Para tanto, faz-se prioritária e imprescidível a aprovação destes recursos.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Em municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107650    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7643 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios do Estado do Maranhão

Individual

A emenda em tela visa dar condições para  as práticas desportivas em Municípios do Estado do Maranhão, através da Implantação, Reforma ou Ampliação de 
Infraestrutura esportiva, inclusive oferecendo Equipamentos e Materias Esportivos e de Lazer, sendo iniciativa de forte conteúdo social, uma vez que proporcionará às 
crianças e aos jovens, notadamente das localidades mais carentes,a sadia prática do esporte, sendo importante instrumento de integração na sociedade e na construção 
da cidadania.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7651Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7644 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3511 - Pedro Fernandes 35110011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 
Em Municípios do Estado do Maranhão

Individual

A presente emenda visa incrementar a atividade turística em Municípios do Estado do Maranhão, objetivando a melhoria da Infraestrutura Turística, bem como dar 
condições para os municípios pólos, através da Construção, ampliação ou Recuperação, dentre outras ações previstas na LOA 2011- Apoio A Projetos de Infraestrutura
Turísticas. O maranhão é conhecido pela sua diversidade cultural de seus festejos, sendo necessário investimentos na área do turismo, como forma de melhorar a 
estrutura dos municípios  para receber seus turistas, impactando na oferta do turismo local, bem como na geração de emprego e renda.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107652    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7645 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa acrescer recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, para manutenção do Contrato de Gestão entre a Associação das Pioneiras Sociais e a 
União, assegurando com isto condições para a continuidade dos serviços de assistência médica especializada, gratúita e de reconhecida qualidade prestada pela Rede 
SARAH de Hospitais aos pacientes de todos os níveis da população, que dela necessitam.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  200.0003 Outras Despesas Correntes
 200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 200.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7653Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7646 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 16

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, objetivando a melhoria da infra-estrutura urbana com obras de pavimentação asfáltica e
outras benfeitorias cabíveis, em municípios do estado do Mato Grosso, proporcionando assim melhor qualidade de vida da população local e demais moradores das 
comunidades carentes.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana Em Municípios - No Estado do Mato Grosso

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107654    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7647 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, objetivando a melhoria nas instalações da Fundação
Universidade do Estado do Mato Grosso / UNEMAT, para proporcionar aos jovens e outros cursar o Ensino Superior de uma forma mais saudável e segura. Convém 
ressaltar, que trata-se de uma Universidade que tem amplitude em 11 polos no Estado do Mato Grosso.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
Melhoria nas Instalações da Fundação Universidade do Estado do Mato Grosso / UNEMAT - No Estado do Mato Grosso

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7655Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7648 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, para a melhoria da infra-estrutura esportiva nos municípios do estado do Mato Grosso 
como implantação, construção ou modernização de quadras, ginásios e outros espaços esportivos, como também, a aquisição de equipamentos para ser utilizado pela 
comunidade local, melhorando assim o lazer e a recreação por parte dos jovens e demais moradores das comunidades carentes.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Em Municípios - No Estado do Mato Grosso

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  700.0004 Investimentos
 700.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  700.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 700.000TOTAL ........

Dezembro de 20107656    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7649 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atipica / Outras990 *Atípico (não previsto na geratriz)500

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Obra recuperada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

98.998.0515.2B90

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, objetivando a Revitalização do Sistema de Abastecimento de Água nos Municípios do 
Estado do Mato Grosso. Cabe ressaltar que devido a escassez e sistemas antigos de captação de água, e se faz necessário a ampliação ou implantação de novos 
projetos, evitando assim verminoses e doenças muitas vezes provocadas em decorrência da água, impedidndo o bem estar da população que precisa de um abiente 
sadio para se viver.

Revitalização de Infra-estruturas de Abastecimento de Água
Revitalização de Infra-estruturas de Abastecimento de Água - Em Municípios - No Estado do Mato Grosso

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7657Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7650 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, tendo como principal finalidade a melhoria nas Instalações do Hospital Regional de 
Cáceres-MT. Se faz necessário devido os atendimentos serem feitos em diversas áres e a toda população carente de todos os 23 municípios da região.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Hospital Regional de Cáceres - No Estado do Mato Grosso

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107658    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7651 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
5103403 - Cuiabá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, para atender a Associação Mato-grossense de Combate ao Câncer (AMCC) fundada em
11 de abril de 1954 por um grupo de pessoas, médicos e não-médicos apoiados pelos sócios membros do Rotary Clube da época, que tinham como objetivo principal 
prestar a assistência médica especializada ao paciente portador de Câncer, mantenedora do Hospital de Câncer, que foi inaugurado em 04 de fevereiro de 1999, presta 
serviços à sociedade matogrossense, através do Sistema Único de Saúde. Nossa instituição é dirigida por um uma diretoria executiva e por um conselho deliberativo 
todos eles voluntários, a cada dois anos elege-se uma nova diretoria. Vivemos da nossa produção de SUS, ou seja, recebemos o que produzimos através de consultas, 
internações e cirurgias, sobrevivemos também através da ajuda de pessoas da sociedade que fazem doação mensal ao nosso Hospital que representa em torno de 10% 
de nossos rendimentos, temos também parceria com o Governo do Estado para mantermos 10 leitos de UTI. O Hospital de Câncer de Mato Grosso tem a vocação de 
tratar preferencialmente pacientes com suspeita ou diagnóstico de câncer, buscando aplicar a melhor tecnologia e conhecimentos possíveis para atingir os melhores 
índices de cura e controle da doença. Com a reforma conseguiremos dar um melhor atendimento com melhores instalações aos pacientes com câncer.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Associação Matogrossense de Combate ao Câncer de Mato Grosso - Cuiabá - MT

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 500.000TOTAL ........

24672792000109
Av: Rubens de Mendonça nº 5500 - Bairro: Morada da Serra / CEP: 78.050-500 Cuiabá - MT

26188449634 Maria Elisabeth Meurer Alves

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Associação M. de Combate ao Câncer de Mato Grosso

Quarta-feira 1º    7659Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7652 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Especializada:Hospitais/Policlínicas/Unid.Especializ003 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Unidade estruturada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.8535

LOCALIDADE BENEFICIADA
5102504 - Cáceres

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, tendo como principal finalidade a reforma do Hospital O Bom Samaritano, sediado no 
município de Cáceres, Filantrópico, de Utilidade Federal, é referência em todo o Estado de Mato Grosso no tratamento das Dermatologias Tropicais. Ainda conserva 
suas instalações com características de abrigo, e, portanto, fora dos padrões exigidos pela Vigilância Sanitária, do COREN e CRM. Por ser um hospital de uso quase 
que exclusivo pela população carente, pois o atendimento é 100% SUS, não dispõe de orçamento para as adequações necessárias e para a compra de novos 
equipamentos. A Reforma dará condições de prestar atendimento ainda mais humanizado à clientela do Hospital.

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde
Hospital O Bom Samaritano - Cáceres - MT

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Privado

 300.000TOTAL ........

03347838000144
Av. São João, 600 - Bairro Cavalhada / CEP: 78200-000 - Cáceres-MT

27029247191 Alvasir Ferreira de Alencar

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

O Bom Samaritano

Dezembro de 20107660    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7653 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
5103403 - Cuiabá

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, objetivando a Construção de Centro de Eventos Turísticos Agroindustriais no 
Município de Cuiabá-MT. A expansão econômica do Estado do Mato Grosso não pode prescidir da construção na Capital do Estado, de um Centro de Eventos 
Turísticos Agroindustriais. Como se sabe, o turismo ecológico e o agronegócio representam dois dos mais relevantes segmentos econômicos do Estado, geradores de 
emprego e renda e, por isso mesmo, merecedores de um local adequado, que possa ajudar a alavancar ainda mais esses dois fortes elos da cadeia produtiva desse 
importante Estado do Centro-Oeste brasileiro.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Construção do Centro de Eventos Turísticos Agroindustriais - Cuiabá - MT

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  800.0004 Investimentos
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7661Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7654 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, para a Implantação, ampliação ou recuperação da infra-estrutura turística em 
municípios no Estado do Mato Grosso, permitindo assim um melhor aproveitamento pela comunidade local das atividades turísticas e a melhoria da qualidade do 
produto para o turista, como também, aos demais moradores das comunidades carentes.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Em Municípios - No Estado do Mato Grosso

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107662    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7655 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3416 - Pedro Henry 34160011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
5100000 - Mato Grosso

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa alocar recursos ao Orçamento Geral da União de 2011, para a promoção e o desenvolvimento do turismo interno em municípios no Estado do 
Mato Grosso, que tem como principal objetivo promover eventos voltados à cultura regional dos jovens e adultos, possibilitando assim um aumento de emprego e 
renda, como também, o incremento do fluxo turístico local e regional.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Em Municípios - No Estado do Mato Grosso

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.000.0003 Outras Despesas Correntes
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7663Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7656 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1649 - Pedro Novais 16490001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 100

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

POSSIBILITAR OS MUNICÍPIOS DO MARANHÃO DE MELHORES CONDIÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO 
DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  10.000.0004 Investimentos
 10.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  10.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 10.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107664    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7657 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1649 - Pedro Novais 16490002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

POSSIBILITAR MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO DE OFERECER MELHORES CONDIÇÕES DE PRÁTICAS ESPORTIVAS A POPULAÇÃO 
JOVEM.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Construção de Campos de Futebol em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7665Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7658 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1649 - Pedro Novais 16490003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Melhorias Sanitárias Domiciliares037 Melhorias Sanitárias452

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 120

10.512.0122.7652

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNASA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

OFERECER AOS MUNICÍPIOS DO MARANHÃO MELHORES CONDIÇÕES DE SANEAMENTO ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 
SANITÁRIAS DOMICILIARES.

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos
em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.000.0004 Investimentos
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107666    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7659 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1649 - Pedro Novais 16490004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Municípios com até 50 mil habit, exceto RM / RIDE038 Abastecimento de Água222

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Família beneficiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 750

10.512.0122.10GD

LOCALIDADE BENEFICIADA
2100000 - Maranhão

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FUNASA

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

POSSIBILITAR MELHORIAS DE SANEAMENTO EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTOS DE ÁGUA.

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE)
Em Municípios do Estado do Maranhão - No Estado do Maranhão

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7667Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7660 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Campanha Educativa/Publicit.028

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Campanha realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 0

23.695.1166.4038

LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Sabemos que o povo nordestino é rico em tradições, em grandes personagens da história e da literatura, poetas e escritores. Além disso, a população interiorana, em 
especial, carrega uma admiração nata pelo local de nascimento, fator extremamente positivo no que tange ao processo de interiorização do turismo. 
Considerando de forma especial as idiossincrasias das tradições e dos costumes nordestinos, poderá ser incentivado, de maneira mais forte, o lado apreciador do 
nordestino no que tange ao seu rincão, através de um planejamento integrado de roteiros comuns, interessantes e atrativos, voltados para os diversos contingentes 
populacionais aqui encontrados. Numa forma condensadora e incentivadora através de campanha publicitária e ações junto ao trade devemos mostrar as grandes 
vantagens de passeios diferenciados numa mesma região e com custos para todos os bolsos.
De maneira geral, o nordestino, já detém um certo conhecimento, mesmo que teórico, sobre os principais e mais divulgados atrativos de sua região. Portanto, uma 
campanha voltada para o incentivo do turismo intra-regional deve aprofundar as informações sobre esses atrativos e revelar novos, ainda pouco explorados em matéria 
de cultura, acervos históricos, gastronomia, festas populares, paisagens, pólos comerciais, etc.
Uma comunicação elaborada com o intuito de enfatizar os valores regionais, certamente, será de grande alcance em toda a região, por haver, entre os nordestinos, uma 
identificação mútua de costumes e, também, pelo fato desses valores serem fartos. A diversidade das paisagens tão homenageada pelos poetas e pintores que aqui 
passaram, retrata um Brasil diferente e de muito mais cor. Um Nordeste que merece ser vivenciado pelo nordestino através dessa forma de turismo interno, regional, 
que agrega lugarejos, vilas, rincões, serras, grandes e médias cidades, num único corredor turístico.
Consideramos este um dos passos mais importantes para a alavancagem inicial deste processo de desenvolvimento a ser trabalhado. As ações e estratégias deverão 
fazer entender à população da região que o Nordeste tem muito pra se ver e viver.
Desta forma, os moradores de cada localidade sentirão orgulho de sua cultura e costumes, estabelecendo um ciclo virtuoso entre as atividades turísticas e as sociedades 
receptoras, fomentando mais receita para toda a região envolvida.

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional
Na Região Nordeste

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.500.0003 Outras Despesas Correntes
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

01066905000127
Av. Professor Morais Rego, 634, EDF: sede da SUDENE, Sala 2S 118,  Cidade Universitária - Recife- PE

04236769468 Roberto José Marques Pereira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Fundação Comissão de Turismo Integrado do Nordeste

Dezembro de 20107668    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7661 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 4

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803203 - Itaporanga d'Ajuda

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Melhorar as condições de infra-estrutura  urbana no município  de Itaporanga D'ajuda no estado do Sergipe.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - Itaporanga d'Ajuda - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7669Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7662 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803302 - Japaratuba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Implantar infraestrtura para o desenvolvimento do esporte, democratizando o acesso ao desporto e lazer e reduzir a exclusão e o risco social e melhorar a qualidade de 
vida da população no  município de Japaratuba em Sergipe.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
Japaratuba - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.050.0004 Investimentos
 1.050.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.050.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.050.000TOTAL ........

Dezembro de 20107670    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7663 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Atenção Básica: Posto/Centro de Saúde/ Unid.Saúde da Família002 Implantação/Aparelham/Adequação Unid Saúde/ Aquis Unid Móvel552

Saúde
ÁREA DE GOVERNO

Serviço estruturado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 2

10.301.1214.8581

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803302 - Japaratuba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Fornecer apoio técnico e financeiro para a implantação, adequação e ampliação da rede de serviços de atenção básica de saúde bem como para aquisição de unidades 
móveis de saude voltados para atenção básica no município de Japaratuba no estado de Sergipe.

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
Japaratuba - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40
40

Transf. a Municípios
Transf. a Municípios

 500.000
 250.000

3
4

Outras Despesas Correntes
Investimentos

 750.000TOTAL ........

2
2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  750.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

TIPO DA SUBVENÇÃO
Público

 750.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7671Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7664 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803302 - Japaratuba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Com esta emenda objetivamos  desenvolver o turismo no municipio de japartuba no estado de Sergipe, principalmente por meio de adequação da infraestrutura de 
forma que permita a expansão das atividades turísticas e a melhora da qualidade do produto sergipano para o turista.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Japaratuba - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.200.0004 Investimentos
 1.200.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.200.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.200.000TOTAL ........

Dezembro de 20107672    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7665 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
2804805 - Nossa Senhora do Socorro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

ESTA EMENDA TEM POR OBJETIVO APOIAR PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO COM ATIVIDADES DESTINADAS A 
FOMENTAR A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA E ORGANIZAR O ABASTECIMENTO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS NO MUNÍCIPIO DE NOSSA SENHORA 
DO SOCORRO SERGIPE.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
Nossa Senhora do Socorro - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7673Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7666 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Constr/Ampl/Reforma014 Educação Básica298

Educação - FNDE
ÁREA DE GOVERNO

Escola apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

12.847.1448.09CW

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803302 - Japaratuba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
FNDE

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Propiciar condições adequadas de funcionamento das unidades escolares contribuindo desta forma para a permanência do aluno na escola e a melhoria da qualidade do
ensino no municipio de Japaratuba no estado de Sergipe.

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica
Japaratuba - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107674    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7667 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2800308 - Aracaju

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

TEM COMO OBJETIVO REUNIR E DISCUTIR O CRESCENTE MERCADO DA CACHAÇA BRASILEIRA. ESTE ENCONTRO ACONTECERÁ NO PERIODO 
DE 8 A 10 DE JUNHO DE 2011 EM ARACAJU.
PARALELAMENTE HAVERÁ UM FESTIVAL DE COMIDAS TIPÍCAS E MÚSICA POPULAR.
ESTA EMENDA VISA PROMOVER EVENTOS TURÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU -SE.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Aracaju - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7675Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7668 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803302 - Japaratuba

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa promover eventos turísticos no município de Japaratuba em Sergipe, incrementando o fluxo turístico local.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Japaratuba - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107676    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7669 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803203 - Itaporanga d'Ajuda

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa promover eventos turísticos no município de Itaporanga D'ajuda no estado de Sergipe, incrementando o fluxo turístico local de modo a otimizar as 
festas populares que atraem um grande número de turistas.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Itaporanga d'Ajuda - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7677Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7670 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2804805 - Nossa Senhora do Socorro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Com esta emenda, objetivamos desenvolver o turismo no município de Nossa senhora do Socorro em Sergipe, principalmente por meio de adequação da infraestrutura 
de forma que permita a expansão das atividades turísticas e a melhora da qualidade do produto sergipano para o turista.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Nossa Senhora do Socorro - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Dezembro de 20107678    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7671 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803500 - Lagarto

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa promover eventos turísticos no município de Lagarto em Sergipe,de modo a otimizar as festas populares que atraem um grande número de turístas.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Lagarto - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7679Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7672 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
2804805 - Nossa Senhora do Socorro

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

ESTA EMENDA VISA PROMOVER EVENTOS TURÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, INCREMENTANDO O FLUXO 
TURÍSTICO LOCAL DE MODO A OTIMIZAR AS FESTAS POPULARES QUE ATRAEM UM GRANDE CONTIGENTE DE TURISTAS.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
Nossa Senhora do Socorro - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107680    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7673 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803500 - Lagarto

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

COM ESTA EMENDA, OBJETIVAMOS DESENVOLVER O TURISMO NO MUNICÍPIO DE LAGARTO EM SERGIPE, PRINCIPALMENTE POR MEIO DE 
ADEQUAÇÃO DA IFRAESTRUTURA DE FORMA QUE PERMITA A EXPANSÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS E A MELHORIA DA QUALIDADE DO 
PRODUTO SERGIPANO PARA O TURISTA.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Lagarto - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  550.0004 Investimentos
 550.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  550.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 550.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7681Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7674 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

1706 - Pedro Valadares 17060015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
2803203 - Itaporanga d'Ajuda

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

COM ESTA EMENDA OBJETIVAMOS DESENVOLVER O TURISMO INTERNO NO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA D'AJUDA POR MEIO DE ADEQUAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA DE FORMA QUE PERMITA A ESPANÇA DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS E A MELHORA DA QUALIDADE DO PRODUTO 
SERGIPANO PARA O TURISTA.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
Itaporanga d'Ajuda - SE

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.000.0004 Investimentos
 2.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.000.000TOTAL ........

Dezembro de 20107682    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7675 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250001

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Desenvolvimento Rural602

Agricultura e Desenvolvimento Agrário
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

20.605.6003.7H17

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. Ag., Pec. e Abastecimento

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem como objetivo realizar atividades destinadas a fomentar a produção agropecuária e a organizar o abastecimento de produtos agrícolas, tais como: 
construção ou reforma de mercado para produtos agropecuários, construção de casa do produtor rurual, de entreposto de comercialização, de feira livre para produtos 
agropecuários, de barracão para pequenos produtores rurais, construção de centro de treinamento ou de centros comunitários; construção ou reforma de parque de 
exposição agropecuário, de central de comercialização de produtos agrícolas, formação de pomares, hortas, viveiros, lavouras comunitárias. Aquisição de máquinas e 
equipamentos para agroindústria. Aquisição de patrulha mecanizada, compreendendo tratores, giricos, colheitadeiras, patrol, grades e outros implementos.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  600.0004 Investimentos
 600.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  600.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 600.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7683Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7676 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250002

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Serviços Especializados043 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa atendida(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

14.422.0154.8804

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Os Balcões de Direitos Humanos são serviços realizados principalmente por organizações não governamentais e associações comunitárias com três principais 
características: orientação juridica gratuita, mediação de conflitos e formação em direitos humanos.

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos Humanos (Balcões de Direitos)
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

01491661000120
Clube Tijupá, Qd.56 e 27, Setor B, Valparaíso 1, Valparaíso de Goiás, CEP: 72.876-174

87013770191 Katiane Moreira de Oliveira

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

JUDEC

Dezembro de 20107684    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7677 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250003

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Centros de Referência em Direitos Humanos041 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Centro apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

14.422.0154.8799

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem como objetivo apoiar a política de prestação de serviços jurídicos e psico-social e de formação e orientação em direitos humanos e cidadania a serem 
prestados a comunidades carentes e ao cidadão.

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

17211202001319
11ª Avenida n.º 953, Setor Universitário, CEP: 74.605-060, Goiânia-GO

87660210815 Geraldo Marcos Labarrere Nascimento

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

AJEAS-Casa da Juventude Pe Burnier

Quarta-feira 1º    7685Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7678 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250004

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Eventos Turísticos (Vedado para entidades privadas - MA 50)261

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Evento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

23.695.1166.4620

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem como objetivo realizar eventos nos municípios do Estado de Goiás e consequentemente melhorar a qualidade e aumentar a competitividade dos 
produtos turísticos brasileiros.

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  300.0003 Outras Despesas Correntes
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

Dezembro de 20107686    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7679 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250005

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa a realização e apoio a projetos voltados para a produção, promoção, circulação e divulgação - inclusive concessão de prêmios e criação de selos - nas 
áreas da arte e cultura; aquisição de equipamentos destinados aos espaços que desenvolvem atividades artísticas e culturais, além da realização de ações 
complementares, como a capacitação de pessoas e a concessão de bolsas relativas aos projetos. Visa também desenvolver atividades voltadas para o processo de 
criação, produção, divulgação e circulação da produção e do produto cultural brasileiro nas áreas de música, artes cênicas, artes visuais, artes integradas e cultura 
brasileira, proporcionando a fruição e o acesso amplo da população aos bens culturais.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  150.0003 Outras Despesas Correntes
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

06911181000194
Rua 83 n.º 421, Setor Sul, CEP: 74.083-195, Goiânia-GO

03605434134 Ana Lúcia da Silva

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Centro Cultural Eldorado dos Carajás

Quarta-feira 1º    7687Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7680 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250006

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
5208004 - Formosa

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a realização e apoio a projetos voltados para a produção, promoção, circulação e divulgação - inclusive concessão de prêmios e criação de selos - nas 
áreas da arte e cultura; aquisição de equipamentos destinados aos espaços que desenvolvem atividades artísticas e culturais, além da realização de ações 
complementares, como a capacitação de pessoas e a concessão de bolsas relativas aos projetos. Visa também desenvolver atividades voltadas para o processo de 
criação, produção, divulgação e circulação da produção e do produto cultural brasileiro nas áreas de música, artes cênicas, artes visuais, artes integradas e cultura 
brasileira, proporcionando a fruição e o acesso amplo da população aos bens culturais.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
Formosa - GO

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  500.0003 Outras Despesas Correntes
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107688    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7681 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250007

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a realização e apoio a projetos voltados para a produção, promoção, circulação e divulgação - inclusive concessão de prêmios e criação de selos - nas 
áreas da arte e cultura; aquisição de equipamentos destinados aos espaços que desenvolvem atividades artísticas e culturais, além da realização de ações 
complementares, como a capacitação de pessoas e a concessão de bolsas relativas aos projetos. Visa também desenvolver atividades voltadas para o processo de 
criação, produção, divulgação e circulação da produção e do produto cultural brasileiro nas áreas de música, artes cênicas, artes visuais, artes integradas e cultura 
brasileira, proporcionando a fruição e o acesso amplo da população aos bens culturais.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  800.0003 Outras Despesas Correntes
 800.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  800.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 800.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7689Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7682 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250008

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Projetos Culturais164

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

13.392.1142.4796

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa a realização  de peças de curta duração, levar os espetáculos e oficina de teatro que serão apresentados em locais alternativos como bibliotecas, 
espaços culturais, administrações regionais, entre outros nas cidades do DF, entorno do DF e Goiás. As oficinas poderão ser realizadas com grupos de teatro local ou 
para o público em geral.

Fomento a Projetos em Arte e Cultura
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  120.0003 Outras Despesas Correntes
 120.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  120.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 120.000TOTAL ........

03405617000185
SHCGN 716, bloco T, casa 13, Parte A, CEP: 70.770-250

49495470110 Jorge Luiz da Silva

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

IPCB - Instituto de Produção Cultural Brasileira

Dezembro de 20107690    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7683 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250009

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Centros de Referência em Direitos Humanos041 Direitos Humanos288

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Centro apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

14.422.0154.8799

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SDH

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem como objetivo apoiar a política de prestação de serviços jurídicos e psico-social e de formação e orientação em direitos humanos e cidadania a serem 
prestados a comunidades carentes e ao cidadão.

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

02042513000190
Av. Anhanguera, Qd.74, Lt.09A/11, n.º 5674, Edifício Palácio do Comércio, 10º andar, sala 1008

44058195134 Ricardo Barbosa Lima

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

IBRACE - Instituto Brasil Central

Quarta-feira 1º    7691Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7684 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250010

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Fomento a(o)004 Educação Profissional199

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Instituição apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

12.363.1062.6380

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem como objetivo iniciativas que promovam, no âmbito das instituições de ensino da Educação Profissional, a expansão e desenvolvimento referente à 
formação de alunos, expansão de vagas, modernização tecnológica de laboratórios, aquisição de máquinas e equipamentos, capacitação de docentes, melhoria de infra-
estrutura, equipamentos e outras.

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  150.0004 Investimentos
 150.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  150.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 150.000TOTAL ........

Dezembro de 20107692    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7685 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250011

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Conservação de/da248 Patrim.Historico e Artistico246

Cultura
ÁREA DE GOVERNO

Bem preservado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

13.391.0167.2636

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Cultura

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a preservação dos bens culturais protegidos. Abrange a conservação, restauração e revitalização de bens imóveis, móveis e integrados, paisagísticos e
arqueológicos protegidos e outras ações tais como promoção do patrimônio cultural como fator de desenvolvimento humano e da interface com o turismo sustentável; 
aquisição de equipamentos e material permanente que visem subsidiar estas ações.

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7693Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7686 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250012

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a Projetos006 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Projeto realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

23.695.1166.10V0

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

A presente emenda visa desenvolver o turismo nos municípios de Goiás, principalmente por meio de adequação da infra-estrutura de forma que permita a expansão das
atividades turísticas e a melhoria da qualidade do produto para o turista.

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  1.500.0004 Investimentos
 1.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.500.000TOTAL ........

Dezembro de 20107694    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7687 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250013

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Infraestrutura Urbana320

Desenv. Urbano - Habit. Saneam. e Infra-Estrutura
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 15

15.451.0310.1D73

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. das Cidades

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem como objetivo contribuir para o desenvolvimento urbano dos municípios, realizar obras de pavimentação asfáltica e calçamento contribuindo para a 
melhoria de qualidade de vida dos habitantes.

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano
Ações de Infraestrutura Urbana (EMENDA INDIVIDUAL) - No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  2.500.0004 Investimentos
 2.500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7695Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7688 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250014

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação001 Infraestrutura Complem./Espaços Sub-Regionais652

Irrigação e Integração Nacional
ÁREA DE GOVERNO

Projeto executado(% de execução)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

15.244.1025.6409

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Integração Nacional

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

O PROMESO busca a redução das inaceitáveis desigualdades sociais e regionais, a partir, principalmente, da potencialização dos ativos endógenos tangiveis e 
intangiveis de mesorregiões diferenciadas. Esta emenda tem como objetivo induzir a atuação integrada do Governo Federal em novas escalas especais, 
preferencialmente em sub-regiões; promover a identificação de demandas e soluções à chamada problemática regional com a participação efetiva da sociedade civil 
que, para tanto, deve estar oganizada e legitimamente representada; buscar a superação dos desequilíbrios com base no fomento a todas as regiões que apresentem 
potencialidades e ativos de capital humano e social, parcerias, capacidade de construirem planos e pactos, redes de cooperação entre agentes econômicos, cooperação 
entre instituições públicas e privadas, e promoção da infraestrutura urbana dos municípios do Estado de Goiás.

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  2.330.0004 Investimentos
 2.330.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  2.330.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 2.330.000TOTAL ........

Dezembro de 20107696    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7689 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250015

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Promoção/Fomento do/da591 Campanha Educativa/Publicit.028

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Campanha realizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 10

23.695.1166.4038

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem como objetivo a campanha publicitária para promover os destinos turísticos; elaboração de material promocional para os destinos turísticos 
(confecção de folders, guias, informativos etc.); elaboração de plano de marketing dos destinos brasileiros.

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

99 A Definir  400.0003 Outras Despesas Correntes
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7697Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7690 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250016

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Projetos Florestais129

Meio Ambiente e Amazônia Legal
ÁREA DE GOVERNO

Projeto apoiado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

18.541.0506.8298

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Serviço Florestal Brasileiro

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa objetivar a constituição de parceria para a implementação de projeto na área de meio ambiente e desenvolvimento sustentável, ações preventivas e de 
soluções imediatas que visem a preservação e conservação do meio ambiente, dando importância a formação de lideranças comunitárias para atuação integrada, com as
áreas de governo.

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Florestal Sustentável
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

05680076000129
SCS QD. 01, BLOCO E, SALA 1202, BRASÍLIA-DF.

47788453153 Cleudison Araújo

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Brasil Forte

Dezembro de 20107698    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7691 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250017

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 3

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa a construção de salas multiuso, aquisição de equipamentos circenses, pedagógicos, multimídia e de informática e aquisição de materiais de consumo.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  300.0004 Investimentos
 300.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  300.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 300.000TOTAL ........

01587609000171
1ª Avenida n.º 656, St. Leste Universitário, CEP: 74.605-020, Goiânia-GO

08479593504 Don Washington Cruz

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

Sociedade Goiana de Cultura

Quarta-feira 1º    7699Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7692 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250018

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Implantação/Modernização806 Esporte e Lazer na Cidade330

Desporto
ÁREA DE GOVERNO

Espaço implantado/modernizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

27.812.1250.5450

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Esporte

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa a implantação, reforma ou ampliação de infra-estrutura esportiva e de lazer (quadras poliesportivas, campos de futebol, ginásios de esporte, 
complexos esportivos, pistas de atletismo, piscinas, entre outros), inclusive com o provimento de equipamentos e materiais esportivos e de lazer de forma a reduzir a 
exclusão e o risco social e melhorar a qualidade de vida da população.

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

40 Transf. a Municípios  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107700    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7693 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250019

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Qualificação de/para011 Infraestrutura Turística364

Turismo
ÁREA DE GOVERNO

Pessoa qualificada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 20

23.128.1166.4590

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. do Turismo

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda tem como objetivo qualificar os profissionais que integrarem a cadeia produtiva do turismo como forma de melhorar a qualidade dos serviços prestados e 
aumentar a competitividade dos destinos turísticos.

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  1.000.0003 Outras Despesas Correntes
 1.000.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  1.000.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 1.000.000TOTAL ........

04974488000109
Av. Anhanguera n.º 3712, Ed. Pal Comerc Sala 27, CEP: 74.043.010, Centro, Goiânia-GO.

25223410149 Argemiro Fontes Mendonça

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

ICEF

Quarta-feira 1º    7701Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7694 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250020

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Acréscimo

Procedimento realizado(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

10.302.1220.6148.0001

LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento da Seguridade Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
Fundo Nacional de Saúde

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda visa atender as necessidades da REDE SARAH.

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais
Nacional

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

Dezembro de 20107702    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7695 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250021

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio e Incentivo a/ao108 Política para as mulheres883

Presidencia e Relações Exteriores
ÁREA DE GOVERNO

Iniciativa apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

14.422.0156.8932

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
SPM

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

BENEFICIÁRIOS

Esta emenda visa o atendimento a mulher e crianças em situação de violência.

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

50 Transf. a Inst. Privadas  100.0003 Outras Despesas Correntes
 100.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  100.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 100.000TOTAL ........

00001719000147
Rua SNF2, Qd.1A, Lt. 1 a 4, Setor Norte Ferroviário, Goiânia-GO, CEP: 74.063-450

34754873149 Maria das Dores Dolly Soares

RESPONSÁVEIS
ENDEREÇO
CNPJ NOME

CPF NOME

CEVAM - Centro de Valorização da Mulher

Quarta-feira 1º    7703Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7696 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250022

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Apoio a/o/aos078 Entid.Universit.Não Federais705

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Entidade apoiada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 5

12.364.1073.0048

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
M. da Educação

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

Esta emenda tem como objetivo atender as necessidades da Universidade Estadual de Goiás, bem como a construção de sala para a realização do Projeto de 
Laboratório Pedagógico para o Curso de Pedagogia e Laboratório de Biotecnologia da Reprodução para o Curso de Zootecnia da UnU de São Luís de Montes Belos-
GO.

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

30 Transf. a Est. e ao DF  400.0004 Investimentos
 400.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  400.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 400.000TOTAL ........

Dezembro de 20107704    Quarta-feira 1º DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



Página:

25/11/2010Data:
02:34Hora:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO

 /EMENDAS AO PLN -0059 2010 LOA - 7697 de 10336

EMENDAAUTOR DA EMENDA

3325 - Pedro Wilson 33250023

ESPELHO DE EMENDA DE APROPRIAÇÃO DE DESPESA

MODALIDADE DA EMENDA TIPO DE EMENDA
Apropriação - Inclusão

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZAÇÃO PRETENDIDA
Reforma/Modernização007 Ensino Superior - Graduação205

Educação
ÁREA DE GOVERNO

Unidade modernizada(unidade)
ESPECIFICAÇÃO DA META QUANTIDADE

 1

12.364.1073.2E14

LOCALIDADE BENEFICIADA
5200000 - Goiás

ESFERA ORÇAMENTÁRIA 
Orçamento Fiscal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA 
UFGO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE 

Individual

ESTA EMENDA VISA O INVESTIMENTO EM INFRA ESTRUTURA FÍSICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DECORRENTES DO ATUAL PROCESSO
DE EXPANSÃO DA UFG.AO FINAL DESTE PROCESSO A INSTITUIÇÃO VAI AUMENTAR O SEU NÚMERO DE ALUNOS DE 15 PARA 25 MIL E 
IMPLANTAR 30 CURSOS NOVOS.

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior
No Estado de Goiás

FUNCIONAL / AÇÃO / SUBTÍTULO 

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)
GND MOD. APLICAÇÃO Valor Acrescido

90 Aplic. Diretas  500.0004 Investimentos
 500.000TOTAL ........

2

RP

MOD. APLICAÇÃO
020000 100 9 Reserva de Contingência 99 A Definir  500.000

SEQUENCIAL FONTE GND Valor Deduzido
CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

0
RPID
2

JUSTIFICATIVA

 500.000TOTAL ........

Quarta-feira 1º    7705Dezembro de 2010 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL - SUPLEMENTO 



OS: 2010/15646

Edição de hoje: 982 páginas


